
In
d

ex

Luni 
4 August 2008

                România, Anul xix, Nr. 5713                                                   24 Pagini, 1 Leu

AwardofExcellence

Maxime 

Sinaxar 

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Sf. 7 tineri din Efes; Aducerea 
moaştelor Cuv. Mc. Evdochia; 
Sf. Sfinţit Mc. Cosma Etolianul, 
întocmai cu Apostolii   

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

Valuta 

Meteo 

www.viata‑libera.ro

Galaþi]

20o 33o

Însorit. Caniculă.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro             3,5171   lei
Dolar           2,2588  lei

Interior Interior 

Tăcerea este spaţiul 
în care omul se trezeşte.

Osho

Actualitate.......................2 Politică.............................5 Varia................................8 Publicitate...................12-21 Observator.....................24
Eveniment..........................3 Mapamond.........................6 Juridic...............................9 Agendă...........................22
Afaceri-Bani......................4 Satul................................7 Sport...........................10-11 Magazin..........................23

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Alegerile prin vot uninominal măresc tensiunea 
corpului electoral, atât la nivelul organului agitator, cât 
şi la cel al masei care ia din moţ la urne, din patru în 
patru ani, cu iluzii de doi bani, cu încredere în plăvani 
şi în gogomani. Una a fost băngăneala parlamentară în 
disputa liste–uninominal şi cu totul altceva înseamnă 
orizontul care poate umple legislativul celor două 
Camere cu aleşi de debara politică sau de cămară 
de afaceri ori de beci financiar. Stăpânii gramaticilor 
personale de utilizare a limbii române în scopul 
minciunilor sfruntate şi al golăniilor electorale de 
efect public dau năvală cu proiecte şi dezvăluiri, cu 
interpretări şi propuneri, cu silicoane juridice, cu 
termopane financiare, cu muşchi sportivi, cu muzică 
de petrecere, cu numere de clovni…

Terenul este temeinic pregătit pentru vânare de 
imagine (şi de voturi!). Orice gurist politic nimereşte 
la fix teme fierbinţi pentru campanie – de la veşnica 
pomenire a corupţiei şi întreţinerea ştiinţifică a sărăciei, 
la funcţionarea justiţiei, la înfrăţirea cu educaţia prin 
bacalaureat şi doctorat, la resuscitarea Sănătăţii 
prin respiraţie gură-la-microfon, la discriminarea 
românilor pe alte meleaguri UE (la câte proteste s-au 
înregistrat oral şi pluripartit, parlamentarii ar fi putut 

adăuga unul de mare efect: un pelerinaj in corpore 
de amprentare în Italia sau măcar la ambasada 
respectivă, deşi, Doamne fereşte, nu poţi să ştii ce 
ar fi putut ieşi, după atâta NUP-uri româneşti după 
ureche şi comanda clientului!), la majorări salariale 

precedate de creşteri ale preţurilor la alimentele de 
bază şi suprastructură etc. În aceste condiţii, este 
foarte greu să mai deosebeşti politicianul autentic 
(ole!) de puşlamaua cu pretenţii, discursul consistent 
de cea mai nemernică demagogie, personajul bine 
pregătit de analfabetul popular, ambiţiosul în blană de 

oaie, de măgarul balerin financiar cu lozinci patriotice 
măreţe. Aşa-zisa reformare a clasei politice riscă să 
intre în zona confuză a unui meci cu ceva rotund 
(vezi fondurile europene!), unde singura consolare ar 
fi ca România să n-o ia pe cărări bulgăreşti amendate 
de UE, care veghează dezastrul cu milă de mamă 
vitregă.

Copleşit de propriile frustrări şi de revendicările 
zadarnice, durabile, cetăţeanul comun îşi ascute 
absenţa şi neînţelegerea pentru un spectacol politic 
de care se simte străin, fiindcă nu-l reprezintă 
aproape deloc. Dar această problemă nu îngrijorează 
pe nimeni, nici măcar societatea civilă, care tresare 
din somnolenţă, uneori, şi mai trimite semnale când le 
mai trece prin cap unora că o reprezintă, deşi răzbate 
evident realitatea că şi ei au învăţat lecţia ticăloşirii şi 
a oportunismului.

Speranţa este ca din divertismentul electoral să 
răsară busuioc de prosperitate şi progres. Vorba 
poetului: „Din bube, mucigaiuri şi noroi/Iscat-am 
frumuseţi şi sensuri noi…”. Bube sunt, mucigaiurile 
înfloresc din belşug, noroi este! Să vină frumuseţile 
şi sensurile noi!

Arta politică 
uninominală
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Monopol

Scandal
cu preţul grâului

[ Samsarii au dus preţul la 32 de bani pe kilogram, adică la nivelul din urmă cu 
zece ani [ Preţul pâinii este, însă, de patru ori mai mare decât atunci [ La bursele 
internaţionale, preţul grâului este dublu, ceea ce demonstrează că piaţa din România 
este controlată de mecanisme mafiote Satul/7

Sindicaliştii fac calcule
Aritmetica 
buzunarului

Salariile au crescut, 
deducerile însă nu în aceeaşi 
măsură, iar noi plătim  
impozit aproape ca înainte 
de introducerea cotei unice.

La Lieşti
Grădiniţa de aur

Zece miliarde de lei vechi, 
atât a înghiţit, până acum, 
reparaţia unei grădiniţe din 
comuna Lieşti. Noul primar 
vrea să cheme auditul în 
control.

Infractori orfani
Hoţi sub 
protecţie

Mulţi minori din 
centrele de plasament sunt 
binecunoscuţi Poliţiei drept 
hoţi de şi din maşini. 

Made in Galaţi
Profesoară
de nota zece

Codruţa Pohrib, 
absolventă de CNVA şi 
olimpică la limba engleză, 
acum profesoară la 
Bucureşti, a luat nota 10,00 
la titularizare.

Justiţie în stil european

Un gălăţean
a învins România
la CEDO

Satul/7

Juridic/9

Observator/24

[ Ilie Balcan a reclamat la Curtea Europeană a Drepturilor Omului că i-a fost încălcat dreptul la proprietate şi că a fost discriminat

Juridic/9

Actualitate/2

Schimbarea schimbării 
în PD-L

Conducerea, 
pe nisipuri 
mişcătoare

Alarmant

Comunele 
gălăţene - 
niciun cent
de la Europa

Satul/7

Preşedintele CJ,
Eugen Chebac

Întâi om de 
afaceri, după 
aceea politician

Escaladă tragică

Nouă alpinişti, 
morţi pe K2

Potrivit meteorologilor,

Luna aceasta, 
peste 35 de grade

Căpitanul formaţiei gălăţene, decisiv şi cu CS Otopeni: 3‑1 

Para‑Oţelul!
[ Gabriel Paraschiv este principalul marcator al Ligii I, „dubla” din partida 
cu Gaz Metan fiind urmată de o recidivă în meciul de sâmbătă, de pe un teren 
propriu lipsit de spectatori [ Oţelul se putea impune şi mai clar, dar a avut 
şi destule probleme în apărare

Lucrări de vară

Şcolile ‑ 
sub asediu
[ În unele locuri 
continuă lucrările, 
în altele ‑ nici nu 
au început

Politică/5

Hai la Hanu Conachi, 
e ofertă!   

Popas 
cu vânzare 

Varia/8
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Chiar daca luna iulie a fost 
destul de ploioasă, vara îşi va 
reintra în drepturi în august. 
Meteorologii anunţă că vom 
avea parte de zile în care tem-
peratura va depăşi 35 de grade 
Celsius. În schimb, septembrie 
va fi ploioasă, chiar dacă în zilele 
călduroase, temperatura va de-
păşi 30 de grade Celsius.

Luna aceasta, în cele mai reci 
nopţi, temperaturile minime 
pot coborî, însă, sub 10 grade 
Celsius. Nopţile lunii septembrie 
vor fi ceva mai răcoroase, tempe-
raturile minime coborând sub 5 
grade Celsius. 

Cantităţile de precipitaţii care 
se vor înregistra luna aceasta se 
vor încadra, în general, în limite-
le normale. Luna viitoare, canti-
tăţile de precipitaţii pot depăşi 
valorile normale în majoritatea 
regiunilor ţării. Ploile vor fi înso-
ţite de descărcări electrice şi vor 
fi condiţii de grindină.

Şi în octombrie va fi cald, mai 
ales în sud-estul ţării, unde tem-
peraturile vor depăşi 25 de grade 
Celsius. Minimele, în schimb, vor 
avea valori negative, mai ales în 
centrul şi nordul ţării, favorizând 
producerea brumei şi a îngheţu-
lui la sol.

Primul ministru Călin Popescu 
Tăriceanu a convocat ieri, la se-
diul Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative (MIRA), 
o reuniune a comitetului opera-
tiv pentru situaţii de urgenţă, în 
care a fost analizat stadiul mă-
surilor dispuse pentru sprijinirea 
populaţiei afectate de inundaţii. 
În cadrul acesteia, premierul a 
cerut ministrului de Interne să 
menţină jandarmii şi personalul 
de intervenţie în zonele afectate 
de inundaţii, pentru ca sinistraţii 
să nu se simtă “abandonaţi”, şi ca 
ajutoarele sociale să fie distribu-
ite uniform, fără să fie alocate cu 
precădere în localităţile mediati-
zate. Şeful Guvernului a arătat că 
situaţia în zonele inundate este 
controlată de autorităţi, iar apele 
se retrag fără ca pentru perioada 
următoare să fie prevăzute feno-
mene meteorologice ieşite din 
comun.

Începe reconstrucţia

Ministerul Lucrărilor Publice 
va achiziţiona săptămâna vi-
itoare, prin Bursa de Mărfuri, 
materiale de construcţie şi va 
angaja rapid firme care să refacă 
locuinţele distruse de inundaţii, 
astfel încât lucrările să fie înche-
iate până în sezonul rece, potri-

vit declaraţiei primului ministru 
Tăriceanu, de la sfârşitul reuniu-
nii comitetului operativ pentru 
situaţii de urgenţă.

Primele 15 containere din 
care va fi construită o tabără 
pentru persoanele evacuate în 
urma inundaţiilor au ajuns, sâm-
bătă dimineaţă, la Rădăuţi-Prut, 
unde, până mâine, vor fi aduse 
aproximativ 40 de containere, 
potrivit MIRA.

Vaccinarea sinistraţilor, 
în cifre

Peste 10.000 de persoane din 
localităţile afectate de inunda-
ţii au fost vaccinate, acţiunile 
preventive urmând să continue 
şi săptămâna aceasta, iar până 
în prezent nu s-a înregistrat ni-
ciun caz de îmbolnăvire în acele 
zone, potrivit subsecretarului 
de stat din Ministerul Sănătăţii, 
Raed Arafat. Oficialul a precizat 
şi că în unele zone au fost soli-
citate suplimentări de vaccin 
difterotetanic, iar de astăzi vor 
fi livrate, preventiv, în zonele 
respective, 30.000 de doze din 
acest vaccin pentru adulţi şi, de 
asemenea, 2.500 de vaccinuri 
împotriva rujeolei, la copii şi 
adolescenţi.

Aflat sâmbătă la Neptun 
la o reuniune a Organizaţiei 
Comunelor din România, preşe-
dintele Traian Băsescu a folosit 
în discursul său calificativul „im-
becil”, cu referire la unul dintre 
miniştrii Cabinetului Tăriceanu, 
pe care nu l-a nominalizat, dar 
despre care a dat de înţeles că 
ar fi unul din miniştrii implicaţi 
în gestionarea crizei provocate 
de inundaţii. „Am văzut acum, 
de curând, o atitudine imbecilă 
a unui ministru. În timp ce ju-

deţele erau sub apă şi primarii 
nu ştiau ce să mai facă pentru 
oameni, ministrul se aşezase în-
tr-un comandament şi spunea 
să vină primarii la el. Mi-am dat 
seama că omul acesta nu are 
nimic în comun cu realitatea”, a 
afirmat preşedintele, care a reve-
nit apoi cu calificativul „imbecil”. 
„Eu veneam din judeţ, văzusem 
comunităţile strânse în jurul pri-
marilor, aşteptau de la ei solu-
ţii, iar acest imbecil voia să vină 
primarii la el. I-am spus acolo 

în comandament, domnule, nu 
ştii, comunitatea nu vine după 
miniştri şi nici primarii acum, 
nici dacă îi chemi nu vin”, a mai 
afirmat şeful statului. Acesta nu 
a vrut să dea numele ministrului 
l-a care s-a referit. „S-ar putea să 
aveţi surpriza ca acest ministru 
să replice fără să ştie că nu i-am 
dat numele”, le-a spus preşe-
dintele Băsescu jurnaliştilor care 
l-au chestionat asupra identităţii 
ministrului „imbecil”.

Alpinistul clujean Romeo 
Chira a reuşit, sâmbătă, să cu-
cerească vârful Khan Tengri, 
de 7.010 metri, situat în Munţii 
Tien Shan, la graniţa dintre 
Kârgâzstan şi Kazahstan. Eugen 
Olariu, unul dintre membrii ex-
pediţiei clujene, a declarat ieri 
că Romeo Chira a reuşit să cuce-
rească vârful Khan Tengri după 

o ascensiune de peste opt ore. 
“Chira a ajuns sâmbătă la tabăra 
nr. III, situată la o altitudine de 
5.900 de metri, iar după o ascen-
siune de peste opt ore a cucerit 
vârful Khan Tengri”, a spus Olariu. 
Potrivit acestuia, restul membri-
lor expediţiei clujene vor porni, 
astăzi, de la tabăra de bază, afla-
tă la 5.400 de metri altitudine, şi 

vor încerca, mâine, să cucerească 
vârful Khan Tengri, considerat 
cel mai nordic “şaptemiar” de pe 
Pământ. Un grup de opt alpinişti 
şi salvamontişti clujeni a plecat, 
în 19 iulie, într-o expediţie de o 
lună în Munţii Tian Shan. Vârful 
Khan Tengri a fost atins pentru 
prima oară în anul 1931 de către 
un alpinist ucrainean.

Preşedintele Traian Băsescu 
are mari şanse să îşi reînnoiască 
mandatul, este una dintre con-
cluziile unui sondaj de opinie 
dat publicităţii ieri de INSOMAR. 
Astfel, la întrebarea deschisă cu 
privire la candidatul pe care l-ar 
prefera pentru prima funcţie în 
stat, 64 la sută dintre subiecţi 
l-au indicat pe actualul şef al sta-
tului, el fiind urmat la mare dis-
tanţă de Adrian Năstase cu 8 la 
sută, Sorin Oprescu cu 5 la sută, 
Mircea Geoană, Corneliu Vadim 
Tudor şi Gigi Becali cu câte 3 pro-
cente, Mugur Isărescu, Ion Iliescu, 
Teodor Meleşcanu şi Theodor 
Stolojan, cu câte 2 la sută. Aceeaşi 
întrebare pusă în sistem „închis” 

(subiecţii sunt puşi să aleagă 
dintr-o listă de candidaţi) con-
duce la rezultate asemănătoare. 
Astfel, Traian Băsescu întruneşte 
58 la sută din preferinţe, fiind ur-
mat de Sorin Oprescu (12 la sută), 
Adrian Năstase (11 procente), 
Mugur Isărescu (6 la sută), Klaus 
Johannis (4 la sută), Principele 
Radu (3 la sută) şi Crin Antonescu 
(2 la sută). Tot în legătură cu pre-
şedintele Băsescu, trebuie spus 
că românii care se declară mul-
ţumiţi de activitatea sa ca şef al 
statului sunt  mai mulţi decât 
cei care se declară nemulţumiţi. 
Astfel, 9 la sută sunt sunt foarte 
mulţumiţi, iar 44 la sută destul 
de mulţumiţi, în timp ce 31 sunt 

destul de nemulţumiţi şi 16 la 
sută foarte nemulţumiţi. Traian 
Băsescu este primul şi la capito-
lul „încredere în oameni politici”, 
el întrunind 49 la sută încredere 
multă şi foarte multă. Pe locurile 
următoare se situează Theodor 
Stolojan (33 la sută), Călin 
Popescu Tăriceau (26 la sută), 
Mircea Geoană (24 procente), 
Emil Boc (23 la sută), Ion Iliescu 
şi Adrian Năstase (fiecare cu câte 
21 la sută). Sondajul INSOMAR 
a fost realizat în perioada 22-30 
iulie, pe un eşantion de 1506 per-
soane cu vârsta de peste 18 ani, 
eroarea maximă admisă fiind de 
2,8 la sută.

Ursul împuşcat vineri seara, 
după ce a fost suspectat că ar fi 
cel care a atacat şi a ucis un băr-
bat pe aleile de sub Tâmpa, nu 
avea în stomac decât vegetale şi 
nici urme de ţesut uman sau de 
textile. Potrivit reprezentanţilor 
Direcţiei Sanitar-Veterinare şi de 
Sănătate a Alimentelor Braşov 
care a făcut primele investigaţii 
asupra animalului împuşcat de 
o echipă a Asociaţiei Vânătorilor 
şi Pescarilor Amatori, în stoma-
cul ursoaicei nu există niciun fel 
de urme de ţesut uman, ci doar 
hrană vegetală. Dorin Enache, 
directorul executiv al DSVSA 
Braşov spune însă că o conclu-

zie clară poate fi trasă abia după 
ce criminaliştii care se ocupă de 
caz vor face analize de laborator 
amănunţite ale conţinutului sto-
macului ursoaicei. De asemenea, 
au fost prelevate fire de păr de 
la animalul împuşcat, care vor 
fi comparate cu firele găsite pe 
trupul tânărului ucis. Mostrele 
urmează să fie trimise spre ana-
liză la un laborator din afara ţă-
rii. În ciuda primelor concluzii 
trase de DSVSA, şeful Asociaţiei 
Vânătorilor şi Pescarilor Amatori 
Braşov, Dorin Petre Noaghea, 
este convins că animalul împuş-
cat este acelaşi care a sfâşiat o 
persoană în noaptea de joi spre 

vineri. Potrivit acestuia, lipsa ţe-
sutului uman din stomacul ur-
sului este explicabilă “de vreme 
ce carnea se digeră în maxim 5-6 
ore”. “Tânărul a fost ucis vineri di-
mineaţă, cam pe la ora 2,00 Noi 
am împuşcat animalul vineri sea-
ra, la ora 21.27. Deci a trecut ceva 
timp între cele două momente 
şi este normal să nu se găsească 
urme de ţesut uman. Din punc-
tul nostru de vedere, nu se discu-
tă. Ursul este acelaşi”, a precizat 
sursa citată. Până la elucidarea 
cazului, accesul cetăţenilor pe 
aleile de sub Tâmpa rămâne re-
stricţionat.

Premierul, 
în vacanţă 
în străinătate

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu i-a anunţat, ieri, pe 
membrii comitetului opera-
tiv pentru situaţii de urgenţă 
că va pleca astăzi în conce-
diu, în străinătate, şi că ar 
urma să revină în ţară la sfâr-
şitul săptămânii, au declarat 
surse care au participat la 
reuniune.

Coadă 
la telecabină

Mii de turişti şi-au petre-
cut sfârşitul de săptămână 
pe Valea Prahovei, mulţi 
dintre ei alegând să urce 
pe munte, telecabina din 
staţiunea Buşteni transpor-
tând, sâmbătă, peste 1.500 
de persoane către platoul 
Bucegi, Babele şi Peştera. 
Potrivit reprezentanţilor 
Dispeceratului de monitori-
zare a traficului rutier Sinaia, 
sâmbătă, între orele 8.00 
şi 16.00, aproximativ 9.000 
de autovehicule au urcat 
către staţiunile de pe Valea 
Prahovei, numărul maşini-
lor care au coborât dinspre 
munte fiind de aproxima-
tiv 4.500. Potrivit şefului de 
instalaţie, Gabriel Panac, 
numărul celor care au urcat 
spre platoul Bucegi a fost 
cu mult mai mare faţă de o 
zi obişnuită şi foarte mare 
comparativ în raport cu ca-
pacitatea acestei instalaţii 
de transport, telecabina din 
Buşteni transportând 120 
de persoane pe oră. Acesta 
este motivul pentru care la 
telecabină s-au format cozi, 
oamenii aşteptând minute 
în şir pentru a prinde un loc 
în cabina care-i transportă 
către vârful muntelui.

Ziariştii, trimişi 
la psihiatru

Ministrul pentru IMM, 
Comerţ, Turism şi Profesii 
Liberale, Ovidiu Silaghi, a 
trimis ziariştii să consulte un 
psihiatru şi să numere turiştii 
străini de pe litoral, deranjat 
de întrebările care i-au fost 
adresate în cadrul unei con-
ferinţe de presă organizate, 
ieri, la sediul CJ Satu Mare. 
Oficialul s-a arătat vizibil iri-
tat când a fost întrebat câţi 
turişti occidentali au fost pe 
litoralul Mării Negre de când 
este ministru.

Sâmbătă
Cutremur 
în apropiere 
de Ploieşti

Un seism cu magnitudi-
nea de 3,5 grade pe scara 
Richter s-a produs, sâmbătă, 
în jurul orei 12.00, în apro-
piere de Ploieşti, în zona 
Câmpiei Române, care nu s-a 
resimţit la Bucureşti, a decla-
rat Doina Dumitru, tehnicia-
nul Institutului Naţional de 
Cercetare Dezvoltare pentru 
Fizica Pământului (INCDFP). 
Iniţial, INCDFP anunţase că 
seismul s-a petrecut în zona 
Râmnicu-Sărat, însă, la o re-
evaluare a datelor, s-a con-
statat că acesta a avut loc 
în apropiere de Ploieşti, la 
o adâncime de 20 de kilo-
metri. Zilnic, în diverse zone 
din România, sunt înregis-
trate cinci-şase cutremure 
cu magnitudine foarte mică, 
între 0,2 şi 0,4 grade pe scara 
Richter, în timp ce în lume se 
înregistrează 50 de cutremu-
re cu magnitudinea peste 
patru grade, a declarat di-
rectorul INCDFP, Gheorghe 
Mărmureanu.

Sculeni
Frontieră 
redeschisă

Traficul prin Punctul de 
Trecere a Frontierei (PTF) 
Sculeni a fost reluat ieri, la 
ora 20.00, ca urmare a ho-
tărârii autorităţilor statului 
român de comun acord cu 
cele din Republica Moldova. 
Deciziile de închidere tem-
porară a PTF Stanca, jude-
ţul Botoşani şi PTF Sculeni, 
judeţul Iaşi au fost luate de 
autorităţile statului român 
în colaborare cu cele din 
Republica Moldova, în ve-
derea asigurării măsurilor de 
siguranţă pentru participan-
ţii la traficul transfrontalier, 
determinate de condiţiile hi-
drologice nefavorabile înre-
gistrate pe râul Prut. Traficul 
prin PTF Stanca a fost reluat 
în totalitate începând de 
sâmbătă, de la ora 8.00.

Weekend plin
Aglomeraţie 
la Vama Nădlac

Peste 43.000 de persoa-
ne au intrat în România prin 
punctul de trecere a frontie-
rei Nădlac, în weekend fiind 
înregistrat cel mai mare nu-
măr din ultimii ani, în aceas-
tă perioadă, cu mult peste 
aşteptările autorităţilor. 
Conform Biroului de presă 
al Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră (IJPF) 
Arad, 68.500 de călători au 
tranzitat vămile arădene 
Nădlac, Vărşand şi Turnu, cei 
mai mulţi fiind număraţi la in-
trarea în ţară. Dintre cei care 
au venit în România, 43.000 
au ales punctul de trecere din 
Nădlac, unde au fost deschise 
şase benzi de circulaţie pen-
tru turişti. Timpii de aşteptare 
la control nu au depăşit 15 
minute. Recordul a fost înre-
gistrat şi la autovehicule, pes-
te 27.000 intrând în ţară, faţă 
de 4.000 într-o zi obişnuită. 
Astfel, pe şoselele spre Arad 
se circula, duminică, bară la 
bară, iar şoferii care circu-
lau din sens opus nu puteau 
efectua depăşiri. Aglomeraţia 
la frontiera cu Ungaria s-a re-
simţit încă de vineri, când 
20.000 de persoane au intrat 
în ţară prin punctele de fron-
tieră din judeţul Arad.

Traficul pe sensul de intra-
re în ţară la Vama Porţile de 
Fier I, în judeţul Mehedinţi, 
s-a dublat în ultimele zile. 
Dacă în ziua de 31.07.2008, au 
tranzitat P.T.F. Porţile de Fier I 
2800 persoane cu 1.100 mij-
loace de transport, în ziua de 
2.08.2008 au tranzitat fronti-
era peste 4900 persoane cu 
1900 mijloace de transport 
şi valorile de trafic se menţin 
crescute în continuare, potri-
vit unui comunicat.

Spânzurat la Jilava
Un deţinut de la Penitenciarul Jilava a fost găsit spânzurat, ieri di-

mineaţă, într-un salon din spitalul închisorii, potrivit Administraţiei 
Naţionale a Penitenciarelor. Deţinutul C.I. era condamnat la 18 ani de 
închisoare pentru omor calificat. Din primele cercetări a rezultat că 
motivele pentru care deţinutul s-a spânzurat ar fi fost vârsta înaintată 
şi afecţiunile medicale grave de care suferea.

Meteorologii anunţă peste 35 de grade

Un august 
de foc

Loto 6/49 / Premiu reportat
Premiul de peste 3,5 milioane de euro de la tragerea de ieri Loto 6/49 

s-a reportat, întrucât niciun jucător nu a ghicit toate cele şase numere 
câştigătoare. Numerele extrase au fost 8, 9, 48, 5, 18, 46, iar numărul 
Noroc, 9666294. Tragerea de ieri, la care s-a înregistrat, la categoria 
I, un report de peste 11 milioane de lei, a fost şi prima din cele incluse 
în campania prin care Loteria Română îşi propune să ajute sinistraţii, 
“Solidaritate pentru victimele inundatiilor”. Astfel, Loteria a alocat 
victimelor inundaţiilor 423.920 de lei (aproximativ 120.000 de euro).

Sprijin moral

Jandarmii rămân 
în zonele sinistrate

Preşedintele atacă din nou

Un ministru ”imbecil”

 Clujean la înălţime

Khan Tengri, cucerit de un român

Sondaj INSOMAR, despre prezidenţiale

Traian Băsescu, fără rival

CSI… Braşov!

Au împuşcat alt urs?
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Ultima apariţie a publicaţi‑
ei de cultură aflată sub egida 
Uniunii Scriitorilor stă sub am‑
prenta puternică a celei de‑a X‑a 
ediţii Galaţi‑Brăila a Festivalului 
Internaţional „Serile de literatu‑
ră ale revistei Antares”. Un arti‑
col‑remember al ediţiei aniversa‑
re stă mărturie pentru anvergura 
internaţională a evenimentului 
cultural de la începutul verii. 
Unul dintre scriitorii invitaţi din 
străinătate, Lieven Vercauteren, 

vorbeşte despre festivalul găz‑
duit de Galaţi într‑un singur cu‑
vânt, „pasiune”. 

Proza – fragmente de roman 
(„Anonimii”, de Apostol Gurău şi 
„Paralele inegale”, de Ioan Rusu) 
sau eseu (Mirel Floricică) ‑ şi poe‑
zia – în debut sau consacrată ‑ îşi 
revendică deopotrivă locul în pa‑
ginile revistei. Cel puţin la rubrica 
de cronică de carte, poezia câş‑
tigă teren. A.G.Secară vorbeşte 
despre „Cuvinte şi îngeri ‑ Săndel 

Stamate, iar Eugen Evu despre 
„Pietrele şi gândul” – Eugenia 
Bădilă Karp. Elena Grigoriu se 
opreşte  pe larg asupra concep‑
tului de natură ontologică rapor‑
tat la creaţia artistică.

Ca o invitaţie la călătorie în 
Peninsula Scandinavă, dar şi la 
lectură despre ţinuturile nordice, 
Carmen Racoviţă prezintă citito‑
rilor revistei „Antares” un „Jurnal 
norvegian”.

C.S.Carp 

Pentru personalul de la 
SMURD, Ambulanţă şi Unitatea 
de Primiri Urgenţe a fost un 
weekend aglomerat.

Spulberaţi cu tot cu căruţă

Abia trecuse miezul nopţii 
de sâmbătă când SMURD a fost 
chemat să acorde primul ajutor 
supravieţuitorului unui acci‑
dent rutier urât. În apropiere  de 
Tămăoani, un autoturism a spul‑
berat efectiv o căruţă în care se 
aflau doi bărbaţi. Unul a murit 
pe loc, iar celălalt, aruncat din 
căruţă, a suferit un politrauma‑
tism, dar la sosirea la UPU starea 
lui era stabilă.

Sinucidere 
sau tentativă de omor?

În aceeaşi noapte, echipajul 
unei ambulanţe a acordat pri‑

mul ajutor şi a transportat la 
UPU un vârstnic de 73 de ani  
cu gâtul tăiat. Bărbatul, care 
prezenta o plagă laterocervica‑
lă destul de profundă, a decla‑
rat că a încercat să se sinucidă. 
Ulterior însă, din spusele lui au 
rezultat indiciile unei posibile 
tentative de omor. Cazul a fost 
preluat de poliţişti.

Otrăvire... uşoară

Personalul de la UPU s‑a 
confruntat şi cu o intoxicaţie... 
uşoară cu Furadan. Se ştie că 
toxicitatea îngrăşămintelor pe 
bază de compuşi organofosfo‑
rici este foarte mare şi că inges‑
tia lor accidentală sau voluntară 
are urmări grave, în multe cazuri 
fiind letală. Un bărbat dintr‑o 
comună gălăţeană a ajuns ieri 
la UPU cu simptome uşoare ale 
intoxicaţiei, iar măsurile terape‑

De azi,
În vizită 
la Cambridge

Vizita estiva‑
lă a elevilor de la 
Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” 
la Universitatea din 
Cambridge, în cadrul 
unui program interna‑
ţional, a devenit tradiţi‑
onală. De 14 ani conse‑
cutiv, elevi gălăţeni, în 
special de la CNVA, dar 
şi din alte judeţe, fac o 
baie de limbă, cultură 
şi civilizaţie britanică, 
timp de două săptă‑
mâni, în campusul 
uneia dintre cele mai 
celebre universităţi din 
lume. Grupul de 30 de 
tineri pleacă astăzi spre 
Marea Britanie, înso‑
ţiţi de cadre didactice, 
printre care şi directo‑
rul Cezar Gaiu, profesor 
de limba engleză. Elevii 
români vor întâlni alte 
zeci de tineri din toată 
lumea, vor participa 
împreună la cursuri de 
limbă, conversaţie şi 

cultură şi vor vizita o 
bună parte din Anglia. 

La sfârşitul vizitei, 
aceştia susţin şi un exa‑
men special, pentru 
care primesc un certi‑
ficat recunoscut inter‑
naţional. Programul 
este destinat celor cu 
vârste cuprinse între 12 
şi 20 de ani. Accesul la 
această şcoală de lim‑
ba engleză cu tradiţie 
este,  însă, destul de 
selectiv, un participant 
trebuind să achite apro‑
ximativ 1600 de euro. 
Pentru participanţii de 
anul viitor, gazdele ar 
putea pregăti o primire 
aparte. Asta deoarece, 
în 2009, Universitatea 
Cambridge va împlini 
nu mai puţin de 800 de 
ani de la deschidere.

C.S.Carp

În această 
săptămână
„Jocurile 
Olimpice” 

[ autor Teodor Parapiru

Exact înaintea începerii 
Jocurilor Olimpice, „Viaţa 
liberă” vă propune o carte 
a unui cunoscut scriitor gă‑
lăţean,  profesorul Teodor 
Parapiru.  Cartea remarca‑

bilului om de cultură oferă 
o splendidă perspectivă 
culturală şi istorică a olim-
pismului ca fenomen în 
viaţa societăţii umane. Este 
un instrument extrem de 
util tuturor celor ce do‑
resc să fie corect informaţi 
asupra istoriei Olimpiadei, 
spiritului întrecerilor, regu‑
lilor, legendelor legate de 
Jocurile Olimpice etc.  

„Jocurile Olimpice” 
este o carte reprezentativă 
pentru tradiţia şi cultura 
sportivă pe care umanita‑
tea a ştiut să le conserve, 
chiar peste multe epoci 
de discontinuitate. Te ui‑
meşte în cartea lui Teodor 
Parapiru evocarea dimen‑
siunii spirituale a unei lumi 
vechi ce a reuşit să zămis‑
lească şi să ne lase, ca moş‑
tenire, o stare festivă, un 
duh al sărbătorescului care 
celebra valorile maiestos 
împletite ale minţii şi ale 
trupului omenesc: com‑
petiţia, eroismul, vitejia, 
curajul, gloria, slava victori‑
ei… Toate metamorfozele 
spiritului olimpian sunt ex‑
puse şi remarcabil ilustra‑
te în cartea de faţă”. (Ivan 
Ivlampie)

Joi, cartea scriitorului 
Teodor Parapiru vă stă la 
dispoziţie alături de ziarul 
„Viaţa liberă”. 

Hunedoara
Pregătiri 
de grevă

Poliţiştii comunitari din 
localitatea hunedoreană 
Aninoasa din Valea Jiului 
ar putea declanşa, la mij‑
locul acestei săptămâni, un 
conflict de muncă, fiindcă 
Primăria din localitate nu 
le‑a achitat drepturile sala‑
riale din ultimele două luni, 
suma datorată depăşind 
9.500 de lei. Potrivit lide‑
rul poliţiştilor, Daniel Vuia, 
ieri a plecat la Bucureşti 
o delegaţie prin interme‑
diul căreia a fost trimisă o 
adresă preşedintelui Pro 
Lex la nivel naţional, Vasile 
Lincu. În funcţie de răspun‑
sul pe care îl vom primi din 
Capitală, miercuri sau joi 
va fi declanşat conflictul de 
muncă.

Mediafax/M.Z.

Anul acesta, cele mai multe 
fonduri de la Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului s‑au alo‑
cat pentru continuarea lucrărilor 
începute în 2007, când s‑au des‑
chis şantiere în foarte multe şcoli. 
Este vorba despre finalizarea 
unor construcţii noi, a extinderi‑
lor, a lucrărilor de reparaţii capi‑
tale sau de reabilitare. 

Conform datelor furnizate de 
Primăria Galaţi, în această peri‑
oadă se lucrează la  şcolile gim‑
naziale Nr. 42 (la amenajarea sălii 
de sport), Nr. 28, Nr. 34, la grădi‑
niţele Nr. 24, Nr. 9 şi „Mihaela”, 
şi la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, Colegiul Tehnic „Paul 
Dimo”, Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”, Liceul Teoretic 
„Emil Racoviţă”, Grupul Şcolar 
Industrial CFR, Grupul Şcolar 
„Elena Doamna”, Grupul Şcolar 
„Radu Negru”. 

Se aşteaptă bani

Ritmul lucrărilor nu este însă 
deloc îmbucurător. La Grupul 
Şcolar „Radu Negru” nu se lu‑
crează momentan. Directoarea 
adjunctă Viorica Bujor spune că 
aşteaptă să le fie alocate, cât de 
curând, prin hotărâre de guvern, 

Epigrama zilei

Dorinţa
Ion Grosu

Pe la Antene vreau să merg şi eu,
Să văd pe viu cum se dă ştirea,
Şi aş mai vrea pe loc, de n‑o fi greu,
O oră să mă pierd cu… Firea.

Reviste culturale

Poezie cu „Antares”

Lucrări de vară

Şcolile ‑ sub asediu
[ În unele locuri continuă lucrările, 

în altele ‑ nici nu au început
fondurile pentru continuarea 
lucrărilor de la cantină. Nici la 
corpul B al Colegiului Naţional 
„Mihail Kogălniceanu” nu s‑a în‑
ceput înlocuirea parchetului şi a 
lambriurilor şi nu continuă lucră‑
rile de reparaţii capitale, începute  
anul trecut. Totuşi, în curtea Şcolii 
Nr. 20 „Traian” se munceşte de zor 
la noua construcţie a Grădiniţei 
Nr. 24 „Voinicelul”. Începută în 
decembrie 2007, lucrarea are ca 
termen de execuţie 12 luni, iar 
constructorul (Confort S.A.) a dat 
asigurări că se va încheia la timp.

La „Vasile Alecsandri”, 
trei şantiere

La Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” sunt deschise două 
şantiere, iar în cursul acestei săp‑
tămâni urmează să fie deschis 
un al treilea. Se fac lucrări pentru 
instalarea centralei termice pe 
gaz metan. Practic, acum se mon‑
tează ţevile în interiorul clădirii. 
„Lucrările ar fi trebuit încheiate, 
dar au fost întârziate de proiec‑
tant şi de specificul clădirii şcolii, 
care e monument istoric. Ultimul 
termen este 9 septembrie, dar nu 
cred că poate fi respectat”, am 
aflat de la directorul Cezar Gaiu. 
Cel de‑al doilea şantier este des‑
chis pentru sala de sport, care ar 
trebui amenajată până la 1 sep‑

tembrie, şi pentru bazinul de înot. 
Deşi iniţial se preconiza că bazi‑
nul va fi gata la începutul acestui 
an şcolar, lucrările vor continua 
cel puţin până în luna octombrie. 
Asta deoarece proiectul va trebui 
adaptat la o clădire veche şi de‑
oarece lucrările la bazin se află în 
strânsă legătură cu cele de la cen‑
trala termică. Săptămâna aceasta 
vor începe şi reparaţiile curente, 
constând în înlocuirea pardoselii 
în câteva săli de clasă şi în „cos‑
metizarea” câtorva uşi.

„Racoviţă”, între schele

În această perioadă, Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă” este de 
nerecunoscut. Se lucrează la re‑
novarea faţadei, iar sălile de cla‑
să de la demisol sunt pregătite 
pentru montarea parchetului şi a 
lambriurilor. Clasele de la ultimul 
etaj şi o parte din sălile de la par‑
ter (printre care şi cancelaria) sunt 
gata să îi primească pe elevi şi pe 
cadrele didactice. În schimb, noile 
toalete montate în sălile de baie 
au probleme cu scurgerea, iar cu‑
loarea faţadei proaspăt renovate, 
iniţial portocalie, s‑a schimbat, 
sub razele soarelui, în roz‑bom‑
bon. Din fericire, recepţia finală a 
lucrărilor nu s‑a realizat încă. Până 
în octombrie, la Liceul „Racoviţă” 
ar trebui să fie montată, în locul 

celei demontate, şi noua instala‑
ţie termică, altfel elevii şi profeso‑
rii riscă să aibă o iarnă extrem de 
friguroasă. 

Înainte de începerea anului 
şcolar 2007‑2008, conducerea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 

Galaţi anunţa că majoritatea insti‑
tuţiilor de învăţământ vor fi ade‑
vărate şantiere. Stadiul lucrărilor 
arată că, cel puţin în unele şcoli, 
situaţia nu va fi alta nici pentru 
2008‑2009.

Foto:  Cristina S. Carp

De la Urgenţe

Sfârşit de săptămână 
cu „de toate”

La Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri” 
muncitorii montează ţevile centralei termice

Se 
continuă 

renovarea 
faţadei 
Liceului 

Teoretic „Emil 
Racoviţă”

Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

utice instituite (perfuzare, ree‑
chilibrare homeostatică etc.) au 
făcut ca, după doar patru ore, 
starea acestuia să se îmbunătă‑
ţească într‑atât încât a fost po‑
sibilă externarea. Omul a plecat 
acasă pe picioarele lui. Medicii 
cred că doar a gustat conţinutul 
sticlei cu substanţa respectivă 
şi apoi a scuipat, cantitatea de 
substanţă toxică rămasă în or‑
ganism fiind foarte mică.

Scuterist accidentat

Încă un scuterist a ajuns în 
stare gravă la spital după ce a 
căzut cu vehiculul pe două roţi. 
Bărbatul, în vârstă de 21 de ani, 
are capul spart, o paralizie uşoa‑
ră, fracturi costale. Plăcerea unei 
plimbări după miezul nopţii, pe 
răcoare, s‑a transformat într‑un 
coşmar.

De la o coajă de banană... 
imaginară

Un tânăr a fost adus la UPU 
cu un tendon şi o arteră ale pi‑
ciorului drept secţionate. Deşi 
avea dureri mari şi hemoragie 
nu şi‑a pierdut simţul umorului 
şi când a fost întrebat ce a păţit 
a răspuns că... a alunecat pe o 
coajă de banană. Poliţiştii i‑au 
infirmat spusele amintindu‑i că 
de fapt a făcut scandal şi a spart 
patru geamuri cu piciorul rănit.

Marius M.  

Hidrologii au prelungit, până 
în această după‑amiaza, codul 
portocaliu de inundaţii instituit 
pe râul Prut, pe sectorul Stânca 
Aval‑Drânceni, în judeţele 
Botoşani, Iaşi şi Vaslui. Potrivit 
actualizării avertizării hidrolo‑
gice, codul portocaliu pentru 
râul Prut este valabil până la ora 
16.00.

De asemenea, pe Prutul 
inferior, sectorul aval 
Drânceni‑Oancea, rămâne în vi‑

goare codul galben, în judeţele 
Vaslui şi Galaţi.

Potrivit celui mai recent bi‑
lanţ MIRA, numărul persoanelor 
evacuate din cauza inundaţiilor 
a scăzut la 4.049, cele mai mul‑
te fiind în judeţele Iaşi, Neamţ 
şi Bacău. De asemenea, sunt în 
continuare 498 de locuinţe dis‑
truse, 148 de case în pericol de 
prăbuşire, numărul locuinţelor 
inundate fiind 2.662.

Avertizare prelungită pe Prut

Cod galben până 
la ora 16.00

Mediafax/M.Z.
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BNR
Aurul 
României

Rezerva de aur şi 
valute a României a 
crescut, în iulie, cu 303 
milioane euro (1,1%), 
ajungând la 27,184 mili‑
arde euro, avansul sem‑
nificativ al rezervelor 
valutare compensând 
reducerea uşoară a va‑
lorii rezervelor de aur, 
informează un comuni‑
cat al BNR.

Intrările valutare 
din cursul lunii prece‑
dente, în valoare de 
2,513 miliarde euro, au 
reprezentat modifica‑
rea rezervelor minime 
în valută ale băncilor, 
alimentarea contului 
Comisiei Europene, ve‑
nituri din administrarea 
rezervelor internaţio‑
nale etc., iar ieşirile de 
2,19 miliarde euro au 
constituit plăţi de rate 
şi dobânzi aferente da‑
toriei publice externe 
directe şi garantate de 
stat, plăţi către Comisia 
Europeană şi altele.

Rezervele în aur, deşi 
s‑au menţinut cantita‑
tiv la 103,7 tone, s‑au 
depreciat uşor în iulie, 
de la 1,966 la 1,946 mi‑
liarde euro, ca urmare 
a evoluţiei preţurilor 
internaţionale.

Plăţile scadente în 
luna august în contul 
datoriei publice externe 
directe şi garantate de 
Ministerul Economiei şi 
Finanţelor însumează 
57 milioane de euro, se 
mai arată în comunicat.

C.L.

Fondul 
Proprietatea
Cursa 
pentru patru 
miliarde

Douăzeci şi şapte de 
companii, din care doar 
una este din România, 
au depus scrisori de 
intenţie la Fondul 
Proprietatea, urmând 
să intre în cursa pentru 
administrarea unor acti‑
ve de aproape patru mi‑
liarde de euro. Singura 
companie românească 
dintre acestea este BCR 
Asset Management, 
iar printre companiile 
străine interesate se re‑
găsesc nume de pres
tigiu, ca JP Morgan, 
Goldman Sachs 
Asset Management, 
Deutsche Bank, 
BNP Paribas Asset 
Management, Barclays 
Capital, ING Asset 
Management BV, The 
Royal Bank of Scotland 
etc. “Intenţia noastră 
este de a selecta ad‑
ministratorul ori ad‑
ministratorii până la 
sfârşitul acestui an, sau 
cel târziu până la înce‑
putul lui 2009”, a de‑
clarat, pentru NewsIn, 
preşedintele comisiei 
pentru alegerea admi‑
nistratorului, Sebastian 
Vlădescu.

La sfârşitul anu‑
lui trecut, Fondul 
Proprietatea avea ac‑
tive de 14,46 miliarde 
lei (4 miliarde euro), 
în timp ce capitalurile 
proprii erau de 14,45 
miliarde lei. La 27 iunie 
2008, Fondul avea de‑
pozite bancare de circa 
852 milioane lei. Fondul 
Proprietatea deţine ac‑
ţiuni la 88 de companii, 
din care majoritatea 
sunt din sectorul ener‑
getic. 

Planurile guver‑
nului prevăd listarea 
Fondului la Bursa de 
Valori Bucureşti şi la o 
bursă internaţională, 
din Londra sau New 
York. 

C.L.

Biroul de Informare al 
Parlamentului European în 
România a anunţat lansarea pro‑
gramului anual de subvenţii în 
domeniul informării şi comunică‑
rii al Directoratului General pen‑
tru Comunicare din Parlamentul 
European, pentru anul 2009.  
Obiectivul acestui apel este iden‑
tificarea unor proiecte non‑co‑
merciale care ar putea fi eligibile 
pentru susţinere financiară sub 
forma unor granturi de co‑finan‑
ţare.

Temele identificate pentru co‑
finanţare: programe de televiziu‑

ne; evenimente; pagini de inter‑
net şi alte modalităţi de utilizare a 
internetului; proiecte propuse de 
instituţii de învăţământ; progra‑
me de radio. Data-limită pentru 
trimiterea propunerilor este 1 oc‑
tombrie 2008.

Informaţii suplimentare despre 
program, precum şi documen‑
tele de participare se regăsesc 
pe pagina de internet a Biroului 
de Informare (www.europarl.eu-
ropa.eu/bucuresti) şi, respectiv, a 
Parlamentului European (www.
europarl.europa.eu). 

Costel Crângan 

UniCredit Ţiriac Bank a rapor‑
tat un profit net de 177 milioane 
lei în prima jumătate a anului, în 
creştere cu 16,9% faţă de perioa‑
da similară din 2007, depăşind 
astfel obiectivele financiare ale 
băncii pentru această perioadă. 
Veniturile au totalizat 530 mi‑

lioane lei, în creştere cu 23,3% 
faţă de sfârşitul lunii iunie 2007, 
iar valoarea activelor a atins 14,4 
miliarde lei, în creştere cu 12,2%. 

De asemenea, volumul de 
credite în derulare, inclusiv cele 
finanţate direct de către com‑
pania‑mamă, au crescut cu 66% 

faţă de perioada similară a anu‑
lui trecut, atingând suma de 13,6 
miliarde lei, iar volumul de depo‑
zite s‑a majorat cu 26% faţă de 
iunie 2007. 

C.L.

Rompetrol Rafinare prelun‑
geşte cu şase luni un credit de 
110 milioane dolari contractat în 
2004 de la UnicreditŢiriac Bank, 
Bank Austria Creditanstalt şi 
BCR, pentru achiziţia de ţiţei, pă‑
cură şi gaz condensat. Consiliul 
de Administraţie a aprobat 

semnarea unui amendament la 
contractul de facilitate de emi‑
tere de acreditive de import din 
2004, decizia CA urmând să fie 
aprobată de acţionarii compa‑
niei, respectiv grupul petrolier 
KazMunaiGaz, deţinut de statul 
kazah.

Grupul Rompetrol cuprinde 
40 de companii, cu activităţi în 13 
ţări. Printre activităţile de bază se 
regăsesc rafinare, explorare, dis‑
tribuţie, servicii industriale, lo‑
gistică, marketing, dar şi servicii 
de turism şi transport aerian. 

C.L.

Societatea de Investiţii 
Financiare (SIF) Transilvania şi‑a 
majorat deţinerea la BRD‑Groupe 
Société Générale, de la 4,99% la 
5,001%, ajungând la 34,85 mili‑
oane de acţiuni deţinute. BRD 
are un capital de 696,9 milioane 
lei, divizat în 696,9 milioane de 
acţiuni, cu o valoare nominală de 
1 leu. Conform celor mai recente 
raportări, banca franceză Societe 
Generale deţine 58,32% din ca‑
pitalul BRD, în al cărei acţionariat 

se mai regăsesc SIF Oltenia cu 
5,42% din capital, SIF Muntenia ‑ 
5,27% şi SIF Moldova ‑ 5,02%.

BRD‑Groupe Societe Generale 
a obţinut, în primul trimestru al 
anului, un profit net de 259 mili‑
oane de lei (70 milioane de euro), 
în creştere cu 54% comparativ 
cu perioada similară din 2007, iar 
activele au ajuns la 41 de miliar‑
de de lei (11 miliarde de euro), cu 
5,2% mai mari.

C.L.

Săptămâna 
bursieră
Bursa, 
„ridicată” 
de petrol

Valoarea tranzacţio‑
nată la Bursa de Valori 
Bucureşti a fost în creş‑
tere cu 34,46 la sută faţă 
de cea înregistrată în 
săptămâna anterioară, 
ajungând la 136,15 mi‑
lioane lei. Lichiditatea 
a fost „ajutată” de titlu‑
rile Rompetrol Rafinare 
Constanţa şi cele ale 
SIF Oltenia, acestea 
acumulând 19,92 la 
sută, respectiv, 12,46 la 
sută din valoarea tota‑
lă tranzacţionată. Cele 
cinci SIF‑uri au însumat 
41,21 la sută din totalul 
schimburilor la BVB, iar 
sectorul petrolier a re‑
prezentat 22,65 la sută 
din valoarea totală a 
tranzacţiilor. 

Aproape toţi indicii 
bursieri s‑au apreciat, 
creşterea cea mai mare 
având‑o ROTX – res
pectiv de 5,50 la sută. 
Excepţia a constituit‑o 
indicele BET‑FI, care a 
scăzut cu 1,15 procente.

Săptămâna trecută 
s‑au înregistrat tran‑
zacţii cu obligaţiuni în 
valoare de 3,14 mili‑
oane lei, cea mai mare 
pondere având‑o bon‑
durile emise de Banca 
Comercială Română. 

În piaţa “deal” s‑au 
înregistrat tranzac‑
ţii valorând 4,83 mi‑
lioane lei, cu titlurile 
Impact Developer & 
Contractor. 

A fost o săptămână 
de creştere pentru 26 de 
emitenţi listaţi la BVB, în 
timp ce 12 au stagnat, iar 
25 au înregistrat scăderi 
mai mult sau mai pu‑
ţin semnificative. Cele 
mai mari aprecieri le‑au 
avut acţiunile Artrom 
(ART), care au urcat cu 
15,56 la sută, urmate de 
titlurile Armătura (ARM) 
– 14,49 la sută şi cele ale 
Agras Vienna Insurance 
(ASA) – cu o aprecie‑
re de 14,33 la sută. La 
polul opus, cu cele mai 
mari scăderi, s‑au situat 
titlurile Amonil Slobozia 
(AMO), cu minus 11,30 la 
sută, Mechel Târgovişte 
(COS) – minus 7,08 la 
sută şi Casa de Bucovina 
(BCM), cu minus 5,33 la 
sută. 

Bursa a intrat în pe‑
rioada de raportări a 
rezultatelor financiare 
trimestriale, acest lucru 
fiind făcut săptămâna 
trecută de Erste Bank 
(EBS), Turbomecanica 
Bucureşti (TBM), 
UAMT (UAM) şi Socep 
Constanţa (SOCP). 

Cristinel Luca
(sursa: kmarket.ro)

Din 2005, când s‑a introdus 
cota unică de impozitare de 16 la 
sută, salariul mediu net a crescut 
de 1,65 ori. Creşterea impozitu‑
lui a fost, însă, mai mult decât 
dublă, adică de 2,19 ori. O expli‑
caţie este dată de liderul sindi‑
catului din societatea gălăţeană 
Menarom PEC, Viorel Ariton: în 

procente, deducerea personală 
de bază din salariul mediu brut 
pe economie pe 2008 (adică 
suma care nu se impozitează) 
este de doar 12 la sută, faţă de 27 
la sută, cât era în anul 2005. 

Calculul făcut de Viorel Ariton 
este simplu şi‑l vom prezenta 
exprimat doar în lei noi: „În anul 

Începând cu luna septembrie, 
Planul Naţional de Dezvoltare 
Rurală (PNDR) pune la dispoziţia 
celor interesaţi cinci noi tipuri 
de finanţări europene. Este vor‑
ba despre măsurile: 3.1.2 –Sprijin 
pentru crearea şi dezvoltarea de 
microîntreprinderi rurale, 3.1.3 
– Încurajarea activităţilor turis‑
tice, 1.1.2 – Instalarea tinerilor 
fermieri, 1.4.2 – Înfiinţarea gru‑
purilor de producători şi 1.4.1 – 
Sprijinirea fermelor agricole de 
semi‑subzistenţă.

Dacă eşti la ţară, 
poţi să faci aproape orice

Potrivit Ghidului solicitantu‑
lui, pe măsura 3.1.2 se pot face o 
grămadă de investiţii cu bani de 
la Uniunea Europeană. Condiţia 
de bază este ca microîntreprin‑
derea să nu aibă active mai valo‑
roase de 2 milioane de euro şi să 
nu aibă mai mult de 10 angajaţi. 
Evident, trebuie să aibă sediul şi 
activitatea în mediul rural.

Tranzacţie

SIF Transilvania, 
peste 5% din BRD

Parlamentul European

Subvenţii pentru 
proiecte media

Rompetrol Rafinare 

Credit prelungit cu şase luni

UniCredit Ţiriac Bank 

Profit peste aşteptări

Temă de casă pentru sindicate

Aritmetica buzunarului
[ În ultimii trei ani, creşterea salariului mediu net pe economie a fost mai mică decât 

creşterea impozitului [ Liderul sindicatului Menarom PEC face apel la colegii săi din federaţii 
să ceară mărirea procentului sumei care reprezintă deducerea personală de bază din salariu

2005, salariul mediu brut la fun‑
damentarea bugetului de stat 
a fost de 921 lei, iar deducerea 
personală de bază a fost de 250 
de lei, reprezentând 27 la sută. 
Valoarea impozitului pe acest 
salariu a fost de 82,3 lei. În 2008, 
salariul mediu brut este de 1.550 
de lei, iar deducerea personală 
de bază este de 190 de lei, adică 
12 la sută. Impozitul este de 179 
lei. Făcând raportul între cele 
două salarii brute, respectiv, 
între cele două valori ale impo‑
zitului, rezultă că, faţă de 2005, 
salariul s‑a mărit de 1,68 ori în 
acest an, în timp ce impozitul 
s‑a mărit de 2,19 ori. Păstrând 
aceste procente, rezultă că va‑
loarea sumei neimpozabile din 
salariul brut, adică a deducerii 
personale de bază, ar trebui să 
fie de 420 de lei în anul 2008, şi 
nu doar 190 de lei, cât este în 
prezent. Desfăşurătorul pentru 
determinarea deducerilor per‑
sonale ar trebui să fie modificat, 
prin aplicarea unei corecţii de 68 
la sută în plus faţă de actualul 
desfăşurător. Iată de ce fac apel 
la colegii sindicalişti din toate 
federaţiile să încercăm să rezol‑
văm această problemă”, ne‑a 
spus Viorel Ariton.

Cristinel Luca

Dezvoltarea micilor afaceri

Frizerie cu bani de la UE
[ De la 1 septembrie ‑ cinci noi tipuri de finanţări europene

[ Se dau bani pentru: microîntreprinderi rurale, agroturism, instalarea 
tinerilor fermieri, înfiinţarea grupurilor de producători şi sprijinirea 

fermelor de semi‑subzistenţă[ Ghidul solicitantului este disponibil la 
APDRP şi DADR

Interesant este că prin măsu‑
ra menţionată se primesc bani 
pentru investiţii care nu au legă‑
tură cu agricultura. Iată câteva 
exemple de afaceri finanţate: 
industrie uşoară (tricotaje, pie‑
lărie, încălţăminte, produse de 
uz gospodăresc etc), procesarea 
lemnului (mobilă, tâmplărie etc), 
activităţi meşteşugăreşti, arti‑
zanat, servicii diverse (frizerie, 
croitorie, cizmărie), servicii de 
internet (asta chiar e tare!), servi‑
cii veterinare şi/sau zootehnice, 
ateliere auto sau pentru orice fel 
de alte reparaţii.

Beneficiarii pot primi un aju‑
tor nerambursabil (în sensul că 
banii nu se dau înapoi decât 
dacă nu se respectă condiţiile 
din contract) de 70 la sută din 
valoarea proiectului. Valoarea 
maximă a sprijinului UE nu va 
depăşi 200.000 de euro pe pro‑
iect.

Agroturismul revine în forţă

Aşadar, de la 1 septembrie 
vom asista la o infuzie masivă de 
capital în zona agro‑turismului. 

Finanţarea se adresează firme‑
lor, persoanelor fizice, consiliilor 
locale sau chiar ONG‑urilor care 
doresc să investească în turismul 
rural: pensiuni, cabane, popasuri, 
dar şi infrastructură.

În cazul investiţiilor tipice de 
agroturism (cazare şi masă cu 
produse din ferma proprie), fi‑
nanţarea europeană este de 70 
la sută, până la valoarea de ma‑
ximum 70.000 de euro. În ceea 
ce priveşte turismul rural de gen 

motel, hotel, pensiune turistică 
cu procurarea hranei din reţele 
comerciale etc, finanţarea este 
de 50 la sută, iar valoarea ei poa‑
te ajunge la 200.000 de euro.

Trebuie spus că informaţii 
suplimentare despre aceste fi‑
nanţări (şi altele) pot fi obţinu‑
te de la Agenţia judeţeană de 
Plăţi pentru Dezvoltare Rurală 
şi Pescuit  (APDRP) ‑ la Brăila 
este în Palatul Agriculturii, iar la 
Galaţi  se află în blocul „Cristal” 

din spatele Prefecturii, sau de 
la Direcţia de  Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (DADR) – la 
Galaţi este pe Domnească colţ 
cu Basarabiei, iar la Brăila este în 
Palatul Agriculturii.

Deocamdată atât despre no‑
ile forme de finanţare neram‑
bursabilă care vin de la Uniunea 
Europeană prin Planul Naţional 
de Dezvoltare Rurală. În ediţiile 
viitoare vom reveni însă asupra 
subiectului.

Figaro 
se mută 

la ţară, cu 
finanţare 

UE

Viorel Ariton
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Deputatul liberal Emil Strungă, 
principalul „vinovat” de înfiinţa-
rea comunei Suhurlui, a anunţat 
că noua localitate îşi va alege 
consiliul local şi primarul în luna 
septembrie, sau cel mai târziu în 
octombrie. Liberalul susţine că a 
discutat cu locuitorii din Suhurlui 

şi aceştia i-au mărturisit că şi-ar 
dori ca localitatea să revină la 
numele pe care l-a avut înainte 
de 1948 – comuna Ferdinand. 
Pentru realizarea acestei dorinţe, 
este necesar nu doar un referen-
dum local, ci şi un proiect de lege. 
Aşa se face că, odată cu alegerea 

conducerii comunei, cetăţenii vor 
fi chemaţi să se pronunţe prin 
„da” sau „nu” dacă doresc ca lo-
calitatea să se numească din nou 
Ferdinand. Dacă vor fi de acord, 
Strungă este gata să iniţieze pro-
iectul de lege necesar. 

A.M.

PD-L nu iartă 
şi nu uită
Toader cere 
continuarea 
anchetelor
[ Apel la Poliţie şi 
Parchet privind pe-
depsirea fraudelor 
electorale

„Fac din nou un apel 
la organele de procu-
ratură şi de poliţie, să 
definitiveze cercetările 
privind fraudele elec-
torale din campanie, să 
nu tergiverseze. Să nu 
rămână moartă, cum a 
rămas furtul multiplu de 
la europarlamentare”, a 
declarat ieri prim-vice-
preşedintele PD-L Galaţi, 
Mircea Toader.  Din cele 
31 de dosare făcute unor 
persoane reclamate, 18 
au primit rezoluţia de 
trimitere în judecată. 
30 de acuzaţii privesc 
mita electorală, iar o 
alta -  distrugerea unui 
banner. „Din datele pe 
care le avem noi, toţi [cei 
reclamaţi] sunt în jurul 
Partidului Conservator”, 
a precizat Toader.

Victor Cilincă

- Este adevărat ceea ce se 
spune, că veţi reduce persona-
lul CJ?

- S-a născut o psihoză: «o să 
ajungă Chebac preşedinte, o să 
vă dea afară». Eu nu voi da pe 
nimeni afară, dar asta nu înseam-
nă că toţi rămân! Începând cu 7 
iulie, la Direcţia de Dezvoltare 
Regională am deschis o sesiune 
de programe şi proiecte, de 45 
de zile. Fiecare salariat din DDR 
răspunde de două comune. El 
trebuie să identifice programele 

care sunt în interesul comunităţii 
şi sursa de finanţare. Cine reu-
şeşte să treacă testul peste 45 de 
zile rămâne. Cine nu... cu părere 
de rău, dar orice pâine pe care o 
mănânci trebuie să o plăteşti prin 
muncă, servicii.

- S-a spus că salariile angaja-
ţilor CJ ar fi prea mari.

- Eu nu consider că salariile 
sunt mari sau prea mari, ele tre-
buie să fie acoperite în volumul 
de muncă. E posibil ca în urma 
perfomanţelor angajaţilor, CJ să 

Se pare că schimbările din 
conducerea PD-L Galaţi sunt de-
parte de a se fi terminat. La doar 
două săptămâni după ce Marius 
Necula a preluat şefia Organizaţiei 
Municipale a PD-L, ocupând locul 
lui Doru Resmeriţă,  acesta a fost 
acum înlocuit cu europarlamen-
tarul Constantin Dumitriu.   

„Pentru o mai bună coordo-
nare a campaniei în municipiul 
Galaţi s-a desprins nevoia (sic!) ca 
cei implicaţi direct în candidaturi 
să nu fie angajaţi în coordonarea 
activităţilor politice la nivelul or-
ganizaţiei municipale. Prin vot 
s-a decis ca funcţia de preşe-
dinte interimar al Organizaţiei 
Municipale PD-L Galaţi să revină 
domnului Constantin Dumitriu. 
Acesta îl înlocuieşte pe domnul 
Marius Necula, candidat PD-L în-
tr-un colegiu uninominal pentru 
Senat”, se arată în comunicatul 
de presă al PD-L.  

Dar să recapitulăm puţin se-
ria de modificări survenite în 
conducerea PD-L. După loca-
le, Biroul Permanet Naţional al 
PD-L a anunţat că organizaţiile 
judeţene, care nu au obţinut un 
preşedinte de consiliu judeţean 
sau un primar al unui municipiu 
reşedinţă de judeţ şi au mai mult 
de cinci procente sub scorul ge-
neral al partidului, nouă la număr,  
vor fi reorganizate.  PD-L Galaţi 

nu a obţinut niciuna dintre cele 
două demnităţi locale nominali-
zate de conducerea centrală, iar 
la votul politic pentru consiliul 
judeţului a înregistrat 18,77% (cu 
aproape zece procente sub sco-
rul naţional al partidului), clasân-
du-se al treilea după PSD-27,56% 
şi PNL-19,69%, dar înaintea 
PC-18,76%. Ca urmare, au început 
schimbările. La nivel municipal, 
preşedintele Cosmin Păun a fost 
înlocuit cu Doru Resmeriţă, iar la 
nivel judeţean, Mircea Toader a 
fost înlocuit cu Eduard Finkelstain, 
fostul preşedinte ocupând func-
ţia de prim-vicepreşedinte, ală-
turi de Mihai Capră, proaspăt 
înscris în PD-L. În urmă cu apro-
ximativ două săptămâni, şi Doru 
Resmeriţă a fost înlocuit din func-
ţia de preşedinte al Municipalei, 
cu Marius Necula. Nemulţumit de 
decizie, Doru Resmeriţă a părăsit 
partidul şi, tot la acea dată, s-a 
auzit că acelaşi gest a fost făcut 
şi de candidatul democrat-libera-
lilor la primărie, Andrei Lişinschi.  
 
Mistere de partid  

Însă seria misterelor de la PD-L 
nu s-a oprit aici, ci a continuat in-
clusiv cu schimbarea lui Necula 
din funcţie. Astfel, în timp ce în 
comunicatul de presă se preci-
zează că schimbarea a fost făcută 

Planuri liberale 
pentru 2012
România - 
a şaptea 
putere în UE

Deputatul PNL Emil 
Strungă a nominalizat 
cele şapte puncte ale 
programului de gu-
vernare 2008-2012 la 
care lucrează partidul. 
Precizând că PNL vizează 
câştigarea alegerilor par-
lamentare cu majoritate 
relativă sau un scor care 
să permită menţinerea 
la guvernare, Strungă a 
declarat că una dintre 
priorităţi este infrastruc-
tura, în special  cea rutieră 
şi aeroportuară, de aceea 
bugetul investiţiilor se va 
ridica la şase la sută din 
PIB. Al doilea punct din 
programul de guvernare 
al PNL este educaţia, 
urmată de siguranţa ce-
tăţeanului, combaterea 
corupţiei şi creşterea 
pensiilor.  Liberalii pun 
accent pe consolidarea 
poziţiei României în UE, 
dar şi pe mediu. Până în 
2012, liberalii vor ca, prin 
programul lor, România 
să ajungă a şaptea pu-
tere economică a UE, pe 
măsura teritoriului şi po-
pulaţiei. 

A.M.

Clanul Boldea
Teoria 
conspiraţiei 
la Pechea

Pechea este comuna 
fără primar. Degeaba 
cetăţenii l-au ales primar 
pe liberalul Iancu Boldea, 
dacă validarea lui a fost 
contestată de vărul său, 
Gheorghe Boldea, tot 
liberal, care a candidat 
pentru Consiliul Local. 
Avocatul lui Gheorghe 
Boldea este fiul său, 
Mihai Boldea, membru 
PD-L, care a ţinut să-şi 
spună poziţia faţă de si-
tuaţia de la Pechea. 

Încurcate-s căile!

„Tata a muncit la ale-
gerile locale pentru PNL. 
Exista o înţelegere ca 
tata să fie ales vicepri-
mar, care nu a fost res-
pectată. La şedinţa de 
constituire a Consiliului 
Local, primarul Iancu 
Boldea a anunţat că ta-
tăl meu a fost exclus din 
partid şi a depus jură-
mântul de consilier. De 
ce a depus acest jură-
mânt în condiţiile în care 
trebuia să fie primar?!”, 
a declarat Mihai Boldea. 
Tatăl său ar fi trebuit să 
intre în CL în locul prima-
rului. Gheorghe Boldea 
a contestat în instanţă 
constituirea Consiliului 
Local. De ce asemenea 
neînţelegeri între doi 
veri? „De fapt, deputatul 
Emil Strungă se răzbu-
nă politic pe mine, prin 
tata. Acum un an am 
participat într-o emisiu-
ne împreună cu Strungă. 
Ofensat că m-am des-
curcat mult mai bine, s-a 
răzbunat: l-a exclus pe 
tata din partid. S-a reve-
nit asupra deciziei atunci 
când s-a întors din străi-
nătate preşedintele PNL, 
Victor Paul Dobre”, spu-
ne avocatul. 

Excepţia 
merge înainte

Boldea-fiul a contes-
tat hotărârea de vali-
dare a primarului, dar a 
ridicat şi o excepţie de 
neconstituţionalitate, 
pe motiv că legea nu 
prevede ce instanţă ju-
decă un proces în care 
o persoană contestă un 
primar. Pentru că pri-
marul a demisionat din 
Consiliul Local, Boldea-
tatăl i-a luat locul, oare-
cum împăcat: nu s-a mai 
prezentat la procesul 
împotriva CL, ba a re-
nunţat la contestaţia îm-
potriva primarului. Dar 
la excepţia de neconsti-
tuţionalitate, înaintată 
Curţii Constituţionale, 
nu a putut să renunţe, 
spune fiul său, pentru 
că nu prevede legea. 
„În cazul în care Curtea 
Constituţională admite 
excepţia, atunci primarul 
Iancu Boldea va fi în aer. 
Guvernul va trebui să 
modifice legea, şi până 
atunci Iancu Boldea nu 
poate fi primar”, ne-a de-
clarat Mihai Boldea. 

E legal, dar nu-i moral

L-am întrebat totuşi pe 
tânărul avocat, care este 
şi politician PD-L, dacă 
e normal ca o comună 
de 15.000 de locuitori, 
care l-au ales pe Iancu 
Boldea ca să le condu-
că destinele, să rămână 
atâta vreme fără primar. 
„Când a făcut contesta-
ţiile, tata a acţionat ca 
simplu cetăţean, nu în 
calitate de politician. 
Ceea ce a făcut el nu este 
în afara legii. Dacă mi se 
poate reproşa  ceva, e de 
ordin moral, nu legal”, a 
spus avocatul.

Anca Melinte

Proiect

Comuna Ferdinand

Schimbarea schimbării în PD-L

Conducerea, 
pe nisipuri mişcătoare

[ Şeful Organizaţiei Municipale PD-L Galaţi, Marius Necula, 
a fost schimbat după doar două săptămâni de la numire

[ Motivul? Nu are timp, deoarece candidează pentru 
un post de senator [ Funcţia sa este ocupată de 

europarlamentarul Constantin Dumitriu    

prin vot,  Marius Necula, aflat în-
tr-un scurt concediu,  a infirmat 
telefonic acest lucru, spunând că 
„decizia nu a fost schimbată. A 
avut loc o discuţie, s-a spus că am 
renunţat la funcţie, ceea ce am şi 
făcut şi asta a fost. Nu a fost nevo-
ie de vot, ca în cazul lui Resmeriţă, 
care nu a vrut să renunţe…”. Un alt 
mister – de această dată elucidat 
– este cel privind persoana care se 
află în spatele acestor schimbări: 
fostul prefect Mihai Capră. „Mihai 
[Capră] a avut ideea  aceasta [de 
a nu implica candidaţii la parla-
mentare în funcţii de conducere] 
şi mi se pare normal, pentru că 
dânsul răspunde de activitatea 
Municipalei şi face cum crede de 
cuviinţă. Dânsul probabil a sim-
ţit o compatibilitate mai mare cu 

Dumitriu decât cu mine şi nu am 
de gând să bag beţe-n roate. Aşa 
cum Mihai Capră a considerat că 
sunt mai bun decât Resmeriţă, ar 
fi fost chiar culmea ca acum să fiu 
împotriva deciziei”, a mai declarat 
Marius Necula, care recunoaşte 
că nu a apucat să facă „mare lu-
cru” în Organizaţia Municipală, în 
cele două săptămâni de şefie.     

„În partid e linişte” 

Proaspăt numit interimar la 
conducerea Municipalei, eu-
roparlamentarul Constantin 
Dumitriu spune că numirea „a 
fost şi pentru mine o surpriză şi 
nu pot să spun că m-am bucu-
rat foarte tare. Este o mare res-
ponsabilitate şi mult de muncă. 

Mie mi s-a mai propus şi înainte  
această funcţie şi am refuzat, 
pentru că responsabilitatea este 
foarte mare. Va trebui să lucrăm 
în echipă, pentru că doar aşa se 
va putea obţine cel mai bun scor”. 
Europarlamentarul gălăţean spu-
ne că nu vede nicio problemă în 
faptul că atât campania, cât şi ale-
gerile parlamentare se vor desfă-
şurat în timp ce se va lucra în PE la 
Bruxelles.  „Aşa s-a întâmplat şi la 
alegerile locale, unde am coordo-
nat activitatea electorală din co-
muna Matca. Până la urmă, şeful 
nu trebuie să stea pe un scaun, în 
birou. Important este să reuşeşti 
să lucrezi în echipă”, a precizat 
Dumitriu, ţinând să sublinieze 
faptul că „în partid e linişte”. 

Preşedintele CJ, Eugen Chebac

Întâi om de afaceri, după aceea politician 
[ „Un Consiliu  mai suplu, dar mai lucrativ”

fie mai suplu, dar mai lucrativ. 
- Ce veţi face la Protecţia 

Copilului?
- Probabil că pe 10 –15 august 

va fi analiza finală pe Protecţia 
Copilului, odată cu prezentarea 
noii strategii 2008-2012, cu încă 
doi ani de graţie pentru derularea 
de programe. Am găsit multe lu-
cruri bune şi foarte multe lucruri 
care nu-mi plac, dar nu am o idee 
preconcepută. Îi acord credit 
pentru ce a făcut bun, sancţionez 
ceea ce nu e în regulă. Eu sunt mai 
întâi un om de afaceri, pragmatic 
şi după aia politician. 

- Ce veţi face pentru Muzeul 
de Artă Vizuală?

- Ţin la Muzeul de Artă Vizuală. 
Cu mulţi ani în urmă, s-a năs-
cut ideea Muzeului de Ştiinţele 
Naturii care acum e o instituţie re-
prezentativă. Am început în man-
datul 2000-2004 ca preşedinte al 
Comisiei de Buget, cu Dan Lilion 
Gogoncea – preşedinte al CJ, 
Centrul Cultural, care azi a căpă-
tat recunoaştere internaţională. 
În acest trend, vreau ca şi Muzeul 
de Artă Vizuală să fie ceva deo-
sebit. În două săptămâni termin 
proiectarea. Am dat căutare pe 
surse de finanţare şi în alte com-
ponente, pentru că nu pot să-l 

fac numai din bugetul propriu, 
investiţia fiind de 300 miliarde de 
lei vechi. Va fi o clădire futuristă în 
Parcul Rizer, pe locul fostului ci-
nematograf de vară. Ideea a fost 
să avem şi spaţiu expoziţional şi 
loc pentru o tabără de sculptură, 
să avem şi spaţii pentru expoziţie 
cu vânzare, iar închizând strada 
Bolintineanu pentru circulaţia 
maşinilor şi lăsând-o pentru cir-
culaţie pietonală să facem legătu-
ra între Grădina Publică şi Parcul 
Rizer cu Muzeul de Artă Vizuală. 

- Ce se întâmplă la Centrul de 
Afaceri de lângă Prefectură?

- Iar mă întorc în timp. Când 
s-au depus cele trei proiecte 
mari pe componenta PHARE 
- Centrul de Afaceri, drumul ju-
deţean Galaţi-Tecuci şi Smârdan-
Pechea şi Centura Tecuciului, nu 
ştiu care au fost considerentele 
de atunci, deşi toate erau eligi-
bile, s-a ales Centrul de Afaceri. 
Contractul a fost semnat de 
Ministerul Integrării, azi Ministerul 
Dezvoltării, beneficiarul fiind noi, 
dar după ce investiţia va fi gata. 
Firmele câştigătoate, un joint 
venture între Brico şi GTM Spania, 
probabil că nu s-au corelat. Am 
avut şi impedimente în jurul clă-
dirii: am dat peste hrube, a tre-

buit să le ocolim să le protejăm, 
am avut probleme cu susţinerea 
pereţilor clădirilor vecine, tergi-
versări la acordarea avansului că-
tre constructor. Este o problemă a 
celor din joint pentru că GTM este 
antreprenor general şi Brico este 
subantreprenor. Am fost şi am 
văzut structura metalică de circa 
700 de milioane de euro, care este 
în curtea firmei Brico. De aici a ie-
şit disputa: Brico a luat marfa de la 
o societate, a prelucrat-o, GTM nu 
i-a dat banii să îşi plătească furni-
zorul. Zilele trecute am discutat 
cu Primăria, ca să dăm posibilita-
tea să monteze macaraua turn, o 
să dăm accesul prin Domnească 
de la ora 22 la 4 dimineaţă, să nu 
încurce traficul. Proiectul merge 
mai departe. Eu zic că lucrarea nu 
va ieşi în grafic, ci cu o extindere 
între trei şi şase luni.

- Nu vă temeţi în CJ de opo-
ziţia grupului PD-L care n-a pri-
mit deocamdată nicio funcţie 
în comisiile de specialitate?

- Nu doresc de la Consiliu ni-
mic altceva decât performanţă. 
Pot să conduc CJ şi cu minoritate, 
pentru că voi încerca să conduc 
pe proiecte şi programe. 

Text şi foto: Anca Melinte

Preşedintele 
CJ prezintă 
clădirea  
futuristă 
a Muzeului 
de Artă

Marius Necula Constantin Dumitriu
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Încă plâng mulţi români după casele şi bu-
nurile lor, distruse de ape! După atâta dis-
perare, pe care numai războiul sau molime-

le o mai pot aduce, o analiză cu sânge rece pu-
blicată săptămâna trecută de un cotidian central 
scotea în evidenţă şi partea plină a paharului… cu 
apă de ploaie. Munca la refacerea drumurilor şi 
digurilor şi construirea altora noi vor da de lucru 
multor altor români, iar producătorii de materiale 
de construcţii îşi freacă deja mâinile. Nenorocirea 
unora se dovedeşte a deveni îmbogăţirea altora 
şi chiar motor economic. Unde mai pui că vor 
dispărea poate definitiv autorizările de construcţii 
în văile  apelor.  

M-am uitat puţin şi peste gard, peste gardul… 
de flori, şi am văzut suferinţă şi în Republica 
Moldova. Oameni evacuaţi din casele lor, nu de 
Stalin, ci de puhoaie, victime, pagube… „Jurnalul 
de Chişinău” menţiona însă în ediţia sa de vineri şi 
o rază de lumină, o parte bună, ca să spunem aşa, 
a lucrurilor, dar nu de felul celor scrise de analiştii 
din presa de la Bucureşti.  Chiar aşa se intitula 
articolul: „Partea bună a inundaţiilor: pescarii au 

ieşit la treabă”. Amatori de pleaşcă venită nemă-
surat de la Dumnezeu, la fel cum nemăsurat a ve-
nit şi puhoiul nenorocirilor, mulţi moldoveni şi-au 
riscat chiar şi viaţa ca să prindă uşor cât mai mult 
peşte. „Mană cerească” este denumit fenomenul 
şi de autorul articolului, care relata: „La câteva 
zile după potop, râurile care au provocat inunda-
ţii au fost împânzite de pescari.” După ce apele  
Nistrului au spart digul unui iaz piscicol, puhoiul 
de peşte a curs, de-a lungul râului Bâc, în Nistru, 
iar pescarii au asediat locul de la întâlnirea celor 
două ape. Din păcate, partea plină a paharului e 
nici de-un deget, iar necazul dă pe-afară. O ploa-
ie torenţială, „cum rar s-a mai văzut”, a potopit 
joi Chişinăul, încât apa a urcat pe unele bulevarde 
ale capitalei  chiar până la gâtul oamenilor. Câţiva 
morţi, restul îngroziţi, pagube, disperare, iar au-
torităţile nu pot face nimic… Natura nu s-a sfiit 
să atace până şi capitala unui stat care a avut de 
luptat din greu cu sărăcia ultimelor două decenii. 
Nenorocirea loveşte la fel şi bogat şi sărac, doar 
puterea de a-i sta în cale este diferită…  

Basarabenii, fraţi şi în nenorocire

Cel puţin nouă alpinişti au mu-
rit pe vârful K2 (din Himalaya), cu 
altitudinea de 8.611 metri, al doi-
lea ca înălţime după Everest, si-
tuat în nord-estul Pakistanului, a 
declarat ieri un oficial al expediţi-
ei, relatează AFP. „Sunt în măsură 
să confirm  decesele”, a declarat 
pentru AFP Mohammad Akram, 
vicepreşedintele organizaţiei 
Adventure Foundation Pakistan. 

Drama i-a lovit pe mai mulţi 
membri ai unei expediţii interna-
ţionale formate din 18 persoane, 
care încercau să escaladeze mun-
tele. Este vorba despre o avalan-
şă sau desprinderea unui bloc de 
gheaţă în apropierea culmii, care 
s-a soldat cu moartea sau dispa-
riţia a 11 persoane, potrivit unui 
blog legat de această expediţie 
şi citat de presa spaniolă (http://

broadpeak08.blogspot.com). 
Printre participanţii la expediţie 
figurează coreeni, pakistanezi, 
nepalezi, un olandez şi un itali-
an, potrivit aceloraşi surse, care 
subliniază că informaţiile pri-
vind accidentul rămân confuze. 
Alpinistul basc Alberto Zerain a 
reuşit să se salveze şi a declarat, 
potrivit cotidianului Gara, că a 
atins vineri seara vârful K2.

Un sătean a murit ars, iar alţii 
au rămas fără adăpost în provin-
cia de coastă Antalya, una dintre 
principalele destinaţii turistice 
din Turcia, unde un important 
incendiu de pădure devastează 
zona începând de vineri, a anun-
ţat un ministru turc, citat de AFP. 
Incendiul declanşat vineri a fost 
alimentat de rafalele violente de 
vânt, care au atins 70 de kilometri 
pe oră şi au avariat liniile de înaltă 
tensiune, distrugând circa 60 de 
case din satul Karatas, a declarat 
ministrul turc al Mediului Veysel 

Eroglu. Serviciile de intervenţie 
au descoperit cadavrul unui băr-
bat între dărâmăturile unei case 
arse, a adăugat Eroglu, citat de 
agenţia de presă Anatolia. Ar pu-
tea fi vorba despre unul dintre 
bătrânii din sat, dat dispărut încă 
de vineri. Aproximativ 1.300 de 
pompieri şi membri ai echipelor 
de salvare, asistaţi de elicoptere şi 
avioane, au fost mobilizaţi să stin-
gă incendiul, care a distrus 4.000 
de hectare de pădure şi se întin-
dea din districtul Serik până în 
oraşul de coastă Manavgat, unde 

se află numeroase sate de vacan-
ţă. Sinistraţii s-au plâns de lentoa-
rea cu care acţionează echipele 
de salvare, afirmând că au fost 
abandonaţi în timp ce flăcările le 
devastau casele, depozitele de 
cereale şi terenurile. Guvernul va 
acorda indemnizaţii sătenilor, iar 
mai multe organizaţii umanitare, 
între care şi Crucea Roşie turcă, 
au trimis ajutoare în regiune. Tot 
potrivit autorităţilor, satele de 
vacanţă de pe coasta mediterană 
sunt în afara pericolului. Cauza in-
cendiilor nu este cunoscută.

Preşedintele Traian Băsescu, 
alături de omologul său sârb, 
Boris Tadici, au dansat pe ritmu-
rile melodiei “Dragostea din Tei”, 
a formaţiei O-Zone, în finalul vi-
zitei pe care cei doi oficiali au 
făcut-o la Şcoala Prieteniei, din 
localitatea Bajina Basta. Imediat 
după ce Tadici şi Băsescu şi-au în-
cheiat discursurile pe care le-au 
susţinut la sfârşitul vizitei făcute 
la hotelul Beli Bor, unde au avut 
loc evenimentele din cadrul şco-
lii de vară “Serbia Noastră” dedi-
cate “Zilei României – ţară prie-
tenă”, organizatorii le-au făcut 
o surpriză celor doi demnitari, 
punând melodia “Dragostea din 
Tei”. Preşedintele Traian Băsescu 
şi soţia sa, Maria Băsescu, au co-
borât de pe scenă, făcându-şi loc 
printre copiii care dansau, dând 
pentru scurt timp din mâini. 

Şase persoane au fost ucise şi 
alte şapte rănite, în noaptea de 
vineri spre sâmbătă, în Osetia de 
Sud, de tirurile lansate de forţele 
georgiene, a anunţat Guvernul 
acestei regiuni separatiste din 
Georgia, în timp ce Tbilisi a afir-
mat că oseţii sunt cei care au des-
chis focul primii. Potrivit autorită-

ţilor osete, este vorba despre un 
atac cu puşti şi mortiere. În urma 
incidentului, femei, copii şi bă-
trâni din localitatea Dmenisi din 
Osetia de Sud au fost evacuaţi, 
fiind trimişi în Osetia de Nord cu 
mai multe autobuze. În rândurile 
georgienilor, nu a fost semnalată 
nicio victimă. Tensiunile nu au 

încetat să se agraveze în ultimele 
luni în Osetia de Sud şi Abhazia, 
o altă regiune separatistă proru-
să din Georgia, după ce Rusia a 
anunţat în aprilie consolidarea 
relaţiilor cu cele două teritorii 
nerecunoscute de comunitatea 
internaţională.

Macedonia este dispusă la 
un compromis rezonabil privind 
disputa sa cu Grecia, dar nu va 
accepta un dictat din partea 
Atenei, a declarat ministrul ma-
cedonean de Externe Antonio 

Milososki, într-un interviu acor-
dat cotidianului Dnevnik, citat 
de Sofia Echo. Disputa dintre 
Skopje şi Atena pe tema denumi-
rii Macedoniei a ajuns la apogeu 
în aprilie, când Grecia a blocat in-

trarea în NATO a fostei republici 
iugoslave, la summitul Alianţei 
de la Bucureşti. Grecii ameninţă 
acum Skopje cu blocarea ade-
rării la UE, dacă disputa rămâne 
nerezolvată.

Preşedintele sârb Boris Tadici 
a primit alte ameninţări cu moar-
tea, de la Viena, în legătură cu 
arestarea fostului lider al sârbi-
lor bosniaci Radovan Karadzici, 
relatează postul de radio B92, în 
pagina electronică. Ameninţările 

sunt conţinute într-o scrisoare 
trimisă biroului din Viena al co-
tidianului sârb Vesti, din partea 
unui grup cunoscut drept „Sârbii 
Drepţi”. Scrisoarea susţine că 
Tadici “capturează idolii sârbi”, 
în timp ce Haga “eliberează hoţi 

şi călăi”, motiv pentru care pre-
şedintele va fi “făcut bucăţele”. 
Vesti a informat poliţia vieneză 
şi ambasada sârbă din Austria în 
legătură cu această scrisoare.

Fiica fostului premier britanic 
Tony Blair, Kathryn, a generat o 
alertă de securitate în noapte de 
sâmbătă spre duminică, după ce 
a postat pe Internet detalii de
spre vacanţa familiei sale, potrivit 
Sunday Express. Profilul personal 
al lui Kathryn Blair pe reţeaua de 
socializare Facebook a fost lăsat 
deblocat, situaţie care a permis 
accesul la informaţii sensibile 

despre fostul premier britanic. 
Experţii se tem că acestea ar pu-
tea fi uşor manipulate de grupări 
teroriste sau infracţionale, com-
promiţând siguranţa familiei, care 
îi costă pe contribuabili două mili-
oane de lire sterline (aproximativ 
2,5 milioane de euro) pe an. Deşi 
Blair este considerat o ţintă im-
portantă pentru rolul său de emi-
sar în Orientul Mijlociu, Kathryn 

dezvăluie în profilul său toate de-
taliile despre vacanţa luxoasă din 
Malaysia a familiei Blair, precum 
şi o recentă întâlnire cu echipa 
de fotbal Chelsea. În pofida aver-
tizărilor repetate referitoare la 
furturile de identitate, Kathryn a 
dezvăluit, în perioada în care tatăl 
său era premier, detalii protejate 
despre şcoala unde învaţă, priete-
nii ei şi ziua sa de naştere.

Iranul 
rămâne mut

Iranul nu a răspuns ofertei 
marilor puteri privind progra-
mul său nuclear, termenul-
limită neoficial pentru acest 
răspuns expirând sâmbătă, a 
declarat un oficial european, 
diplomaţii fiind dispuşi însă să 
aştepte alte câteva zile pentru 
o reacţie în acest sens.

Karadzici, 
protejat de SUA?

Radovan Karadzici a fost 
protejat de Statele Unite 
până în 2000, dată la care 
CIA l-a surprins în timp ce 
încerca să încalce acordul 
care îl lega de americani şi 
care îi permitea să se sus-
tragă justiţiei internaţiona-
le, potrivit cotidianului sârb 
Blic. Karadzici, care a com-
părut joi pentru prima dată 
în faţa Tribunalului Penal 
Internaţional pentru fosta 
Iugoslavie, a dat asigurări că 
emisarul american Richard 
Holbrooke, unul dintre arhi-
tecţii acordurilor de pace din 
Bosnia, în 1995, i-a promis că 
va putea eluda justiţia inter-
naţională, dacă se va retrage 
din viaţa publică. Richard 
Holbrooke a dezminţit un 
asemenea acord.

Afirmaţie plătită 
cu viaţa

Un bărbat din capitala 
Muntenegrului, Podgoriţa, 
a fost ucis în bătaie pentru 
că a afirmat că “Radovan 
Karadzici ar fi trebuit arestat 
cu mult timp în urmă”.

Noi confruntări 
Hamas-Fatah

Trei poliţişti membri 
Hamas şi şase combatanţi ai 
Fatah au fost ucişi, iar 95 de 
persoane au fost rănite, sâm-
bătă, în Fâşia Gaza, în timpul 
confruntărilor violente din-
tre cele două facţiuni rivale. 
Violenţele au izbucnit după 
ce membrii Hamas au încon-
jurat suburbia Shejaia din 
Gaza pentru a aresta 11 sus-
pecţi, despre care gruparea 
islamistă susţine că au fost 
în spatele atacurilor cu bom-
bă care au provocat, vineri, 
moartea a cinci combatanţi 
Hamas şi a unei fetiţe.

Misiunea 
Phoenix, 
prelungită

Sonda Phoenix a descope-
rit apă pe Marte şi, din acest 
motiv, misiunea va fi prelun-
gită până cel mai devreme la 
sfârşitul lunii viitoare.

Oraş inundat 
cu... şerpi

Locuitorii din oraşul 
Soroca, afectat de inun-
daţiile care s-au produs 
în Republica Moldova, se 
confruntă în prezent cu o 
invazie de şerpi, cel mai 
probabil aduşi de apele 
din amonte, potrivit Info-
Prim Neo. O locuitoare a 
declarat că şerpii, de dife-
rite dimensiuni şi culori, 
sunt cel mai des văzuţi pe 
faleză sau pe pietre. De 
asemenea, pe stadionul 
din localitate au fost văzuţi 
zeci de şerpi. Inundaţiile 
produse în ultimele zile 
sunt cele mai grave din 
ultimii 100 de ani, lăsând 
urmă case distruse, mii de 
sinistraţi şi recolta agricolă 
compromisă.

Furtuni în Italia
Un bărbat a murit zdro-

bit de un panou de semna-
lizare la Torino, în nordul 
Italiei, în timpul furtunilor 
care au afectat mai multe 
regiuni ale ţării în noaptea 
de vineri spre sâmbătă. 
Într-o jumătate de oră, zeci 
de arbori au fost dezrădă-
cinaţi şi trei acoperişuri au 
fost smulse de rafalele de 
vânt din regiunea Torino, 
potrivit bilanţului întocmit 
de pompieri. La Milano, 
alte intemperii au provocat 
rănirea unei persoane.

Barbie 
în variantă 
sadomaso

Din anul 1959 compania 
Mattel îşi uimeşte clienţii 
cu modelele sale de păpuşi 
Barbie pe care le schimbă 
mereu în funcţie de evolu-
ţia societăţii. De la primul 
model al păpuşii Barbie, 
trecând la cel mai cunos-
cut, acela blond, reprezen-
tanţii Mattel se pregătesc 
acum să lanseze pe piaţă 
Barbie Black Canary, păpu-
şa sadomasochistă. Noua 
Barbie va fi îmbrăcată pre-
cum Black Canary, o eroi-
nă de benzi desenate din 
anii ‘40. Look-ul este unul 
foarte agresiv: ciorapi pla-
să, geacă de piele, mănuşi 
de biker şi cizme cu tocuri 
înalte din lac. Bineînţeles 
reacţiile au fost unele pe 
măsură, numeroşi părinţi 
criticând decizia compani-
ei de a lansa acest model, 
precizând că aceasta nu 
este o jucărie pentru feti-
ţe, ci o jucărie fetiş pentru 
adulţi. Black Canary Barbie 
urmează să fie pusă în vân-
zare la toamnă şi va costa 
aproximativ 50 de dolari.

China
Zhang Secerătorul

Un sătean cuprins de un acces de furie a înjunghiat mortal, sâm-
bătă, şase persoane, între care un copil în vârstă de şapte ani, în satul 
chinez Xuyang, din provincia Hubei. Ucigaşul, Zhang Jinfu, în vârstă 
de 43 de ani, a folosit o seceră pentru a-şi ataca victimele. Bărbatul, 
care ar putea avea probleme psihice, a fost reţinut în timp ce încerca 
să fugă.

India
Tragedie la un templu hindus

Cel puţin 120 de persoane printre care 30 de copii au murit ieri, 
în timpul unei busculade produse într-un templu hindus din nordul 
Indiei. Înghesuiala, în care au fost rănite alte zeci de persoane, s-a 
produs în templul Naina Devi, în statul Himachal Pradesh, unde zeci 
de credincioşi se reuniseră în cadrul unui festival regional. Pentru 
moment nu se ştie ce anume a provocat busculada.

Alpinistul basc Alberto Zerain a reuşit să se salveze şi a declarat 
că a atins vârful K2

Escaladă tragică

Cel puţin 
nouă alpinişti, 
morţi pe K2

Vară de foc

Antalya, devastată de incendii
Dansul preşedinţilor

Băsescu şi Tadici, 
pe ritmuri O-Zone

Osetia de Sud

Victime ale tirurilor georgiene

Macedonia, către Grecia:

Compromis, nu dictat

Ameninţări de la Viena

Tadici, în vizorul „Sârbilor Drepţi”

Alertă în Marea Britanie

Tony Blair, „trădat” de fiica sa
[ Fiica fostului premier a postat pe Internet informaţii confidenţiale despre vacanţa familiei

Un ambuteiaj de 17 kilometri 
s-a format sâmbătă la prânz de 
o parte şi de alta a tunelului ru-
tier Saint Gothard, care permite 
trecerea prin Alpi între Elveţia 
şi Italia, au declarat serviciile 
elveţiene de informare rutieră, 
citate de AFP. Sâmbătă la prânz, 
coloana de maşini atingea zece 

kilometri înspre nord, respectiv 
două ore şi jumătate de aştep-
tare. 

Pe sensul de mers nord-sud, 
ambuteiajul se întindea, la ace-
eaşi oră, pe şapte kilometri, re-
spectiv două ore de aşteptare, 
a anunţat Oficiul federal rutier 
(OFROU).

Super trafic pe sub Alpi

Ambuteiaj în tunelul 
Saint Gothard

Mult mai activ s-a dovedit pre-
şedintele Tadici, care a dansat 
împreună cu soţia sa, Tatijana, 
până la finalul melodiei, în apla-
uzele privitorilor. Preşedintele 
Traian Băsescu a făcut vineri o 
vizită de lucru în Serbia, la invi-
taţia omologului său sârb.
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Braniştea
Colectarea apelor - o prioritate

Marian Adămache, primarul de la Braniştea, consideră că una din-
tre priorităţile mandatului său este dalarea unei părţi importante a 
şanţurilor, pentru a asigura scurgerea în siguranţă a apelor pluviale. 
„Am avut probleme în trecut, de aceea cred că este cazul să investim 
pentru a apăra gospodăriile sătenilor de torenţi sau ruperi de nori”, a 
declarat Adămache.

Trist, 
dar adevărat
Alegerile au 
lăsat drumurile 
fără bani

Noul consiliu local de la 
Lieşti are o misiune foarte 
dificilă în ceea ce priveş-
te repararea drumurilor. 
Fondurile necesare acestui 
lucru au fost epuizate încă 
din luna iunie, cu ocazia 
avântului electoral al fostu-
lui primar. Aşa că, cel puţin 
până la anul, la Lieşti dru-
murile vor fi reparate doar 
în caz de mare urgenţă, din 
fonduri dislocate de la alte 
investiţii.

O ştire interesantă pen-
tru producătorii gălăţeni de 
legume şi fructe. Societatea 
comercială germană „Kölla 
Fruchtagentur GmbH”, cu 
sediul în Thalkirchner, str. 81, 
DE-8137,  MÜNCHEN, vrea să 
cumpere din România legu-

me şi fructe proaspete (ardei, 
tomate, caise, cireşe, pere, 
piersici, prune, struguri, pe-
peni etc). Persoană de con-
tact: Cristina MOYRER,   tel: 
0049.89.7472140, fax: 
0049.89.74721440.

Culmea risipei 
la Lieşti
10 miliarde 
pentru reparaţia 
unei grădiniţe
[ „Cu banii ăştia făceam 
una nouă”, spune primarul

În comuna Lieşti am avut 
parte, zilele trecute, de o sur-
priză de proporţii: am desco-
perit cea mai scumpă reparaţie 
de grădiniţă din România. Din 
câte ne-a spus primarul Iulian 
Boţ (care „păstoreşte” comuna 
de doar două luni) investiţia 
este începută din mandatul 
fostului primar şi a înghiţit 
deja 10,2 miliarde de lei vechi. 
„S-a cheltuit imens. Cu banii 
aceştia se putea face, de la te-
melie, o grădiniţă nouă, mult 
mai mare decât cea la care se 
fac reparaţii”, spune primarul.

Şi mai grav este că lucra-
rea nu va fi gata în termen 
util, adică până la începerea 
anului şcolar, aşa că preşco-
larii vor fi repartizaţi prin alte 
spaţii. Primarul ne-a mai spus 
că va cere un audit al Curţii de 
Conturi, deoarece are bănu-
iala că la repararea grădiniţei 
s-au petrecut lucruri (financia-
re) necurate.

Special pentru 
“iniţiaţi”
Turism agricol 
în Iordania 

În perioada 10-13 august 
2008 are loc la Amman, în 
Iordania, a şaptea ediţie a 
Târgului Internaţional pen-
tru Agricultură, Zootehnie şi 
Industrie Alimentară - ,,AGRI-
FOOD 2008”. În cadrul acestui 
târg va avea loc şi Conferinţa 
pentru agricultură şi indus-
trie alimentară ,,GREEN LAND 
2008’’. Se aude că România va 
deplasa la acest eveniment o 
delegaţie numeroasă - aduna-
tă din Ministerul Agriculturii, 
dar şi din teritoriu - în ciuda 
faptului că „plaiul mioritic” 
nu expune la târg nici măcar 
o ceapă degerată. Succes la 
shopping!

În judeţul Galaţi e scandal 
mare între producătorii agricoli 
şi procesatorii de grâu (angro-
sişti, morari, brutari). Motivul: 
pe bază de mecanisme specific 
monopoliste, preţul grâului a 
fost coborât de la 1,1-1,2 lei pe 
kilogram (pe care este format 
preţul pâinii) la 32-35 de bani pe 
kilogram. Cu mult sub preţul de 
cost şi sub preţul de pe piaţa eu-
ropeană. 

Producătorii acuză

Elena Patriche, preşedin-
ta Asociaţiei Producătorilor 
Agricoli (APA) din judeţul Galaţi, 
spune că principala vină pentru 
scăderea artificială a preţului 
grâului aparţine angrosiştilor, 
care caută să speculeze „foamea” 
de bani a ţăranilor. „Agricultorii 
sunt într-un moment delicat. Au 
de făcut plăţi la seminţe, erbici-
de şi alte produse cu care s-au 
aprovizionat în campania de 
primăvară. Angrosiştii caută să 
speculeze acest moment şi ofe-
ră preţuri ridicole pentru grâu”, 
spune Elena Patriche.

Preşedinta APA crede, însă, 
că şi fermierii sunt vinovaţi într-
o oarecare măsură. „Spre deo-
sebire de angrosişti, fermierilor 
le lipseşte unitatea. Noi am în-
cercat să-i determinăm să ţină la 
preţ, însă unii au spart solidari-
tatea. Sunt fermierii chiar foarte 
mari care pe de o parte se plâng 
că preţul e mic, dar pe de altă 
parte vând cantităţi foarte mari 
în aceste condiţii net dezavan-
tajoase”, spune Patriche.

Afacere sau escrocherie?

Cea mai folosită metodă a 
momentului în achiziţia de grâu 
este păcălirea micilor producă-
tori. Judeţul este împânzit de ca-
mioane şi de „agenţi comerciali”, 
care merg direct pe tarla şi oferă 
fermierilor preţul: 32 de bani ki-
logramul, cu plata pe loc. Asta în 
condiţiile în care există societăţi, 
cum ar fi CEREALPROD Galaţi, 
care cumpără grâul adus la silo-
zuri la un preţ decent: 52-55 de 
bani. Însă ţăranii nu au acces la 
astfel de informaţii, iar „şmeche-
rii” nu au interes ca fermierii să 
fie la curent cu alte oferte. 

Evident, samsarii revând grâ-
ul, cu un profit consistent. La un 
camion de 20 de tone, profitul 
intermediarului este de circa 
3500 de lei pe un transport (35 
milioane de lei vechi). Din câte 
am constatat, aceste tranzacţii 
se fac pe persoană fizică (inter-
mediarii au certificate de pro-
ducător), deci afacerea este şi o 
prea-frumoasă evaziune fiscală!

Nici firmele deja consacrate 
pe piaţă nu sunt mai departe de 
samsari. Astfel, la baza de recep-
ţie de la Târgu Bujor, ţăranilor li 
se oferă doar 38 de bani pe kilo-
gramul de grâu, adică exact la fel 
cât se plătea acum 10 ani! Asta 
în condiţiile în care, între timp, 
preţul pâinii a crescut cu 400 la 
sută. „Nu-ţi convine, nu vinde!”, 
este răspunsul cinic pe care l-au 
primit cei care şi-au manifestat 
nemulţumirea faţă de acest preţ 
de dumping.

Este de prisos să vă mai spu-

Civilizaţie, tată!
Grădiniţă 
cu program 
prelungit 
la Negrileşti

Începând din această 
toamnă, locuitorii comunei 
Negrileşti vor beneficia de 
o facilitate care până acum 
era specifică aglomerărilor 
urbane: grădiniţă cu pro-
gram prelungit. „Este ame-
najată într-o aripă a actua-
lei primării (N.R. care se va 
muta în casă nouă), pe care 
am renovat-o ca la carte, şi 
este făcută după toate re-
gulile: cu spaţiu de joacă, 
spaţiu de dormit, cantină şi 
altele”, ne-a declarat, mân-
dru de realizare, primarul 
Viorel Răcăşanu.

Negrileşti
Primărie de 
şase miliarde

Până la Sfântul Dumitru, 
noul sediu al Primăriei 
Negrileşti va fi gata – este 
ferm pe poziţie primarul 
Viorel Răcăşanu. Investiţia 
va costa, la final, circa şase 
miliarde de lei vechi, dar 
autorităţile locale spun că a 
meritat până la ultimul bă-
nuţ. „Am modificat în parte 
proiectul, care era mai vechi, 
pentru a-l adapta la materi-
alele moderne, rezistente şi 
ieftine de acum”, a declarat 
primarul.

În data de 16 iulie 2008 la 
Bruxelles a fost adoptată Decizia 
C (2008) – 3831, de aprobare a 
Planului Naţional de Dezvoltare 
Rurală (PNDR) pentru România, 
cu referire la perioada 2007-2013. 
De fapt, această decizie este 
semnalul pentru semnarea con-
tractelor de finanţare pentru 
proiectele depuse în sesiunea 
din martie şi confirmarea faptu-
lui că România a trecut (deocam-
dată) testul european la capitolul 
„Agricultură”.

Eşec pe linie

Din păcate, doar două locali-
tăţii gălăţene au depus proiecte 
în sesiunea amintită, pe măsura 
3.2.2 (Renovarea şi dezvoltarea 
satelor). Este vorba de Lieşti şi 
Schela. Şi mai trist este că niciu-
nul dintre proiecte nu a primit 
finanţare. 

Proiectul de la Schela a obţi-
nut un punctaj foarte mic şi nu 
a fost selectat, iar cel de la Lieşti 
nici măcar nu a fost eligibil. „Este 
o situaţie destul de neplăcută, 
care trebuie să dea de gândit. 
Trebuie să facem mai mult pe 
partea de consultanţă, pe cea de 
fezabilitate şi, mai ales, pe par-
tea de colaborare între instituţi-
ile care gestionează proiectele 
europene”, ne-a declarat Vasile 
Berlea, director executiv adjunct 
pentru Dezvoltare rurală la DADR 
Galaţi. „Proiectul a fost întocmit 
de fostul primar şi a fost declarat 
neeligibil pentru că era întocmit 
greşit”, a declarat Iulian Boţ, noul 
primar de la Lieşti.

În sesiunea aprilie, de la Galaţi 
au mai fost depuse două pro-
iecte (Smârdan şi Bălăşeşti), iar 
în mai încă unul (Valea Mărului). 
Despre proiectul de la Bălăşeşti 
s-a aflat deja că este neeligibil, 

Lieşti
Teren 
de sport, până 
la toamnă

Primarul de la Lieşti ne-a 
declarat că se va face luntre 
şi punte pentru a construi în 
comună un teren de sport 
sintetic. „Avem nevoie de 
un astfel de teren, pentru că 
activităţile sportive din co-
mună sunt ca şi inexistente. 
Cel mai de folos va fi pentru 
şcoli”, ne-a spus primarul.

Monumentul risipei
din Lieşti

Monopol

Scandal cu preţul grâului
[ Samsarii au dus preţul la 32 de bani pe kilogram, adică 

la nivelul din urmă cu zece ani [ Preţul pâinii este, însă, de 
patru ori mai mare decât atunci [ La bursele internaţionale, 

preţul grâului este dublu, ceea ce demonstrează că piaţa 
din România este controlată de mecanisme mafiote

nem că, până acum 30 de zile, 
intermediarii de la Galaţi (care au 
făcut dumping şi anul trecut, co-
borând preţul, în mod artificial, 
la 40 de bani) revindeau grâul cu 
peste 1,2  lei. De trei ori mai mult 
decât preţul de cumpărare.

Subvenţii deturnate 
către angrosişti

În actuala conjunctură de 
piaţă, fermierii nu au altă soluţie 
decât să vândă grâul în pierdere. 
Zilele trecute, un producător de 
grâu ne făcea un calcul stupefi-
ant. Omul a investit 1200 de lei 
pe hectarul de grâu şi a făcut o 
producţie STAS de 2200 kg la 
hectar. „Dacă vând grâul la noi, 
la Bujoru, cu 38 de bani pe ki-
logram, scot cam 836  de lei pe 
hectar. Adică am o pierdere de 
364 de lei pe hectar. Noroc cu 
subvenţia pe 500 de lei pe hectar 

pe care am primit-o în toamnă, 
că nu ştiu cum mă descurcam”, 
povesteşte fermierul.

După cum observaţi, subven-
ţia de stat este cea care-i ţine pe 
fermieri pe linia de plutire, însă 
profitul merge în întregime că-
tre intermediari, care „au grijă” 
să ţină preţurile sub un control 
strict. Adică, cei subvenţionaţi în 
realitate nu sunt fermierii, ci an-
grosiştii.

Vor fi proteste?

Mai mulţi fermieri din judeţ 
ne-au declarat că s-au săturat 
de actuala conjunctură şi ame-
ninţă că ar putea organiza pro-
teste la sediul instituţiilor sta-
tului. „Părerea noastră este că 
piaţa cerealelor nu este o piaţă 
liberă în România, iar Consiliul 
Concurenţei ar trebui să inter-
vină”, ne-a mai declarat preşe-

dinta APA.
La drept vorbind, există do-

vezi clare că în România se face 
dumping. Astfel, joi, la bursa 
din Chicago (piaţa mondială de 
referinţă pentru grâu), grâul era 
tranzacţionat cu 296,04 dolari pe 
tonă (671,27 lei/tonă, fără TVA şi 
taxe vamale). La noi, preţul oferit 
actualmente de angrosişti este 
undeva la 320-380 de lei pe tonă, 
deci cam pe la jumătate. Evident, 
angrosiştii profită de faptul că 
fermierii nu au nici posibilitatea 
de a stoca grâul şi nici acces la 
bursele internaţionale. Aşa că 
mafia grâului îşi face de cap cum 
vrea ea.

Deocamdată atât despre con-
troversata problemă a preţului 
grâului. Însă vom continua să 
monitorizăm piaţa, pentru că 
dumneavoastră, cititorii noştri, 
aveţi dreptul să ştiţi cine contro-
lează preţul pâinii.

Grâu avem din belşug. Cu preţurile stăm cam prost...

Alarmant

Comunele gălăţene - 
niciun cent de la Europa

[ Din cele cinci proiecte depuse pe măsura 3.2.2 - Renovarea şi dezvoltarea satelor, 
trei au fost respinse, iar două sunt în aşteptare, cu speranţă de trei parale

[ 12 comune speră la sesiunea din octombrie

iar celelalte sunt în aşteptare, 
dar cu şanse modeste de a primi 
bani.

Să sperăm că va fi bine...

Următoarea sesiune de de-
punere de proiecte pe măsura 
3.2.2 este în luna octombrie, 
suma disponibilă fiind de 309 
milioane de euro. După câte 
ne-a informat Vasile Berlea, nu 
mai puţin de 12 comune gălă-
ţene au proiectele gata şi speră 
că vor pune mâna pe banii eu-
ropeni.

Iată-le: Bălăşeşti – 2,4 mili-
oane de euro pentru alimentare 
cu apă şi canalizare, Băleni – 2,5 
milioane euro pentru apă, cana-
lizare şi epurare, Corni – 2,5 mi-
lioane pentru apă, canalizare şi 
epurare, Drăguşeni – 2 milioa-
ne pentru canalizare şi epurare, 
Griviţa – 2,5 milioane pentru 
modernizare de drumuri şi achi-
ziţie utilaje, Lieşti – identic cu 
Griviţa, Negrileşti, Nicoreşti, 
Oancea şi Scânteieşti (toate 
vor câte 2,5 milioane de euro 
pentru canalizare, epurare şi 
utilaje), Slobozia Conachi – 2,5 
milioane pentru drumuri, ex-
tindere reţea electrică şi utilaje 
şi, în fine, ultima dar nu cea din 
urmă, Şendreni – 2,4 milioane 
pentru canalizare, epurare şi 
utilaje.

„Mai au şanse să termine 
proiectele în timp util pentru 
depunere alte şapte comu-
ne: Băneasa, Bereşti Meria, 
Brăhăşeşti, Ghidigeni, 
Măstăcani, Piscu şi Vlădeşti. 
Îi aşteptăm la Direcţia pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
şi pe alţi primari interesaţi”, a 
precizat Vasile Berlea.

Fără banii PNDR, cobiliţa este în continuare la putere

Oferte de afaceri
Nemţii cer fructe şi legume româneşti

Pagină realizată de

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia

Luni, 4 August 2008

8
viaţa liberă

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Tot cu ochii pe busolă, tot cu mintea în conservă,
am ajuns proprietarii cataractei oculare.
Vin eurovăzătorii şi se plâng şi ne observă
boala asta estmalignă, rusoplumbul din picioare.
Noi ne bulgărim estetic, cu mândrie albaneză,
nu ne vindem geografia de pe sol, de pe retină!
În zadar ne pune Nato puful şansei în dormeză!
În zadar ni se oferă lucşi şi eurociclină!
Preşedinţii: mulţi şi stoici; toţi primarii: icşi cu treabă;
hrebenciucii, magistraţii judecă de rup pământul,
cum să regăsim pe masă frunză verde foi de iarbă,
cum să refuzăm friptura, Basarabia şi gândul!

Pe viaţă şi pe moarte - 
până la alegeri?!

Cine şi-ar imagina astăzi un 
nou război al românilor cu turcii? 
Sau cu italienii, demni urmaşi ai 
romanilor. Modelele războaielor 
trec în timp. Aşa s-a întâmplat şi 
cu războiul creditului judeţean, 
încleştare cu atacuri, înjurături şi 
un proces care a durat aproape 
doi ani. Preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi în mandatul 
trecut, Eugen Durbacă, a iniţiat 
hotărârea luării unui credit  de 
85 milioane lei. Majoritatea PSD-
PC din consiliu a trecut peste 
opiniile nefavorabile ale altor 
partide care se temeau de înda-

torarea pe termen lung, care ar 
fi afectat şi mandatele viitoare. 
Până la urmă,  hotărârea a fost 
aprobată.  Consilierii PNL şi PD-L 
se temeau şi că banii ar fi urmat 
să fie distribuiţi politic şi folosiţi 
practic pentru beneficii de ima-
gine în campanie sau chiar că 
vor alimenta firme agreate de 
susţinătorii creditului.  Consilierii 
PD-L de atunci (şi de acum) Iulian 
Aramă şi David Craiu, împreună 
cu primarii PD-L din judeţ, au 
atacat creditul în instanţă, acesta 
fiind blocat. Între timp, a apărut 
precizarea: creditul ar fi fost de 
tip revolving – adică nu se plă-
tea dobândă la toată suma, ci 
numai la tranşele luate pentru 

Nu e gălăţean care să nu fi 
auzit de popasul de la Hanu 
Conachi. Micii de aici sunt mai 
buni decât oriunde în altă parte, 
cafeaua este tare şi bună, ciorba 
de burtă, servită aşa cum trebu-
ie, iar preţurile sunt în regulă. La 
Hanu Conachi se intersectează 
drumurile celor mai diverşi oa-
meni. De la realizatori de emisi-
uni televizate până la turişti ger-
mani, de la şoferi de tiruri până 
la peşti cu fete gata să plece 
„afară”, la Hanu Conachi găseşti 
de toate. Inclusiv preşedintele 
Băsescu a poposit aici şi a băut o 
cafea! Locul nu are fiţe, ospătarii, 
nici atât, iar lumea se simte bine. 
Mai îmbuci ceva, mai târguieşti 
altceva şi gata pauza! 

Dacă stai mai mult de zece 
minute la masă, este imposibil 
să nu te trezeşti cu unul din nu-
meroşii vânzători ambulanţi care 
încearcă să te convingă că ai ne-
voie de un scăunel pliant, numai 
bun pentru un ţânc de trei ani. 
„Dar n-avem copii”, protestăm, 
însă răspunsul ne linişteşte: nu, 
nu este vorba de particula ele-
gantă şi politicoasă „încă”, ci de 
explicaţiile meşteşugarului: „Păi, 
scaunele astea sunt rezistente. 
Nu vă uitaţi că-s mici [de fapt, 

sunt minuscule], sunt din lemn 
de stejar! Eu le fac, împreună cu 
băietul, muncim toată iarna la 
ele. Am şi masă…”. Iar masa, de-
sigur, pliantă, se de-pliază ime-
diat, despicându-şi, isteţ, tăblia. 
„Nici nu costă o avere – 300.000 
masa şi 150.000 scaunul”, com-
pletează omul. Privim dezintere-
sat prin vânzător, dar omul nu se 
lasă: „Vi-l las la 100.000 scaunul, 
dacă luaţi şi masa”. Argumentul 
suprem: „Dacă vi se face foame 
pe drum, unde mâncaţi?”. Păi, 
da, s-ar putea, deşi după micii de 
aici, cam greu… 

Abia pleacă Îndreaptă-Pliază-
Lemne că ne pomenim cu un alt 
ins la masă. Cu privire conspirati-
vă ne întreabă de parcă ar vinde 
heroină: „Huse vreţi?”. De care 
huse, bre? „De scaune”, vine lo-
gic răspunsul şi iată şi exemplifi-
carea: huse din material sintetic, 
trecut drept „sută la sută natu-
ral”. Nu vrem. Nu-i nimic, mai 
are omul şi lenjerie „pentru pat 
dublu” , blugi, prosoape cu ob-
sedanta fată cu buze mari şi vaze 
de lemn. Tot de stejar! Se vinde 
orice, numai să cumperi. 

Iar  dacă  nu  te-a  convins nici
un vânzător să cumperi ceva, nu 
te poţi urca în maşină până nu 

De la Arhiereul 
locului 
Îndemn 
la solidaritate 
cu Moldova 
şi Maramureş

[ În parohiile din 
Eparhia Dunării de 
Jos  se  organizează 
colecte pentru 
ajutorarea sinistraţilor

Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos - urmând 
îndemnul Bisericii  prin 
vocea Prea Fericitului  
Patriarh Daniel -  ne 
cheamă la solidaritate cu 
oamenii dintre ape. Zeci 
de mii de români din 
Moldova şi Maramureş 
locuiesc sub cerul liber, 
au rămas fără case şi fără 
agoniseala de o viaţă. 
De aceea,  cu binecu-
vântarea Arhiereului de 
la Dunărea de Jos, toate 
parohiile din judeţele 
Galaţi şi Brăila sunt în 
plină organizare de co-
lecte pentru sinistraţi. 
Cei dornici pot depune 
bani, pot face donaţii în 
alimente neperisabile 
pentru ca astfel să dea 
un semn creştinilor ne-
căjiţi  din Arhiepiscopia 
Sucevei şi Rădăuţilor 
şi celor din   Episcopia 
Maramureşului şi 
Sătmarului.

În funcţie de opţiunea 
fiecărei parohii, puteţi 
dărui şi obiecte de îm-
brăcăminte (pe cât posi-
bil noi, pentru ca milos-
tenia să fie primită), dar 
şi cereale. Cunoaşteţi că 
în satele inundate, apele 
învolburate au măturat 
tot şi orice semn de dra-
goste va fi bine primit.

Colecte sunt organi-
zate în fiecare parohie  
sub îndrumarea preoţi-
lor, a consiliilor şi comi-
tetelor parohiale. Luaţi 
legătura cu creştinii de 
la biserica aparţinătoare 
sau cea mai apropiată 
sufletului dumneavoas-
tră pentru a fi parte în 
acest proiect de ajutora-
re umană.

Să nu uităm să ne ru-
găm mai mult în aceas-
tă perioadă în care răul 
a pus stăpânire pe noi. 
Doamne, ajută-i pe ro-
mâni şi scoate-i din  dez-
nădejde! 

Maria Stanciu

Hai la Hanu Conachi, e ofertă!   

Popas cu vânzare 

târguieşti ceva legume sau fruc-
te de la tarabele din apropiere. 
Nu contează că prunele sunt la 
fel cu cele din piaţă (şi la preţ şi 
la aspect), nici că perele sunt din 

Italia; faptul că sunt pline de pra-
ful  camioanelor  care  trec  pe 
acolo   şi prezenţa   roiului  de 
viespi – trenă la lădiţa cu stru-
guri, te fac să crezi că ai ajuns în 

mijlocul naturii şi ai cumpărat 
ceva „de la mama lui”. Că, vorba 
aia, te întorci în oraş şi te lauzi că 
ai luat „de la ţărani”.     

Luptă inutilă

Creditul CJ a murit de moarte bună
[ Toader: „Avantaje politice şi materiale” pentru Durbacă 

[ „Altă viziune, altă strategie” - se împacă preşedintele PC cu politica lui Chebac 
[ Durbacă a câştigat procesul împrumutului 

un obiectiv sau altul. Supărat, 
preşedintele Durbacă declara că 
oamenii săi i-au sugerat chiar să 
instaleze, pe cheltuiala PC, pa-
nouri mari în comună, în care să 
se explice sătenilor de ce nu se 
pot face drumuri sau poduri: din 
cauza consilierilor PD-L, care au 
blocat creditul. În plenul şedinţe-
lor, cei doi consilieri PD-L au fost 
practic ostracizaţi, fără ca aceştia 
să fie susţinuţi moral de cineva, 
chiar din opoziţia lui Durbacă...

Nu mai este cazul...

Deşi a fost în ultima parte a 
mandatului trecut vicepreşedin-
te al CJ, cum s-ar spune, mâna 
dreaptă, cea lucrătoare, a preşe-
dintelui Durbacă, în cadrul strân-
sei colaborări PSD-PC, actualul 
preşedinte al Consiliului, social-
democratul Eugen Chebac con-
sideră: „Creditul nu mai e nece-
sar”. Am rămas sideraţi! Vorbind 
despre implicarea sa personală 
în desfăşurarea a 15 proiecte de 
finanţare europeană imediat ce a 
preluat funcţia de vicepreşedin-
te, Chebac dovedeşte acum că,  

pe de o parte, a respectat înţele-
gerea între cele două partide de 
la cârma judeţului, pe de altă par-
te însă, a mers pe propriul drum, 
cel al investirii banilor CJ nu în 
proiecte scumpe, ci în cofinan-
ţări. Nicio primărie nu are resurse 
de cofinanţare, explică Chebac 
nevoia de cofinanţare de la CJ. 
Politică financiară care o conti-
nuă astfel pe cea a fostului pre-
şedinte CJ Dan Lilion Gogoncea, 
tot socialdemocrat, iniţiatorul 
bugetelor pe proiecte. 

Dar cum văd „generalii” fos-
telor „armate” încleştate în lupte 
întoarcerea ca la Ploieşti a politi-
cii monetare a CJ?

„Dacă nu-l blocam, era pe 
trei sferturi consumat!”

„Împrumutul nu se mai face, 
sigur. Din punctul meu de ve-
dere, acel împrumut n-a urmă-
rit decât nişte avantaje ale fos-
tului preşedinte al Consiliului 
Judeţean [Eugen Durbacă], 
avantaje politice şi materiale”, 
ne-a declarat consilierul jude-
ţean Mircea Toader, vicepreşe-

dinte, înaintea lui Chebac, la CJ. 
„Sigur că la acea masă bogată 
mai participau şi alte partide, 
care în sufletul lor şi în gândire 
îşi dădeau seama că era o mare 
aberaţie acest împrumut. În re-
alitate, şi-au zis: <<Dacă tot se 
poate să prind şi eu ceva...>>”. 
Culmea, liderul democrat-libe-
ral nu este împotriva unui îm-
prumut. Dar blocarea celui din 
mandatul trecut a fost benefică, 
spune prim-vicepreşedintele 
PD-L Mircea Toader: „Meritul e 
al nostru, al PD-L, că l-am blo-
cat. Suntem pentru un astfel 
de împrumut ca principiu, dar 
discutat pe priorităţi. Şi trebu-
ie să aibă o destinaţie sigură şi 
precisă: cofinanţarea. Dacă nu-l 
blocam, creditul era acum deja 
pe trei sferturi consumat! Şi cine 
ştie ce configuraţie ar fi avut 
Consiliul Judeţean, căci, pe lân-
gă încercările de fraudă, ar fi fost 
şi aceşti bani...” 

”În locul lui Toader, 
n-aş mai vorbi!” 

Spre surprinderea logicii 

noastre (nu şi a logicii politi-
ce, care transformă albul în 
negru dacă interesele politi-
ce o cer), consilierul judeţean 
conservator Eugen Durbacă 
nu consideră greşită “meto-
da Chebac” de administrare 
a bugetului. „Sigur, probabil 
a făcut nişte socoteli care nu 
corespund cu socotelile pe 
care le-am făcut eu. Este altă 
viziune, altă strategie. Atunci 
a fost o strategie, acum e o 
altă strategie. Ce-a hotărât dl 
Chebac cred că este bine.” Cât 
priveşte suspiciunile demo-
crat-liberalului Mircea Toader 
cu privire la destinaţia politică 
a împrumutului, conservatorul 
Durbacă n-a riscat un nou răz-
boi, ci a răspuns măsurat: „Ce 
spune dl Toader nu comentez. 
Eu nu mă bag în scandaluri”. 
Totuşi, preşedintele PC a mai 
precizat: „Principalul este că 
eu am câştigat procesul în de-
favoarea PD-L-ului. Eu, în locul 
lui Toader, n-aş mai vorbi!” 

Victor Cilincă 

Cataracta şi busola
(nolens-volens)

Doamne, câţi putinozauri ne tratează cu tratate
despre cum să-nchidem gura când e vorba de hotare…
Nu ne vindem geografia cu aripile tăiate,
căci suntem proprietarii cataractei oculare!
Doamne, ce boscorodeală, lipitori şi bâzdâgănii
traversează, nolens-volens, roşul sacru din artere!…
Cât va fi vara de lungă, ne-am înfuriat pe sănii!…
Cât va fi de lungă iarna, vom servi coleoptere!
Atveciaem na vaprosî?!…Nu ne sprijinim pe glorii
care ne-au luat friptura şi ne-au des cusut guverne!…
Vrem ori nu, vom trece Prutul ca să vindecăm istorii,
s-avem puf de păpădie în dormeze şi în perne!

Preselecţia la Secţiunea 
Creaţie a ediţiei cu numărul 38 a 
Festivalului Naţional de Muzică 
Uşoară Mamaia 2008, care se 
derulează în perioada 18 - 24 
august, va avea loc astăzi. Juriul 
de preselecţie este format din 
Mădălin Voicu, Viorel Gavrilă 
şi Luminiţa Anghel. La ediţia 
din acest an a festivalului sunt 
invitaţi să susţină concerte ar-
tişti precum Smiley, Mandinga 
şi Direcţia 5, alături de trupele 
Parlament, Replik, Edict, care au 
susţinul evenimentul în cadrul 
turneului campaniei “Mamaia 
caută o vedetă”. De asemenea, 
va avea loc şi un recital al juriu-
lui, idee preluată de la ediţia de 
anul trecut. Festivalul se va des-
făşura şi în acest an pe scena 

Teatrului de Vară din Mamaia. 
Organizatorii au declarat că, 
pentru acompanierea concuren-
ţilor de la secţiunea Interpretare, 
se va folosi o formaţie de tip 
big band - Orchestra Teatrului 
de Stat Constanţa, condusă de 
Viorel Gavrilă. Preşedintele juriu-
lui va fi Mădălin Voicu, iar specta-
colul va fi prezentat, cel mai pro-
babil, de Dan Teodorescu, liderul 
trupei Taxi.

Festivalul Mamaia 2008 va 
oferi trei premii la secţiunea 
“Creaţie - prime audiţii”, de 1.500 
de euro, 1.000 de euro şi 500 de 
euro, care se vor împărţi în pro-
porţie de 60 la sută - interpret, 20 
la sută - compozitor, 10 la sută - 
textier şi 10 la sută - orchestrator. 
În plus, premii similare vor fi ofe-

rite şi la secţiunea “Interpretare”. 
Pe lângă acestea, Trofeul Mamaia 
2008 va fi decernat de Consiliul 
Judeţean Constanţa unuia din-
tre câştigătorii locului I la sec-
ţiunile “Interpretare”, respectiv 
“Creaţie”. În cadrul concursului 
va fi acordat şi premiul “Teo 
Peter”, decernat în memoria ar-
tistului.

De asemenea, la Mamaia se va 
desfăşura şi Festivalul Naţional al 
Cântecului şi Dansului Popular 
Românesc, în perioada 25-31 au-
gust. La eveniment se vor acorda 
trei premii, în valoare de 1.500 
de euro, 1.000 de euro şi 500 de 
euro, precum şi un trofeu.

Ambele festivaluri vor fi difu-
zate de TVR.

Mediafax/M.Z.

Descoperire 
medicală
Exerciţiile 
fizice, 
într-o pastilă

Specialiştii americani 
au descoperit o pastilă 
care ajută oamenii să se 
menţină în formă prin 
crearea senzaţiei de ex-
tenuare a muşchilor, care 
are drept consecinţă o ar-
dere rapidă a grăsimilor, 
potrivit dailymail.co.uk. 
Experţii sunt de părere că 
medicamentul - AICAR - 
ar putea fi benefic în pre-
venirea unor boli diverse, 
de la obezitate la distro-
fie musculară. Până şi sta-
rea de slăbiciune specifi-
că vârstei înaintate poate 
fi controlată cu ajutorul 
acestei pastile, conside-
ră cercetătorii americani. 
Specialiştii au descoperit 
un al doilea medicament 
cu o influenţă puternică 
asupra condiţiei fizice, 
GW1516, însă acesta dă 
rezultate numai în aso-
ciere cu exerciţiile fizice. 
Medicamentele ar putea 
fi disponibile în magazi-
ne peste câţiva ani.

Mediafax/M.Z.

Astăzi, pentru Creaţie,

Mamaia 2008, la preselecţie
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Două doctrine faţă-n faţă

Mesele şi 
scaunele 
din lemn 
de stejar 
”nu costă o 
avere”

Se vinde 
orice, 

numai să 
cumperi

Blugi, lenjerie, prosoape...
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Minori în derivă
Hoţi pe 
buzunarul nostru
[ Reversul unei medalii... 
sociale

Zilele trecute, comisarul 
şef Ştefan Căpătan, şe-
ful Serviciului Investigaţii 
Criminale – Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie Galaţi, 
ne‑a atras atenţia că, în mai 
multe rânduri, minori din cen‑
trele de plasament gălăţene 
ale Direcţiei pentru Protecţia 
Copilului Galaţi s‑au transfor‑
mat în infractori.  „E chiar revol‑
tător, spunea Ştefan Căpătan, 
ca nişte minori cu probleme 
familiale, sociale, îngrijiţi pe 
cheltuiala statului, care sunt 
cazaţi în apartamente din mai 
multe cvartale importante de 
locuinţe ale Galaţiului, care au 
masa asigurată, să răspundă 
societăţii ‑ sub a cărei aripă 
protectoare cresc ‑ cu o astfel 
de monedă… infracţională.”

Totuşi, realitatea e relevan‑
tă. Detalii concrete despre 
astfel de fapte am aflat  prin 
intermediul agentului şef 
principal Florin Huian, şe-
ful Compartimentului trafic 
şi furturi auto din cadrul 
Serviciului de Investigaţii 
Criminale.

Cei trei de la „Ana” 
cu trei Dacia

„Recent, ne‑a spus dum‑
nealui, un grup de cinci copii, 
dintre care trei (C.L., de 17 ani, 
C.C., de 16 ani şi Z.R., de 15 ani) 
de la Centrul de plasament  
«Ana» din Microraionul 21 au 
furat trei autoturisme Dacia 
1310 şi au spart o locuinţă 
în comuna Costache Negri. 
Au pătruns în maşini cu chei 
potrivite, le‑au pornit, le‑au 
condus pe drumurile publice 
după care le‑au abandonat. 
Cu una din aceste maşini au 
cărat mai multe obiecte fura‑
te de la Costache Negri, între 
care şi o bicicletă.”

Domnul Florin Huian ne‑a 
confirmat că a luat legătura 
cu factorii responsabili de la 
Direcţia Judeţeană pentru 
Protecţia Drepturilor Copilului 
Galaţi, iar aceştia, la rându‑le, 
au răspuns că aceşti minori 
au educatori, că sunt suprave‑
gheaţi, dar că unii nu mai as‑
cultă de nimeni şi de nimic şi 
pleacă din locurile în care sunt 
cazaţi. Ba, uneori, nici nu se 
mai întorc acolo. În astfel de 
situaţii, educatorii fac sesizări 
la Poliţie, poliţiştii îi găsesc, îi 
aduc înapoi, dar, cu proxima 
ocazie, calcă iar pe bec, se 
dedau iar la răutăţi şi comit 
infracţiuni. Nu o dată se con‑
stată că minorii respectivi mai 
sunt cercetaţi şi în alte cauze, 
în alte dosare penale.

O Dacia 1310, un Logan 
şi un Opel Astra

Un alt minor, de 16 ani, de 
la Centrul de plasament Radu 
Negru, elev la Liceul Auto, a 
furat, în noaptea de 10/11 iu‑
lie a.c., o Dacia 1310 din Micro 
40, a condus‑o prin Galaţi, dar 
a făcut‑o atât de bine, încât a 
boţit şi alte două autoturis‑
me (o Dacia  Logan şi un Opel 
Astra). După isprava aceasta, 
adică după ce a făcut maşini‑
le praf, a abandonat Dacia şi 
a fugit. Evident, n‑a reuşit să 
scape şi s‑a ales, ca şi ceilalţi, 
cu dosar penal. 

Pentru astfel de fapte, mi‑
norii în cauză vor trebui să 
răspundă penal pentru co‑
miterea infracţiunilor de furt, 
conducere fără permis şi pără‑
sirea locului accidentului.

De cealaltă parte a barica‑
dei, persoanele păgubite prin  
„boţirea” maşinilor nu‑şi pot 
recupera paguba decât dacă 
au asigurare CASCO. 

Cu siguranţă cazurile pe 
care vi le‑am relatat se pot 
constitui într‑un semnal de 
alarmă ce trebuie recepţio‑
nat în primul rând de către 
cei care se ocupă, cel puţin o 
vreme, de educaţia şi de soar‑
ta acestor minori. Care devin, 
iată, hoţi pe banii statului. 
Adică pe buzunarul nostru, al 
celor care cotizăm.

Ştefan Dimitriu   

Buletin 
legislativ
Inventarierea 
locuinţelor afectate

Monitorul Oficial nr. 
577 din 31 iulie 2008

Decizia 585 a preşedin‑
telui Autorităţii Naţionale 
pentru Reglementare în 
Comunicaţii şi Tehnologia 
Informaţiei privind identi‑
ficarea pieţelor relevante 
ale serviciilor de termina‑
re a apelurilor la puncte 
fixe. 

Ordinul 970/559 al 
ministrului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi 
Locuinţelor şi al ministru‑
lui Internelor şi Reformei 
Administrative pentru 
aprobarea Procedurii de 
inventariere a locuinţelor 
afectate de calamităţi na‑
turale.

Monitorul Oficial nr. 
578 din 31 iulie 2008

Ordinul 114 
al preşedintelui 
Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în 
Domeniul Energiei 
pentru modificarea 
Metodologiei de moni‑
torizare a pieţei interne a 
gazelor naturale, aproba‑
tă prin Ordinul preşedin‑
telui Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în 
Domeniul Energiei nr. 
62/2007.

4.872. — Ordin al 
ministrului Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului 
privind aprobarea 
Certificatului de absolvire 
a Departamentului pen‑
tru pregătirea personalu‑
lui didactic.

Monitorul Oficial nr. 
579 din 31 iulie 2008

Ordinul 59 al preşedin‑
telui Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în Do
meniul Energiei privind 
aprobarea Metodologiei 
de întocmire a Raportului 
financiar de către titularii 
de licenţe.

Ordinul 529  al mi‑
nistrului Internelor şi 
Reformei Administrative 
privind aprobarea 
Regulamentului de orga‑
nizare şi funcţionare al 
Direcţiei generale pentru 
dezvoltarea capacităţii 
administrative.

Monitorul Oficial nr. 
576 din 30 iulie 2008

Ordinul 1355 al minis‑
trului Sănătăţii Publice pri‑
vind aprobarea Criteriilor 
de stabilire a ordinii de 
prioritate în soluţionarea 
cererilor de repartizare a 
locuinţelor construite de 
Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe pentru medicii 
rezidenţi şi alţi tineri spe‑
cialişti din sistemul de să‑
nătate.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Relatarea din presa centrală în 
cazul avocatului din Iaşi (care se 
pare că nici măcar nu se regăseş‑
te pe lista de avocaţi a Baroului 
Iaşi) care a reuşit să intabuleze 
dreptul de proprietate asupra 
unui apartament în baza unei 
sentinţe judecătoreşti, după în‑
cheierea unui contract de vân‑
zare‑cumpărare neautentic, a 
pus pe jar Uniunea Naţională a 
Notarilor din România. „Acest 
caz  va avea efecte dezastruoa‑
se”, crede notarul public Vasile 
Varga, membru în Biroul Executiv 
al Uniunii Naţionale a Notarilor 
Publici din România.

O   bombă cu efecte 
dezastruoase

 
„Faptul că dreptul de propri‑

etate asupra unui imobil, fără 
terenul aferent, poate fi înstră‑
inat prin alte acte decât cele 
autentice nu este un lucru de 
ultimă oră, această posibilitate 

existând înainte ca «genialul» 
avocat să descopere prevederile 
legii acum, în anul 2008. Chiar şi 
în perioada comunistă, dreptul 
de proprietate asupra imobilelor 
se putea transmite în baza acte‑
lor sub semnătură privată şi cu 
chitanţe şi ştim prea bine cu toţii 
care a fost consecinţa juridică a 
acestora: creşterea numărului 
de procese până la aglomerarea 
peste normal a instanţelor şi, 
de aici, durata excesiv de lungă 
în care cineva reuşea să dobân‑
dească dreptul de proprietate. 
Ştirea nu vine deloc ca o bom‑
bă mediatică, ci doar ca una ale 
cărei efecte pot fi dezastruoase 
într‑o Românie membră a UE, 
unde siguranţa circuitului juri‑
dic al imobilelor ar trebui să fie 
o preocupare a fiecăruia dintre 
noi”, susţine Vasile Varga. 

Părerea avocaţilor

„Avocatul nu poate încheia 

un act autentic. El poate verifica 
corectitudinea actului sau poa‑
te redacta înscrisul în sine. Dar 
cetăţeanul nu poate merge cu 
acest act de vânzare – cumpăra‑
re la Cadastru, pentru că nu este 
un act autentic. Legea 7/1997 
prevede că intabularea se face 
printr‑un act autentic. De aseme‑
nea la art. 56 prevede că „Notarul 
public care a întocmit un act prin 
care se transmite, se modifică, se 
constituie sau se stinge un drept 
real imobiliar este obligat să cea‑
ră, din oficiu, înscrierea în cartea 
funciară”. Atât teoretic, cât şi 
practic avocatul nu poate înche‑
ia acte autentice”, ne‑a explicat 
avocatul Lăcrămioara Stavire. 
Tot doamna avocat ne‑a explicat 
că ”în cazul în care acea decizie 
judecătorească rămâne defini‑
tivă şi irevocabilă, se va lucra 
probabil la legislaţie. Şi în acest 
caz sunt două variante. Ori se vor 
face precizările necesare în lege 
ca doar notarii să încheie acte de 

Reclamantul, Ilie Balcan, este cetăţean român, 
s‑a născut în anul 1958 şi locuieşte în Galaţi. În 
iulie 2002 casa lui a fost afectată de lucrările de 
canalizare efectuate de autorităţile locale. El a 
dat în judecată Consiliul Local al oraşului Galaţi, 
Inspectoratul de Stat în Construcţii şi companiile 
care s‑au ocupat de lucrările de canalizare, în ve‑
derea obţinerii unui ordin pentru reconstruirea ca‑
sei. În martie 2005, Curtea de Apel Galaţi s‑a pro‑
nunţat în favoarea reclamantului. Câteva luni mai 
târziu, în septembrie, Ilie Balcan s‑a adresat din 
nou Curţii în vederea obligării părţilor reclamate 

la plata unor despăgubiri pentru neîndeplinirea 
hotărârii instanţei din luna martie. Conform deci‑
ziei instanţei, casa a fost reconstruită şi dată înapoi 
în folosinţă reclamantului pe data de 29 mai 2007. 
Reclamantul s‑a adresat Curţii Europene pentru 
Drepturile Omului, invocând durata îndelungată a 
procesului din România şi eşecul instanţei de a da 
un verdict definitiv în favoarea sa… Singura parte 
reclamată care nu a respectat decizia este Consiliul 
Local al municipiului Galaţi…Conform deciziei 
CEDO, reclamantul Ilie Balcan va fi despăgubit de 
către statul român cu suma de 2400 euro.

Un gălăţean a câştigat o lup‑
tă împotriva statului român. Ilie 
Balcan a învins  sistemul îngălat 
şi greoi după ce a acţionat la 
Curtea Europeană a Drepturilor 
Omului reclamând faptul că i‑a 
fost încălcat dreptul la propri‑
etate şi că a fost discriminat. 
Concitadinul nostru s‑a războit 
mai mulţi ani cu autorităţile lo‑
cale, iar rezultatele acestei lup‑
te surde şi fără prea mare suc‑
ces au constituit fundamentele 
acţiunii înaintate la CEDO de 
către Balcan. Potrivit informa‑
ţiilor postate pe portalul Curţii 
Europene a Drepturilor Omului, 
gălăţeanul a acţionat statul ro‑
mân în judecată reclamând fap‑
tul că locuinţa sa a fost distrusă 
de lucrările pe care autorităţile 
locale le‑au comandat pentru 
refacerea sistemului de canali‑
zare. În sentinţa dată de către 

Sediul Curţii Europene a Drepturilor Omului

Justiţie în stil european

Un gălăţean a învins 
România la CEDO

judecătorii de la CEDO se arată 
că omul a respectat toţi paşii 
legali în încercarea de a‑şi găsi 
dreptatea. Iniţial a dat în judeca‑
tă Consiliul Local al municipiului 
Galaţi, alături de Inspectoratul 
de Stat în Construcţii, dar a ac‑
ţionat şi împotriva firmelor de 
construcţii ce realizau lucrarea 
de canalizare, cu intenţia clară 
de a obţine o sentinţă care să 
impună celor reclamaţi să îi re‑
construiască locuinţa. 

În urmă cu trei ani, se arată 
în sentinţa CEDO, magistraţii 
Curţii de Apel Galaţi dau o sen‑
tinţă favorabilă lui Ilie Balcan, 
însă, la doar câteva luni, omul 
revine şi cere instanţei o decizie 
care să impună celor reclamaţi 
să plătească despăgubiri pentru 
că nu s‑a respectat hotărârea 
dată anterior de către Curtea de 
Apel. Au mai trecut doi ani de la 
această acţiune, iar omul nu şi‑a 
putut vedea locuinţa refăcută 
de către cei ce i‑o dărâmaseră. 
Procesul a continuat însă, iar 

reclamantul a cerut despăgu‑
biri de la cei pe care îi reclamase 
atât pentru întârzierea lucrări‑
lor, cât şi pentru faptul că nu au 
pus în aplicare o decizie dată 
de către instanţă. Ulterior, Ilie 
Balcan a ajuns cu jalba‑n pro‑
ţap la CEDO. După judecarea 
procesului, magistraţii europeni 
au decis că atât compania care 
efectuase lucrările de canaliza‑
re, cât şi Inspectoratul de Stat 
în Construcţii şi‑au achitat dato‑

riile faţă de cel ce îi reclamase. 
Nu acelaşi lucru se poate spune 
şi despre Consiliul Local care a 
refuzat să pună în aplicare deci‑
ziile instanţei. S‑a considerat că 
acest refuz a dus la încălcarea 
dreptului la un proces echitabil 
şi s‑a decis ca statul român să 
scoată din vistierie 2400 de euro 
cu titlu de despăgubire pentru 
nerespectarea drepturilor cetă‑
ţeanului respectiv. 

Decizia CEDO

Actele de vânzare‑cumpărare

Între avocaţi şi notari, pierde statul
vânzare – cumpărare, ori se va 
reveni la forma veche, în care şi 
avocaţii puteau încheia astfel de 
acte. Oricum, va trece ceva vre‑
me până la clarificarea situaţiei, 
timp în care actele autentice ne‑
cesare intabulării unui imobil vor 
putea fi încheiate doar la notar.” 

Cine pierde, cine câştigă?

La o primă vedere, cetăţeanul 
ar putea crede că un act încheiat 
la avocat (act neautentic care să 
fie ulterior autentificat printr‑o 
hotărâre judecătorească) îl costă 
mai puţin decât dacă ar merge 
la notar. “Nimic mai fals. În afara 
prejudiciilor create cetăţenilor 
de asemenea practici, pe lângă 
evaziunea fiscală generată de 
neplata impozitului pe venitul 
tranzacţiilor imobiliare, clientul 
poate fi pus în situaţia de a face 
drumuri la Parchet pentru eva‑
ziune fiscală privind impozitul 
pe venitul din onorarii. Tocmai 
acum, când infracţionalitatea a 
atins cote alarmante şi când, în 
absenţa unor măsuri concrete 
din partea autorităţilor statului, 
notarii par a fi singurii care ve‑
ghează la respectarea legii în 
materie imobiliară”, se arată în‑
tr‑un comunicat de presă emis 
de Uniunea Naţională a Notarilor 
Publici din România. 

Deci, într‑o astfel de tranzac‑
ţie pierde cetăţeanul, pentru că 
e pus pe drumuri, cheltuind timp 
şi bani prin instanţă, dar, cel mai 
mult, pierde statul. Pentru că, 
printr‑un act încheiat la avocat – 
ca în cazul de la Iaşi, se evită pla‑
ta taxelor către stat, taxe care se 
încasează la birourile notariale. 

Cât încasează notarul?

Cât încasează statul şi cât pri‑
meşte notarul dintr‑o tranzacţie 
imobiliară? Ei bine, pentru un 
apartament cu două camere, la 

etajul patru (din patru), situat în 
cartierul I.C.Frimu, într‑un bloc 
construit în 1986, un gălăţean ar 
trebui să lase la notariat 3526 de 
lei. Din această sumă doar 1625 
de lei reprezintă onorariul no‑
tarului. Unde se duce restul de 
bani? La stat, 1768 de lei, pentru 
impozit, şi la Oficiul de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară (OCPI), 
133 de lei. Această sumă poate fi 
mai mare în cazul în care cel care 
vinde apartamentul l‑a cumpă‑
rat cu mai puţin de trei ani de zile 
în urmă. În acest caz, impozitul 
care trebuie plătit la stat creşte 
de la doi la sută (cum am calcu‑
lat mai sus) la trei la sută. Adică 
statul va încasa dintr‑o astfel de 
tranzacţie, la apartamentul în 
discuţie, 2652 de lei. 

Atât impozitul, cât şi taxa 
pentru OCPI pot varia în funcţie 
de anul în care a fost construit 
apartamentul, număr de camere, 
poziţie sau etaj. Trebuie menţio‑
nat faptul că nu contează foarte 
mult valoarea trecută în contrac‑
tul de vânzare – cumpărare a 
apartamentului, deoarece există 
o evaluare a fiecărui imobil în 
parte, valoare la care se calculea‑
ză impozitul. 

Cât plătim la avocat?

În cazul în care actul de vân‑
zare – cumpărare se încheie la 
avocat şi se autentifică la notar, 
taxele rămân la fel, dar scade 
onorariul notarului  cu… 15 la 
sută. Dar nu uitaţi că trebuie să 
plătiţi şi avocatului un onorariu, 
ceea ce ar putea mări cu mult 
suma finală. Adică, dacă vreţi să 
fiţi în legalitate şi să nu apelaţi la 
instanţă pentru intabularea imo‑
bilului, nu scăpaţi mai ieftin, ci 
poate mai scump, apelând la un 
avocat. 

Teodora Miron
Foto: Teodora Miron, 

Bogdan Codrescu

Lăcrămioara Stavire Vasile Varga

Onorariu şi impozite
Pentru un apartament cu două camere, la etajul patru (din pa‑

tru), situat în cartierul I.C.Frimu, într‑un bloc construit în 1986, un 
gălăţean ar trebui să lase la notariat 3526 de lei. Din această sumă 
doar 1625 de lei reprezintă onorariul notarului.

T.M.

Costuri variabile
Atât impozitul, cât şi taxa pentru Oficiul  de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară pot varia în funcţie de anul în care a fost construit aparta‑
mentul, număr de camere, poziţie sau etaj. Trebuie menţionat faptul 
că nu contează foarte mult valoarea trecută în contractul de vânzare 
– cumpărare a apartamentului, deoarece există o evaluare a fiecărui 
imobil în parte, valoare la care se calculează impozitul. 

T.M.
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Competiţii/
ştiri/
rezultate

Roger Federer, 
portdrapelul 
Elveţiei la JO

PORTDRAPEL. Jucătorul 
de tenis Roger Federer a 
fost desemnat portdrape‑
lul Elveţiei la festivitatea 
de deschidere a Jocurilor 
Olimpice de la Beijing, pro‑
gramată în 8 august, chiar 
în ziua în care tenismanul va 
împlini 27 de ani. 

DOPAJ. Ştafeta 4x400 
metri a Statelor Unite ale 
Americii, campioană olim‑
pică la Sydney, în 2000, a 
fost descalificată ca urma‑
re a dopajului pe care unul 
dintre membrii echipei, 
Antonio Pettigrew, l‑a recu‑
noscut, a anunţat Comitetul 
Internaţional Olimpic.

TRASEU. Flacăra olimpi‑
că a ajuns ieri în provincia 
Sichuan, din nord‑vestul 
Chinei, la mai puţin de trei 
luni de la cutremurul devas‑
tator produs în această regi‑
une. Iniţial, flacăra olimpică 
urma să ajungă în provincia 
Sichuan la 15‑18 iunie, dar 
seismul a modificat planu‑
rile.

PERTURBARE. Cere
monia de deschidere a JO 
de la Beijing ar putea fi per‑
turbată de ploi puternice şi 
vijelii, au anunţat, ieri, res‑
ponsabilii biroului meteo‑
rologic din capitala chineză, 
adăugând că sunt posibile şi 
taifunuri în unele oraşe care 
vor găzdui competiţii de la 
JO.

AVERTISMENT. Medicii 
delegaţiei olimpice a 
Germaniei pentru Jocurile 
Olimpice de la Beijing i‑au 
sfătuit pe sportivi să nu 
consume mâncare în afara 
Satului Olimpic, deoarece în 
China se folosesc multe sub‑
stanţe chimice la îngrăşarea 
porcilor şi a altor animale, 
iar consumul acestei cărni ar 
putea duce la dopaj.

TOP. Jucătoarea sârbă 
de tenis Jelena Jankovici va 
deveni, în data de 11 august, 
liderul clasamentului WTA, 
ierarhie mondială în care va 
lua locul compatrioatei sale 
Ana Ivanovici. Jankovici a 
câştigat şase titluri, dintre 
care unul în acest sezon, la 
Roma.

ÎNLOCUIRE. Jucătoarea 
rusă de tenis Vera Zvonareva, 
numărul 11 în clasamentul 
WTA, o va înlocui pe compa‑
trioata sa Maria Şarapova în 
echipa Rusiei pentru Beijing. 
Federaţia Rusă de Tenis a 
anunţat că Zvonareva, în 
vârstă de 23 de ani, va evo‑
lua la simplu şi la dublu, 
unde va face pereche cu 
Elena Vesnina.

VICTORIE. Pilotul francez 
Sebastian Loeb şi copilotul 
monegasc Daniel Elena, pe 
Citroen C4, au câştigat în 
premieră Raliul Finlandei, 
ieri, la Jyvaskyla, cu 9 secun‑
de avans faţă de finlandezul 
Mikko Hirvonen. 

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

Ciprian Marica îşi intră în... şut!
Atacantul Ciprian Marica a marcat două goluri pentru formaţia VfB Stuttgart, sâmbătă, 

în meciul amical câştigat, în deplasare, cu scorul de 5‑2, în faţa echipei St. Pauli, ultimul di‑
naintea startului sezonului 2008/2009 în Bundesliga. Marica a fost titular în atac, alături de 
Mario Gomez. Internaţionalul român a înscris ambele goluri în a doua repriză a întâlnirii, iar 
în minutul 66 a fost înlocuit cu Ljuboja. Într‑un alt meci amical, formaţia Energie Cottbus, 
cu atacantul Emil Jula în teren din minutul 50, a învins, pe teren propriu, scor 2‑1, echipa 
Ingolstadt.

M.C.

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale
Jo Jo 
a îmblânzit 
„pantera”

PERFORMER. Pu
gilistul Ion Ionuţ, su‑
pranumit Jo Jo Dan, 
l‑a învins, vineri seară, 
la puncte, pe sportivul 
ugandez Peter Semo, în 
cadrul galei “Invincibilii 
II” de la Piatra Neamţ, şi 
şi‑a păstrat astfel centura 
NABA la categoria super‑
uşoară.

FAVORITE. Mariana 
Târcă, fostă antrenoare a 
echipelor de handbal fe‑
minin Oltchim Rm. Vâlcea 
şi Rulmentul Braşov, a 
declarat, vineri, că repre‑
zentativa României are 
şanse mari să se întoarcă 
de la Jocurile Olimpice de 
la Beijing cu o medalie.

EŞEC. Naţionala de 
handbal masculin a 
României a terminat pe 
locul VI la Campionatul 
European de tineret, 
după ce a fost învin‑
să, sâmbătă, de echipa 
Spaniei, cu scorul de 
34‑30 (17‑14). Marcatorii 
României au fost Hagiu 
11 goluri, Stan 6, Iancu 
4, Ganea 3, Câmpan 3, 
Pătru 1, Popescu 1 şi 
Ghiţă 1. 

R E C U N O Ş T I N Ţ Ă . 
Fosta gimnastă Nadia 
Comăneci a declarat, 
într‑un interviu acordat 
agenţiei Reuters, că nu 
îşi consideră copilăria sa‑
crificată şi că acum, când 
priveşte în urmă, se bu‑
cură că mama ei a dus‑o 
la un club de gimnastică 
atunci când era mică.

DEBUT. Naţionala 
de baschet masculin a 
României a învins, vi‑
neri, echipa Poloniei, cu 
scorul de 82‑76 (50‑38), 
în meciul de debut 
din cadrul Grupei D a 
Campionatului European 
de tineret, de la Tg. Mureş. 
Marcatorii României au 
fost Nicoară 28 şi 11 re‑
cuperări, Moldoveanu 
24, Stănescu 7, Petcu şi 
Dăian, câte 6, Filovici 5, 
Muntean 4 şi Macaveiu 2.

PREGĂTIRE. Selecţio
nata masculină de bas‑
chet a Ungariei a învins 
România cu scorul de 
83‑65, sâmbătă sea‑
ră, într‑un meci amical 
desfăşurat în ţara veci‑
nă. Vineri, în primul joc, 
Ungaria se impusese cu 
92‑61. Lotul României va 
rămâne în cantonament 
la Timişoara până pe 6 
august. 

RETRAGERI. Spor
tivele Elena Antoci şi 
Cristina Vasiloiu, com‑
ponente ale lotului 
olimpic de atletism pen‑
tru JO‑2008, care sunt 
suspecte de dopaj cu 
EPO, potrivit probei A a 
testului antidoping, au 
anunţat, vineri, Federaţia 
Română de Atletism că 
se retrag cu efect imediat 
din activitatea competiţi‑
onală.

M.Chiriliuc

 [ Gloria Bistriţa – 
Universitatea Craiova 2‑0. 
Cu un portar–jalon (Bornescu), 
oltenii luară o bătaie pe cinste! 
Gazdele nu au arătat nimic în 
primul mitan, însă la reluare au 
avut aliat şi norocul. Marcatori: 
Coroian şi Miclăuş. A arbitrat 
o brigadă bucureşteană, cu 
Alexandru Tudor la centru.  

 [ Oţelul – CS Otopeni 3‑1. 

Joc frumos – cu trei penaltiuri şi 
patru goluri, desfăşurat, din pă‑
cate, fără spectatori, dar plăcut 
pentru telespectatori. Căpitanul 
Paraschiv a marcat de două ori şi 
s‑a instalat în fotoliul de lider al 
golgeterilor! Finalul i‑a adus lui 
V. Negru un cartonaş roşu.

 [ Unirea Urziceni – FC 
Argeş 3‑2. Răsturnare specta‑
culoasă de scor la Urziceni, unde 

Cu două săptămâni înainte de 
startul în noul sezon, echipele din 
Liga a III‑a se pregătesc cu şi mai 
multă asiduitate.

Două dintre formaţiile gălă‑
ţene din acest eşalon au “încins”, 
sâmbătă, un meci de verificare a 
potenţialului de joc. S‑au întâlnit, 
aşadar, Oţelul II şi Politehnica. 
Cele două grupări au furnizat un 
joc echilibrat, încheiat cu succe‑
sul “studenţilor” la scorul de 1‑0. 
Unicul gol a   fost macat de Ionuţ 
Cristian, în min. 15. De notat că 
Oţelul II a ratat deschiderea  sco‑
rului în min. 10, când a irosit un 
penalti!

A arbitrat gălăţeanul Florin 
Macovei, următoarele formaţii:

OŢELUL II: Borş ‑ Râpă, 
Şomodean, Agache, Cucu ‑ 
Gârleanu, Schwartz, Petean, 
Tudosă ‑ Cârjan şi Dragoş. Au mai 
jucat: Ciurea, Pascal, Stamate, 

Stoica, Frunză, Oprea, Danu, 
Gologan şi Macare.

POLITEHNICA: Pădurariu 
‑ Radu, Iosif, Hristian, Clim ‑ 
Şerbănescu, Munteanu, Velicu, 
Cramer ‑ I. Cristian, Serian. 
Antrenorii Sorin Haraga şi Tudorel 
Pelin i‑au mai trimis în teren 
pe Stoica, Fălcaru, Marin, Popa, 
Racoviţă, Basalâc, Dumitran şi 
Serghei.

Vineri, 8 august, Oţelul  (echipa 
lui Vivi Stamate şi Mitică Ragea) 
va susţine, în deplasare, ultimul 
“amical” înaintea startului oficial. 
Parteneră va fi Petrolul Berca ‑ an‑
trenată de gălăţeanul Ion Viorel.      

[ Cea de‑a treia  echipă gă‑
lăţeană din acest eşalon ‑ FCM 
Dunărea ‑ are programate în 
această săptămână două  jocuri 
de verificare ‑ cu Delta Tulcea, în 
5 şi 9 august.

Gh. Arsenie    

Handbalistele Clubului 
Oţelul şi‑au intensificat pregăti‑
rile în vederea startului în noua 
ediţie a Ligii Naţionale. După 
mai multe săptămâni petrecute 
la Galaţi, elevele antrenorului 
Cornel Bădulescu s‑au deplasat 
la Tg. Neamţ. În această locali‑
tate montană, gălăţencele vor 
efectua câte două şedinţe de 
pregătire pe zi ‑ una în aer liber, 
alta în sală ‑ timp de zece  zile. În 
finalul cantonamentului va avea 
loc şi un meci de verificare, în 
compania echipei HCM Roman. 
Intensificarea pregătirilor este 
pe deplin motivată, în viito‑
rul sezon competiţional Oţelul 
având de susţinut meciurile din 
campionatul intern, dar şi din‑

tr‑o competiţie internaţională ‑ 
Cupa Cupelor. 

La pregătirile coordonate 
de apreciatul tehnician (care 
a mai dus echipa Galaţiului în‑
tr‑o cupă continentală, cu ani 
în urmă) participă următoarele  
şapte jucătoare din garda veche: 
Mihaela Crăcană Blaga, Ramona 
Bocăneală (portari) ‑ Cătălina 
Cioaric, Diana Pătru, Renata 
Tătăran, Carmen Gheorghe şi 
Iulia Artean, cărora li s‑au adău‑
gat Maricica Trandafir ( revenită 
de la HCM Buzău), Diana Druţu 
(revenită de la Tomis Constanţa), 
precum şi noile achiziţii: 
Ramona Ruscior (de la Dunărea 
Brăila), Paula Teodorescu (por‑
tar ‑ de la  HCM Buzău), Aurelia 

[  Selecţionerul Italiei, Marcelo 
Lippi, a declarat că Fiorentina a 
făcut o alegere inspirată păstrân‑
du‑l în lot pe Adrian Mutu, care 
a fost dorit de AS Roma, şi crede 
că acesta şi Alberto Gilardino vor 
forma “unul dintre cuplurile uci‑
gaşe” de atacanţi din Serie A.

[ Formaţia Dinamo Kiev, cu 
jucătorul Tiberiu Ghioane pe te‑
ren doar o repriză, a suferit prima 
înfrângere în ediţia 2008/2009 
a campionatului Ucrainei, scor 
1‑2, pe teren propriu, cu Metalist 
Harkov, în etapa a treia a compe‑
tiţiei. 

[ Jucătorul Florin Şoavă a 
fost integralist la formaţia FC 

Himki în meciul încheiat la egali‑
tate, scor 1‑1, sâmbătă, pe teren 
propriu, cu Dinamo Moscova, în 
etapa a XVI‑a a campionatului 
Rusiei. După 16 etape, FC Himki 
ocupă locul 14 în clasament, cu 
12 puncte.

[ Antrenorul echipei Real 
Madrid, germanul Bernd Schuster, 
a recunoscut, sâmbătă, într‑o 
conferinţă de presă la Londra, că 
încă mai crede în venirea portu‑
ghezului Cristiano Ronaldo, de 
la Manchester United şi că ofici‑
alii clubului spaniol încearcă să 
perfecteze acest transfer. 

M.C.

[ Finanţatorul echipei Steaua, Gigi Becali, a de‑
clarat, sâmbătă, că gruparea Internazionale Milano 
a oferit 2 milioane de euro pentru a‑l împrumuta 
până la finalul sezonului pe Mirel Rădoi, urmând 
ca pentru un eventual transfer definitiv să plăteas‑
că diferenţa până la 15 milioane.

[ FC Steaua a anunţat, sâmbătă, pe site‑ul ofi‑
cial, achiziţionarea mijlocaşului columbian Juan 
Carlos Toja Vega de la gruparea americană FC 
Dallas, după ce Major League Soccer (MLS) a con‑
firmat faptul că fotbalistul a semnat acordul de 
transfer definitiv.

[ Preşedintele FRF, Mircea Sandu, a decla‑
rat, vineri, într‑o emisiune televizată, că a primit 
ameninţări cu moartea de la o persoană care do‑
rea schimbarea preşedintelui Comisiei Centrale a 
Arbitrilor (CCA), Gheorghe Constantin.

[ Fundaşul echipei Rapid, Ionuţ Stancu, va 
evolua în sezonul 2008/2009 la formaţia Poli Iaşi, 
unde a fost împrumutat de gruparea “alb‑vişinie”. 
Ionuţ Stancu a ajuns deja la Iaşi, iar vineri seară a 
efectuat primul antrenament sub comanda lui 
Ionuţ Popa.

[ Formaţia Pandurii Tg. Jiu a jucat, sâmbătă, 
în deplasare, cu FC Timişoara, partida cu numărul 

După  o binemeritată vacanţă, 
care a urmat unui sezon încărcat 
(ne revenim în special la jucătoa‑
rele din Serbia, care au activat 
pe mai multe planuri), voleiba‑
listele CSU Metal reiau, astăzi, 
pregătirile. Dublă campioană şi 
câştigătoare a două Cupe, echi‑
pa noastră va începe pregătirile  
sub îndrumarea antrenorului se‑
cund Nenad Djurovici, urmând 
ca peste o săptămână să ajungă 

VOLEI

CSU Metal 
reia pregătirile

la Galaţi şi un al doilea secund ‑ 
sârbul Branko Kovacevici. Acesta 
îl va înlocui pe Paul Bogdan, ple‑
cat în Capitală pentru a antrena 
echipa Rapid.

În ceea ce îl priveşte pe Zoran 
Terzici, acesta se află deja la 
Beijing, cu  selecţionata Serbiei 
‑ participantă în premieră la 
Jocurile Olimpice. Din lot fac 
parte şi trei jucătoare care în se‑
zonul viitor vor evolua sub culo‑
rile clubului patronat de Corneliu 
Mangalea. Este vorba despre 
Ivana Djerisilo Stankovici, Sanja 
Malagurski ‑ legitimate  în aceas‑
tă vară ‑ plus Brizitka Molnar, 

care are deja două sezoane sub 
culorile CSU Metal.

În afara celor trei voleibalis‑
te plecate la Olimpiadă, din lot 
mai fac parte ‑ “noutăţile” Alida 
Marcovici (de la rivala Dinamo  
Bucureşti), croata Katarina Barun, 
bulgăroaica Maria Filipova, 
belgianca Frauke Dirickx, pre‑
cum şi mai vechile noastre cu‑
noştinţe Alina Albu, Adriana 
Dumitru, Alexandra Trică, Daiana 
Mureşan, Nneka Onyejekwe 
(foto), Sabina Miclea şi Mayvelis 
Martinez. Au plecat de la Galaţi 
Maja Ognjenovici, Diana Neaga 
(la Dinamo), Ioana Pristavu (la 

Constanţa), moldoveanca Tatiana 
Liulenova, precum şi  Dragana 
Marinkovici şi Ivana Ostojici. 

[ Pe lângă preocupările zilni‑
ce, amatorii voleiului din Galaţi 
au toate motivele să urmăreas‑

că Jocurile Olimpice din China, 
unde în selecţionata Serbiei vor 
evolua şi cele trei gălăţence, 
“strunite” de antrenorul Zoran 
Terzici.

Foto: Ilie Stan

FOTBAL – Liga I

Derbiul Moldovei a avut loc ieri seară
[ Rezultate fireşti în primele cinci meciuri [ Răsturnare 

spectaculoasă de scor la Urziceni [ Victorie la un scor de 
forfait pe Bega [ Rapidul ‑ liderul la zi ‑ singurul succes în 

deplasare [ Gălăţeanul Gabriel Paraschiv (căpitanul echipei) 
‑ primul în clasamentul golgeterilor [ Etapa viitoare ‑ 

pe 8, 9 şi 10 august

urmaşii lui Dobrin au avut 1‑0 şi 
2‑1 pe tabelă. Mara a marcat de 
două ori (o dată din penalti), fiind 
completat de Rusescu, golurile 
piteştenilor avându‑i ca autori 
pe Kamara şu Dulcea. Arbitru – 
Alexandru Deaconu (Bucureşti)

 [ Farul Constanţa – Rapid 
0‑2. Giuleştenii continuă bu‑
nele evoluţii, impunându‑se 
fără drept de apel pe Litoral. 
Brazilianul Spadacio a realizat 
ambele goluri, în min. 14 şi 63. 

A condus vâlceanul Teodor 
Crăciunescu.

 [ Poli Timişoara – Pandurii 
Tg. Jiu 3‑0. Cu o armată de stră‑
ini în lot, echipa de pe Bega nu 
a avut niciun fel de probleme. 

Cehul Magera a deschis scorul, 
celelalte golurile fiind înscrise de 
armeanul Artiom Karamian (ul‑
timul din penalti). Ex‑clujeanul 
Goga a fost eliminat pentru două 
galbene, primite în minutele 75 şi 
87, după ce fusese trimis în teren 
în min. 66. Aceasta da… contra‑
performanţă!

A arbitrat Sebastian Costescu 
(Craiova).

 [ Partidele Poli Iaşi – FC 
Vaslui, Dinamo – Gaz Metan 
Mediaş, Steaua – FC Braşov şi 
CFR Cluj – Gloria Buzău s‑au 
disputat după închiderea ediţiei 
noastre.

 [ Fără meciurile de ieri seară, 
în fruntea clasamentului situaţia 

se prezintă astfel: 1. Rapid – 6 p, 
2‑3 Poli Timişoara şi OŢELUL – cu 
câte 4 puncte. Ultimul loc este 
deţinut de C.S. Otopeni – fără ni‑
ciun punct (golaveraj 1‑7). 

* Etapa viitoare – în 8, 9 şi 10 
august, se va desfăşura după 
următorul program: vineri: Poli 
Iaşi – Steaua, FC Vaslui – Gloria 
Bistriţa, sâmbătă: Universitatea 
Craiova – Farul Constanţa, Gaz 
Metan Mediaş – Poli Timişoara, 
GLORIA BUZĂU – OŢELUL GALAŢI 
(ora 19,00, GSPTV2), Rapid ‑ CFR 
Cluj; duminică: Pandurii Tg. Jiu 
– Unirea Urziceni, CS Otopeni – 
Dinamo, FC Argeş – FC Braşov.  

Gh.Arsenie

Derbi “amical” gălăţean

Oţelul II ‑ Politehnica 
0‑1 (0‑1)

Handbalistele de la Oţelul

Busuioceanu (de la “U” Jolidon 
Cluj) şi  unguroaicele Katalin 
Jenofi şi Zsanett Borbely.

Au părăsit clubul gălăţean 
Nicoleta Iacob, Raluca Timaru, 

Roxana Mazur, Mirabela Toma şi 
Eugenia Popovici.

Gh. Arsenie
Foto: Ilie Stan

Echipierele Oţelului au în faţă un sezon încărcat

Au urcat la munte

FLASH 
FOTBAL Moratti vrea 

să‑l „probeze” pe Rădoi

100 din Liga I, înfrângerea cu 0‑3 (0‑2) înregistra‑
tă pe terenul timişorenilor fiind şi cel de‑al 50‑lea 
meci pierdut în primul eşalon de echipa antrenată 
de Eugen Neagoe.

[ Atacantul echipei Gloria Bistriţa, Cristian 
Coroian, a jucat, vineri, meciul numărul 300 în Liga 
I, în care formaţia ardeleană a învins, pe teren pro‑
priu, Universitatea Craiova, cu scorul de 2‑0.

M.C.

Între vestiar şi gazon

Mutu, „ucigaşul” 
din Serie A
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Jocurile Olimpice – 
imagine culturală 
şi istorică

Spiritul întrecerilor
Cât timp se desfăşurau 

Jocurile Olimpice, în tot cuprin‑
sul Greciei, funcţiona un ,,ar‑
mistiţiu sacru”, care îi condam‑
na cu mare asprime pe cei ce‑l 
încălcau, iar faptul consfinţit 
de el ‑ al respectării păcii ‑ se 
înscrie în rândul miracolelor, ţi‑
nând seama de conflictele frec‑
vente între comunităţile elene: 
„Datorită prieteniei lui Oxylos 
cu Heraclizii, au căzut repede 
cu toţii la înţelegere, încheiată 
prin jurământ, ca Eleia să devină 
cetate sfântă a lui Zeus, iar cel 
care va porni cu arme împotriva 
acesteia să fie blestemat, după 
cum, iarăşi, blestemat să fie şi 
cel care nu va pedepsi cu război 
(această nelegiuire)”. (Strabon, 
Geografia)

Instituirea „păcii olimpice” 
era atribuită regelui lphitos, da‑
tând din secolul al IX‑lea î.e.n., 
şi toţi grecii o păzeau şi o res‑
pectau cu sfinţenie. În templul 
Herei se afla o ofrandă sem‑
nificativă, atât prin sensurile 
accesibile, cât şi prin cele enig‑
matice: „Pe discul lui Iphitos este 
scrisă întreruperea ostilităţilor pe 
care elenii o proclamă pe timpul 
cât durează Jocurile Olympice. 
Rândurile nu sunt scrise drept, 
ci în formă de cerc pe suprafaţa 
discului”. (Pausanias).

O dovadă a locului şi a im‑
portanţei Jocurilor/Serbărilor 
în viaţa societăţii greceşti o 
constituie considerarea lor ca 
bază a cronologiei greceşti în 
operele scrise, care s‑au păs‑
trat, evenimentele sau faptele 
personalităţilor fiind situate 
în timp după numărul de des‑
făşurare a sărbătorilor de la 
Olimpia. Când întocmeşte sis‑
temul cronologic al lumii istori‑
ce greceşti, savantul Eratostene 
plasează prima Olimpiadă în 
anul 776 î.e.n.:

„Dar veşnica rivalitate greacă 
merită uneori alt nume: întrece-
re. Întrecere sportivă, culturală. 
Concursul este una dintre forme-
le preferate ale oricărei activităţi 
greceşti.  Marile concursuri spor-
tive de la Olympia şi de pe lângă 
alte sanctuare fac să cadă arme-
le din mâinile beligeranţilor. În 
timpul acestor zile de sărbătoa-
re, ambasadorii, atleţii, mulţimi-
le circulă liber pe toate drumurile 
Greciei.” (A. Bonnard, Civilizaţia 
greacă).

În anul 393 e.n., ele au fost in‑
terzise de împăratul Teodosiu I, 
dar au fost redescoperite lumii 
moderne, la dimensiuni plane‑
tare, de eforturile generoase 
ale lui Pierre de Coubertin, din 
1896, devenind simbol al uma‑
nităţii, prin conotaţiile ce au 
asociat din lumea greacă.

,,Jocurile Olimpice” este nu‑
mele fenomenului sportiv de 
maximă amploare, având ca 
semnificaţii  pacea, înţelege‑
rea, dragostea între oameni, al 
întrecerii care se vrea un elogiu 
al calităţilor umane, fizice şi 
morale, în spiritul fair‑play‑ului, 
al prieteniei şi al altruismului.

Th. Parapiru

Elena Ramona Andrieş are 
doar 14 ani (îi va împlini în acest 
an) şi practică sportul halte‑

Ionuţ Gârd ‑ 
favorit 

[  Astăzi, la Arad, în‑
cepe al 15‑lea turneu al 
Circuitului Internaţional 
de Tenis al României 
„Ion Ţiriac Trophy”. 
Organizatorii l‑au desem‑
nat drept principal favo‑
rit pe gălăţeanul Ionuţ 
Cătălin Gârd (Clubul de 
Tenis ICMRS) care, după 
mai multe evoluţii în 
turneele din Europa şi 
America, revine în circui‑
tul naţional.

[  În cursul dimine‑
ţii de astăzi urmează să 
se reunească, în vederea 
reluării antrenamentelor, 
echipele divizionare de 
volei ale CSU. 

Fetele (antrenate de 
Ileana Berdilă) şi băie‑
ţii (antrenor Valerică 
Jugănaru) de la clubul 
studenţesc vor efectua 
un stagiu de pregătire 
pe Litoral, începând din 
16 august, în serii de câte 
zece zile. 

[ Penultimul con‑
curs de kaiac‑canoe 
pentru juniori, găzduit 
de Lacul Bascov, înce‑
pe astăzi. La start se vor 
alinia sportivi din toată 
ţara, care vor concura 
pentru a‑şi câştiga un loc 
în loturile naţionale. La 
această selecţie naţională 
vor participa şi vâslaşi de 
la Clubul Sportiv Şcolar  
Galaţi. Antrenorii Adrian 
şi Adina Maftei şi Vasilica 
Bodrângă contează pe ur‑
mătorii sportivi cu şanse: 
Bogdan Gheba, Sebastian 
Stroie, Cristian Patrichi, 
Silviu Cepoi şi Cătălin 
Petrea (pentru lotul na‑
ţional de juniori mari), 
Teodor Pintilie, Angela 
Munteanu, Doru Călin, 
Victor Pentelie, Marian 
Tudorică şi Constantin 
Gălăţeanu (pentru cel  de 
juniori mici).

[  Astăzi, de la ora 
11,00, Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal organizează 
prima întrunire din aceas‑
tă vară. Sunt invitaţi dele‑
gaţii tuturor echipelor de 
fotbal din judeţ ‑ care au 
jucat sau vor să joace din 
noul sezon ‑ în Liga a IV‑a, 
juniori şi Campionatul 
judeţean. Adunarea va 
avea loc la sediul A.J.F. 
‑ Complexul hotelier 
“Dunărea” ‑ Centrul de 
Afaceri.

[  Începând de astăzi 
şi până sâmbătă, 9 au‑
gust, elevii clasei a IX‑a a 
Colegiului Tehnic “Traian 
Vuia” (clasă cu profil de 
rugby), participă la Tabăra 
Naţională organizată de 
federaţia de specialitate 
în oraşul Târgovişte.   

[  Selecţie. CSS Galaţi 
organizează selecţie pen‑
tru secţia de handbal. În 
sala proprie (Micro 19, 
lângă Bazinul Olimpic), 
de luni până sâmbătă, 
de la ora 8,00, se pot pre‑
zenta băieţi născuţi în 
1994‑1995. Alte informaţii 
‑ la telefoanele 490802 şi 
0744618645.

Gh. Arsenie

Era să înceapă 
ca la Gaz Metan

Oţelul adună puncte, aspect 
esenţial în fotbal, dar joacă peri‑
culos! Sâmbătă, de pildă, putea 
„decola” prost în duelul cu CS 
Otopeni, formaţia de pe lângă 
primul aeroport al ţării ratând o 
ocazie‑avion: Yontcha, un came‑
runez cu nume de napolitană 

[ Specialiştii spun că audienţele noului post 
GSPTV, care transmite meciurile din Liga I, sunt de 
tot râsul. Una dintre partidele primei etape a Ligii 
I a strâns ridicola cotă de 11.000 de telespectatori, 
şi nu pentru că ar fi scăzut interesul pentru fotbalul 
intern, ci din cauza sistemului abuziv prin care sunt 
transmise jocurile. În ritmul acesta, emisiunea „Hai să 
bucătărim!” de pe TVR 1 va avea o cotă de audienţă 
cu mult superioară derbiului Steaua – Dinamo.

[ Şeful Federaţiei Române de Fotbal susţine că a 
primit ameninţări cu moartea printr‑un SMS buclu‑
caş, asta în contextul scandalului privind o eventuală 
înlăturare a sa din fruntea forului pe care‑l conduce 
dinaintea erei noastre. Cred că Mircea Sandu se alin‑
tă. Cu adevărat indigerabilă ar fi fost o ameninţare cu 
demiterea sau cu un audit la FRF…

[ „Hai, băi, dacă pierdem la Vaslui, ne lăsăm de 
fotbal! Ce să mai discutăm?” Aşa prefaţa Gigi Becali 
meciul Stelei din apropiere de Podul Înalt, partidă 
programată în prima etapă a campionatului. Steaua a 
pierdut pe terenul lui Adrian Porumboiu, însă Becali 

nu se poate retrage din sportul‑rege pentru simplul 
motiv că nici măcar nu s‑a apucat de el. Dacă Gigi 
face fotbal, atunci alde Sir Alex Ferguson şi Massimo 
Moratti ce îndeletniciri mai au? 

[ Acelaşi Becali cere ajutorul Maicii Domnului 
pentru a învinge „echipa musulmană” de care se va 
lovi formaţia din Ghencea în turul III preliminar al 
Ligii Campionilor (n.r. – Steaua va juca cu Galatasaray 
Istanbul). Eu ştiu că Dumnezeu îţi dă, dar nu te bagă 
şi‑n grupe!

[ Pugilistul român Jo Jo Dan şi‑a păstrat centura 
NABA la categoria super‑uşoară după ce a bătut la 
puncte un ugandez care a stârnit milă. Meciul, dis‑
putat la Piatra Neamţ, a stat mai prost ca pumni de‑
cât orice meci de hochei din Liga Nord‑Americană. 
Acolo box, tată, nu ce‑a fost sub Pietricica!  

[ Veste proastă dinspre Olimpiadă! Rusoaica 
Maria Şarapova, atracţia blondă a tenisului feminin, 
nu merge la Beijing deoarece s‑a accidentat la umă‑
rul drept. Şi noi, bărbaţii‑cărora‑le‑place‑să‑se‑ui‑
te‑la‑fete‑frumoase, pe umărul cui vom plânge? 

Jesici, în costum de nuntă

Dacă n‑ar fi fost staţia de 
amplificare a Arenei „Oţelul”, ai 
fi pariat că nu se întâmplă ni‑
mic pe baza sportivă de lângă 
Spitalul de Pediatrie. Este crunt 
să vezi că un meci oficial se joacă 
fără niciun om în tribună: nimeni 
pe la blocurile din jur, niciun pi‑
cior prin copacii din vecinătatea 
stadionului. Doar Petre Grigoraş, 
undeva sub Tribuna Zero, iar la 
noua masă a presei vreo două‑
zeci de ziarişti guralivi. Favoritul 
presei gălăţene – singurul om 
din afară a fost reprezentantul 
Prosport, însă el a rămas în cabi‑
nă – s‑a dovedit a fi tehnicianul 

Omul meciului de sâmbătă, 
Gabriel Paraschiv, a acuzat căl‑
dura din timpul jocului cu CS 
Otopeni şi a spus că dedică vic‑
toria tuturor microbiştilor din 
Galaţi. „Am fi vrut să‑i avem ală‑
turi, dar din păcate nu s‑a putut. 
Poate şi din această cauză nu 
ne‑am exprimat cum trebuie pe 
teren. Mă bucur că am marcat 
iarăşi, am patru goluri şi vreau 
să marchez cât mai mult pen‑

tru Oţelul”, a declarat mijlocaşul 
dunărean. Întrebat dacă visează 
la o convocare în echipa naţio‑
nală, Para s‑a amuzat: „Abia au 
trecut două meciuri şi deja ne 
gândim la naţională? Nici vor‑
bă.” Căpitanul Oţelului, aflat la 
formaţia roş‑alb‑albastră din 
2006, are 30 de ani şi nicio con‑
vocare la prima reprezentativă a 
României. 

Dănuţ Lungu

Peluza de nord a Stadionului 
„Oţelul”, locul în care stă, de obi‑
cei, galeria formaţiei dunărene, 
n‑a fost chiar goală la evenimen‑
tul de sâmbătă după‑amiază. Pe 
un banner uriaş, pe fond negru, 
stătea scris mesajul „Mereu pre‑
zent printre noi”, o trimitere la 
suporterul „oţelar” care s‑a sinu‑
cis săptămâna trecută într‑o pă‑

dure de lângă Braşov. De altfel, 
nici galeria Oţelului n‑a fost de‑
parte la meciul cu Otopeniul, o 
bună parte dintre „ultraşi” rămâ‑
nând la porţile stadionului până 
la final. „Este inuman să nu poţi 
intra pe stadion!”, a exclamat 
unul dintre ei.

D.L.

„A fost o linişte de muzeu!”
Directorul general al Oţelului, Marius Stan, s‑a arătat intrigat de faptul că par‑

tida s‑a disputat fără spectatori. „A fost o linişte bizară, parcă eram la muzeu, nu 
alta! Este păcat că fotbalul se joacă şi fără spectatori. La un moment dat am auzit 
un ziarist cum vorbea la telefon cu mama lui, aşa a fost de linişte”, a mai spus 
şeful clubului gălăţean. Oţelul n‑a scăpat însă de o asemenea atmosferă, duelul 
cu Rapid Bucureşti, de peste două etape, urmând să se deruleze tot cu porţile 
închise.

D.L.

Un’ te duci, tu, GSPTV‑ule?
şi‑n lat
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Banner în memoria 
suporterului dispărut

Paraschiv: 

„Nu mă gândesc la naţională”
Ce se întâmplă atunci când fotbalul se joacă fără spectatori

Ziariştii - o galerie trăsnită
[ Oamenii cu pix, reportofon şi cameră de luat vederi 

au spart seminţe la masa presei, i‑au aplaudat pe jucătorii 
Oţelului şi s‑au distrat pe seama ţinutei antrenorului 

formaţiei oaspete

nul Gabriel Paraschiv lăudând‑o 
la final: „Am avut o galerie inedi‑
tă, dar foarte frumoasă!”  

Dănuţ Lungu
Foto: Florin Novac

Miodrag Jesici (stânga), 
antrenorul lui CS Otopeni, s‑a 
bucurat de o atenţie deosebită 

din partea presei gălăţene

La numai 14 ani, Elena Ramona Andrieş a îndeplinit norma de 

relor de aproape patru 
ani! A fost descoperi‑
tă de Costel Dimofte, 
în comuna brăileană 
Tudor Vladimirescu. Este 
legitimată la LPS‑CSM 
Dunărea şi este elevă în 
clasa a VII‑a.

Componentă a lotului 
naţional, ea se pregăteşte 
sub îndrumarea  antreno‑
rului Mihai Nicolae, care 
recent şi‑a îndeplinit nor‑
ma de antrenor emerit.

Are la activ nu mai pu‑
ţin de 15 medalii obţinute  
în Campionatul Naţional 
de juniori II, juniori I, tine‑
ret şi seniori.  Dintre aces‑
tea, 10 sunt de aur, trei de 
argint şi două de bronz.

În competiţiile interna‑
ţionale s‑a evidenţiat anul 
trecut, la Campionatele  

Europene desfăşurate în Italia, 
unde s‑a clasat pe poziţia a pa‑
tra.  Explozia comportării sale a 
venit în acest an, în oraşul fran‑

cez Amiens, la Campionatul 
European. A obţinut trei meda‑
lii de argint: 57 kg la “smuls”, 72 
kg la “aruncat” şi 129  la total. 
Performanţa sa  reprezintă şi un 
nou record naţional, superior cu 
14 kg vechiului record, dar con‑
stituie şi îndeplinirea normei de 
maestru al sportului!…

Părtaşi la succesele Elenei 
sunt Liceul cu Program Sportiv 
(director Florin Păunescu), 
Direcţia Judeţeană pentru Sport 
şi Primăria Galaţi.

Obiectivul imediat următor 
al talentatei noastre sportive 
este cucerirea a 9 medalii la 
Campionatele Naţionale de juni‑
ori II, tineret şi seniori, competiţii 
programate în lunile septem‑
brie, octombrie şi noiembrie. 
Talentată şi ambiţioasă cum o 
ştim, avem toate motivele să cre‑
dem în  reuşita sa!

 Gh. Arsenie 
Foto: V. Caburgan

FOTBAL – Liga I		  Căpitanul formaţiei gălăţene, decisiv şi cu CS Otopeni: 3‑1 

[ Gabriel Paraschiv este principalul marcator al Ligii I, „dubla” 
din partida cu Gaz Metan fiind urmată de o recidivă în meciul 

de sâmbătă, de pe un teren propriu lipsit de spectatori [ Oţelul 
se putea impune şi mai clar, dar a avut şi destule probleme în apărare

Para‑Oţelul!

OŢELUL GALAŢI ‑ CS OTOPENI 3‑1 (2‑0)
Meci disputat sâmbătă în etapa a II‑a a Ligii I de fotbal;
Stadionul „Oţelul” – fără spectatori;
Au marcat: Paraschiv 12’, 18’, Viglianti 73’ pen. / Chiacu 62’ 

pen.;
Cartonaşe galbene: Cojoc 62’, Nikolici 88’ / Negru 64’, 92’;
Cartonaş roşu: Negru 92’;
OŢELUL: Kolev – Cojoc (70’ Cârjă), Costin, Jelev, Sălăgean – 

Viglianti, Bourceanu, Paraschiv – Vitaici (63’ Ilie), Anca (61’ Pena), 
Nikolici. Antrenor: Petre Grigoraş;

C.S. OTOPENI: Pirgov – Popovici (70’ Manea), Scarlatache, Ivan, 
Gerhardt – Chiacu, Menassel, Negru, Lazici – Kalle (46’ Ganea), 
Yontcha (75’ Predescu). Antrenor: Miodrag Jesici;

Au arbitrat: Cristian Balaj (Baia Mare) – Ionel Popa (Paşcani), 
Sebastian Gheorghe (Suceava).

glazurată, a scăpat inexplicabil 
de singur spre poartă, l‑a driblat 
pe Kolev şi a tras într‑un panou 
publicitar! Era minutul 3 şi un 
eventual gol v‑ar fi adus în ipos‑
taza de a citi acum cronica unei 
drame. Jucătorii lui Grigoraş, 
„ancorat” la tribuna întâi, şi‑au 
dat seama că pot retrăi filmul de 
la Mediaş şi s‑au năpustit asupra 
redutei ilfovene. Paraschiv a liniş‑
tit apele cu două goluri prin care 
confirmă că este pionul numărul 
1 de pe tabla de luptă a antreno‑
rului roş‑alb‑albaştrilor. 

Viglianti, omul din umbră

La ambele reuşite ale căpita‑
nului, servant s‑a numit Viglianti, 
un argentinian care pune şi osul 
la treabă, nu numai glezna‑i fină. 
Mai întâi a fost o pasă în careul 
oaspeţilor, Para a „dansat” în faţa 
unui adversar şi a şutat în colţul 
scurt (12’), apoi sud‑americanul a 
intrat ca un buldozer pe dreapta, 
l‑a găsit liber pe purtătorul ban‑
derolei la 13 metri de ţintă şi tra‑
sorul acestuia s‑a oprit în plasele 
nefericitului Pirgov (18’). Tabela 
s‑ar fi putut încărca la maxim, 
şi‑aşa este nouă, dar naivitatea 
apărării „oţelare” le‑a dat nas vizi‑
tatorilor. Jelev a făcut un penalti 
uluitor – şi‑a jenat un adversar 
aflat cu spatele la poartă! – dar 
noroc că Vali Negru, executantul 
loviturii, a fost mai aiurit decât 
el. Fostul rapidist, acum căpitan 
la Otopeni, parcă a dat cu bâta‑n 
minge, aceasta sărind în peluză 
ca o lăcustă eliberată de griji.   

Iarăşi trebuie pomenit Kolev

Până la pauză, Vitaici (30’) şi 
omniprezentul Paraschiv (38’, 45’) 
au avut ocazia de a risipi emoţii‑
le gălăţenilor, dar goalkeeperul 
formaţiei de la nord de Bucureşti 
nu s‑a zbătut degeaba. Revenirea 
de la cabine i‑a avut pe oame‑
nii Otopeniului în prim‑plan, 
Yontcha şi Lazici irosind o dublă 
ocazie în decurs de numai câteva 
secunde (51’), pentru ca Nikolici, 
pe contră, să fie blocat în ultima 
clipă de Pirgov (54’). Meciul era 
departe de a fi jucat, mai ales 
că portarul Oţelului a trebuit să 
se întrebuinţeze ca la Mediaş în 
două faze‑cheie: minge scoasă 
din capul lui Yontcha, la un metru 
de propriile buturi (60’) şi una din 
vinclu la ghiuleaua lui Liviu Ganea 
(61’)! Apoi a fost penaltiul făcut de 
Cojoc, prin fault la Ganea, situa‑
ţie de care Chiacu a profitat: 2‑1 
(62’).  

Notă bună şi lui „Gattuso”

Au urmat momente de ten‑
siune nepermis de mare pentru 
un asemenea duel, orice balon 
scăpat în jumătatea dunăreană 
având cod roşu. Noroc cu schim‑
bările foarte inspirate ale lui 
Grigoraş, care şi‑a biciuit tot tim‑
pul jucătorii din tribună – se auzea 
perfect orice indicaţie! Ilie şi Pena, 
aruncaţi la timp pe gazon, au învi‑
orat ofensiva roş‑alb‑albastră, iar 
primul chiar a scos o lovitură de 
la 11 metri după ce l‑a ameţit rău 
de tot pe Lazici. Viglianti a tras sus 
şi tare şi s‑a făcut 3‑1, scor la care, 
pe lângă căldura insuportabilă, 
s‑a lăsat şi liniştea. Argentinianul 
(80’), dar şi Pena (84’), plus 
Paraschiv (92’) mai puteau înscrie, 
dar soarta trebuia să ţină un pic şi 
cu formaţia mai modestă. Şi mai 
e de spus ceva: excelent transfer 
acest Bourceanu, „Gattuso”, cum 
este el alintat de colegi!

Gabi Paraschiv (la minge) a fost şi sâmbătă crema jocului ofensiv al Oţelului
Foto: Florin Novac

Maestru al sportului!

lui CS Otopeni, sârbul Miodrag 
Jesici, şi mai ales ţinuta sa neo‑
bişnuită. Echipat într‑un costum 
bej şi un tricou negru, antrenorul 
ex‑iugoslav aducea mai degrabă 
a nuntaş decât a reprezentant 
al unui club de fotbal. De aici 
şi ironiile. „S‑a furat mireasa!”, 
„Domnu’, ai grijă că pierzi darul!” 
sau „Ia mai zi‑i, măi lăutar!” au 
fost unele dintre replicile jurna‑
liştilor, însă, parol, n‑am auzit 
nicio înjurătură. Bietul Jesici, su‑
părat că echipa lui este departe 
de nivelul Ligii I, a bolborosit tot 
timpul pe marginea terenului – 
poate şi de aceea a fost luat în 
bâză de reprezentanţii media 
locale. Presa şi‑a făcut timp să‑i 
încurajeze şi pe „oţelari”, căpita‑
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Prestãri
Servicii

Felicitãri

Matrimoniale

Cursuri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(005058/NC‑391)

SC CONSTRUCTII CIVILE SI 
INDUSTRIALE EXECUTA:CASE 
LA CHEIE MANSARDE FUNDATII, 
HIDRO IZOLATII SAPE. 
POSIBILITATI DE RATE.TELEFON. 
0751065305. 0727922700 
(SMS/03-08-2008 10:43:09)

• Cabinet constituiri 
societăţi comerciale 
(3 zile), modificări acte 
constitutive, autorizaţii 
de construire, mediu 
asistenţă şi reprezentan-
ţă juridică, consultaţii 
juridice. 0336427804, 
0747495111. (0045143/
NC-117948)

 • Urăm scumpului nostru tată Iopşu Mitică 
la împlinirea a 50 de ani, sănătate şi o 
viaţă lungă alături de cei dragi. Cu multă 
dragoste şi iubire soţia şi copiii. (000425/
NC-120791)
• Astăzi de ziua ta, verişoara, mătuşa, un-
chiul şi bunicii urează nepoatei 

Coste Andreea -Laura, sănătate, fericire şi 
nu uita că deşi eşti departe eşti mereu în 
inimile noastre. (000492/NC-120819)

• Văduv, 50 ani, doresc cunoştinţă doam-
nă serioasă. Tel. 0754030194. (000514/
NC-120731)
• "Tânăr" 50 +potent financiar doresc 
cunoştinţă domnişoară pentru relaţie 
serioasă, dornică de călătorii în ţară 
şi străinătate, rog seriozitate maximă. 
0749405459. (009020/NC-120886)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.ro. 
(000042/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, turnuri 
confetti, flori, invitaţii nuntă. 0744533119, 
www.nentory.ro (000042/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţii-
le. 0723921304,0745566283 (008448/
NC-2719)
• Parchetar serios raşchetez, montez, ma-
şini cu aspiraţie. 0744426058. (0022424/
NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0022424/
NC-19680)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută la ter-
men lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0744705850, 
0728128774. (05/08/BC/20/NC-85093)

• Cameraman cu experienţă, absolvent 
facultate regie -film, realizez filmări de-
osebite pentru nunţi la preţ foarte con-
venabil. Tel. 0723239187, 0723738207. 
(0045227/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0045296/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (000230/
NC-87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (7/8/bc/15/
NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (008753/
NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, repa-
raţii, proiecte "Electrica", automatizări 
porţi, interfoane. 0726534069. (008753/
NC-90102)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate deosebită. www.filmarila‑
nunti.ro Tel. 0744554184. (008935/
NC-101539)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu as-
piraţie, Italia. 0744694623, 0720983396. 
(000219/NC-104159)
• Execut puţuri forate. Tel.0747996936. 
(006439/NC-112613)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare etc., domi-
ciliul clientului, garanţie, încarc aer con-
diţionat AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0336801774. (0045492/NC-112909)
• Mobilier la comandă, gratuit măsură-
tori, transport, montaj, ofer garanţie. 
0742023833. (0045507/NC-113434)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0744105096, 0766105096. (0022252/
NC-114606)
• Repar televizoare cu garanţie şi la domi-
ciliul clientului. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0022252/NC-114608)
• Transport marfă 2-4 tone, intern -in-
ternaţional, asigurăm seriozitate şi pre-
ţuri minime. 0722220339, 0745399166. 
(0022266/NC-114812)
• Expert contabilă, evidenţă contabil, 
declaraţii, semnare bilanţ. 0745550936. 
(0022301/NC-115226)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0022328/NC-115285)
• Livrez la comandă balast, nisip, pie-
triş, materiale construcţii. 0741568633. 
(0022353/NC-115346)
• Execut puţuri forate, haznale. 
0742196408, 0723730361. (008734/
NC-115545)
• Parchet masiv, recondiţionare, mon-
taj, scule profesionale. 0749964972. 
(00222404/NC-115556)
• FIRMĂ DE CURĂŢENIE ŞI ZUGRĂVELI 
LA DOMICILIU ŞI SPAŢIII COMERCIALE. 
0749138389. (000231/NC-116356)
• SC execută împrejmuiri terenuri, confec-
ţii metalice (garduri, porţi). 0744602843. 
(0022422/NC-117023)
• Montăm centrale, instalaţii sanitare, 
revizii subsoluri. 0722294373. (0045064/
NC-117229)
• Construim vile, fundaţii, betoane, 
şarpante, garduri, confecţii metalice. 
Tel.0743020642. (007967/NC-117477)
• Execut construcţii civile, amenajări 
exterioare şi interioare. 0743391800. 
(009601/NC-117980)
• Curse -Constanţa, Băneasa, Otopeni. 
Tel.0749080314. (009576/NC-117986)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 0746254831, 
433117. (009685/NC-118214)
• Construim case, vile, instalaţii sanitare. 
0748267340. (009715/NC-118297)
• Amenajări interioare, exterioare, 
montaj centrale, sanitare. 0748267340. 
(009715/NC-118298)
• Construim case lemn -zidărie, garaje, 
mansarde, terase, garduri. 0744395480. 
(009717/NC-118299)
• Zidar, zugrav, rigipsar, faianţar. 
0743376764. (008232/NC-118455)
• Uşi garaj, porţi acces, automatizări. 
0744607557, 0723315933. (0045331/
NC-118708)
• Mobilier din PAL la comandă. 
0723315933, 0744607557. (0045331/
NC-118709)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu cli-
ent, garanţie. 0236334137, 0741523857. 
(009903/NC-118869)
• Executăm orice lucrare din fier for-
jat, mobilier, ornamente pentru nunţi, 
preţuri negociabile, la tel. 0740171523, 
0729149762. (009859/NC-118959)

• Porţi, garduri, balustrade, fier forjat. 

Tel.0742065967. (009939/NC-119157)
• Spargem, decupăm beton, faianţă, gre-
sie, inst. electrice şi sanitare, zugrăveli, ri-
gips etc., asigurăm calitatea! 0742036387. 
(009952/NC-119170)
• Echipă execută interioare, faianţă, 
gresie etc., preţ bun. Tel.0742810924. 
(009980/NC-119221)
• Executăm termoizolaţii de calitate în 
termen f. scurt. Tel.0753958792. (009990/
NC-119229)
• Executăm termoizolaţii cu schelă 
proprie în timp scurt. Tel.0742015059. 
(009990/NC-119232)
• Confecţionăm fier forjat, porţi, gri-
laje, mâini curente, scări circulare. 
0766668174. (0045357/NC-119314)
• SC execută amenajări int. -ext. lucrări 
de construcţie, placări cu polistiren. 
0740362215. (000059/NC-119408)
• Executăm zugrăveli, izolaţii, parchet 
etc. Tel.0747218933. (008568/NC-119424)
• Blessed Design -construcţii binecu-
vântate de la proiectare până la cheie. 
Seriozitatea şi calitatea sunt totul pen-
tru casa ta! 0741582972, 0762613775. 
(0045411/NC-119505)
• Transport marfă, intern şi internaţi-
onal, Mercedes Sprinter. 0744825015. 
(008628/NC-119540)
• Firmă specializată cu personal calificat, 
montează parchet masiv, laminat, lam-
briuri, aticuri lemn, folosim scule profesi-
onale cu aspiraţie. 0742211344. (000481/
NC-119544)
• Ieftin! Muzică nunţi (DJ -calculator), fil-
mări. 0754260699. (000092/NC-119560)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (000115/NC-119586)
• Raşchetez parchet, maşină cu aspi-
rator, montez parchet. 0336429638, 
0726718937, 0723843545. (0000122/
NC-119592)
• SC Construct execută la cele mai mici 
preţuri construcţii case, zugrăveli, pla-
cări rigips. Tel.0763836108. (000168/
NC-119730)
• SC Mihai Construct execută construcţii 
case, placări rigips, zugrăveli la cele mai 
mici preţuri. Tel.0766848376. (000169/
NC-119731)
• Executăm amenajări interioare, exte-
rioare, şapă, parchet, zugrăveli, gresie, 
faianţă, tencuieli, termosistem, exe-
cutăm case la roşu, preţuri atractive. 
Tel.0747506472. (000213/NC-119980)
• Curse interne (Otopeni), non-stop. 
0744181070. (008773/NC-119992)
• Executăm lucrări de termoizolaţii (pen-
tru o scară de bloc, reduceri până la 10%) 
şi de amenajări interioare. Relaţii la tel. 
0746120120. (0045453/NC-120023)
• Executăm amenajări exterioare şi in-
terioare, rapid, de calitate. 0747832030. 
(000274/NC-120078)
• Persoană autorizată asigur sonorizări, 
filmări HDV deosebite, fotografii digita-
le. 0744139048. (000280/NC-120108)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, faianţări, 
tencuieli, şape, instalaţii sanitare, izolaţii, 
construcţii case şi apartamente la cheie. 
Tel.0740536715, 0742422817. (000287/
NC-120125)
• Ofer transport marfă auto, 16 mc, 1,2 
lei/km. 0766535731. (008581/NC-120220)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (008665/NC-120248)
• Jaluzele toate tipurile, inclusiv ţesu-
te şi rulouri lemn Al şi PVC, 100 lei/mp. 
0745504743, 0751470630. (008875/
NC-120265)
• Execut fântâni forate la 60 m. Telefon 
0752878686, 0743695927. (008881/
NC-120266)
• Executăm amenajări interioare, exteri-
oare, tencuieli, zugrăveli, gresie, faian-
ţă, izolaţii termice, fonice, f.f. avantajos. 
0749598155. (000328/NC-120327)
• Echipă profesionişti execută: glet, var, 
gresie, faianţă, rigips, polis, parchet 
(etc.), preţ negociabil. 0746603346. 
(00309/NC-120333)
• Zugrăveli, placări rigips, parchet, fa-
ianţă, gresie. 0743672495. (000311/
NC-120335)
• Execut, modific, repar mobilier, 
uşi, ferestre. 0740852292. (0045481/
NC-120354)
• Raşchetez parchet, maşină cu aspirator, 
montez parchet. Telefon 0726718937, 
0336429638. (000361/NC-120358)
• Termopane, aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
Tel.417280, 0744421650, 0751036762. 
(0045450/NC-120382)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(008906/NC-120395)

• Echipă serioasă execută construcţie la 
roşu, tencuieli, termoizolaţii, rigips, gre-
sie, zugrăveli. Tel.0749774111. (000381/
NC-120465)
• Termosistem, tencuieli decorative, in-
terioare -exterioare, amenajări case, vile. 
0726678311. (0045522/NC-120599)
• Executăm zugrăveli, rigips, faianţă, gre-
sie, parchet, termoizolaţii etc. Oferim ca-
litate şi seriozitate. 0741707328. (00486/
NC-120685)
• Executăm hidroizolaţii. Tel.0741742826, 
0236412828. (008989/NC-120692)
• Ofer servicii cu maşină proprie Kia Ceed. 
0742452679. (000500/NC-120702)
• SC execută izolaţii exterioare cu ga-
ranţie 5 ani, pentru orice buzunar. 
Tel.0740288421. (000523/NC-120761)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidărie, izolaţii polistiren. 0754273969. 
(000435/NC-120801)
• Executăm zugrăveli, glet, var, gresie, fa-
ianţă. 0751779174. (004499/NC-120807)
• Echipă constructori execută amenajări 
interioare şi alte lucrări de construcţii, re-
pede şi de calitate.0742808063. (008997/
NC-120823)
• Execut amenajări interioare, zugrăveli. 
Tel. 0756759752. (008991/NC-120828)
• Cofraje metalice, camion Iveco 7,5 t 
cu macara, încărcător telescopic mul-
tifuncţional (stivuitor, macara Nacela), 
Iveco 3,5 t. Tel. 0743300480. (0045561/
NC-120879)
• SC construcţii cu experienţă afară exe-
cută lucrări de interior şi exterior, toate 
tipurile, executăm tâmplărie Al, PVC 
la preţ avantajos, discount 10% la pla-
ta integrală a lucrării. Tel. 0743300480 
(0045561/NC-120880)

• Execut zugrăveli urgente. Tel. 
0741285811. (000544/NC-120892)
• Executăm faianţări, zugrăveli, rigip-
sări, izolaţii. 0770630991. (000558/
NC-120910)
• Montăm instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini spălat. 0722718664, 0741406164. 
(000556/NC-120912)
• Taxi Otopeni -Băneasa, 250 lei. 
0768157583. (009492/NC-117773)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII PROFESIONALE. WWW.
DRS.RO, 0722424502, 0742297079. 
(000194/NC-119953)
• Greenservice grădinărit ornamen‑
tal profesional, realizăm totul pen‑
tru grădina ta. 0743421390. (000195/
NC-119954)
• SC vinde aparate aer confiţionat, cla‑
sa A, preţuri distribuţie. 0754378546. 
(000314/NC-120311)
• Amenajări interioare, exterioare de 
la A la Z. Tel.0726678311. (0045553/
NC-120727)
• Închiriez schelă metalică. 
Tel.0766670528. (0045553/
NC-120728)

• ASOCIAŢIILE DE PROPRIETARI 
beneficiază de scutirea taxei de ci-
tire a repartitoarelor: trei ani pen-
tru reparaţie capitală subsol; un an 
pentru reparaţia instalaţiei termice 
subsol. Relaţii la telefon 0236326701, 
0729011677, 0730266688. (6/8/pc/22/
NC-107522)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare PC 
(începe 11.08), Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil (începe 
4.08.), Engleză (începe 29.07), Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector resurse 
umane (începe 16.08). Plata în rate, cer-
tificate avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-69028)
• Cursuri operare calculator, plata 
în rate, diplome recunoscute naţio-
nal, internaţional. Tel. 0236312656, 
0722926996. (0021848/NC-113416)
• Newinfo Company – Club Alice or-
ganizeaza cursuri: Operator PC, Limbi 
straine, Masaj, Reflexoterapie, Coafor, 
Frizer, Manichiura. Tel 0236/437177 
(0708GC-28/NC-119758)

• P.f. autorizat întocmesc documenta-
ţii privind: resursele umane şi relaţiile 
de muncă; securitatea şi sănătatea în 
muncă; sistemul de management al 
calităţii conform ISO 9001:2000. Tel. 
0727872664. (0045538/NC-120874)

• Panouri solare 150 litri -200 litri 
de la 1500 euro, montaj gratuit. 
0745178146. (009027/NC-120906)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, recodi-
fică CAEN . 0336802397, 0744124925. 
(0045552/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC-66462)

• EFECTUĂM SERVICII DE 
MUTĂRI MOBILIER, MONTAJ ŞI 
TRANSPORT ASIGURAT, LA PREŢURI 
AVANTAJOASE. TEL.0744781484, 
410300, almather2002@yahoo.com. 
(0045215/NC-118016)

Mica
Publicitate
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

2 CAMERE SEMIDE
COMANDATE, TIGLINA I, D3,  
ET. 2,  210.000 LEI, NEGOCIABIL 
0744787957 (SMS/03-08-2008 
10:06:38)

• Vând garsonieră la A7, et.3, preţ neg. 
Tel.0741487214. (009560/NC-117874)
• P.f. vând garsonieră lux, 21 mp, Brăila, 
17.500 E. 0766313342, www.asistaq.ro. 
(009968/NC-119185)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.I5, par-
ter, 120.000. Tel.0748122445. (000046/
NC-119326)
• Garsonieră Micro 19, 21 mp, 1/4, 87.000. 
0742686917. (2365945/NC-119371)
• P.f. vând garsonieră Port, 3/7, îmbună-
tăţită: g +f+UM, 65.000. Tel.0753229478. 
(008563/NC-119415)
• Vând garsonieră, îmbunătăţiri, grup 
sanitar, Siderurgiştilor. 0236321261, 
0752462404. (000199/NC-119957)
• Vând garsonieră Micro 40, bl.I2, sc.2, et.1, 
ap.139 cu balcon, preţ 60.000 lei. Telefon 
0740282801. (008795/NC-120033)
• Vând garsonieră A3. Tel.0749102393 
sau 451317. (008914/NC-120423)
• Vând garsonieră Port, 40.000 lei. 
Tel.0746865523. (008960/NC-120572)
• P.fizică vând urgent garsonieră Ţiglina I. 
Tel.0754483486. (000469/NC-120658)

• Vând garsonieră Micro 19, bl. R3, îm-
bunătăţită. Tel. 0753562160. (000463/
NC-120804)
• Garsonieră Ţiglina 9/9, îmb., 115.000 lei. 
0731327054. (8/8/bc/4/NC-120842)
• Garsonieră, Micro 19, G5, liberă, termo-
pan, um, parchet, 45 mii lei, 0724224314 
(08/08cs10/NC-120902)

• Apartament 1 cameră I.C. Frimu, parter, 
cu balcon, 36 mp, 170.000. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-114323)
• Vând apartament cu o cameră, bloc 
Vega, Faleza Dunării cu vedere spre 
Dunăre. 0788600301, 0726762989. 
(008022/NC-117787)
• Vând apartament o cameră, Mazepa I. 
0722436614. (008242/NC-118392)
• Vând sau schimb apartament cu o ca-
meră, zona Două Babe, parter cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 2 plus diferen-
ţă. 0745893495, 0788384857. (008534/
NC-119260)
• Vând apartament o cameră, I.C.Frimu, 
parter, recent renovat, îmbunătăţit. 
0749387008. (008633/NC-119575)
• Cameră Micro 19, N1, etajul 3, g, f, p, t. 
0754274557. (2365945/NC-120173)
• Vând apartament o cameră, foarte îm-
bunătăţit, preţ 1,750 mld. lei. 0745242112. 
(008971/NC-120636)
• Proprietar vând apartament o cameră 
mansardă, utilat şi mobilat. 0740208269. 
(08.08.EXT.06m/NC-120712)

• Vând apartament 1 cameră, et. 1, 
în Centu, la Nespălata. 0745669609. 
(005013/NC-120753)
• Vând 1 cameră Port, et. 1 îmbună-
tăţit, bloc mixt, 165.000 lei neg. Tel. 
0764869891, 0764869881. (8/8/pc/14/
NC-120846)
• Vând 1 cameră Ţiglina 1, parter, bloc 
mixt, stradal, liber, 165.000 lei neg. Tel. 
0764869891, 0764869881. (8/8/pc/14/
NC-120847)

• Vând ap. la mansardă, o cameră în 
faza de proiect, 30 mp. 0741151151. 
(0045516/NC-120392)

• Vând apartament o cameră, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0732837482. (vl/
NC-120851)

• Vând apartament o cameră, Vega, 
Faleză, 55 mp, panoramă superbă la 
Dunăre, la cheie, posibilitate delimi-
tare 2 camere, preţ 79.000 E neg. Tel. 
0763625861. (vl/NC-120852)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (08/08/mr/05/NC-68281)
• 2 dec., Mazepa II, parter, balcon, liber, 
230.000 lei neg. 0336802264. (7/8/pc/3/
NC-114667)

• 2 dec., Micro 38, parter, balcon, stra-
dal, 190.000 lei. 0336802264. (7/8/pc/3/
NC-115750)
• Vând apartament 2 camere, la et.4, ul-
tracentral, lângă Teatrul Dramatic, pod 
făcut, superîmbunătăţit, cu bucătărie 
mobilată, 75.000 E. 0747811482. (007730/
NC-116772)
• Vând apartament 2 camere, bloc Vega, 
Ultimul Leu, vedere pe faţă, complet uti-
lat. 0788600301, 0726762989. (008022/
NC-117786)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, I.C.Frimu, etaj 3, simplu, bine 
întreţinut (parţial mobilat), preţ 225.000 
lei. Tel.0721325222. (009597/NC-117977)
• Vând 2 camere IREG. Tel.0742025362. 
(009325/NC-118056)
• Vând apartament 2 cam., Mazepa I. 
0722436614. (008242/NC-118394)
• Mansardă, 2 camere, Mazepa II, full 
mobilat +utilat. 0765417806. (008209/
NC-118415)
• Vând apartament 2 camere. 
Tel.0740616513. (008316/NC-118972)

• P.F. vând ap. 2 camere, 2 balcoane, 
4/4, izolaţie 2008, vizavi Manoil Mall. 
0751257044. (008450/NC-119063)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, Micro 16, parter. Tel.0740588389. 
(000035/NC-119319)
• Vând apartament 2 camere, liber, p.f., 
Micro 13B. Tel. 0740432748, 0741416815. 
(000043/NC-119324)
• 2 sdec., Micro 19, bl.Q2, 4/4, 157.000 
lei sau schimb 0746474992. (2365945/
NC-119367)
• 2 sdec., Micro 38, bl.L10, 1/4, 175.000 lei. 
0742686917. (2365945/NC-119369)
• Vând 2 camere decomandate, I.C.Frimu, 
4/4, îmbunătăţit. 0749387008. (008633/
NC-119576)
• Vând 2 dec., Micro 20, et.11/11, 60 mp, 
170.000 neg. 0748201886, 0748201887. 
(000180/NC-119786)
• Vând 2 dec. Micro 18, A-uri, et.7/10, 
58 mp, 210.000 neg. 0748201886, 
0748201887. (000180/NC-119788)
• Vând 2 decomandate, Micro 21, par-
ter, termopan, aer condiţionat, 200.000 
neg. 0748201886, 0748201887. (000180/
NC-119790)
• Vând 2 decomandate, Micro 39 C, 
C1, etaj 4, 55 mp, termopan, parchet, 
gresie, faianţă, repartitoare, 210.000 
lei. 0740462010, 0742578110. (000180/
NC-119792)
• Vând apartament 2 camere, et.3, 
Siderurgiştilor. Tel.0753158581. (000198/
NC-119958)
• P.f. vând ap. 2 camere dec., et.3/4, ICF, 
îmbunătăţit. Tel.0740244559. (08/08/
BC/20/NC-120172)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 65 mp. 
0726787528. (2365945/NC-120178)
• 2 sdec., M17, parter, simplu, 165.000. 
0754488984. (2365945/NC-120179)

• Vând apartament 2 camere, Micro 
20, bl. A7A. Tel.0741182429. (008871/
NC-120294)
• Vând ap. 2 cam., Piaţa Centrală, bl.V5, 
et.5, mobilat, preţ 68.000 E. 0766678338. 
(008843/NC-120301)
• Persoană fizică 2 decomandate, 
Leonard, parter, mobilat şi utilat. 
0720632131. (000323/NC-120320)
• Vând apartament, 30 mp, gaze, termo-
pane, UM, Micro 40, stradal sau schimb 
cu garsonieră în orice zonă. 1.150. 
Tel.0756216319. (000363/NC-120356)
• 2 cam., Ţiglina I, sdec., et.3. 0745253311. 
(vl/NC-120412)
• Vând 2 camere 165.000 lei. 0742686917. 
(2365945/NC-120439)
• Vând 2 camere 195.000 lei. 0746474992. 
(2365945/NC-120444)
• 2 camere sdec., Micro 21, et.4/4, 152.000 
fix. 0754891656. (008925/NC-120456)
• Vând 2 camere dec., I.C.Frimu, et.2, 
îmbunătăţit, 235.000 lei. 0754891656. 
(008925/NC-120459)
• Micro 40, T-uri, et.4, 2 sdec., 120.000 lei 
fix. 0754891656. (008925/NC-120460)
• 2 camere dec., zona IREG, bl.7C, 
et.3, 2,35 mld. 0749113508. (008929/
NC-120488)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, et. 2, 
termopan, preţ 2,170 neg. 0752002888. 
(000404/NC-120515)
• 2 dec. Micro 16 parter, simplu, spaţi-
os, 185.000 lei. 0336802264. (8/8/pc/3/
NC-120525)
• Vând apartament două camere deco-
mandat, bloc Y6 Micro 38, exclus inter-
mediari, preţ 2 miliarde bani vechi, ne-
gociabil. Telefon 0747812121 între orele 
10,00 -16,00. (000409/NC-120531)

• Vând ap. 2 camere dec., f. bine în-
treţinut, str. 1 Decembrie 1918 nr.23. 
Tel.0740368233, 0236424866. (000429/
NC-120561)
• P.f. vând 2 camere decomandate, Micro 
17, g, f, p, termopan, 68 mp, 210.000 lei. 
0726259373. (08956/NC-120569)
• P.f. apartament 2 camere, Ţiglina I, etaj 
2, complet restructurat, mobilat sau 
nemobilat, merită văzut! 0742247297. 
(008907/NC-120577)
• P.f. vând 2 sdec., Micro 19, 1/4, balcon, 
190.000 neg. 0724125915. (000443/
NC-120602)
• Vând 2 camere, confort I, M19. 
0745195673. (008966/NC-120626)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Micro 18. 497595, 0766711192. 
(008975/NC-120661)
• P.f. vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, str. 1 Decembrie 1918, bl. S3, ne-
gociabil. 466042. (008985/NC-120667)
• P.f. vând apartament 2 camere, et.1, 
îmbunătăţit, Micro 40, preţ 160.000 ne-
gociabil. Tel.0741059386, 0740138406. 
(000477/NC-120671)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
decomandate, Micro 21, et.4/10. Nr. 
0726630799. (000490/NC-120695)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
Ţiglina II, 4/4, simplu, preţ 180.000 lei. 
Tel.0746259638, 0236491219. (000501/
NC-120716)Ar
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Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON

19

Vânzãri
2 camere

Garsoniere
I.C.Frimu, p/4, curat 	 ‑ 110.000 lei/neg.
 Micro 19, 3/4, simplu, curat	  ‑ 105.000 lei/neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	 ‑ 120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou	  – 120.000 lei neg.  
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb. 	 ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, simplu, liber 	 ‑ 75.000 lei neg. 
Aurel Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat	 ‑125.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit 	 – 150.000 lei neg.
I.C. Frimu, 3/4, bl. mixt, liber, simplu 	 ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa I, p/4, curat, simplu 	 – 165.000 lei neg. 
I.C.Frimu, 1/4, parţial mobilat, curat 	 ‑ 160.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, bl. nou, simplu, contorizat 	 ‑185.000 lei neg.   

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, simplu,  liber  	 – 230.000 lei neg.
Micro 40, 4/4, izol nouă, simplu, liber 	 – 130.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, T+P, contorizat	  ‑ 153.000 lei neg. 
Doja, 2/4, G+F+T+UM 	 ‑ 250.000 lei neg.
Micro 18, 2/10, F+G+AP + REP.  	 – 250.000 lei/neg.
Micro 19, 3/4, îmbunătăţit	  ‑ 160.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, curat	  ‑ 255.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, curat	 ‑ 200.000 lei neg. 

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu 	 ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC 	 ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit 	 ‑ 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu 	 ‑ 230.000 lei neg.
I.C.Frimu, 3/4, T+G+F, mobilat 	 ‑ 82.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P 	 ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou 	  ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp	 ‑ 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat 	 ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat 	 ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber 	 ‑ 82.000 euro neg.
Ţiglina I, 3/4, G+F+T+P+CT, liber	 ‑ 75.000 euro neg. 

4 camere
Mazepa I,  4/11, îmbunăt.+ garaj 	 ‑ 127.000 euro neg.  
Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balcoane 	 ‑ 300.000 lei neg. 
Micro 38, 1/4, simplu 	 ‑ 195.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie 	 ‑ 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d‑10, 	 preţ 500 euro /mp neg.
Bariera Traian, St ‑ 2000 mp, d ‑11,4 	 preţ 70 euro /mp
Alexandru Cernat, St ‑ 250 mp, d ‑9, 	 preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,  	 preţ 400 euro /mp
Vânători, St ‑ 1000 mp, d ‑20, 	 preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St ‑ 290 mp, d‑9, 	 preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d‑14, 	 preţ 50 euro/mp
Arcaşilor, St – 1000 mp, d‑14, 	 preţ 150 euro/mp.  

Arcaşilor, St – 600 mp, d‑22, 	 preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 700 mp, d‑7, 	 preţ 35.000 lei  
Ştiinţei, St ‑ 456 mp, d‑11, 	 preţ ‑135.000 euro neg.
Sat Costi, St ‑ 486 mp, d‑20, 	 preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, 	 preţ 2 euro/mp     
Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală 	 ‑ 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, Sc ‑ 250 mp, la cheie 	 ‑ 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp	 ‑  280.000 euro neg.
Str. Română, St ‑ 290 mp, d‑13, Sc ‑ 170 mp,
constr. cărămidă	 ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 
1 gr. sanitar 	 – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St‑602 mp, Sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie 	 ‑ 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, st‑1200 mp, d‑12 , 6 cam., utilităţi	 ‑ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St‑430 mp, casă bătrânească, utilităţi	 ‑ 300.000 lei
Garaj  
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 ‑ 7.000 euro neg.
Micro 18, beci, BCA	 ‑ 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars, Ţig. I,  mobilat, utilat, pt. birouri	 preţ‑ 800 lei/lună
3 dec., I.C. Frimu, mobilat, utilat lux	 preţ ‑ 400 euro/lună
2 cam. Piaţă, mobilat, utilat, 	 preţ ‑ 450 euro/lună
2 cam. Micro 17, mobilat+utilat	 preţ ‑ 700 lei/lună
2 cam. IC.Frimu, mobilat +utilat	 preţ ‑ 250 euro/lună
1 cam. Micro 21, mobilat şi utilat	 preţ 200 euro/neg.
2 dec. Mazepa II, nemobilat, f. curat	 preţ 220 euro neg.

Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• Particular vând apartament 2 deco-
mandate, Mazepa II, et.4/4, A-uri, 58 mp, 
confort I, 60.000 E neg. Tel.0724897644. 
(000528/NC-120746)
• 2 sdec., M19, etaj 2, simplu, liber, 160.000. 
0722225076. (2365945/NC-120748)
• 2 dec., Siderurgiştilor, 4/4, 187.000 neg. 
0746474992. (2365945/NC-120750)
• Vând apartament cu 2 camere dec., în 
M20, 3/10, stradal, 2 balcoane, preţ neg., 
exclus agenţii. Tel.0728128776. (08/08/
BC/6/NC-120751)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 53.000 E neg. 
438874. (8/8/bc/1/NC-120759)
• Vând apartament 2 camere Micro 20, la 
F-uri, et. 2. Telefon 0743622346. (000423/
NC-120796)
• Vând apartament 2 cam. dec. Ţiglina 3, 
îmbunătăţiri. Tel. 0765518664. (000430/
NC-120799)
• Vând urgent ap. 2 cam. decomandate, 
ultracentral, 80.000 E neg. 0745608740. 
(000436/NC-120800)
• P.f. vând apartament 2 camere str. Nae 
Leonard, S-uri, 4/4, decomandat, liber, 2 
mld. 0745417565. (008969/NC-120803)
• Vând ap. Micro 40, bl. I1, îmbunătăţit. 
Tel. 0753562160, 0747200398. (000462/
NC-120805)
• Două semidecomandate et. 2, Ţiglina II, 
simplu, 200.000. 0722459996. (000471/
NC-120806)
• P.f. 2 cam. dec., mansardă, nou, toa-
te utilităţile, posibilitate credit. Tel. 
0746070404. (000505/NC-120821)
• Vând 2 camere Micro 13B, îmbunătăţit. 
0762294191. (000495/NC-120825)

• Vând apartament 2 camere semideco-
mandate, ultracentral. Tel. 0742598623, 
0746455288. (000515/NC-120835)
• P.f. vând 2 semidecomandate Micro 
38, et. 2, îmbunătăţit sau schimb cu 3 
+diferenţă. 0768148002, 0766350906. 
(009010/NC-120838)
• 2 semi Micro 17, B-uri, 50 mp, superîm-
bunătăţit, 215.000 lei neg. 0749702031. 
(8/8/bc/4/NC-120844)
• 2 dec. Mazepa M-uri, simplu, 55 mp, 
215.000 lei. 0740861458. (8/8/bc/4/
NC-120845)
• 2 camere dec., et. 3, Liceul Auto. 
0745253311. (vl/NC-120859)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Siderurgiştilor sau schimb cu 
apartament 3 camere decomandate 
plus diferenţă. Tel. 0743271155. (000509/
NC-120868)
• 2 dec., 2 balcoane Siderurgiştilor Vest. 
0751795457, 0721813636. (000529/
NC-120877)
• 2 decomandate N.Leonerd, parter, 
mobilat, îmbunătăţit. 64.000 Euro. 
0745/526231 (08/08cs06/NC-120894)
• Decomandate, două balcoane, îm-
bunătăţiri, semimobilat. 0731015026. 
(000541/NC-120897)
• 2 decomandate, Micro 18, et. 11, cu-
rat, 56 mp, 165 mii lei, 0724224314 
(08/08cs10/NC-120904)
• 2 decomandate, Micro 21, et. 8, pereţi 
izolaţi, termopan ferestre, uşi noi interi-
or, 190 mii lei, 0724224314 (08/08cs10/
NC-120907)
• 2 dec. vedere la Dunăre, 95 000E. 
0788478896. (8/8/cs/3/NC-120943)
• 2 dec M 17; 185 000lei; 0788478896. 
(8/8/cs/3/NC-120944)
• 2 sdec Parfumul Teilor cu CT 205.000lei 
0788478896. (8/8/cs/3/NC-120945)

• 2 camere, 0726308611. (000224/
NC-119911)
• P.F. vand apartament 2cam. dec. 
Mazepa, etaj intermediar, imbuna-
tatiri, 250.000ron. Apartamentul 
poate fi predat liber sau cu con-
tract de inchiriere, pe termen lung. 
Tel: 0765.846.315. (08/08/mr/05/
NC-120770)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Mazepa I, extraîmbunătăţit, 
de lux, preţ 75.000 E discutabil, accept 
credit, exclus agenţii. 0762642310. 
(000483/NC-120829)

• Vând apartament 2 camere dec. 
I.C.Frimu, et.3, fără îmbunătăţiri. 
0732969813. (008782/NC-119948)

• Persoană fizică- 2decomandate, 
parter înalt cu balcon din construc-
ţia blocului,55mp, ultracentral, ul-
traîmbunătăţit, zonă foarte liniştită, 
la cheie. 0744.517.294 (07.08.td.04/
NC-116836)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (08/08/mr/05/
NC-68284)
• 3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, simplu, spaţi-
os, 250.000 lei. 0336802264. (7/8/pc/3/
NC-113945)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Piaţa Centrală, CT, AC, ter-
mopan, parchet, 73.000 E negociabil. 
0745689962. (009634/NC-118134)
• Vând apartament 3 camere, Parfumul 
Teilor. Tel.0744785205. (008252/
NC-118474)
• Vând apartament 3 camere, gresie, fa-
ianţă, geam termopan, centrală termică, 
aer condiţionat, recompartimentat, ul-
traîmbunătăţit, mobilat complet, avans 
4500 E +360 rate x599 E. Tel.0766443300. 
(07.08.pc.15/NC-118551)
• Vând 3 camere dec. 3/4, PS11A, Ţiglina 
I. 0742064628, 0766255821. (008355/
NC-118761)
• 3 dec., I.C.Frimu, K8, et.2, 75.000 E neg. 
0754396382. (07/08/GC/05/NC-118895)
• Vând apartament 3 camere Micro 13B 
şi garaj în Micro 20. Tel. 0748165698, 
0236418783. (009566/NC-118974)
• Vând 3 dec., Micro 40, bl.J7, et.4/4, 70 
mp, 1 gr. sanitar, 2 balcoane, simplu, 
preţ 200.000 neg. 0740282801. (008532/
NC-119255)
• Apartament 3 camere, I.C.Frimu, S-uri, 
et. 3, simplu, 100.000 E. 0728348158. 
(000039/NC-119320)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, Centru, 4/4. 0744626827. (000146/
NC-119633)
• Vând apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală. 0745499716. (000153/
NC-119677)
• Vând 3 decomandate, I.C.Frimu, etaj 4/4, 
230.000 lei. 0748201886, 0748201887. 
(000180/NC-119785)
• P.f. vând 3 dec., Sid -Vest, et.2/4, supr. 
80 mp, 2 ap. pe nivel, 2 băi, 2 balcoane, 
simplu, 80.000 E. 0754897400. (008790/
NC-120027)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, Micro 21. 0756836642. (008616/
NC-120097)

• 3 dec., Micro 19, 2 balcoane, gaze sepa-
rat proiect CT, 75 mp, liber. 0722612683. 
(2365945/NC-120174)
• 3 dec., PS, bloc nou, etajul 2, CT, AC. 
0766224578. (2365945/NC-120175)
• 3 dec., Micro 17, etaj 1, simplu, liber. 
0722225076. (2365945/NC-120177)
• P.f. vând/ schimb 3 decomandate, Micro 
20, A-uri, 70 mp pentru 1 cam. +diferen-
ţă. 0740597100. (008847/NC-120304)
• P.f. vând 3 camere urgent în I.C.Frimu, 
îmbunătăţit. 0723914548, 0741181866. 
(000306/NC-120305)
• Vând apartament Micro 19, 3 ca-
mere. Telefon 0732549464. (000351/
NC-120352)
• Proprietar vând apartament 3 camere, 
Ţiglina II, bl. B1, etaj 4 (superizolat), mo-
dernizat, 75.000 E. 0740239967. (008888/
NC-120367)
• Vând 3 cam., et.3, Faleză, bloc nou. 
0745253311. (vl/NC-120415)
• Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
et.2/4, îmbunătăţit. Tel.0721769706. 
(000379/NC-120430)
• Vând 3 decomandate Piaţa Centrală, 
bloc nou, 100 mp. 0746072264. (000404/
NC-120517)
• 3 sdec. Micro 39A, et. 2/4, curat, sim-
plu, 49.000 E. 0336802264. (8/8/pc/3/
NC-120527)
• 3 dec. N. Leonard, et. 3/4, multiple îm-
bunătăţiri, 75.000 E. 0336802264. (8/8/
pc/3/NC-120528)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, et.3/4, str.Traian vizavi de Baia 
Comunală, preţ negociabil, 67.000 E. 
0766578560. (008968/NC-120631)
• Apartament 3 camere, sdec., mobilat, 
termopane, lux, Mazepa I. 0720733513. 
(000472/NC-120657)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
parter, Centru, 80.000 E. Tel.0746228813. 
(000518/NC-120738)

• 3 dec. Nae Leonard, cash, 2 mld. 438874. 
(8/8/bc/1/NC-120758)
• 3 dec. I.C. Frimu, p/4, simplu, 2,8 mld. 
Tel. 0747788874. (008949/NC-120797)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere în Micro 39B, stradal, 75 mp, 
îmbunătăţit. 0762293577. (000495/
NC-120826)
• Vând apartament 3 camere dec. par-
ter, centrală sau schimb cu două came-
re. 0753658071, 0764443045. (008996/
NC-120827)
• Vând ap. 3 camere Micro 13B şi garaj 
situat în Micro 20. Telefon 0748165698, 
418783. (000511/NC-120833)
• 3 dec. I.C. Frimu, T-uri, semiîmbunătăţit, 
255.000 lei neg. 0731327053. (8/8/bc/4/
NC-120841)
• 3 cam., Mazepa, bl. Cocor. 0745253311. 
(vl/NC-120858)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 4/4, LIBER. 
0741/104641 (08/08cs06/NC-120891)
• Vând apartament 3 camere Port, bloc 
Bistriţa 1B, 4/4, extindere, CT, AC, t, ter-
moizolat exterior, 115.000 euro nego-
ciabil. Telefon 0745319811, 0745030182. 
(000536/NC-120903)
• 3 decomandate, Casa Roşie, 4/4, vari-
anta mare, 240 mii lei neg, 0724224314 
(08/08cs10/NC-120908)
• 3 decomandate, Albatros, et.10, 75 
mp, 250 mii lei, 0724224314 (08/08cs10/
NC-120909)
• 3 cam dec Tig 2; 72 000E 0788478896. 
(8/8/cs/3/NC-120946)
• 3 dec L-uri M 17; 110 000E 0788478896. 
(8/8/cs/3/NC-120947)
• P.f. vând apartament urgent, trei 
camere, etaj 3. Tel.0753589445. 
(000167/NC-119727)
• 3 camere, Ţiglina II (lângă sediul 
Arcada), aer, centrală, gaze, ter-
mopan, parchet, faianţă, etaj 3, 
76.000 euro. Tel. 0744209227. (VLG/
NC-120955)

• Vând apartament 3 camere, com-
plet amenajat, în zona Doja, et. 1, 
0740108571. (008427/NC-119081)

• Vând apartament 3 camere vi-
zavi Stadion Oţelul. 0744645148. 
(008699/NC-119713)

• Vând apartament 4 camere, Mazepa, 
5/10, 2 balcoane, 148 mp, lux. 
0745486060. (009014/NC-116326)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
zona IREG. Telefon 0744868105. (000336/
NC-120273)
• 4 camere Micro 19 parter, recent ame-
najat, 2,8 neg. 0754364522. (000404/
NC-120516)
• Apartament 4 camere, semidecoman-
date, etaj 2, 39 B. 0767270975. (000427/
NC-120559)
• Vând 4 decomandate Ţig. 1, P.S., 2 ex-
tinderi, parter, 130 mp, ultraîmbunătăţit 
-120.000 euro -0748848320. (07/08cs49/
NC-120871)
• Apartament 4 camere Ţiglina III 
(Complex Siret). 0746015369. (000533/
NC-120885)
• P.f. vând apartament 4 camere ultra-
central, fără agenţii. Telefon 0747012818. 
(000540/NC-120895)Ar
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Piaþa
Imobiliarã

Garsoniere si Camere	   	 350.000  – 150.000 ron
2 sdc  Tg‑1 p/4  Simplu, 2 balcoane                		  200.000 ron
2 dec  Mz‑1 7/10  Simplu,Curat    		  67.000 Euro
2 dec  Mz‑2 9/10  UM,Calorifere noi       	  	 225.000 ron
2 dec  Mz‑2 4/4 UM,Simplu,Curat	   	 210.000 neg
2 dec M‑16  2/4  Curat,g,f		  215.000 ron
2 sdc  M‑16  p/4 AC,t,balcon ,gradina            		  200.000 ron
2 dec  M‑16 1/4  g,f,p. Curat	                        	 225.000 neg
2 dec  M‑17 p/4  Simplu,Liber                            		  220.000 neg 
2 dec  M‑17 3/4    CT,AC,termopan	   	 245.000neg
2 sdc M‑17  p/4  Balcon, Liber		  170.000 neg
2 dec  M‑17 1/4  AC,t,g,f,mobilat	              	 240.000 neg
2 circ  M‑17  1/4  termopan,g,f	   	 215.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  Balcon mare,t,g,f,p	   	 240.000 ron
2 dec  M‑19 4/4 Simplu		  120.000 ron
2 dec  M‑19 4/4  UM, termopan, g,f,p. 	   	 175.000 neg
2 sdc  M‑19 2/4   Simplu Curat	                         	 170.000 neg
2 dec  M‑19 4/4  Simplu		  150.000 ron 

Primim apartamente la vânzare in exclusivitate                   
comision ,,0” 

e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com
2 dec  M‑19 2/10 t,g,f	 190.000ron     
2 dec M‑20  3/4  Simplu Curat	 60.000E neg
2 dec  M‑21  p/4  2 Balc,Liber	 215.000 neg
2 dec M‑21  7/8  65 mp,La cheie	 65.000 Euro
2 dec  M‑21     2/4  Liber, UM,termopan	 219.000 neg
2 dec  Sid.V   1/4  Simplu	 215.000 ron
2 dec  Gener 4/4  3 balcoane Simplu	 200.000 ron
2 dec  ICFR   2/4  Curat Acc.Credit	 65.000 Euro
2 sdc  M‑38    2/4  g,f, Curat	 150.000 neg
2 sdc  M‑38    p/4   Balcon ,Curat	 170.000 neg
2 dec M‑39c   4/4  62 mp, imbunatatit	 195.000 ron   

3 dec  Tg‑1  4/7 CT, 2 AC,modif. lux,mobilat	 120.000 Euro
3 dec  Mz‑2  1/4  CT,g,f,p,t,UM                      	  95.000Euro
3 dec  CR 3/4 Termopan, Acc.Credit	 85.000E neg
3 dec  M‑16  1/4  UM,f,termopan 	  235.000 ron
3 dec  M‑17 3/4  Simplu,Liber	 240.000 neg
3 dec  M‑18  9/11  Simplu         	 69.000E
3 dec  M‑19  4/10  2 balcoane ,g,f,proiect CT.	 80.000E neg
3 sdc  M‑19  1/4  Renovat,g,f,p.                                    	 200.000 ron 
3 dec  M‑20 p/10  Simplu     	 270.000 ron  
3 dec  M‑21  2/4 Simplu 2 balcoane 2 gr.sanitare	 77.000 E
3 dec  Sid.V p/4  Balcon,Curat	 90.000 E 
3 dec  ICFR  1/4  Simplu,Curat	 255.000 ron 
3 sdc  M‑38 1/4   Balcon,t,g,f,p	 195.000 ron 
3 dec  M‑39 3/4  Imbunatatit	 260.000 ron 
3 dec  M‑40  2/4  Renovat,UM	 175.000 ron 
4 dec  M‑16  p/4  Simplu, 2 gr. sanitare	 240.000 ron 

Vindem terenuri in diferite zone

‑ gars., Tig 1, 1/10, 110.000 LEI   
‑ gars., Tig 2, 5/7, 120.000 LEI   
‑ gars., M19, p/4, 93.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/10 45.000 EURO
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, 170.000 LEI   
‑ 1 cam, SDV, 1/4, 45.000 EURO
‑ 1 cam, M14, 3/4, 160.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt, 140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, 65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, 210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 16, p/4, 180.000 LEI    
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 210.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4, 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10, 225.000 RON
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11  230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/10, 210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4, 175.000 LEI

‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4, 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 6/8, 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 3/10, stradal, 70.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11, 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, p/4, 62.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 39, 1/4, 200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, 200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10, 67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, 55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4, 65.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 53.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, 225.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, 230.000 LEI 
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 280.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 16, 1/4, 235.000 LEI    

‑ 3 cam dec, M 17, 1/4, 260.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M17, 1/4, 62.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 18, 9/11, 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 270.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 5/9, 250.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 21, p/4, 230.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 260.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4, 165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 3/4, 225.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig II, 3/4, 250.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, 86.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 3/8, 95.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 75.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 4/4, 245.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, N.L., 95.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 16, p/4, 220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou, 110.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, 85.000 EURO    
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 285.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4, 235.000 LEI   
‑  casa, Str. Romana, curte comuna, 220.000 RON

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

INCHIRIEZ AP 2CAMERE, 
MAZEPA, MOBILAT UTILAT 
LUX,CABINA DUS.CENTRALA.
ETC,400EURO (SMS/03-08-2008 
13:26:09)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 463737. 
(1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o came-
ră. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-104182)
• Cumpăr 1 cam. confort 1, I.C. Frimu, et. 
1 sau parter, plata cash, max. 130.000 lei. 
0748819295. (008925/NC-120457)
• Apartament 1 cameră, orice zonă. 
0336802263. (8/8/pc/3/NC-120950)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
2 camere. Telefon 477292. (11/08/BC/23/
NC-737)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (08/08/mr/05/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul pie-
ţei (exclus agenţii). 0336802263. (8/08/
pc/03/NC-105632)
• Apartament 2 camere, decomandate, 
parter, I.C. Frimu, Sid. Vest. Ofer preţul 
pieţei (exclus intermediari). 0336802263. 
(8/8/pc/3/NC-114288)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (08/08/mr/05/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)

• Apartament 3-4 camere, zonă centrală, 
accept şi ultimul etaj, ofer pe loc ma-
xim, 65.000 E. 0732822423. (8/8/pc/3/
NC-120951)

• Cumpăr apartament 80-100 mp, 
zonă centrală. 0755107502. (009625/
NC-118178)

• Vând apartament în vilă 73mp, două 
camere, dependinte, curte, zona Biserica 
Greacă. Preţ negociabil. Tel 0741-031472 
0728-084223 (1/8/gc/8/NC-67611)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (008544/NC-87525)
• Lozoveni, 250 mp, cărămidă, utilităţi, 8 
m deschidere, 350.000 lei. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-115752)
• Chicuş 600 mp, cărămidă, utilităţi, 8 m 
deschidere, 100.000 E. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-116872)

• Vând vilă sat Costi, cartier vile. 
0744577625. (009794/NC-118473)
• Vând casă p+1 +hală structură fier, 
puţ apă, livadă 2,5 ha, Vidra, Vrancea. 
0722683470. (07.08.EXT.168m/
NC-118605)
• Vând, schimb casă cărămidă, ultra-
central, Brăila, suprafaţă 300/9. Tel. 
0745096287. (009922/NC-119093)
• Vând casă comuna Băleni, AC 2008, 
renovată 2008, 130.000 lei. 0766591958. 
(009969/NC-119186)
• Casă cu 3000 mp, Fârţăneşti, jud.
Galaţi, preţ neg. 0749671456. (000021/
NC-119254)
• Vând casă p+m, zona băncilor. 
0745655830. (008577/NC-119448)
• Vând casă 3 camere, gaze, apă, canaliza-
re, centrală, termopan, mobilat, ST=210 
mp, SC=100 mp, str.Grădina Veche nr.58, 
preţ 120.000 E neg. 0740282801. (008531/
NC-119535)
• Vând casă şi teren în comuna Tudor 
Vladimirescu, Galaţi. Telefon 0723557828, 
0236828689. (000016/NC-119557)
• Vând casă tip vilă, în Soveja. 
Tel.0730974249. (008611/NC-119568)
• Vând vilă sat Costi. 0744134949. 
(008684/NC-119622)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie nouă. 
Tel.0745586568. (008751/NC-119967)
• Casă, zonă centrală, com.Folteşti, jud. 
Galaţi. Telefon 0746366713. (000237/
NC-120006)
• Casă bătrânească, 27 km de Galaţi, 
3000 mp teren. 0743135826. (000277/
NC-120106)
• Vând casă cu curte, 3000 mp în comuna 
Scânteieşti, jud. Galaţi. Tel.331381, fam. 
Halaşag. (000322/NC-120318)
• Vând casă Smârdan. Tel.0743014831. 
(000330/NC-120328)
• Vând casă bătrânească, 3000 mp. 
0762630325. (008910/NC-120420)

• Vând urgent vilă, centru Şendreni, preţ 
negociabil. Tel.0751170245. (000387/
NC-120463)
• G. Coşbuc 500 mp, p +1, toate utilită-
ţile, 180.000 E. 0336802264. (8/8/pc/3/
NC-120530)
• Vând casă bună, str.Morilor 26, 213 mp. 
0755171828. (008959/NC-120571)
• Vând casă +teren, zonă centrală (3650 
mp). Tel.0744852754, 0745944005. 
(000479/NC-120673)
• Vând casă fără curte, zona Modern. 
Tel.0788578428. (000480/NC-120683)
• Vând casă 263 mp formată din 2 cor-
puri, singur în curte, zona 1, toate utili-
tăţile, negociabil. 464949, 0766766959. 
(00484/NC-120684)
• Vând casă cu teren 1000 mp, str. 
Lozoveni. Tel.0742515333, 0748070620. 
(000519/NC-120744)
• Vând casă strada Traian, toate utilităţile. 
0745458756. (000504/NC-120822)
• Vând casă +teren, total 163 mp, des-
chidere 17 m, str. Unirii colţ cu Dochiei. 
Relaţii la tel. 0749544258. (000478/
NC-120831)
• Vilă str. Odobeşti, superîmbunătăţită, 
p +1, st =350 mp, d =14 m, 320.000 euro 
neg. 0731327052. (8/8/bc/4/NC-120843)
• Particular vând P +1, Vânători, nefinisa-
tă, 1000 mp teren, 230 mp construcţie, 
utilităţi, 140.000 E neg sau finisată com-
plet 180.000 E. 0724798995, 0766723349. 
(000399/NC-120857)
• Vând casă str. Vultur nr. 62. Tel. 
0729182438. (000538/NC-120900)
• Vilă str.Arcaşilor, SC=460 mp, 
ST=550 mp, preţ 340.000 E negocia‑
bil, deosebită, merită văzută, accept 
şi posobilitate rate. 0741200091. 
(008825/NC-120128)

• Vând casă, în Şerbeştii Noi, co-
muna Traian, P +E +M, 100.000 E. 
0742462616. (008940/NC-120856)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 E 
(exclus intermediari). 0336802263. (8/8/
pc/3/NC-113911)
• Cumpăr casă în Galaţi prefer zonă 
centrală sau teren pentru construcţie. 
0755107502. (007862/NC-117242)

• Închiriez avantajos apartament (ne)mo-
bilat. Telefon 0741274900. (1/08/bc/23/
NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(08/08cs13/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, comi-
sion zero proprietar. 475479. (07/08cs03/
NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (08/08/mr/05/
NC-68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (08/08cs14/NC-95874)
• Doresc să închiriez un apartament de 
3 camere nemobilate. Tel. 0722832665. 
(004966/NC-120704)
• Închiriez ap. 3-4 cam. mobilat si utilat. 
430926. (8/8/cs/3/NC-120938)
• Închiriez ap. lux. 430926. (8/8/cs/3/
NC-120939)

• Societate închiriază spaţiu 100 mp, 
necompartimentat cu utilităţi pentru 
birouri. Relaţii la 0741648249. (0045504/
NC-120790)
• Caut să închiriez garaj. Tel. 0744933296. 
(8/8/bc/6/NC-120918)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(08/08cs13/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (07/08cs03/
NC-66396)
• Închiriez apartament pe termen lung, 
tel: 329395; 0742159076 (08/08/mr/05/
NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0236.326.536, 0741.680.443 (08/08cs14/
NC-95875)
• Apartamente o cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000550/
NC-102206)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament, mobilate, nemobilate. 
0747854893, 0755289262. (2365945/
NC-117104)
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Teren DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m  	‑  12 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m  	‑  115 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=6000 mp, 	 D=47 m 	‑  130 E/mp

Teren Metro, 	 ST=3000 mp, 	 D=23 m  	‑  90 E/mp

Teren Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=25 m  	‑  65 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=10.000 mp, 	 D=25 m 	‑  75 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=20 m 	‑  50 E/mp

Teren Centură, 	 ST=2.000 mp, 	 D=17 m 	  ‑ 70 E/mp

Teren Atlas, 	 ST=16.000 mp, 	 D=160m	  ‑25 E/mp   

Teren Atlas, 	 ST=12.000 mp, 	 D=55 m	  ‑ 25 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=10.000 mp, 	 D=17 m 	‑  4 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m  	‑  50 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=2000 mp, 	 D=27 m 	‑  190 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=1640 mp, 	 D=19 m 	‑  50 E/mp

Teren Micro 17, 	 ST=1.000 mp, 	 D=15 m 	‑  160 E/mp

Teren Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m  	‑  250 E/mp

Teren Micro 14, 	 ST=550 mp, 	 D=15 m 	‑  200 E/mp 

Teren Centru, 	 ST=1000 mp, 	 D=12 m 	‑  200 E/mp

Teren str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m  	‑  200 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=1000 mp, 	 D=25 m 	‑  90 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=750 mp, 	 D=15 m 	‑  160 E/mp

Teren bdul Coşbuc, 	 ST=680 mp, 	 D=14 m 	‑  380 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       ‑ 240.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    ‑ 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         ‑ 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            ‑ 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       	‑  230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   	‑  100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     	‑  120.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m      	  ‑ 185.000 E

Garsonieră, 	 Micro 19, 	 et.2, gr.+f	‑  45.000 RON
Garsonieră 	 Micro 40,   parter,  TP	‑  40.000 RON
Garsonieră, 	 Ţiglina I,     et. 5/10, tp.+gr.+f 	‑  115.000 RON 
1 cameră 	 Micro 20,  et. 4/10, simplu	‑  150.000 RON 
1 cam. 	 Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit 	‑  180.000 RON
1 cam. 	 I.C.Frimu, et. 1, simplu	‑  145.000 RON
1 cam. 	 Port, et. 5, simplu	‑  145.000 RON
2 sdec. 	 Micro 40, et. 2, gr.+f 	‑  150.000 RON
2 dec. 	 Micro 19, et. 5,  simplu 	‑  180.000 RON
2 sdec. 	 Centru, et. 3, g+f	‑  52.000 euro
2 sdec. 	 Tiglina 2, p, gr.+f 	‑  200.000 RON
2 dec.  	 Micro 17, p, simplu	‑  220.000 ron
2 dec. 	 I.C.Frimu, et. 3, simplu   	‑  65.000 euro
2 dec. 	  Mazepa I,  p, balcon    	‑  240.000 RON 
3 dec. 	 Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit    	‑  85.000 euro
3 dec. 	 I.C.Frimu, et. 4, TP, gr+f 	‑  230.000 RON
3 sdec. 	 Micro 16, et.3, tp+gr+f+p      	‑  255.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, et.4, ct	‑  65.000 E
3 sdec.	  Micro 40, parter, simplu	‑  150.000 RON
3 sdec. 	 Micro 17, et. 2, îmbunătăţit           	‑  65.000 E
3 dec.  	 Micro 39, et. 3, simplu  	  ‑ 200.000 RON
3 dec. 	 Ţiglina I, et.4, simplu	‑  60.000 euro
4 sdec. 	 Micro 20, et. 2, simplu       	  ‑ 230.000 RON
4 sdec. 	 Micro 16, et. 2, simplu  	‑  260.000 RON
4 dec. 	 Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit 	‑  125.000 E

Str. Bălcescu ‑ sediu firmă ‑ ST = 250 mp  SC = 150 mp   ‑ 330. 000 E

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, stradal, simplă, curată		  - 115.000 lei neg.
Viaduct, et. 1/4, cu grup sanitar, amenajată		 - 80.000 lei neg.
M40, p/4, toate dotările                                 		  - 45.000 lei neg.
M19, p/4, totul nou, grup sanitar			   - 15.000 E neg.

1 cameră
Port, et. 1/4, bloc mixt, îmbunătăţiri	         	  - 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, bloc mixt, stradal, simplu, liber	 - 170.000 lei neg.
M40, et. 3/4, stradal, curat, simplu, liber 		  - 135.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii noi	                    		 - 150.000 lei neg.
Mazepa I, et. 3/7, la cheie                                 		  - 47.000 E neg.

2 camere
Centru, semidec., et. 1/4, la cheie	 - 58.000 euro neg.
I.C. Frimu, dec., 2/4, spaţios, curat, liber,		  - 240.000 lei neg.
M39C,  dec.,  et. 4/4, izolaţie nouă, g, f, p,
 tâmplărie nouă					     - 200.000 lei neg.
M40, semidec., et. 4/4, simplu, 
izolaţie bună                             			    - 140.000 lei neg.
M21, dec., et. 2/4, UM, termopan, liber		  - 220.000 lei neg.

3 camere
M39A, dec., et. 1/4, simplu, 2 balcoane        	 - 235.000 lei neg.
Ţiglina 1, dec, et. 7/7, AC, g, p, f, termopan 	 - 100.000 euro neg.
M20, dec., et. 7/8, bloc nou, la cheie	 - 85.000 euro neg.
M17, semidec., et. 1/4,  simplu		  - 210.000 lei neg.
M38, semidec., et. 2/4,  simplu		  - 180.000 lei neg.
Mazepa, dec., et. 1/10, simplu, spaţios 	 - 78.000  E neg.
I.C. Frimu, dec., et. 3/4, simplu, 		  - 175.000 lei neg.

4 camere
M39, semidec. , et. 4/4, la cheie 		  - 200.000 lei neg.
Centru, dec., et. 4/4, la cheie         		  - 110.000 E neg.
Sid. Vest, dec., p/4, balcon, 2 grupuri sanit., 
termopan, g, f, p 				   - 110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST-1000 mp, D-20 m		  - 10.000 euro
Costi, ST- 3081 mp, D-34 m, extravilan 	 - 12 euro/mp neg.
Coşbuc ST- 522 mp, D-11 m 		  - 350 euro/mp neg.
Vânători, ST- 500 mp, D- 17 m     		  - 20 euro/mp neg.

GARS
-M19,et 3 , imb,	 700 mil
-M19 ,et 2, simpla,	 950 mil
-Tig 1,posib priv , ¼ , 	 1.600 mld neg
-Viaduct , 24 mp,gr. sanitar, p/4, imb, pos. balc, 	 700 mil 
-M 19 , et 1 , 19 mp, gr sanitar , 	 950 mil neg

1  CAMERA
- M 40 , et 1, baie,buc,gaze,curat,	 1,300 neg
-ICF,et 1,simplu,1,	 550 mld neg
-M20 , 4/8,imb,30 mp,	 1,500 mld neg
-M19, 42 mp,la cheie , zona pietei,	 1,650 mld neg
-M20 ,et 4/8, imb,	 1,500 mld

2 CAMERE
-2 dec, Maz 2,et 4, imb,55 mp , 	 2,150 neg
-2 dec,M21,et 1,liber,simplu,	 2,450 mld fix
-M19,2sdec,et 4 ,simplu,	 1,500 mld neg
-M13, stradal,et 3,ultramodern,44 mp, 	 2,300 mld
-2sdecTig 1,et 2 , recent renovat,	 63 000 euro neg
-2 sdec,Tig 3, parter,	 55 000 euro neg

3 CAMERE
- 3 sdec,Tig2, et 3, curat, 2balc ,	 2,500 mld neg
-3 dec, M 17,et2 , ultraimb, la cheie, 	 115000 euro neg
-3 dec, imb, et1, 2 balc,2 gr.sanit , 	 85000 euro neg
-3 dec, ICF,72mp,simplu,2 gr.sanit,2 balc,	 2,700 neg
-3 dec,Tig3,et 1,curat, um,	 2,400 mld
-3 dec, Port ,et 4 , FPH,izolat,spatios,2 balc, 	 82 000 E neg
-3 dec,Centru,2 gr sanit,2 balc, et 3, 	 75 000 euro

4 CAMERE
-4sdec,M40,et4,imb,curat,	 1,750 mld neg
-4sdec,M19,parter,simplu,	 2,600 mld
-4 dec,ICF,et2, imb,2 balc, 	 100 000 euro

5 CAMERE
- ICF, parter, stradal, curat , 	 112 000 euro

CASE
- Casa Soveja,st=440 mp,sc= 62 mp,mobilata,	 700 mil
-Com.Cuca, 4cam,st=1800 mp,	 500 mil
-Con Scanteiesti,5 cam,st=1500 mp,	 800 mil
-Com Ivesti, 7 cam, st=1000 mp,	 21 000 euro
-Sat Costi,la rosu,p+1,toate utilitatile,	 80 000 E

TERENURI
-teren drum centura,st=3500 mp,d=12m,	 60 e/mp
-Vanatori, st=3000 mp , utilitati, 	 16 euro/mp
 -teren Sat Costi,st=2000 mp,d= 100 m,	 55e/mp
-Foltesti,11 000 mp, d=60 m,intravilan , 	 2euro / mp
-Str.G.Cosbuc,200 mp,d=15 m,toate utilitatile,	 270 E /mp
-Terenuri Lepsa, preturi accesibile

Inchireri apartamente
-Icf , 3 cam ,parter, 	 200 euro / luna
-M 17 , 4 cam ,parter, curat, 	 400 euro neg
-Gars Tig 1, et 7 , mob si utilata,	 200 euro/luna
- M13, 1 cam, 	 150 e / luna

Inchirieri spatii comerciale
- Zona Masnita , parter, bloc S7A, 	 2000 E / luna
- Str. A.Cernat , 2 cam , 82 mp ,stradal, 	 400 euro
- Str. Basarabiei, 110 mp total, 	 18 euro /mp
-M20 , st= 160 mp,rampa aprov,	 15 euro /mp

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

500MP FILESTI AVANTAJOS 
0740293635 (SMS/03-08-2008 
14:00:10)

500MP LIVADA GALATI 
ZONA PITOREASCA 0740293635 
(SMS/03-08-2008 13:59:09)

1000MP INDEPENDENTA 
INTRAVILAN 0740293635 
(SMS/03-08-2008 13:58:38)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament 3 camere deco-
mandate, I.C.Frimu, Două Babe, mobi-
lat, utilat, 1100 lei/lună. 0722116908. 
(007911/NC-117383)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat, zona Siderurgiştilor- Vest. Telefon 
0731112908. (008480/NC-119151)
• Închiriez apartament 4 camere, PS, ter-
men lung, 250 E. Tel.471726. (000108/
NC-119547)
• Apartament de lux, 3 camere (ne)mo-
bilat, 0744.604952, 471202 (07/08cs05/
NC-119656)
• Garsonieră Ţiglina I, et.2, gresie, par-
chet, 140 E/lună. 0743155488. (008711/
NC-119753)
• Închiriez garsonieră în regim hotelier. 
0744401766. (008826/NC-120126)
• Ap. o cameră, Centru, nemobilat, 39 
mp. 0730612679. (008899/NC-120376)
• Închiriez apartament o cameră, lux, 
magazin General, 250 E. 0765823934. 
(008919/NC-120426)
• Agenţia imobiliară “Domus” închiriază 
apartamente (ne)mobilate. 0336432861, 
0742686917. (2365945/NC-120435)
• Închiriez ap. 3 cam. mob. şi utilat, 200 E/
lună. 0754891656. (008925/NC-120462)
• Apartament 2 camere, mobilat, com-
plet utilat. Tel.0723500628. (000415/
NC-120587)
• Închiriez apartament 2 camere, ultra-
central. Tel.0236328071, 0721333276. 
(008977/NC-120663)

• Închiriez apartament Micro 17, 3 camere, 
curat, nemobilat, 150 E. Tel.0755221302. 
(000476/NC-120670)
• Ofer cameră mobilată, termen lung. 
0748761382. (00491/NC-120696)
• Închiriez apartament o cameră, par-
ter, mobilat în zona Port şi Micro 13B. 
0747080704. (008999/NC-120714)
• Închiriez garsonieră Micro 20, mobilată. 
Tel.0748165698. (000513/NC-120723)
• Apartament 2 camere Micro 19, mobi-
lat. 0742014513. (000518/NC-120734)
• Închiriez ap. 4 cam. parter, pentru 
persoane fizice /firme. 0742532564. 
(008988/NC-120830)
• Închiriez 2 cam. Centru, mobilat, utilat, 
300 E /lună. 0745253311. (vl/NC-120837)
• Apartament 2 camere Mazepa 2, do-
tat, mobilat. 0723858514, 0743016275. 
(000551/NC-120890)
• Închiriez la casă 2 camere str. Traian 
nr. 219. Tel. 0752303301. (000545/
NC-120893)
• 2 camere Siderurgiştilor, mobilat şi uti-
lat, 200 Euro. 0741/104641 (08/08cs06/
NC-120896)
• 2 cam M 17 nemobilate 250 E 
0788485223. (8/8/cs/3/NC-120940)
• 2 cam. Mazepa lux 400E 0788485223. 
(8/8/cs/3/NC-120941)
• 1 cam. Faleză lux 400E 0788485223. 
(8/8/cs/3/NC-120942)
• Apartament mobilat Centru, cu-
rat, elegant, 250 E. 0740588600, 
0336118689. (000386/NC-120454)

• Închiriez apartament 3 came-
re, Centru, 4/4, mobilat, utilat. 
0744626827. (000146/NC-119634)

• Închiriem convenabil local (ptr nunti), 
incinta Eurogara. 0722459996. (007090/
NC-114778)
• Închiriez spaţiu comercial, 87 mp pe bdul 
Siderugiştilor. Relaţii la tel.0744527181. 
(0022448/NC-116264)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 150 
MP STRADA SIDERURGISTILOR TEL 
0788494366 (07/08/mr/31/NC-116422)
• Hală 160 mp Siderurgiştilor Vest, Doja. 
0745048653. (007597/NC-117191)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0236497355, 0740476114. (009767/
NC-118461)
• Oferim spaţii pentru depozitare sau 
producţie. Tel.0754096000, 0754098000. 
(0045273/NC-118593)
• Spaţiu de 130 mp şi sediu (vilă). 
0755125517. (0045280/NC-118967)
• Închiriez spaţiu 90 mp cu toate utilită-
ţile, 

str. Dr. Carnabel, preţ negociabil. 
Tel.412341, 0752153155. (008698/
NC-119712)

• Închiriez spaţiu comercial, 3 nivele, 
aprox. 300 mp + beci, etaj superior, 
amenajat birouri, preţ 7E/mp, fără TVA, 
negociabil. 0747520242. (00045436/
NC-119755)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 19, 7 
mp, colţ Spitalul Judeţean. 0755827469. 
(008475/NC-119902)
• Societate închiriez spaţiu comercial. 
0741058141. (0045489/NC-120467)
• Spaţiu ultracentral, 100 mp. 
Tel.0744366047. (000510/NC-120725)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23 Galaţi, su-
prafaţă de 66,50 mp, preţ 850 euro plus 
TVA. Relaţii la telefon 0728829284. (8/8/
ext/10m/NC-120889)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp, 
I.C. Frimu. Tel. 0721652860. (000542/
NC-120898)
• Spaţiu comercial, 97 mp pe Domnească, 
zona Universitate. 0745/637013, 
0236-436899 (08/08cs06/NC-120899)
• Închiriem 300 mp spaţiu depo-
zitare, producţie în zona Coşbuc. 
Tel.0747348484, 0723533933. 
(0045223/NC-118029)
• Spaţiu comercial, Ţiglina I, A3, 
parter, parţial, aproximativ 20 mp. 
0722616552. (000392/NC-120466)

• Închiriez spaţiu comercial în Brăila, 
bdul Dorobanţilor (zona depo-
zite materiale construcţii), p+m, 
construcţie nouă, toate utilităţi-
le, 160 mp. 0728130738. (008806/
NC-120040)

• SOCIETATE COMERCIALA 
INCHIRIAZA HALA BETONATA 
SUPRAFATA 550MP PE DN26 
(INCINTA IRICAD) AVAND TOATE 
UTILITATILE (APA, CURENT 
ELECTRIC 220, 380, PAZA, 
GRUP SANITAR). RELATII LA 
TEL 0745362962. (07/08/mr/17/
NC-119774)

• Cedez contract organizare nuntă 
în data de 27.09.2008 în restaurant 
Pibunni din Pădurea Gârboavele. 
Informaţii telefon 0729500562. 
(0045556/NC-120840)

• Vand teren. 329397; 0742159075 (08/08/
mr/05/NC-68299)
• Şendreni, 700 mp, 20 ml deschidere, uti-
lităţi în apropiere. 20.000 E. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-113946)
• Sat Costi, 500-1000 mp, intravilan, uti-
lităţi, 25 E mp. 0336802264. (7/8/pc/3/
NC-114319)
• Bariera Teren, 900 mp, utilităţi în apro-
piere, deschidere 18 ml, 100.000 E. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-114666)
• 500 -1000 mp sat Costi, apropiere 
DN26, drum acces, utilităţi. 0745286616. 
(009093/NC-116607)
• Teren 1000mp, zonă bună. 0722.683.719 
(07.08.td.04/NC-117146)
• Vând teren intravilan, 1100 mp, 
Tuluceşti, apă, gaze, electricitate. 
0740028092. (009916/NC-117811)
• Vând 1000 mp intersecţie Gârboavele, 
Tuluceşti, stradal. 0722155856. (008066/
NC-117846)
• Vând teren Vânători, 10.000 mp. 
0724368218. (009547/NC-117895)
• Teren de vânzare intravilan, 3360 mp 
com.Tuluceşti cu casă începută 78 mp, 
24 E/mp neg. 0749549006. (008154/
NC-118097)
• Vând teren pe DN26 situat la 50 m după 
Olimpic House, 13.000 mp, deschidere 
50 m, 80 E neg. Tel.0748918883. (07.08.
cs.20/NC-118166)

• Teren 500 mp cu casă bătrâneas-
că, Centură, pe colţ, 90.000 E. Telefon 
0741270185. (009697/NC-118236)
• Vând 500 mp teren pentru vilă 
Moeciu Bran. Tel.0742025370. (009842/
NC-118684)
• Loturi de casă, zona Iricad, panoramă 
deosebită, către Brateş. 0766488999. 
(07/08/GC/06/NC-118890)
• Loturi Vânători, aproape de sat, 10 E/mp. 
0765543100. (07/08/GC/06/NC-118891)
• 550 mp Fileşti, 380 mil. 0754396382. 
(07/08/GC/06/NC-118892)
• 8600 zona Gârboavele, deschidere la 
DJ 70 m. 0765543100. (07/08/GC/06/
NC-118893)
• Vând grajd cărămidă în suprafaţă con-
struită de 700 mp şi teren aferent în su-
prafaţă de 10.000 mp. Relaţii 0722341097. 
(008155/NC-118947)
• Vând 5000 mp teren, sat Costi. 
0742028057. (008445/NC-119087)
• Vând teren extravilan în com.Vânători, 
suprafaţă 17.300 mp, 1,3 E/mp. 
0744551855. (000022/NC-119297)
• Vând teren Vânători intravilan -2000 
mp, cu utilităţi, extravilan -3,5 ha, T39, 
P15,16; 1,4 ha, T39, P57. Tel.0722464126. 
(008631/NC-119542)
• Vând teren 210 mp deschidere 10 m 
ultracentral, zona Bănci, toate utilităţi-
le (apă, canalizare, gaze, electricitate), 
600 E/mp negociabil, exclus agenţii. 
Tel.0744630094. (000171/NC-119733)
• Vând teren com. Vânători. 
Tel.0748360751. (008703/NC-119742)
• P.f. vând 500 mp, 16 x 32, zona 
Arcaşilor, împrejmuit, utilităţi, 110 E/mp. 
0749279276. (008705/NC-119750)
• Vând teren casă demolabilă, 350 E/mp. 
0747676736. (008708/NC-119752)
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Vânzãri
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Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Teren 5000 mp, în Bădălan, la şosea, 
toate utilităţile. 0753311440. (07/08/
BC/64/NC-119763)
• Urgent 2 loturi a câte 1000 mp în pă-
durea Hanu Conachi în rând cu restau-
rantul spre Lieşti, utilităţi în apropiere, 
pretabil casă de vacanţă, 12 E/mp neg. 
Tel.0744786268. (000223/NC-119918)
• Vând 1200 mp vatră de casă, sat V. 
Alecsandri, Galaţi. Tel.0740148028. 
(000252/NC-120013)
• Vând teren (4150 mp) intravilan, stra-
dal, Şendreni. 0752440518. (008793/
NC-120031)
• Teren pentru casă, 350 mp, D=18 m, 
M16, Drumul Viilor, toate utilităţile. 
0743135826. (000278/NC-120105)
• Vând teren construcţii Metro şi imobil în 
strada Traian. 0744373118, 0236463628. 
(008817/NC-120111)
• 500 şi 1000 mp sat Costi, 40 E/mp. 
0765543100. (07.08/GC.06/NC-120144)
• Urgent 100 milioane lei, 500 mp, 
Vânători. 0754396382. (07.08/GC.06/
NC-120145)
• 550 mp Fileşti, 10.000 E. 0765543100. 
(07.08/GC.06/NC-120146)
• Vatră casă, poziţie deosebită, Vânători, 
30 E/mp. 0766488999. (07.08/GC.06/
NC-120147)
• 2 ha Smârdan, zona vile, 10 E/mp. 
0765543100. (07.08/GC.06/NC-120149)
• 6000 mp, DN26, 40 E/mp. 0766488999. 
(07.08/GC.06/NC-120150)

• Proprietar vând o fermă zootehni-
că, com.Iveşti, sat.Buceşti, jud. Galaţi. 
Construcţii +teren =126.703 mp. 
Tel.0752153545. (07.08.EXT.186m/
NC-120151)
• Vând construcţie tip hală, 1000 mp 
şi platformă betonată, total 3000 mp. 
Tel.0747493861. (000293/NC-120155)
• Vând teren Centură, vizavi de 
Arabesque, 1000 mp deschidere 25 m, 
utilităţi, gaze, apă, curent, 50 E/mp nego-
ciabil. 0740019339. (008833/NC-120180)
• Vând loturi de casă 600 mp în Şendreni, 
intravilan. Tel.0747493861. (000346/
NC-120267)
• Vând între 1000 -3000 mp, zona 
Gârboavele, Tuluceşti, deschidere la 
DN26 +condiţii, 35 E/mp. 0740233779, 
0745306212. (008872/NC-120292)
• Vând 4 ha teren irigabil, între două dru-
muri de exploatare, deschidere 57 m. Tel. 
0236435459. (000319/NC-120313)
• Vând 500 mp, zona Arcaşilor, utili-
tăţi aproape, 100 E/mp negociabil. 
Tel.0745525642. (000332/NC-120329)
• Vând 3000 mp intravilan, Arcaşilor, 36 
x 83 m, apă, gaze, curent, drum pe două 
laturi, zonă rezidenţială lângă vilele 
Vega. 0744290619, 0723342145. (008855/
NC-120347)
• Vând teren intravilan 560 mp, 35 E/mp 
şi extravilan 1,17 ha -9 E/mp, Vânători. 
0751015763. (008911/NC-120422)
• Loc casă, 500 mp, Galaţi, 20.000 lei. 
0766636929. (008918/NC-120427)
• Teren deschidere 110 mp la DN, 
Smârdan, 5 E/mp. 0762661217. (008918/
NC-120428)
• Vând 1000 mp Tudor Vladimirescu, car-
tierul nou, 6 E/mp. 0745593874. (000388/
NC-120503)

• Vând vetre casă între Vânători şi Odaia 
Manolache. 0743431389. (008937/
NC-120518)
• Basarabiei 450 mp, 2 deschideri, toate 
utilităţile, 180 E /mp. 0336802264. (8/8/
pc/3/NC-120526)
• Vând teren 3750 mp. Telefon 
0752963808. (000437/NC-120564)
• Teren Vânători în spatele vilelor Mailoo, 
3400 mp, lotizabil. Tel.0732217161. 
(000414/NC-120588)
• Vând 890 mp, deschidere 15 m în car-
tierul de vile Şendreni. 0722665435. 
(000417/NC-120589)
• Vând 4000 mp, 25 m deschidere DN26, 
50 E/mp. Tel.0724390452. (000214/
NC-120596)
• Vând vatră casă, Independenţa, utilităţi. 
Tel.0742132636. (000444/NC-120605)
• Vând teren agricol 8050 mp şi intravilan 
900 mp cu casă în construcţie în com. 
Vădeni, Brăila. 0754362982. (000458/
NC-120642)
• Teren 185 mp (zona Port), acces la 
utilităţi, dublă deschidere, preţ 120 E/
mp. 0722246967, 0745078770. (000482/
NC-120682)
• Vând loc de casă, com.Independenţa. 
Tel.0746526434. (000487/NC-120688)
• Vând pământ 2000 mp. Tel.0747946246, 
0236339899. (000488/NC-120693)
• Teren 12.750 mp DN26, deschidere 132 
m. 0763661001. (008990/NC-120694)
• Vând teren ultracentral, 650 mp, D=18. 
0749067415. (000493/NC-120697)
• Teren, 500 mp pentru construcţii, 
str. Domnească 218. Tel. 0722213966. 
(009014/NC-120754)
• Vând teren 500 mp, Vânători. Tel. 
0743546496. (000521â/NC-120756)

• Vând teren comuna Vânători la nr. 
telefon 0740290546 sau 0749341771. 
(000339/NC-120792)
• Vând 700 mp teren, casă, garaj, toa-
te utilităţile. 0752163637. (000348/
NC-120793)
• Vând teren la Şendreni şi Vânători, 10 
E /mp negociabil, 5000 mp şi parcelabil. 
Tel. 0745657498. (000371/NC-120794)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 45 E /mp. 
Tel. 0748235341. (000420/NC-120795)
• Vând 200 mp la DN 26. 0745763271. 
(002005/NC-120836)
• Vând teren Galaţi, 450 mp, utilităţi, 
180 E mp. Tel. 0766317741. (000374/
NC-120853)
• Vând teren, com. Smârdan, 1800 mp. 
0742215748. (000400/NC-120854)
• Se vinde ultima parcelă din str. Tecuci, 
600 mp. Tel. 0742502502 (000390/
NC-120855)
• 1000 mp Odaia Manolache, 65 mii lei, 
0724224315 (08/08cs10/NC-120911)
• 500 mp Bariera Traian d=14m 
0788478896. (8/8/cs/3/NC-120948)
• 1 000mp M 17 0788478896. (8/8/cs/3/
NC-120949)
• 400 mp teren Şendreni, 2 deschi-
deri la DN25, ideal casă, hală, depozit 
etc, 22.000 E. 0721976986. (8/8/cs/20/
NC-120953)
• Teren Faleză, 425 mp lângă Distrigaz, 
375 E/mp. 0741200091. (008825/
NC-120129)
• 500 mp intravilan str. Traian 439C, 
acces utilităţi. Tel. 0721198817. 
(009025/NC-120914)

• Vând teren Lepşa 3700 mp, lângă pi-
zzerie, deschidere 56 m la DN2D. Tel. 
0722290549. (0022323/NC-115280)

• Vând 1,3 ha teren cu ieşire în DN25, 
Braniştea. Tel.0753248736. (008694/
NC-119709)

• Vând teren şi casă, Domnească, 
400 E/mp. Tel.0745328182. (000209/
NC-119976)

• Persoană fizică vând teren 5000 
mp, zona Arcaşilor cu deschidere la 
drum asfaltat. 0747575592. (008839/
NC-120299)

• 30.000 mp Şendreni DN25, d =150 
ml la DN25, ideal dezvoltare imo-
biliară, preţ 22 E /mp; -35.000 mp 
Gârboavele, d =160 ml la DJ, utilităţi 
gaze, curent, ideal dezvoltare imo-
biliară, preţ 14 E /mp; -20.000 mp 
DN26, zona Beyler, d =65 m la DN, 
panoramă deosebită, ideal dezvol-
tare imobiliară, preţ 12 E /mp. Global 
Property Management 0721976986. 
(8/8/cs/20/NC-120952)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (08/08/mr/05/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă cu te-
ren în oraş sau zone periferice. 435572, 
0727317023. (2365945/NC-104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
-600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 
0336802263. (8/8/pc/3/NC-113910)

• Cumpăr teren DN26, Vânători, Costi, 
Fileşti. 0766488999. (07/08/GC/06/
NC-118931)
• Cumpăr orice suprafaţă Vânători, Costi, 
Odaia, Fileşti sat. 0754396382. (07/08/
GC/06/NC-118932)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Agrogal Zătun. Tel. 0768100211. (000289/
NC-120156)

• Cedez contract, spaţiu comercial. 
Tel.0740245673. (008029/NC-117795)
• Spaţiu comercial 70 mp, str.Brăilei, zona 
Micro 18, 180.000 E. Telefon 0741270185. 
(009696/NC-118235)
• Vând /închiriez spaţiu, 60 mp, str.
Domnească, fundaţie pentru 2 etaje, 
depozit subteran, utilităţi, posibilitate 
extindere construcţie. Tel.0740469179. 
(009991/NC-119501)
• Vând apartament 5 camere (pentru 
spaţiu comercial, cabinet medical, sediu 
bancă etc.) decomandate. 0745108020. 
(008728/NC-119836)
• Vând urgent covrigărie, patiserie, 
bar, negociabil. 0744109458. (008805/
NC-120039)
• Cesionez SC cu două spaţii în funcţiu-
ne (500 mp şi 68 mp), cu activ şi pasiv. 
Nu are datorii, are de recuperat TVA. 
0745959422. (0045532/NC-120687)
• Vând/ asociere pentru construcţie 
s+p+4e, 561 mp, strada Saturn lângă 
noul Mall sau variante. 0722554763, 
0753022002. (0045497/NC-120691)

• Vând spaţiu comercial. 0742038386. 
(000503/NC-120717)
• Vând spaţiu comercial ultracentral, 26 
mp. 0743025290. (009026/NC-120915)
• Vând/închiriez parter 820 mp în 
Complex Capitol (fost Distrugătorul) 
- Ţiglina I, posibilităţi de extinde-
re. Relaţii la telefon: 0236/319.300, 
0722.377.122 (07/08cs42/NC-115347)
• Vând alimentară ultradotată, Piaţa 
Ţiglina I. Tel.0753589445. (000167/
NC-119728)
• Vând afacere la cheie restaurant -pi-
zzerie, zona Ţiglina II. 0722678866. 
(008725/NC-119839)
• Teren Faleză, 425 mp lângă Distrigaz, 
375 E/mp. Tel.0741200091. (008825/
NC-120130)
• VÂND SPAŢIU COMERCIAL. 
0749222236. (0045557/NC-120873)

• Vând hală 1200 mp, teren 4000 
mp DN26, km 65, preţ 1.200.000 E. 
Telefon 0740865369, orele 15,00 
-18,00. (0045416/NC-119398)
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

FORD TRANSIT 16 LOCURI 
NERULAT MAXI TAXI 0729896395 
(SMS/03-08-2008 14:03:08)

IVECO EURO CARGO 7 5 TONE 
0729896395 (SMS/03-08-2008 
14:02:37)

• Vând elevator auto, foarte avantajos. 
0745048653. (007598/NC-116347)
• Vând Renault Clio, 2004, benzină, gri 
metalizat, aer condiţionat, extra, propri-
etar, 5850 E. neg. 0741142156. (008038/
NC-119269)
• BMW 525 D, 2004, full options, 
km 83.000. 0754661607. (000048/
NC-119271)
• Renault Laguna 2, 2003, unic proprietar, 
diesel. 0754661607. (000048/NC-119274)
• Vând Fiat Albea, an 2007, km 0, dotată 
full din categoria ei, motor 1.4 benzină. 
0747702433. (000085/NC-119498)
• Opel Astra Caravan 2.0 DTI, 2003, bine 
întreţinut, 6800 E neg. 0722264424. 
(008562/NC-119508)
• Vând Audi A4 Avant, 2005, multiple ac-
cesorii. 0745496716. (000153/NC-119660)
• Cielo, 2005, gaz, MP3, roşu, 75.000 
km, 4400 E. Tel. 0745359279. (000142/
NC-119724)
• Vând Skoda Octavia II, 1,6 MPI, 2005, 
predare leasing. 0742431877. (0045430/
NC-119734)
• Ford Focus Wagon 1,8 TDDI, 90 CP, 2003, 
51.600 km, AC, ABS, volan piele, gea-
muri electrice, radiocasetofon, consum, 
5,2%, unic proprietar +bonus portbagaj 
auto, 9800 E. 0745300160, 0744883084. 
(008743/NC-119981)
• Vând Ford Mondeo, fabricaţie 2004. Tel. 
0747215845. (000281/NC-120100)

• SC vinde 2 camioane Mercedes Benz 
814; autoutilitară 7,5 tone, 1997, 8.000 
E/ buc. Tel. 0744647314 şi Rabă, cu re-
morcă pentru transport cereale, 16 tone, 
1996, 240 mil. neg. 0741945761. (7/8/
ext./191m/NC-120152)
• Dacia 1310, din 1998, acte la zi. Tel. 
0724859939. (000315/NC-120334)
• Vând Dacia Break, an 2001, culoare 
gri metalizat, stare excepţională, garaj, 
merită văzută, preţ 73 mil. 0747784843. 
(008902/NC-120387)
• Vând Dacia Papuc 1600 cmc, benzi-
nă, carosată, 2 uşi, ITP la zi, an fabrica-
ţie 2002, preţ negociabil. 0726200169. 
(00455821/NC-120442)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, 1998. 
0767381711. (000385/NC-120447)
• Vând urgent Tico, preţ 1000 euro. Tel. 
0751170245. (000388/NC-120458)
• Schimb Mercedes SLK, 200, compresor, 
cu teren sau casă Galaţi plus diferenţă. 
0752230954. (008931/NC-120497)
• Vând Mercedes SLK 200, compre-
sor, full option. 0752230954. (008931/
NC-120499)
• Audi A4 Cabriolet, 2003, full options. 
0753504165. (000397/NC-120513)
• Vând Opel Vectra C, an 2003, full de full 
sau schimb cu Opel Zafira, după 2002. 
0724290196. (0045528/NC-120644)
• Vând Opel Astra H, 2005, gri metali-
zat, 134.000 km, full options, impecabil. 
0749398973. (008953/NC-120646)
• Dacia 1310, an 1988, instalaţie GPL, ITP 
2010, motor 1400, cutie 5 trepte. Tel. 
0751630985. (000498/NC-120703)
• Vând Papuc 2 locuri, carosat, motori-
nă, an fabr. 2003. Rel. tel. 0724554462. 
(0045551/NC-120705)

• BMW 525D, full electric, cutie automată, 
piele, navigaţie. 0749828424. (000405/
NC-120777)
• Vând Dacia 1310, 1998, 35 mil., negocia-
bil. 0742406627. (008962/NC-120779)
• Vând Dacia Logan 2007, AC, geamuri 
electrice, computer bord, senzori par-
care etc. Tel. 0767219439, 0746975081. 
(000441/NC-120780)
• Dacia 1996 noiembrie, ţinută garaj, 
GPL, 60 neg. 0721177014. (000450/
NC-120781)
• Vând Dacia Papuc, an 2004, moto-
rină, motor Renault. Tel. 0753562160. 
(000464/NC-120782)
• Vând VW Passat fabricaţie 2002, propri-
etar, limuzină, jante aliaj, computer bord, 
full electric, climatronic. 0744532017. 
(008983/NC-120832)
• Audi A6, 2004, 2.9 TDI, triptonic, tapi-
ţerie piele, înmatriculat, 14500 E. Tel. 
0751091193. (7/8/cs/61/NC-120860)
• Mercedes Benz E Classe, 2004, climatro-
nic, bizonal, pilot automt, 19500 E. Tel. 
0751091193. (7/8/cs/61/NC-120861)
• Nissan Primera, 2003, 2.0 benzină, cli-
matronic, tapiţerie piele, 9900 E. Tel. 
0751091193. (7/8/cs/61/NC-120862)
• Alfa Romeo 156, 2004, 1.9 JTD –16V, 
climatizare bizonală, 8 airbaguri, 8950 E. 
Tel. 0751091193. (7/8/cs/61/NC-120863)
• Opel Vectra C, 2004, 3.0, V6, 170 CP, pi-
lot automat, computer de bord, 12800 E. 
Tel. 0751091193. (7/8/cs/61/NC-120864)
• Renault Clio III, 2007, 1,5 DCI, 10 km, 
AFU, direcţie asistată, climatronic, 10450. 
Tel. 0751091193. (7/8/cs/61/NC-120865)
• Vând avantajos motoscuter, 0 km. 
0741071753. (000529/NC-120884)

• Vând Mitsubishi Pajero diesel 2001, 
100.000 km, full impecabil, unic propri-
etar, 16.500 E negociabil. 0744642144. 
(0045562/NC-120887)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, tracţi-
une faţă, GPL, caroserie fibră, stare 
foarte bună. 0744642144. (0045562/
NC-120888)
• Vând Cielo 1996, full, proprietar, 12.500 
lei. Tel. 0748998715. (000546/NC-120916)
• Ford Escort 1998, 1,6, opţiuni, 3900 E. 
0720661594. (000552/NC-120917)
• Vând Chrysler C300, fabricat 2005, 
full options, 86.000 km, 20.900 E 
+TVA. Tel. 0747348484. (0045223/
NC-118000)
• Alfa Romeo 156, 2,0 JTS Distinctive, 
12/2004, cu facelift, 130.000 km, euro 
4, impecabilă, 7 l/100 km, full opti-
on, două rânduri roţi (iarnă -vară), 
negociabil. 0747503591. (008921/
NC-120445)

• Urgent! Ford Street Ka, decapota-
bil, negru, 100 CP, 35.000 km reali. 
0754416282. (0045141/NC-117949)

• Urgent! Audi A4 Avant, 2001, 1,9 TDI, 
cutie hidramată, climă, xenon, stare 
foarte bună. 0754416282. (0045141/
NC-117950)

• VW GolfV 1.9 TDI, 2005, înmatriculat, 
preţ discutabil, urgent. 0744397103. 
(008841/NC-120308)

• Skoda Fabia 1,2 benzină, în garan-
ţie, 5800 E negociabil. 0745516387. 
(009006/NC-120732)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (007247/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 477682, 0744108878. (000268/
NC-61707)
• Cumpăr maşini orice tip şi orice sta-
re, avantajos. 0751982149. (008748/
NC-115580)
• Cumpăr Logan accidentat pentru 
dezmembrat. 0745604097. (007633/
NC-116501)
• Cumpăr Dacii pentru dezmem-
brări. 453963, 0744169084. (008834/
NC-120360)
• Cumpăr Dacia 1988-1996, ofer preţ bun. 
0740467599. (009017/NC-120768)

• Vând instalaţii aer condiţionat cu mon-
taj în 48 ore şi 2 ani garanţie. 0744105096, 
0766105096. (0022252/NC-114611)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigide-
re -250, televizoare -189, lcd 82 cm -1.199, 
videorecorder -150, divx -100, maşini 
cusut -250, aspirator -90, microunde 
-140. Tel. 0745353977. (08/08/mr/01/
NC-116809)
• Vând cameră video profesională, Sony, 
PD -150 accesorii. 0745496716. (000153/
NC-119675)
• Lăzi frigorifice, vitrine frigorifice la pre-
ţuri foarte avantajoase (dezafectare ma-
gazin alimentar). 0744390324. (008837/
NC-120295)
• Vând aer condiţionat mobil, nou, 12.000 
BTU. 0741034446. (008955/NC-120568)
• Vând monitor, unitate, boxe, tastatură, 
mouse optic, webcam, imprimantă, sca-
ner, stare excelentă, 10 milioane negoci-
abil. 0747484792. (008922/NC-120581)
• Vând maşină spălat vase, Bosch, nouă, 
negociabil. Tel.0744439749. (000453/
NC-120611)
• Vitrină frigorifică verticală, tip Coca 
-Cola. 0743600176. (008973/NC-120639)
• Vând televizor mare, Sony. 
Tel.0752122190. (009018/NC-120762)

• Vând capre tinere, 70 buc., 150 lei/buc. 
şi 3 ţapi Sannen, 300 E/buc. 0720360352. 
(006311/NC-112277)
• Vând 100 +1500 oi neg. 0236338678; 
0236338646. (009546/NC-117897)
• Vând schelă metalică şi popi telesco-
pici. 0740148968. (008621/NC-118089)
• Vând maşină preparat sifon. 
Tel.0752168232. (008139/NC-118128)
• Vindem buldoexcavator, avantajos. 
Tel.0754096000, 0754098000. (045273/
NC-118591)
• Vând capre mari şi mici, 48=40 
mil. Telefon 0740389696. (008461/
NC-119134)
• Vând garaj Micro 38. Tel. 0742015479. 
(008463/NC-119136)
• Vând urgent mobilier pentru salon 
înfrumuseţare. 0724003405. (008493/
NC-119247)
• Vând rochie de mireasă (Italia), preţ 
negociabil. 0745363032. (000028/
NC-119299)
• Amati -set tobe complet, nefolosit, 
convenabil, butelie mică, butelie mare 
dublă Germania. 0721841773. (008831/
NC-120168)
• Vând dormitor Italia, stare excepţiona-
lă. 0754011811. (008900/NC-120378)

• Vând convenabil pat. Telefon 
0744150661 sau 0742267049. (000372/
NC-120390)
• Vând garaj Mazepa, DL 1. 0722939535. 
(000428/NC-120560)
• Vând canapea extensibilă, SH, sta-
re excelentă, negociabil, 2 milioane. 
0747484792. (008922/NC-120578)
• Vând pantofi mireasă, noi, mărimea 36 
şi 39 din piele, model unicat din Italia, 
foarte convenabil. 0747484792. (008922/
NC-120580)
• Vând schelă termoizolaţii, preţ 3000 lei. 
0745540029. (008978/NC-120664)
• Saci iută -1 leu, fier beton diametru 30 
-2,5/kg, cântar 500 kg cu taler, motoare 
de 5,5, 2,8, 1,8 =100 lei/KW, cântar făină, 
rezervor inox, vitrine frigorifice orizonta-
le. 0745959422. (0045532/NC-120686)
• Vând pian "Pleyel", stare excelentă. 
Tel.0745256321, 0336428966. (009009/
NC-120739)
• Vând loc veci, 3 locuri cu lucrare, 
Cimitirul Eternitatea Catolic Galaţi. 
Tel.0722269908, 0722370655. (08.08.
EXT.13m/NC-120752)
• Vând paleţi lemn, 120 cm/80 cm. 
Telefon 0745230226. (0045559/
NC-120765)
• Vând firmă cu istoric, fără datorii la stat. 
Relaţii la tel. 0236416811, luni -vineri ore-
le 9,00-17,00. (0045519/NC-120802)
• Vând garaj I.C. Frimu, Sfântul Mina, preţ 
15.000 E neg. Tel. 0748012587. (000494/
NC-120824)
• Vând căsuţă bani, arcadă, stâlpişori 
pentru amenajări nunţi. 0741085584. 
(000535/NC-120901)
• Vând convenabil lemn pentru foc. Tel. 
0770649719 sau 0336433112. (000562/
NC-120913)

• Firmă vând panouri solare, im-
port Grecia. 0744572471. (006885/
NC-114703)

• Second-hand Germania, mobi-
lă +saltele +electrocasnice, str.
George Coşbuc, nr.436 A (vizavi de 
Galmopan). 0745375288. (0045369/
NC-119600)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei, 
preţ negociabil. 0749102375. 
(008785/NC-120018)

• Persoană fizică vând pat de mijloc 
deosebit, 190/135 cu spătar, saltea 
din lână 30 kg lucrată impecabil, 
două noptiere la culoarea patului. 
412796. (000537/NC-120905)
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• Vând Mercedes Sprinter 213, 8 +1, 
full extra, 320.000 km, recent adus, 
13.500 euro. 0742462616. (008941/
NC-120778)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi, 
strada Basarabiei nr. 4, 

angajează 
controlor trafic

Cerinţe: 
‑ absolvent studii medii sau superioare;
‑ vârsta până în 40 ani;
‑ posesor al permisului de conducere categoria B
Se oferă:
‑ pachet salarial motivant;
‑ tichete de masă;
‑ posibilitatea de a lucra într‑un mediu profesionist.
Persoanele interesate  vor depune CV‑ul însoţit de scrisoare de intenţie la 
sediul societăţii până pe 06.08.2008. 

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Diverse

ANGAZEZ COAFEZA SI 
MANICHIURISTA 0740293635 
(SMS/03-08-2008 14:01:09)

• Societate comercială 
angajează personal (in-
clusiv femei) pentru fini-
saj mobilier. 0740214968. 
(0043688/NC-120493)

• Societate de construcţii 
angajează: zidari, faianţari, 
zugravi, dulgheri, fierari be-
tonişti, instalatori sanitari, 
montatori gips carton, mun-
citori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 0236324140. (0045444/
NC-119779)

• Societate de construcţii anga-
jează director economic. Relaţii la 
tel. 0236306197, fax 0236306198. 
(0045444/NC-119789)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ SUDORI. TEL. 
0236488352 (0045450/
NC-119898)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0045563/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliu, preţ maxim. 
0741568633. (0022353/NC-115345)
• Recamier cu anexă (bibliotecă supra-
pozabilă), stare cel puţin bună. 425373, 
0721692647. (000246/NC-119943)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0236310809. (0045558/NC-120769)

• Videochat legal, condiţii deosebite, 
câştiguri 1000-1500$/luna. 0747098523, 
0730533331. (0045451/NC-5110)
• SC Gamacris angajează, inginer tehno-
log cu experienţă, electrician cu experi-
enţă, modelatori şi cocători cu experien-
ţă; muncitori necalificaţi pentru formare 
profesională. Persoanele interesate sunt 
aşteptate la sediul firmei în str. Saturn nr. 
13 (lângă Complex "Voinţa"). (0045491/
NC-93341)
• Salon de masaj angajează cu /fără ex-
perienţă, calificare în domeniu şi condi-
ţii avantajoase. 0748786997. (0022035/
NC-114688)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania, Filipine (şantier naval) su-
dori electric, autogen, CO2, tubulatori, 
mecanici navali. 0336730128. (0022297/
NC-115806)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
salariul 1100 brut. 0743317242. (0022429/
NC-115967)
• Şantierul naval North American 
Shipbuilding, LLC -Louisiana, SUA 
angajează personal cu experienţă de 
minim 2 ani pentru următoarele pos-
turi: lăcătuşi constructori navali; sudori 
CO2; tubulatori navali; tâmplari navali; 
electricieni navali; ingineri navalişti, ar-
hitecţi navali. Pentru informaţii contac-
taţi Jobassist Global SRL la adresa str. Sf. 
Spiridon nr. 4, corp A, et. 2, Galaţi, tel 
/fax 0236493464, mobil 0747247773, 
0744797772, 0749247749 sau pe adre-
sa de email resurse.umane@jobassist.
ro. Program de lucru luni -vineri 9,00 
-17,00. (7/8/ext/103m/NC-116372)
• Salon Adina angajează manichiuristă, 
coafeză (primim ucenică). Tel.312787. (vl/
NC-117261)
• SC Santorini angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar, barmani, femei serviciu. 
0740245673. (008028/NC-117740)
• Societate comercială angajează mun-
citor necalificat pentru debitare PAL 
melaminat. 0236325586, 0766459588. 
(0045132/NC-117881)
• SC Ocica angajează gestionar cu cu-
noştinţe operare PC şi agent vânzări. 
Tel. 0722224689, 0727018289. (0045204/
NC-117883)

• Angajăm brutari. Tel. 0236320002, 
0724378635. (0045137/NC-117894)
• Daniel Distribuţie angajează agenţi 
vânzări. CV la fax 0336815323, e-mail: 
angajări@daniel distribuţie.ro (0045246/
NC-118286)
• Nelfiacom Impex SRL angajează amba-
latori manuali şi cocător. Tel. 0745667058. 
(0045249/NC-118332)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în tâmplărie aluminiu şi PVC 
dar şi amenajări interioare. 410044, 
0745363073. (008257/NC-118459)
• Angajez barmaniţă în Micro 20, rog 
seriozitate. 0770777166, 0744618800. 
(008385/NC-118832)
• Angajăm electromecanic, frigotehnist 
şi muncitor necalificat. Tel. 0745353977. 
(0045291/NC-118836)
• Salon Laly Style angajează coafeză. 
0740071657, 0236465540. (0045279/
NC-118988)
• Angajăm femeie de serviciu pentru bar. 
Tel. 0236313332. (009890/NC-118991)
• Casino angajează personal –operatoa-
re jocuri electronice. Tel. 0720114450, 
0741182403. (7/8/bc/42/NC-118997)
• SC Technoweld SRL angajează su-
dori mig-mag în domeniul naval. Tel. 
0740165473, 0728931837. (0045351/
NC-119115)
• Angajăm vânzătoare pentru mag. fast 
food, cu carte de muncă, rugăm seriozi-
tate. 0744307710, 0745279602. (008599/
NC-119202)
• Şofer maxi taxi traseu 63, urgent. 
0749771025. (000040/NC-119258)
• SC angajează operatoare jocuri electro-
nice şi supraveghetor sală. 0731009915. 
(0045354/NC-119265)
• Angajăm muncitori necalificaţi. Tel. 
0744626764. (008574/NC-119323)
• SC angajează tâmplari, tapiţeri şi mun-
citori necalificaţi, salariu motivant. Tel. 
0788279457 sau 0753269843. (0045422/
NC-119337)
• SC angajează: 2 şoferi categ. A, B, C; 
dulgheri, fierari, necalificaţi. Rel. str. 
Basarabiei 170 (I.C.Frimu). (0045361/
NC-119340)
• Angajăm lăcătuşi confecţii metali-
ce, cunoscători desen tehnic. Relaţii la 
tel. 0751070443, între orele 8,00-15,00. 
(0045421/NC-119341)
• SC Rudy angajează ptr. magazinul din 
Piaţa Micro 19 vânzători şi manipulanţi, 
profilul este de materiale construcţii, 
electrice, sanitare, salariu atractiv. Tel. 
0236499678, 0724999909 (0045360/
NC-119342)
• Angajez măcelari pentru Olanda. Tel. 
0766535731. (08582/NC-119345)
• Angajez zugravi, plata la mp, pentru 
Bucureşti. Tel. 0743576265. (0045366/
NC-119555)
• Angajez supraveghetori sală, culturism 
(studenţi). Tel. 0754260699. (000093/
NC-119599)
• Angajez vânzătoare. 0745660790. 
(0045372/NC-119619)
• Angajez automacaragiu pentru auto-
macara 13 tone. Relaţii la tel. 0761815277, 
după ora 16,00 (0045383/NC-119777)
• Familii din Italia (Verona) solicită pentru 
menaj/ restaurant/ supraveghere copii, 
doamne ordonate, căsătorite, apte pen-
tru muncă, 600-1500 E, cazare/ masă. 
0747661527, 0268415350, www.europu-
blic-job.ro. (7/8/ext./142m/NC-119795)
• Salon masaj erotic Bucureşti angajează 
maseuze, secretare, 1000 E lunar, cazare. 
0724194993. (7/8/ext./177m/NC-119796)
• Angajez vânzătoare chioşc. 0744819746. 
(008714/NC-119798)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 430577, 0743680022. (008714/
NC-119799)

• Angajez coafeză cu experienţă şi for-
mez ucenici coafor şi frizerie, obligato-
riu curs terminat. 0743044836. (008707/
NC-119817)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari şi 
ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. (00185/
NC-119825)
• Angajez vânzătoare chioşc, Micro 20. 
0740072249. (008724/NC-119828)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri, zugravi, zi-
dari, lăcătuşi -sudori, muncitori necali-
ficaţi. Relaţii la tel. 416366. (7/8/td/19/
NC-119852)
• SC angajează geamgiu şi montatori 
tâmplărie Al şi PVC. Rel. la 0236495919, 
0749183851. (7/8/gc/27/NC-119869)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743310509. 
(000210/NC-119916)
• Firmă serioasă angajează, cu carte de 
muncă, personal în următoarele do-
menii: rigipsar, gletuitor, zugrav, faian-
ţar, salariu motivant. Rel. 0765237081, 
0755161972. (0045387/NC-119941)
• Angajăm barman şi ospătari. Tel. 
0744220526. (008771/NC-119942)
• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agenţi de pază şi şoferi intervenţie. 
Se oferă salarizare atractivă, tichete de 
masă şi transport gratuit. Relaţii la tel. 
326263 şi la sediul firmei din str. Brăilei 
nr. 3. (7/8/ext./185m/NC-119947)
• Angajăm şoferi cat. B, cunoscători lim-
ba engleză, şoferi camion. Tel. 492097, 
445333. (0045391/NC-119952)
• Angajez şofer cu experienţă ptr. TIR. 
0746109901. (008800/NC-120045)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, seriozitate. 0722530581. (008803/
NC-120047)
• Zece muncitori necalificaţi Cehia, ple-
carea într-o săptămână; Anglia, 4 me-
najere, personal în construcţii; Austria o 
bonă, permis conducere, pentru supra-
veghere fetiţă 12 ani. Tel. 0723971095. 
(0045461/NC-120051)
• SC angajează vânzător ptr. chioşc ali-
mentar şi barman ptr. cafe- bar. Rel. tel. 
0722506104. (000255/NC-120052)
• Angajez şofer taxi, cu atestat. Tel. 
0743078814. (000264/NC-120060)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii, calificaţi şi necalificaţi. 0744139048. 
(000279/NC-120089)
• Angajez personal spălătorie auto cu ex-
perienţă şi fără experienţă. 0747509011, 
0747509012. (008812/NC-120090)
• Depozit materiale de construcţii an-
gajează muncitori manipulanţi. Relaţii 
str. Columb nr. 32-34. Tel. 0753517517. 
(008828/NC-120160)
• Fabrica de patiserie şi biscuiţi Brăila 
Brand Mersic! angajează, în condiţii foar-
te avantajoase, inginer producţie. Tel. 
0745767015. (7/8/ext./190m/NC-120162)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 0236432503. 
(0045505/NC-120182)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajea-
ză operator staţie GPL. Relaţii la tel. 
0236314234. (0045472/NC-120221)
• Restaurant "La Cosoreanu" angajează şi 
formează ospătari, ajutor de ospătari şi 
muncitoare necalificate. Relaţii la sediul 
firmei, zilnic după ora 12,00. (008842/
NC-120224)
• SC Rafycom SRL angajează lăcătuş con-
fecţii metalice, faianţari, zugravi, zidari, 
rigipsari, instalatori sanitari. 0752691437, 
0764449401. (000329/NC-120230)
• Societate de construcţii angajează 
zidari, zugravi +rigipsari, faianţari, ru-
găm seriozitate, 0748030558. (008849/
NC-120232)
• Angajez bucătăreasă cu vechime. Tel. 
318953, 321485. (008862/NC-120233)
• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal. Tel. 477765, 0741203161. (008879/
NC-120394)
• Societate comercială angajează mun-
citor calificat, cu experienţă, pentru 
debitare PAL melaminat. 0766459588, 
0236325586. (0045510/NC-120398)
• Angajez muncitori necalificaţi. Relaţii 
tel. 0740032643. (000347/NC-120403)

• SC Rowash SRL angajează personal 
specializat pentru spălătorie auto. Nr 
de contact. 0722270845. (0045480/
NC-120406)
• Restaurant Dune angajează personal 
bucătărie. Rel. la tel. 0747320320, între 
orele 9,00-15,00. (045482/NC-120408)
• Societate comercială angajează mun-
citor necalificat pontator şi profesoară 
limba engleză. CV-urile se primesc la fax 
0236448109, pentru relaţii 0236448108. 
(008886/NC-120411)
• Angajăm doi şoferi profesionişti ptr. 
camion, cu atestat marfă şi ADR. Relaţii 
0741533619 sau la fax CV 0236466035. 
(0045514/NC-120416)
• SC angajează: sudor electric, instalator 
industrial, lăcătuş confecţii metalice. 
Relaţii la tel. 0728207583 (permanent) 
sau 0236494930 (între orele 15,00-16,00) 
(0045520/NC-120424)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare piese auto. Rel. la tel. 418432. 
(000345/NC-120431)
• Angajez şoferi pentru taximetrie în 
condiţii avantajoase. 0752968624, 
0763286253. (008884/NC-120434)
• Angajez lăcătuş confecţii metalice, cu-
noscător sudură. 0741568633. (0045490/
NC-120468)
• Angajez vânzătoare pentru grătar de 
mici. 0744390825. (000393/NC-120470)
• Angajez persoană pentru îngrijire, su-
praveghere 2 elevi, perioada septem-
brie -noiembrie. 0742042111. (008938/
NC-120511)
• Angajăm vânzătoare calificată, casier/ă 
cu studii economice şi personal shoowro-
om. CV-uri la 418206 sau lexlegisadm@
yahoo.com. (00045496/NC-120618)
• Angajăm personal cu experienţă pen-
tru confecţionat şi montat tâmplărie Al şi 
PVC, salarizare motivantă. 0749184050. 
(0045528/NC-120621)
• Angajez şofer cu experienţă pompă be-
ton. 0749184802. (008959/NC-120623)
• Angajez vânzătoare chioşc, Ţiglina 
II, program 8 ore în 2 schimburi. Tel. 
0752300513. (0045493/NC-120625)
• Caut persoană îngrijire bolna-
vă Alzheimer. 0770523337, 454635. 
(008954/NC-120627)
• Angajăm personal calificat şi necalificat 
pentru amenajări interioare -exterioa-
re, seriozitate. 0726678311. (0045522/
NC-120630)
• Societate naţională angajează mani-
pulanţi. Tel. 0236472840, 0722409933. 
(0045524/NC-120632)
• Societate naţională angajează opera-
tori PC. Tel. 0236472840, 0722409933. 
(0045524/NC-120633)
• Caut persoană pentru îngrijirea unui 
copil. 0753019431. (000413/NC-120635)
• Bucureşti secretare, maseuze, recepţio-
nere pentru salon masaj erotic, contract 
muncă, 1200 lei net, bonusuri, cazare. 
0724194993. (7/8/ext/177m/NC-120640)
• Angajez menajeră pentru vilă în Galaţi. 
Relaţii suplimentare la tel. 0745802085. 
(7/8/gc/31/NC-120641)
• Societate comercială angajează casier: 
studii economice, vechime min. 1 an 
pe post similar, cunoaşterea legislaţiei 
în domeniu; contabil: studii economi-
ce superioare, operare program Light, 
vechime min, 3 ani; contabil şef: studii 
economice superioare în conducerea 
unităţilor comerciale şi turism, experi-
enţă financiar -contabilă 5 ani, operare 
program Light. CV la fax 0236411048. 
(0045530/NC-120643)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
salariu 750 lei. 0745540029. (008979/
NC-120653)
• Angajez vânzătoare pentru stand 
Piaţa Centrală, indiferent de vârstă. 
0745244014. (008986/NC-120674)

• Salon de înfrumuseţare angajează fri-
zer-frizeriţă. Tel. 0747777609. (000475/
NC-120675)
• Vânzătoare fornetti sau magazin 
alimentar. 0236495228. (0045532/
NC-120700)
• Soc. construcţii angajează: zidari, zu-
gravi, fierari betonişti, muncitori necali-
ficaţi, dulgheri. Rel. tel. 0724554462, fax 
0236316239. (0045551/NC-120701)
• Angajez vânzători manipulanţi mobilă. 
Tel. 0729023106. (000508/NC-120715)
• Angajez şofer cat. D1. Tel. 0741482627. 
(009000/NC-120721)
• Angajez muncitori (preferabil din 
Galaţi) pentru lucrări întreţinere căi fera-
te. Tel. 0723179409. (000517/NC-120736)
• SC Den Breejen România SRL angajează 
muncitori necalificaţi, vopsitori şi sabla-
tori. Relaţii la sediul firmei situat în in-
cinta Şantierului Naval Damen sau la tel. 
0236449808. (0045554/NC-120745)
• GALERIA DE PARCHET angajează par-
chetari. Rel. tel. 0744992711, 0743403725. 
(0045555/NC-120747)
• Indermedia angajează hidroizolatori, 
zugravi, gletuitori, rigipsari, dulgheri, 
montatori ţiglă metalică, necalificaţi, 
manipulanţi, intermedia_galati@ya-
hoo.com, tel. 0748249810, 498615. (6/8/
bc/48/NC-120749)
• Firmă construcţii şi amenajări interioare 
angajează director, ingineri. 0744373504. 
(000524/NC-120760)
• SC angajează muncitori calificaţi pen-
tru izolaţii exterioare, salariul 150/mp. 
Tel. 0740288421. (000522/NC-120763)
• SC angajează zugravi, faianţari, elec-
tricieni, maistru constructor, ing. con-
structor. Relaţii 0748017679. (000410/
NC-120783)
• Fabrică de pâine angajează şofer distri-
buţie, experienţă min. 3 ani. 0742431877. 
(0045523/NC-120784)
• Asociaţia de Locatari/ Proprietari Nr. 
113 Galaţi str. Alex. Davila nr. 5, bl. CD1, 
sc. 1 parter, telefon 0236417248 angajea-
ză din 1.08.2008 administrator imobile, 
cu condiţia să nu deţină în administra-
re şi alte asociaţii. Preşedinte Grigore 
Acriviţa. (0045527/NC-120786)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 19, salariu atractiv. Telefon 
0748125301. (000452/NC-120787)
• Personal vânzare restaurant incin-
ta Eurogară. 0722459996. (000470/
NC-120788)
• Cabinet dentar angajează asistentă me-
dicală, fără experienţă. Tel.0236433909. 
(000489/NC-120812)
• Angajez bonă, menajeră inter-
nă Bucureşti. 0728037205. (008993/
NC-120813)
• Angajăm laminatori, finisatori, am-
balatori rulouri tablă, tăietori oxigaz, 
sudori autogen, macaragii, muncitori 
necalificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0045499/
NC-120814)
• Casă de amanet angajăm personal zona 
I.C. Frimu. Tel. 0746114988. (000497/
NC-120816)
• Vârstnică caut persoană pentru în-
grijire la domiciliul ei. Telefon 418783, 
0748165698. (000512/NC-120834)
• Angajăm secretată în condiţii avanta-
joase. Nr. de tel. 0764869881. (7/8/pc/17/
NC-120866)
• Laborator tehnică dentară angajez 
tehnician dentar. 0726815054. (009015/
NC-120875)
• SC Nelfiacom Impex angajează am-
balatori manuali şi lucrători patiserie- 
panificaţie cu şi fără experienţă. Tel. 
0745667058. (vl/NC-120882)
• Angajez ospătăriţe şi vânzătoare maga-
zin pentru litoral. 0740483100. (009023/
NC-120883)
• Fundaţia Dimitrie Cantemir scoate la 
concurs post de asistent manager. Relaţii 
tel. 0236416621. (0045565/NC-120919)
• Angajăm vânzătoare magazin non 
-stop Micro 17. 0755073741, 0721660759. 
(0045566/NC-120920)
• Angajez montatori rigips, salariu 1500, 
muncitori necalificaţi, barman, salariu 
atractiv. Tel. 0728038719, 0728151222. 
(000538/NC-120922)
• SC Eurobrand SRL angajează lucrători 
amenajări interioare, salariu atractiv. 
Tel. 0236321200, 0752440422. (0045570/
NC-120924)
• Direcţia Generală a Finanţelor Publice 
Galaţi organizează concurs în data de 
4.09.2008 (proba scrisă) şi 5.09.2008 
(proba orală) la sediul din Galaţi str. 
Brăilei nr. 33, ora 10,00 privind ocuparea 
funcţiilor publice vacante pentru care 
trebuie îndeplinite următoarele condiţii: 
condiţiile prevăzute la art. 54 din Legea 
nr. 188/1999, republicată; condiţiile spe-
cifice prevăzute în fişa postului; pentru 
funcţia publică de execuţie de referent 
clasa III grad principal studii medii eco-
nomice absolvite cu diplomă de bacala-
ureat şi o vechime în specialitate minim 
5 ani; pentru funcţia publică de execuţie 
de inspector clasa I grad asistent, studii 
superioare economice absolvite cu di-
plomă de licenţă şi o vechime minimă 
necesară de 1 an în specialitate; pentru 
funcţia publică de execuţie de inspector 
clasa I grad principal, studii superioa-
re economice, tehnice sau informatice 
absolvite cu diplomă de licenţă şi cu o 
vechime minimă de 5 ani; pentru funcţia 
publică de execuţie de inspector debu-
tant clasa I, studii superioare economice 
absolvite cu diplomă de licenţă. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236491010/2038. 
(8/8/ext/16m/NC-120926)Ar
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, INTERURBAN, 

MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 

SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC‑1274)

• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 

0744477943. (001610/NC‑1898)

Oferte de
Serviciu

BANCA COOPERATISTĂ BELŞUGUL GALAŢI
str. Arad nr. 12, bloc PS11, angajează:

‑ administrator reţea‑
Condiţii de participare:

‑ studii superioare de specialitate (informatică, calculatoare, 
automatică)
‑ cunoştinţe în  exploatarea reţelelor de calculatoare, configurare şi 
administrare reţea, comunicaţii prin canale VPN;
‑ cunoştinţe în domeniul bazelor de date  relaţionale pe o platformă 
My SQL şi JAVA;
‑ fără antecedente penale;
‑ permisul de conducere auto poate constitui un avantaj.

CV‑ul  va fi depus  până la data de 7.08.2008, ora 16,00 la sediul unităţii 
sau la fax: 0236435222. Relaţii suplimentare la tel. 0236435222. 

                             Companie nationala de distributie 

                                                       angajeaza 

MANAGER AUDIT INTERN

Cerinte
- studii economice/tehnice, cunostinte operare PC 
- permis auto, disponibilitate pentru deplasari in tara 
- abilitati de lider, comunicativ 
- constituie un avantaj experienta intr-un post similar 

Atributiile postului 
-elaboreaza  proceduri de lucru 
-efectueaza revizia RI si  a fiselor post 
-verifica modul de implementare si respectare a Regulamentului intern, procedurilor de 
lucru si dispozitiilor legale 
-efectueaza controlul gestiunilor de la punctele de lucru 
-efectueaza  cercetari disciplinare 
-analizeaza diverse rapoarte interne 
-efectueaza  controlul preventiv al documentelor de contabilitate primara 
-reprezinta societatea in fata/in discutiile cu organele de control (Garda Financiara, 
Garda de Mediu si ANSVA) 
-alte atributii conform fisa post 
Se ofera:  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de masa, masina si  telefon de serviciu 
Persoanele interesate sunt rugate sa trimita  CV-ul la fax 432335, e.mail 
office@legato.ro sau www.qualidra.ro  pana la data de 08.08.08. 

Legato_man_ai.doc/U:publicitate

Comemorãri

• Casă de schimb valutar angajează 
casieri şi agenţi pază. 0336802408. 
(0022063/NC-113939)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR.257 
ANGAJEAZĂ: MANAGER VÂNZĂRI. 
CERINŢE: STUDII SUPERIOARE 
TEHNICE DE SPECIALITATE SAU 
ECONOMICE; CUNOŞTINŢE ŞI 
EXPERIENŢĂ OPERARE PC (WORD, 
EXCEL); PERMIS CONDUCERE CAT.B; 
LIMBA ENGLEZĂ -NIVEL MEDIU, 
AVANTAJ A DOUA LIMBĂ STRĂINĂ; 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE, SPIRIT DE 
ECHIPĂ, DINAMISM, FLEXIBILITATE ŞI 
INIŢIATIVĂ, REZISTENŢA LA MUNCĂ 
ÎN CONDIŢII DE STRES; ABILITĂŢI 
DE ORGANIZARE ŞI PLANIFICARE; 
CONSTITUIE AVANTAJ PENTRU CEI 
CARE AU LUCRAT ÎN DOMENIU. SE 
OFERĂ: PACHET SALARIAL MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ; AUTOTURISM 
ŞI TELEFON. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR.257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
FAX 0236494769. (07.08.CS.58/
NC-117264)
• Angajez ospătari şi ajutor bucătar, nu 
necesită experienţă. Tel. 0749100251. 
(000068/NC-119348)

• SC ROMPRINT 99 SRL angajea‑
za ingineri, absolventi Masini si 
Echipamente Termice. CV si relatii 
la tel/fax 0236421010 (07/08/mr/32/
NC-119770)
• SC Romprint 99 SRL angajează, în 
condiţii avantajoase, sudori electric 
şi autogen. CV şi relaţii la tel./ fax 
0236421010. (7/8/mr/32/NC-119781)
• SC Romprint 99 SRL angajează, în 
condiţii avantajoase, instalatori ter‑
mice şi sanitare. CV şi relaţii la tel./ fax 
0236421010. (7/8/mr/32/NC-119791)
• Restaurant Serapis angajează 
barmani, ospătari, bucătari. Tel. 
0748089203. (000283/NC-120104)
• Angajez barman(iţă) în zona Bariera 
Traian. Tel. 0722245175. (008898/
NC-120446)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: INGINER LOGISTICĂ 
TRANSPORTURI. CERINŢE: STUDII 
SUPERIOARE TEHNICE DE PREFERINŢĂ 
AUTO; CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ 
OPERARE PC (WORD, EXCEL); PERMIS 
CONDUCERE CAT. B; ABILITĂŢI DE 
COMUNICARE, SPIRIT DE ECHIPĂ, 
DINAMISM, FLEXIBILITATE ŞI 
INIŢIATIVĂ, REZISTENŢĂ LA MUNCA 
ÎN CONDIŢII DE STRES; ABILITĂŢI 
DE ORGANIZARE ŞI PLANIFICARE; 
CONSTITUIE AVANTAJ PENTRU CEI 
CARE AU LUCRAT ÎN DOMENIU. SE 
OFERĂ: PACHET SALARIAL MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ; AUTOTURISM 
ŞI TELEFON. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
0236494769. (8/8/cs/4/NC-120507)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE CU(FĂRĂ) 
EXPERIENŢĂ, SALARIU MOTIVANT. 
TEL. 0754.033.999 (0808td01/
NC-120556)

• Angajăm personal calificat şi ne‑
calificat în amenajări interioare- ex‑
terioare. Tel 0726678311. (0045553/
NC-120730)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 1000 lei net, car‑
te muncă. 0748420401. (0045536/
NC-120743)
• Societate comercială angajează ur‑
gent: inginer coordonator construcţii 
case lemn (specialitatea construcţii 
civile); agent vânzări (pentru jude‑
ţul Galaţi, materiale de construcţii); 
muncitori amenajări interioare şi 
case de lemn. Oferim: seriozitate, sa‑
lariu bun, tichete de masă, plata ore 
suplimentare, control medical gratuit 
şi alte facilităţi. Cerem seriozitate, ex‑
perienţă şi persoane apte de muncă. 
Vă aşteptăm pentru informaţii şi de‑
punere CV-uri zilnic de la ora 15,00 
la sediul firmei în str. Ştefan cel Mare 
nr. 2 (magazin Mobexpert). Relaţii la 
telefon /fax 0236490000. (8/8/bc/8/
NC-120848)
• Octela uşi metalice angajează vân‑
zători, salariu fix +comision. C.V. 
str. Siderurgiştilor, c/c Doja. Tel. 
0236477278. (8/8/mr/10/NC-120849)
• Angajăm vânzătoare pet shop, o zi 
cu o zi, 700 lei net. Tel. 0236463029. 
(000532/NC-120881)

• SC Petea Sound SRL distribuitor 
echipament de sunet şi lumini profe-
sionale angajează agent comercial. 
Cerinţe: cunoştinţe operare PC (pa-
chet Office); limbă engleză; cunoş-
tinţe tehnice în domeniu. Aşteptăm 
CV-ul la office@peteasound.ro. 
(0022019/NC-114481)

• Societate multinaţională anga-
jează şofer pentru Galaţi. CV la fax 
0236472840. (0045015/NC-116477)

• Căutăm distribuitori locali pentru 
echipamente HoReCa import Italia. 
Contact: www.meceurope.ro. Tel. 
0213351004, fax 0213351008. (07.08.
EXT.123m/NC-117216)

• Angajăm vânzătoare florărie, sala-
rizare atractivă, rugăm seriozitate. 
0740050788. (0045124/NC-117651)

• Angajăm manipulanţi pentru depo-
zit Galaţi. Tel. 0236472840. (0045147/
NC-117993)

• Firmă naţională angajează, pentru 
depozitul din Galaţi, gestionar -coor-
donator activitate şi şoferi. CV la fax 
0236472840, 0722409933. (0045147/
NC-117995)

• SC Iris SRL angajează personal cu-
răţenie (femeie de serviciu) în Galaţi, 
salariu atractiv, bonuri de masă. 
Relaţii la tel. 0741223541. (0045342/
NC-119005)

• SC Ecotech Auto angajează 3 uce-
nici mecanici, oferim salariu atractiv. 
Rel. la tel. 0744517768. (0045380/
NC-119760)

• SC Ecotech Auto angajează tini-
chigii, electricieni şi vopsitori auto, 
oferim salariu atractiv. Rel. la tel. 
0745624883 (0045380/NC-119761)

• Paznic? Cerinţe: persoană seri-
oasă, fără antecedente penale, lu-
crul de noapte. Trimiteţi CV-urile 
la fax nr. 0236316416 sau la adresa 
Logistictrans, str. Victor Vâlcovici 1A 
(terasa Turn TV), cod 800602, Galaţi. 
(0045381/NC-119765)

• SC Total Construct angajează zi-
dari- tencuitori, salarizare atractivă. 
0236323722, 0724999909. (0045503/
NC-120088)

• Angajăm muncitori depozit, ma-
nipulare tablă venit net 800 lei. 
0236416421. (0045513/NC-120413)

• SC Lido Trans SRL angajează şo-
fer profesionist pentru camion cu 
remorcă. Se cere experienţă, sala-
riu neg. Relaţii la tel. 0726200169. 
(0045521/NC-120449)

• CASE MIKIT, case tradiţionale din 
cărămidă şi beton, caută asistent 
financiar. Atribuţii: contabilitate 
primară, secretariat. CV la mikitgl@
gmail.com (0045517/NC-120461)

• Firmă construcţii angajează faianţari 
şi zugravi, calificaţi şi necalificaţi. Tel. 
0754896791. (000467/NC-120651)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase conducător 
auto categoria B, vânzătoare ma-
gazin mobilă, tâmplari PAL. Relaţii 
la telefon 0755133114, 0755133112. 
(0045533/NC-120818)

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE SUDORI ELECTRIC 
ŞI AUTOGEN, LĂCĂTUŞI MECANIC 
CUNOSCĂTORI DESEN TEHNIC, 
STRUNGARI. RELAŢII LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII STR. TRAIAN NR. 2, BL. K 
AP. 28. TEL. 0236318924, 0336109384. 
(0045560/NC-120876)

• Angajăm casier şi operator insti-
tuţie financiar nebancară. Condiţii 
deosebite. Telefon 465530, 471021. 
(0045564/NC-120921)

• Cobra Security angajează în con-
diţii avantajoase agenţi pază pentru 
supermarket Metro. Se asigură trans-
port gratuit. Tel. 0752269824, 477475. 
(0045568/NC-120923)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE CU EXPERIENŢĂ. 
PROGRAM 8 ORE, CARTE DE 
MUNCĂ. TEL. 417319. (0045071/
NC-117327)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează, pentru 
punctul de lucru din Galaţi, opera‑
tori pariuri sportive (fete/ băieţi). 
Cerinţe: studii medii terminate; 
avantaje –salariu motivant, bo‑
nuri de masă, contract de mun‑
că pe perioadă nedeterminată. 
Telefon contact 0752449380. CV 
+foto la adresa: bacau@wettpun‑
kt.ro (0045342/NC-118998)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează, pentru 
punctul de lucru din Galaţi, su‑
praveghetori jocuri electronice. 
Cerinţe: studii medii terminate, 
avantaje –salariu motivant, bo‑
nuri de masă, contract de mun‑
că pe perioadă nedeterminată. 
Telefon contact 0752449380. CV 
+foto la adresa: bacau@wettpun‑
kt.ro (0045342/NC-118999)

• Horeca Total, firmă de distribuţie 
în domeniul Horeca, angajează şo‑
fer cu jumătate de normă, respec‑
tiv 3 zile pe săptămână. CV-urile 
se trimit la mail: horeca_total@
yahoo.com sau fax 0336109729. 
(0045341/NC-119000)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează, pentru 
punctul de lucru Galaţi, barmani, 
ospătari, picoli, picoliţe. Cerinţe: 
studii medii terminate, avantaje 
–salariu motivant, bonuri de masă, 
contract de muncă pe perioadă 
nedeterminată. Telefon contact 
0752449380. CV + foto la adresa: 
bacau@wettpunkt.ro (0045342/
NC-119004)

• Fabrică de pâine angajează ingi‑
ner producţie, salarizare atracti‑
vă. 499700. (0045430/NC-119625)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi constructori navali, su‑
dori CO2, sudori argon, tubulatori 
navali pentru contracte de lucru 
în şantiere navale din Belgia, 
Olanda, Luxemburg, Germania, 
Franţa. 0753313321. (0045385/
NC-119830)

• OPTICAS angajează personal 
cu experienţă în domeniul opti‑
cii medicale şi optometriei. Tel. 
0745841018, după ora 12,00. 
(000235/NC-119913)

• Societate angajează zugravi, zi‑
dari, instalatori, muncitori neca‑
lificaţi, salarii nete între 650-1650 
lei, 311673. (0045502/NC-120087)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ SECRETARĂ. SE CER 
: CUNOŞTINŢE DE OPERARE P.C. 
(PACHETUL MICROSOFT OFFICE 
ŞI NAVIGARE PE INTERNET); 
CUNOŞTINŢE DE LIMBA ENGLEZĂ 
- NIVEL AVANSAT (SCRIS, VORBIT, 
CITIT); ABSOLVENT STUDII MEDII 
SAU SUPERIOARE; CUNOŞTINŢE 
ÎN UTILIZAREA ECHIPAMENTELOR 
DE BIROU (FAX, XEROX, 
ETC); PERSOANĂ CU ASPECT 
FIZIC PLĂCUT, PUNCTUALĂ, 
CONSTIINCIOASĂ, FLEXIBILĂ; 
EXPERIENŢĂ IN DOMENIU 
MINIMUM 2 ANI SAU CURSUL 
DE SECRETARIAT (CONSTITUIE 
UN AVANTAJ). PREZENTAREA 
C.V.-URILOR SE VA FACE LA 
FAX: 0236 / 46.41.83, SAU LA 
ADRESA DE E-MAIL RESURSE_
UMANE_2006@YAHOO.COM . VĂ 
RUGĂM SĂ MENŢIONAŢI POSTUL 
PENTRU CARE VA DEPUNEŢI 
CANDIDATURA. (07/08CS22/
NC-120196)

• Angajam urgent, vanzatoa‑
re magazin mixt. Relatii la tel. 
0745.660.746 (07/08/mr/33/
NC-120274)

• SC Teatrul Tineret angajează, 
cu contract de muncă, perso‑
nal talentat actorie şi dans. Rel. 
la tel 0753039412, 0747471077. 
(0045478/NC-120401)

• Firmă de distribuţie a produse‑
lor PEPSI şi MARTENS în oraşul 
şi judeţul GALAŢI. ANGAJEAZĂ 
GESTIONARI. DESCRIEREA 
POSTULUI: Recepţia mărfii cantita‑
tiv şi calitativ; Înregistrează intră‑
rile şi ieşirile de marfă; Răspunde 
de bunurile gestionate precum şi 
de corectitudinea actelor întoc‑
mite; Participă la realizarea peri‑
odică a inventarului mărfurilor; 
Realizează rapoarte lunare privind 
mărfurile din gestiune; Întocmeşte 
diferite situaţii solicitate de supe‑
riorii săi. CERINŢE: Studii liceale; 
Experienţă în domeniu - minim 1 
an; Persoană serioasă, motivată, 
responsabilă, adaptabilă, orga‑
nizată; Garanţie materială; Fără 
cazier judiciar; Rezistenţă la stres. 
OFERTA: Pachet salarial compe‑
titiv şi corelat cu performanţele; 
Bonuri de masă; Dezvoltare pro‑
fesională. RELATII LA TELEFON: 
0740118306, FAX 0236/449212, 
EMAIL: resurseumane@valtika.ro 
(08/08cs11/NC-120552)

• Firmă de distribuţie a produse‑
lor PEPSI şi MARTENS în oraşul 
şi judeţul GALAŢI ANGAJEAZĂ 
MANIPULANŢI MARFĂ. 
DESCRIEREA POSTULUI: Aranjarea 
mărfurilor şi ambalajelor în in‑
cinta depozitului societăţii; 
Încărcarea şi decărcarea mărfuri‑
lor şi ambalajelor în şi din mijloa‑
cele auto ale societăţii; CERINŢE: 
Conştiinciozitate şi seriozitate; 
Iniţiativă în rezolvarea sarcinilor; 
Seriozitate; Rezistenţă la stres; 
Fără experienţă; Capacitate de lu‑
cru în echipă. OFERTA: Salariu mo‑
tivant; Bonuri de masă; Dezvoltare 
profesională; Transport gratuit. 
RELAŢII LA TELEFON: 0745516403, 
FAX 0236/449212. EMAIL: resur‑
seumane@valtika.ro (08/08cs11/
NC-120553)

• SC angajează economist. Se 
cer cunoştinţe de contabilita‑
te şi operare PC. Relaţii la tele‑
fon 0743122789. (08/08cs08/
NC-120576)

• SC angajează confecţioner textil. 
Rel. la tel. 0741239051. (7/8/gc/22/
NC-120689)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, maca‑
ragii, muncitori necalificaţi pen‑
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0045499/
NC-120815)

• Angajez om pentru îngrijire cur-
te, cu experienţă. Telefon 499924 
(07/08cs18/NC-119951)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(8/8/bc/19/NC-120785)

• Suntem alături de familia Talabă V. la ma-
rea suferinţă pricinuită de dispariţia pre-
matură a EUGENIEI TALABĂ. Dumnezeu 
s-o odihnească. Fam. Talabă Gheorghe şi 
Zainea. (000560/NC-120931)
• Suntem alături de Lica şi Iuliana la grea-
ua pierdere a celei care a fost o adevă-
rată doamnă TALABĂ EUGENIA (NINA). 
Dumnezeu să o ierte. Gafton Aurel şi 
Vasilica. (000547/NC-120935)
• Cu profundă durere deplângem trece-
rea în lumea celor buni a cumnatei şi mă-
tuşii TALABĂ EUGENIA (NINA). Suntem 
alături de familia Cristea şi Talabă greu 
încercate. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Pachela, Dan şi Mihaela. (000549/
NC-120936)
• Regretăm sincer dispariţia priete-
nei noastre TALABĂ EUGENIA (NINA). 
Sincere condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. Rusu şi Iacob. (000548/NC-120937)
• Colectivul laboratorului din Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă "Sf. 
Apostol Andrei" este alături de fa‑
milia Enescu, greu încercată de pier‑
derea doamneni doctor ENESCU 
MARIETA, un om de o deosebită va‑
loare. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! (VL/NC-120954)

• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
scumpului nostru tată şi bunic 

POPOVICI AUREL - 65 ani. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească! Se află depus la Capela 
Bisericii Sf. Ana. Înmormântarea va 
avea loc marţi, 5 august, la Cimitirul 
Sf. Lazăr (Coca-Cola). Copiii şi nepo-
ţii. (VL/NC-120959) 

• Greu găseşti un prieten 

POPOVICI AUREL dar când îl pierzi 
e şi mai greu. Dumnezeu să-l odih-
nească! Nu te voi uita. Flori. (vl/
NC-120958) 

• Un suflet minunat şi plin de bunăta-
te ne-a părăsit, dar rămâne veşnic în 
inimile noastre, mama, soacra 

TALABĂ EUGENIA, 64 ani. Îl rugăm pe 
bunul Dumnezeu să aibă grijă de su-
fletul ei bun. Fiica, ginerele, nepoata, 
cuscra. (000557/NC-120927)

• Soţul anunţă cu nemărginită durere 
încetarea din viaţă a mult iubitei 

NINA TALABĂ EUGENIA, 64 ani, în 
urma unei nemeritate suferinţe. 
Defuncta este depusă la Capela 
Bisericii Sf. Ecaterina. Înmormântarea 
astăzi 4 august 2008, ora 10,00 
la Cimitirul Eternitatea. (000557/
NC-120928)

• Familia mulţumeşte prietenilor, 
rudelor, oamenilor cu suflet care 
au donat sânge pentru cea care a 
fost TALABĂ EUGENIA NINA, 64 ani. 
(000557/NC-120929)

• Suntem alături de familia Cristea la 
greaua pierdere cauzată de trecerea 
în nefiinţă a mamei 

EUGENIA TALABĂ. Dumnezeu să o 
ierte, să o odihnească şi să o aibă în 
pază. Verişorii Iuliana şi Adi. (000559/
NC-120930)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care ne-a 
fost unchi LUCA ANTON. Nu te vom 
uita niciodată şi vei trăi în sufletele 
noastre. Dumnezeu să îl odihnească. 
Nepoţii. (000561/NC-120932)

• Vă păstrăm veşnic în amintirea noastră, 
fost profesor POPA VIOREL. Familia şi na-
şii. (008800/NC-120774)
• Au trecut 12 ani de la dispariţia dragului 
nostru finuţ ANDREI COSMIN, 8 ani. Ne 
plecăm cu durere la tristul mormânt şi-l 
rugăm pe bunul Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Nănuţa Valeria, mami, 
Sofi. (000440/NC-120776)
• Astăzi, nu mult după miezul nopţii, s-a 
împlinit un an de zile de când s-a stins 
din viaţă dragul nostru soţ, tată şi bunic 

ENACHE GH. A. ION, satul Slivna. Cu la-
crimi în ochi şi cu durere în suflet ne vom 
aduce mereu aminte. Fiul, fiica şi nepoa-
tele. (vl/NC-120956)

• Au trecut 15 ani de la plecarea 
în lumea drepţilor a lui SORIN 
GEORGESCU. Dumnezeu să-l ierte. 
(000134/NC-120773)

• Îl căutăm în tot ce ne înconjoară, 
în orice trecător, în toate amintirile 
dragi. Astăzi 4 august, când copilul şi 
fratele nostru dorit 

MARCEL HALESCHI ar fi împlinit 34 
ani, cu dorul de el ne rugăm la lună şi 
stele să-l sărute şi îmbrăţişeze în lo-
cul nostru, iar noi îl vom îmbrăţişa cu 
gândul la ce ar fi fost şi ne vom ruga 
să-i fie somnul veşnic liniştit. Părinţii 
şi sora. (000433/NC-120775)

• Mailoo Construct angajează 
economist. Experienţă minima 3 
ani. Salariu motivant. Interviuri 
zilnic între orele 8:00-10:00 
şi 16:00-17:00. Relaţii la tele‑
fon 0336.802.046. (07/08cs15/
NC-119488)

• Angajez instalator sanitar cu experi-
enţă, 1400 lei. 0744781484. (0045324/
NC-118719)

• Angajez vânzătoare magazin mo-
bilier la comanadă. Tel. 0744781484, 
410300, almather2002@yahoo.com 
(0045415/NC-119306)

• Reprezentanţă auto, angajăm cu 
forme legale vopsitor auto ( vopsea 
pe bază de apă), salariu peste 25 mil. 
net pentru experienţă relevantă, 
pregatitor- vopsitor cu experienţă, 
salariu 8 mil. net, electrician auto, 
salariu negociabil în funcţie de ex-
perienţa in diagnoză electronică. Se 
oferă tichete masă, transport gratuit, 
stabilitate. Relaţii la tel. 0731240248 
sau 440000 interior 104. (07/08cs08/
NC-120191)

• SCORPION AUTO angajează cu for-
me legale agent de pază, fără ante-
cedente penale, constituie avantaj 
atestatul de pază. Se oferă venit net 
în primele 3 luni - 7 mil. lei, tichete 
masă, transport gratuit, stabilitate. 
Relaţii la tel. 0731240248 sau 440000 
interior 104. (08/08cs07/NC-120719)

• SCORPION AUTO angajează electri-
cian cu experienţă în domeniu şi cu-
noştinţe instalaţii termice/de climati-
zare. Se oferă tichete masă, transport 
gratuit, stabilitate, salariu negociabil 
în funcţie de experienţă. Relaţii la tel. 
0731240240 sau 440000 interior 104. 
(08/08cs07/NC-120722)

• Urgent! Angajări personal service 
auto: mecanici, electricieni, gestio-
nar, agenţi vânzări, muncitori neca-
lificaţi. Tel. 0732789000. (0045498/
NC-120817)

• În ziua de 1 august 2008 a 
plecat la cele veşnice 

dr. MARIETA ENESCU. 

Ne vom aminti de ea cu multă 
iubire. Dumnezeu să o odih‑
nească! Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica “Trei 
Ierarhi”, din cartierul Mazepa. 
Procesiunea de înmormân‑
tare va avea loc astăzi, ora 
11,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Familia. (vl/NC-120957)

• LUCA ANTON, un om cu deosebi-
tă dragoste şi stimă a plecat prea 
devreme dintre noi. Cât am trăit te-
am iubit, cât voi trăi te vom plânge. 
Soţia Luca Elena şi copiii. (000561/
NC-120933)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
celui care ne-a fost frate şi cumnat 
LUCA ANTON. Dumnezeu să îl odih-
nească. Fam. Clisu şi Lupu. (000561/
NC-120934)

• S-a stins din viaţă, după o grea 
suferinţă, iubita noastră mamă 
GIURGEA RĂFIŢA. Nu o vom uita 
niciodată. Îi vom păstra vie aminti‑
rea. Înmormântarea va avea loc în 
Braniştea astăzi, ora 13,00. Copiii 
şi nepoţii. (08/08pc15/NC-120925)

• Un suflet bun 
s-a ridicat la cer, 
o inimă s-a oprit 
fulgerător, o fiinţă 
n e maip o m e ni t ă 

nu mai este lângă 
mine. Astăzi se împlinesc 
cinci ani de când a plecat 
de lângă mine prof. POPA 
VIOREL O floare, o lumâna-
re, o rugăciune sunt tot ce-
ţi mai pot oferi. Dumnezeu 
să-ţi dea odihnă veşnică. Te 
voi plânge şi te voi iubi veş-
nic. Adriana soţie. (008981/
NC-120850)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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ELECTRICA Muntenia Nord - Agenţia de Întreţinere şi Servicii 
Energetice Galaţi cu sediul în Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A, anunţă 
organizarea unui concurs pentru ocuparea a două posturi de 

ELECTRICIAN (1-Pechea, 1-Tecuci)
Concursul constă în:
	- testare psihologică - 13.08.2008, ora 9,00
	- test profesional - 14.08.2008, ora 10,00
Cerinţele postului:
	- studii: profil electric (energetic, electrotehnic)
	- domiciliul: Pechea, Tecuci
	- apt pentru lucrul la înălţime
Înscrierea se face până la data de 12.08.2008.
Relaţii suplimentare şi tematica se obţin de la Compartimentul 

Gestiune Personal - AISE Galaţi, telefon 0236/305655.
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C TRE, 

   VIA A LIBER  S.A. 
V  rug m s  publica i în Ziarul Dumneavoastr  din zilele de 2 , 4, 5 i 6 

august 2008 (în cadrul rubricii Mare publicitate) urm torul anun : 
 
„ 
 

 

CORPUL EXPERTILOR CONTABILI 
SI CONTABILILOR AUTORIZATI DIN ROMANIA 

(C.E.C.C.A.R.)
anun  organizarea  unei noi sesiuni a examenului de acces la stagiu pentru categoriile expert contabil 
si contabil autorizat in data de 19 octombrie 2008, orele 900, primele probe potrivit Regulamentului 
privind accesul la profesie, aprobat prin H.G. nr. 227/2008, si in data de 26 octombrie 2008, 
sustinerea celorlalte probe. 
 Pentru absolven ii institu iilor de înv mânt superior - promo ia 2008, dovada studiilor 
economice superioare se face pe baz  de adeverin . 
 Înscrierile la cursul de preg tire organizat în vederea sus inerii examenului de acces la stagiu 
se fac pân  în data de 06 august 2008. 

Persoanele interesate, sunt rugate sa ne contacteze la sediul nostru din Gala i, str. Maior Iancu 
Fotea nr. 3, bl. L, et. 1, tel. 0236-410-470, fax 0336-815-142, e-mail: ceccargalati@ceccargalati.ro  sau 
sa viziteze site-ul www.ceccar.ro.” 
 
 Plata se va face conform contractului. 
  Cu stim , 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Onose Valeriu-Lauren iu 

 

din ..................
FFIILLIIAALLAA  GGAALLAA II  
SSttrr..  MMaaiioorr  IIaannccuu  FFootteeaa  nnrr..  33,,  bbll..  LL,,  sscc..  11,,  eettaajj  11,,  880000001177,,  GGaallaa ii  
TTeell..//FFaaxx::  0000--44--00223366--441100  447700,,  ee--mmaaiill::  ceccargalati@ceccargalati.roceccargalati@ceccargalati.ro

Corpul Expertilor Contabili
si Contabililor Autorizati din Romania

(C.E.C.C.A.R.)
anunţă organizarea  unei noi sesiuni a examenului de acces la stagiu pentru categoriile expert 
contabil si contabil autorizat in data de 19 octombrie 2008, orele 900, primele probe potrivit 
Regulamentului privind accesul la profesie, aprobat prin H.G. nr. 227/2008, si in data de 26 
octombrie 2008, sustinerea celorlalte probe.
	 Pentru absolvenţii instituţiilor de învăţământ superior - promoţia 2008, dovada 
studiilor economice superioare se face pe bază de adeverinţă.
	 Înscrierile la cursul de pregătire organizat în vederea susţinerii examenului de acces 
la stagiu se fac până în data de 06 august 2008.

Persoanele interesate, sunt rugate sa ne contacteze la sediul nostru din Galaţi, str. 
Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L, et. 1, tel. 0236-410-470, fax 0336-815-142, e-mail: ceccargalati@
ceccargalati.ro  sau sa viziteze site-ul www.ceccar.ro.

In temeiul art. 158, alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare , se face cunoscut ca se vinde la licitatia publica, ce va avea loc la sediul D.G.F.P. 
Galati, camera 316, in data de 14.08.2008, ora 10.00:
 
LICITATIA  II.
Cladire str Fraternitatii nr. 9 – constructie in suprafata construita 398,26 mp, compusa din doua corpuri de cladire 
A siB care comunica intre ele corpul B avand si subsol, regim de inaltime P+1, detinuta in baza contract vanzare nr. 1 
din data de 22.07.1996 transcris Registrul de transcriptiuni sub nr. 10867/27.08.1998
VALOARE  -  2.160.075 lei. 
LICITATIA  I
Apatament 2 camere -  cartier Tiglina II str. Constructorilor nr. 27 bloc C9 sc. 3 parter ap. 41
VALOARE - 166.200 lei
LICITATIA  I
Apatament 2 camere -  cart Siderurgistilor str. Siderurgistilor nr. 30 bloc SD4B sc. 3 et. 4 ap 67 
VALOARE - 182.800 lei
LICITATIA  I
Centru Comercial (HYT CENTER)   - situat in mun. Galati, str. Traian, nr. 209, compus din teren in suprafata de 751 mp 
cu constructia amplasata pe acesta, avand destinatia de depozit pentru materiale generale, cu suprafata total con-
struita de 818,75 mp, nr. cadastral provizoriu 3027.  (Diferenta de teren in suprafata de 67,75 mp se transmite in folo-
sinta, fiind supusa regimului prevazut de art. 35 din Legea nr. 18/1991 a Fondului funciar, modificata si republicata.)
VALOARE - 1.027.400 lei. 

ce apartin debitoarei   S.C. CCC BLUE TELECOM S.A., cu sediul in loc. Galati, str. Fraternitatii, nr. 09, judetul 
Galati, cod identificare fiscala 3552492  
Preturile nu conţin  TVA.
Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sa instiinteze despre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru vanzare. Cei interesati pentru cumpararea bunurilor sunt invitati sa se prezinte pana 
cel tarziu in data de   13.08.2008,  la sediul D.G.F.P. Galati - Registratura A.F.P. – C.M., din str. Brailei, nr. 33, cu urma-
toarele documente: - oferta de cumparare - pentru persoanele fizice, copie dupa actul de identitate	 - pentru 
persoanele fizice straine, copie dupa pasaport - pentru persoanele juridice române, copie dupa Certificatul unic de 
inregistrare  si imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant - pentru persoanele juridice straine, actul de 
inmatriculare tradus in limba româna si imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant. - atat pentru persoa-
nele fizice cat si pentru persoanele juridice dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale restante - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru persoanele juridice, dovada achitarii taxei de participare in procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor, in contul numarul RO93TREZ306506701X005969 deschis la Trezoreria Municipiului Galati.
Impotriva  prezentului  inscris , cel interesat  poate introduce  contestatie la instanta  judecatoreasca  competenta , 
in termen de 15 zile de la comunicare  sau de la luarea la cunostinta , in conformitate  cu prevederile art. 172 - 173 din 
O.G. nr. 92 / 2003 republicata cu modificarile si completarile ulterioare.
Potrivit  dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 92 / 2003, privind Codul de procedura fiscala, republicata cu modi-
ficarile si completarile  ulterioare, cand urmeaza  sa se ia masuri de executare silita, nu este  obligatorie  audierea  
contribuabilului. 
Relatii suplimentare la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 311, sau la telefon 491010 interior 2075.
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  In temeiul art. 158, alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare , se face cunoscut ca se vinde la 
licitatia publica, ce va avea loc la sediul D.G.F.P. Galati, camera 316, in data de 14.08.2008, ora 10.00:

LICITATIA  II. 
  Cladire str Fraternitatii nr. 9 – constructie in suprafata construita 398,26 mp, compusa din doua 

corpuri de cladire A siB care comunica intre ele corpul B avand si subsol, regim de inaltime P+1, detinuta 
in baza contract vanzare nr. 1 din data de 22.07.1996 transcris Registrul de transcriptiuni sub nr. 
10867/27.08.1998

  VALOARE  -  2.160.075 lei.  
 
LICITATIA  I 
Apatrament 2 camere -  cartier Tiglina II str. Constructorilor nr. 27 bloc C9 sc. 3 parter ap. 41 
VALOARE - 166.200 lei 

LICITATIA  I 
Apatrament 2 camere -  cart Siderurgistilor str. Siderurgistilor nr. 30 bloc SD4B sc. 3 et. 4 ap 67
VALOARE - 182.800 lei 

LICITATIA  I 
Centru Comercial (HYT CENTER)   - situat in mun. Galati, str. Traian, nr. 209, compus din teren 

in suprafata de 751 mp cu constructia amplasata pe acesta, avand destinatia de depozit pentru materiale 
generale, cu suprafata total construita de 818,75 mp, nr. cadastral provizoriu 3027.  (Diferenta de teren in 
suprafata de 67,75 mp se transmite in folosinta, fiind supusa regimului prevazut de art. 35 din Legea nr. 
18/1991 a Fondului funciar, modificata si republicata.) 

  VALOARE - 1.027.400 lei.  

ce apartin debitoarei S.C. CCC BLUE TELECOM S.A., cu sediul in loc. Galati, str. Fraternitatii, nr. 
09, judetul Galati, cod identificare fiscala 3552492
  Preturile nu con in  TVA. 
  Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data stabilita pentru vanzare. Cei interesati pentru cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa se prezinte pana cel tarziu in data de 13.08.2008,  la sediul D.G.F.P. Galati - Registratura 
A.F.P. – C.M., din str. Brailei, nr. 33, cu urmatoarele documente: - oferta de cumparare - pentru persoanele 
fizice, copie dupa actul de identitate - pentru persoanele fizice straine, copie dupa pasaport - pentru 
persoanele juridice române, copie dupa Certificatul unic de inregistrare  si imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant - pentru persoanele juridice straine, actul de inmatriculare tradus in limba româna si 
imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant. - atat pentru persoanele fizice cat si pentru persoanele 
juridice dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale restante - atat pentru persoanele 

România -  Ministerul Economiei şi Finanţelor
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală

Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Galaţi
Administraţia Finanţelor Publice  a municipiului Tecuci

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri  imobile
Anul 2008, luna august ziua 1

Administraţia Finanţelor Publice Tecuci organizează, în baza  art. 162, alin.(1) din OG nr. 92/2003  privind 
Codul de procedură fiscală  republicată, licitaţie  pentru vânzarea următoarelor bunuri imobile, proprietate 
a debitorului SC TERMSAL SA, cu domiciliul fiscal în localitatea Tecuci, jud. Galaţi, str. 13 Septembrie nr. 5,  
având CUI 165821:

Centrală termică nr. 2, situată în Tecuci, str. Costache Racoviţă nr. 3, în suprafaţă totală de 391 mp, 1.	
compusă din clădire tip parter, trotuar protecţie, 3 coşuri de fum, 4 cazane pe gaz, un cazan CLU, 
reţele termice exterioare, un cazan de apă caldă şi arzător de gaz. Preţul de pornire este de 208.912 
lei;
Centrală termică nr.3, situată în Tecuci, str. Aleea Vasile Alecsandri nr. 19, în suprafaţă totală de 356,5 2.	
mp, compusă din clădire  tip parter, trotuar protecţie, coş fum, 4 cazane pe gaz, un cazan CLU, reţele 
termice exterioare, un  cazan de apă caldă şi arzător de gaz. Preţul de pornire este de 173.323 lei;
Centrală termică nr. 4,  situată în Tecuci, str. Vasile Alecsandri nr. 5, jud. Galaţi, în suprafaţă totală 3.	
de 385 mp, compusă din clădire tip parter, trotuar protecţie, 1 coş fum, 4 cazane pe gaz, 4 vase de 
acumulare, 4 pompe de recirculare, reţele termice exterioare.  Preţul de pornire este de 169.321 lei; 
Centrală termică  nr. 10, situată în Tecuci, str. Aleea Arinului, jud. Galaţi, în suprafaţă totală de  304,97 4.	
mp, compusă din clădire  tip parter, trotuar de protecţie, coş de fum, 2 cazane pe gaz, 2 vase de 
acumulare, 2 pompe de recirculare, reţele termice exterioare. Preţul de pornire este de 136.699 lei;
Bun imobil, depozit central, situat în Tecuci, str. Ştefan cel Mare nr. 91, compus din clădire nr. inventar 5.	
1227 în suprafaţă de 320 mp. Preţul de pornire a licitaţiei este de 153.003 lei.

Preţurile nu conţin TVA.   
Licitaţia va avea loc în data de 14.08.2008, ora 13,00, în localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 43 (sediul 
AFP Tecuci). 
Pentru bunurile imobile prevăzute  mai sus au comunicat titluri executorii următorii creditori: AFP Tecuci,  
Primăria mun. Tecuci. 
Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea acestor bunuri sunt invitaţi să prezinte în  cazul vânzării  prin licitaţie,  până în 
ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de  cumpărare; în cazul vânzării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând  10% din preţul de pornire a licitaţiei,  împuternicirea persoanei care-l reprezintă 
pe ofertant; pentru persoanele  juridice de naţionalitate română, copie de pe certificatul unic de înregistrare 
eliberat de Oficiul Registrului  Comerţului; pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în 
limba română, pentru  persoanele fizice  străine copia paşaportului, pentru persoanele fizice române, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisă de creditorii fiscali că n-au obligaţii fiscale restante, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare şi la locul fixat în acest scop.
 Împotriva acestui înscris, cel interesat poate introduce  contestaţie la instanţa judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la  comunicare  sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu prevederile art.172-173 din OG nr. 
92/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin. (2), lit. d) din OG nr. 
92/2003, republicată, când urmează să se ia măsuri de executare  silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.  
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 0236810551. 
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• Şofer B, C, E, D +atestate card. tahograf. 
Tel. 0746643714. (000011/NC-119518)

• Vând spaţiu comercial 140 mp, ultracen-
tral şi casă Mazepa, str.Morilor 520 mp. 
Tel.0756808992. (009494/NC-117774)
• Închiriez schelă Italia. Tel.0742756230, 
0742757326. (008600/NC-119497)
• Vând societate comercială cu profit şi vi-
trine frigorifice orizontale. 0752058068. 
(008667/NC-119664)
• Vând rulotă fast-food (Papamobil) com-
plet utilată, stare f. bună de funcţionare. 
0743924221. (008231/NC-120491)
• Vad format, primesc în locaţie expo-
ziţie mobilă. 0744709921. (000465/
NC-120656)
• Vând /caut asociat pentru construc-
ţie (s+p+4e), strada Saturn, lângă noul 
Mall sau alte variante. 0722554763, 
0753022002. (0045497/NC-120690)
• Ofer împrumuturi, credite, refinanţări. 
0741971636. (8/8/bc/1/NC-120757)
• Editor baze de date cauta firma care, 
in sistem de mandat, retribuita pro-
centual din valoarea incasarilor reali-
zate, sa incheie contracte de publici-
tate in judetul Galati. Informatii la tel. 
0729.308034. (vl/NC-120767)

• În temeiul art.162, alin.(1) din Ordonanţa 
Guvernului 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, se face 
cunoscut că în ziua de 18, luna 8, anul 
2008, ora 14,00, la sediul AFP Tecuci, 
str.1 Decembrie 1918 nr.43, se vor vinde 
prin licitaţie publică următoarele bunuri 
imobile, proprietate a debitorului Tocilă 
Vasile cu domiciliul fiscal în localitatea 
Tecuci str. Focsa nr.11. a)Casă de locuit, 
cu suprafaţa construită de 78,39 mp, 
compusă din corpul A, situată în Tecuci, 
str. Focsa nr.11, jud. Galaţi, la preţul de 
pornire actualizat cu indicii de inflaţie 
de 123.915 lei; b) Teren aferent clădirii în 
suprafaţă de 127,52 mp, situat în Tecuci, 
str.Focsa nr.11, jud. Galaţi, la preţul de 
pornire cu indicii de inflaţie de 7.271 
lei. Cota de taxă pe valoarea adăuga-
tă pentru vânzarea bunurilor imobile 
este 19% neimpozabil în conformitate 
cu prevederile art.128, alin. (3), lit.b) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, 
cu modificările ulterioare şi pct.4, alin.(3) 
din normele metodologice de aplicare 
a Titlului VI din Codul fiscal, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr.44/2004 
cu modificările ulterioare. Creditori şi 
sarcini: ipotecaă în favoarea Băncii Dacia 
Felix SA, Cluj Napoca pentru suma de 
2.195 lei; ipotecă în favoarea Bankoop fil. 
Tecuci pentru suma de 540 lei; proces-
verbal de sechestru asupra imobilului 
înregistrat de Administraţia Finanţelor 
Publice Tecuci pentru suma de 22.756 
lei. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţe-
ze despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, în cazul vânză-
rii prin licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare: oferte de cumpă-
rare; în cazul vânzării la licitaţie, dovada 
plăţii taxei de participare, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei; îm-
puternicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; pen-
tru persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română, 
pentru persoanele fizice străine copia 
paşaportului, pentru persoanele fizice 
române, copie de pe actul de identita-
te; dovada emisă de creditorii fiscali că 
nu au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Împotriva acestui înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu prevederi-
le art.172-173 din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare. Potrivit dispo-
ziţiilor art.9, alin.(2), lit.d) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de execu-
tare silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii supli-
mentare vă puteţi adresa la sediul nostru 
sau la telefon numărul 0236810551. (7/8/
ext/202m/NC-120808)
• Anghelahar Ipurl numită lichidator ju-
diciar al SC Cetroglas SRL Galaţi anunţă 
organizarea licitaţiei publice în data de 
16.08.2008, ora 13,00 la sediul socie-
tăţii din Galaţi bd. Galaţi nr. 5, bl. PR3A 
ap. 6, în vederea vânzării următoarelor 
bunuri: maşină de umplut geam termo-
pan -2113,25 lei; presă manuală geam 
termopan -775,02 lei; maşină sudură 
capete PVC -15957,42 lei; maşină deba-
vurat PVC -1751,93 lei; ferăstrău cu disc 
PVC -11316,04 lei; freză de capete PVC 
-3707,3 lei; freză pantograf -3554,16 lei; 
calculator Tornado -216,42 lei; impri-
mantă Brother -79,58 lei; maşină de serti-
zat -4596,58 lei; maşină debitat electrică 
-106,17 lei; maşină găurit acumulator 
-38,62 lei. În cazul neadjudecării, licitaţia 
se va repeta în fiecare vineri la aceeaşi 
oră. Relaţii suplimentare la 0236414741, 
0788232818. (0045487/NC-120809)

• Anghelahar Ipurl numită lichidator al 
SC Consultfianb SRL Galaţi anunţă or-
ganizarea licitaţiei publice în data de 
11.08.2008, ora 14,00 la sediul societăţii 
din Galaţi bd. Galaţi nr. 5, bl. PR3A ap. 
6, în vederea vânzării spaţiului comer-
cial situat în Galaţi, str. Portului nr. 13, 
bl. Siret 3 parter, la preţul de 230.000 
euro. În cazul neadjudecării, licitaţia se 
va repeta în fiecare miercuri la aceeaşi 
oră. Relaţii suplimentare la 0236414741, 
0788232818. (0045485/NC-120810)
• Anghelahar Ipurl numită lichidator ju-
diciar al SC Bic Mec SRL Galaţi anunţă 
organizarea licitaţiei publice în data de 
11.08.2008, ora 14,00 la sediul societăţii 
din Galaţi bd. Galaţi nr. 5, bl. PR3A ap. 6, 
în vederea vânzării următoarelor bunuri: 
maşină de cusut Triplock, 215 Rim C29 - 
2100 lei; maşină de cusut găici Rim 327 
-4125 lei; ; maşină de clăcat Br/A -SXD 
-900 lei; generator aburi CO-FB -1425 lei; 
maşină de cusut Global -675 lei; maşină 
de cusut cu un ac -3 fire Rimoldi -2100 lei; 
maşină de cusut PFAFF -375 lei: maşină 
de cusut Nechi 885-100 -300 lei; maşină 
de cusut Ader tip 369, 396 -375 lei; ma-
şină de cusut prof. 463/431 -450 lei; ma-
şină butoniere -600 lei; maşină de cusut 
Triploc -375 lei; maşină Triploc 5 ace -450 
lei; maşină călcat Interf tip B0920000048 
-525 lei; maşină de călcat cu generator 
-975 lei; maşină de cusut PFAFF Uber 
-450 lei; maşină butoniere -1875 lei; 
maşină liniară de cusut -525 lei; maşină 
pentru găici -2025 lei; maşină surfilat 5 
aţe -825 lei; maşină de cusut -825 lei; ma-
şină de cusut Nechi -1875 lei; maşină de 
cusut Rim -1575 lei; maşină de croit -675 
lei; masă călcat BR/A 29 -675 lei; genera-
tor aburi Trevil -975 lei; maşină de cusut 
ascuns Union -1800 lei; masă de călcat 
BE/A+N3 -600 lei; generator aer cald 
-2925 lei; maşină surfilat Metalotehnica 
-1200 lei. În cazul neadjudecării, licitaţia 
se va repeta în fiecare miercuri la aceeaşi 
oră. Relaţii suplimentare la 0236414741, 
0788232818. (0045486/NC-120811)
• Gradual IPURL Galaţi, lichidator al SC 
Danube Recyclage SRL Galaţi, vinde 
prin licitaţie publică, cu strigare, în str. 
Ştiinţei nr. 154, la data de 11 august 
2008, ora 10,00, din averea debitoarei, 
o autoutilitară furgon Dacia, pe benzină 
+GPL, culoare alb boreal, an fabricaţie 
2002, la preţul de evaluare de 6.417 lei, 
fără TVA şi un autoturism Renault tip LB 
1305 Clio, an fabricaţie 2001, la preţul 
de evaluare de 14320 lei, fără TVA. Dacă 
vânzarea nu are loc la preţul de pornire, 
în aceeaşi zi, la intervale de ¼ oră se or-
ganizează şedinţe de licitaţie cu diminu-
area preţului cu câte 10% în următoarele 
două, cu încă 5% în a patra şedinţă de 
licitaţie iar în a cincea şedinţă preţul se 
va diminua cu 50% din preţul de evalu-
are. Conform regulamentului de vânzare 
aprobat de creditori vânzarea se poate 
face şi direct, anterior licitaţiei anunţate, 
care ofertantul către plăteşte integral 
preţul de pornire stabilit prin raportul 
de evaluare. Participanţii vor prezenta 
dovada achitării garanţiei de 10% din 
preţul de pornire în contul debitoarei 
RO43PIRB1800711462001000, deschis 
la Pireus Bank Galaţi, împuternicire din 
partea societăţii pentru delegat sau co-
pie după CI/BI dacă participantul este o 
persoană fizică. Raportul de evaluare şi 
regulamentul de vânzare pot fi studiate 
la sediul lichidatorului în perioada 4-8 
august, după ora 15,00. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0740870544 şi 0740236579. 
(0045534/NC-120869)
• Gradual IPURL Galaţi, lichidator al SC 
Danube Recyclage SRL Galaţi, vinde prin 
licitaţie publică, cu strigare, în str. Ştiinţei 
nr.154, la data de 11 august 2008, ora 
12,00, în bloc, bunurile din averea debi-
toarei, în valoare totală de 724.967,59 lei, 
formate din linia de producţie: linie de 
destrămare, două prese de balotat (663 
504,62 lei), maşini croitorie industrială: 
de croit, de cusut, maşini liniare (7.838,33 
lei), motostivuitor Linde, dispozitiv de 
ridicat, electrostivuitor (28.990,34 lei), 
utilaje şi echipamente necesare produc-
ţiei (generatoare, compresoare, cântare, 
pompă submersibilă, contor electric, 
centrală, transpaletă, sită industrială)= 
22.436,39 lei, birotică, tehnică de calcul 
= 2.197,92 lei. Preţurile au fost stabili-
te prin evaluare şi nu conţin TVA. Dacă 
vânzarea nu se va realiza la prima stri-
gare, licitaţie se derulează în alte două 
şedinţe, în aceeaşi zi, la intervale de ½ 
oră, cu diminuarea preţului cu câte 10% 

din preţul de evaluare. Dacă vânzarea nu 
se va realiza la data de 11 august 2008, 
în data de 18 august 2008 au loc mai 
multe şedinţe de vânzare la licitaţie cu 
strigare a bunurilor, după cum urmează: 
la ora 12,00 vânzarea în bloc a bunurilor 
va începe la preţul diminuat cu 25% din 
preţul de evaluare, la ½ oră preţul se di-
minuează cu 50% din preţul de evaluare. 
Dacă nu se va realiza vânzarea în bloc a 
bunurilor, începând cu ora 15,00 se vor 
organiza şedinţe de licitaţie de vânzarea 
individuală a bunurilor. La prima şedinţă 
vânzarea individuală va avea loc cu pre-
ţul de pornire din raportul de evaluare 
iar la intervale de ½ oră se vor organiza 
alte şedinţe în care diminuarea preţului 
se va face în următoarele două şedinţe 
cu câte 10%, iar în a patra şedinţă cu încă 
5%. La următoarea şedinţă vânzarea se 
va face cu preţul diminuat cu 50 % din 
preţul de evaluare. Vânzarea la licitaţie a 
bunurilor din averea debitoarei se face 
cu respectarea regulamentului aprobat 
de comitetul creditorilor. Participanţii 
vor prezenta dovada achitării garanţiei 
de 10% din preţul de pornire în contul 
debitoarei RO43PIRB1800711462001000, 
deschis la Pireus Bank Galaţi, împuterni-
cire din partea societăţii pentru delegat 
sau copie după CI/BI dacă participan-
tul este o persoană fizică. Raportul de 
evaluare şi regulamentul de vânzare 
pot fi studiate la sediul lichidatorului 
în perioada 4-8 august, după ora 15,00. 
Relaţii suplimentare la tel. 0740870544 şi 
0740236579. (8/8/ext/11m/NC-120870)
• Gradual SPRL Galaţi, lichidator judiciar 
al SC Agromec Pechea SA, cu sediul în 
comuna Pechea, jud. Galaţi, vinde din 
averea acesteia, prin licitaţie publică cu 
strigare, la data de 12 august 2008, ora 
10,00 Galaţi, strada Ştiinţei nr.154, imobi-
lele din comuna Pechea –secţia de la se-
diul social al debitoarei, constând în clă-
dire birouri + sediu administrativ= P+E 
(462,87 mp, 925,25 mp) -216.327,45 lei , 
clădire administrativă /cantină (462,05 
mp) –61.242,85 lei, clădire administrati-
vă/ cămin =P+E (455,40 mp, 910,60 mp) 
–130.957,40 lei, cabină poartă (22,90 
mp) –4.206,75 lei, două WC (9,25 mp; 
1,85 mp) –607,05 lei, 198,40 lei, clădire 
administrativă/ spălător (149,90 mp) 
–30.830,85 lei, clădire administrativă/ 
beci alimente (132,50 mp) –21.448,40 lei, 
remiză PSI (44,20 mp) –6.149,65 lei, două 
magazii zidărie (74,26 mp; 26,40 mp) 
–7.988,50 lei, 2838,50 lei, cabină pompe 
(5,20 mp) –559,00 lei, magazie ulei auto 
(10,20 mp) –1.035,90 lei, grajd animale 
(221,00 mp) –29.996,35 lei, şopron închis 
(170 mp) –7.958,85 lei trei, hale repa-
raţii auto (1017 mp, 1440 mp, 1323 mp) 
–257.279,35 lei, 361.932,75 lei, 282.817, 
50 lei, trei magazii anexe (48 mp, 30,80 
mp, 19,50 mp) –3.769,15 lei, 2.382,90 lei, 
603,50 lei, atelier reparaţii mecanice (528 
mp) –61.588,60 lei, cameră vane (4,50 
mp) –599,00 lei, rezervor apă (30,00 mp) 
–22.614,85 lei, beci (39,80 mp) –6.442,60 
lei, magazie (14 mp) –31.505,30 lei, gard 
zidărie +metal (78,40 ml) –4.165,90 lei, 
gard panouri beton (475 mp) –5.653,70 
lei. Preţurile nu conţin TVA. Preţurile pre-
cizate reprezintă diminuarea cu 50% a 
preţurilor stabilite prin raportul de eva-
luare. Cu excepţia căminului şi a sediului 
administrativ, toate celelalte clădiri sunt 
tip parter. Şopronul şi o magazie sunt 
construcţii metalice iar restul au structu-
ra de zidărie din cărămidă +beton armat. 
Acoperişurile sunt din ţiglă sau tablă. 
Terenul nu este proprietatea SC Agromec 
Pechea SA. Participanţii la licitaţie vor 
achita o garanţie de 10% din preţul de 
vânzare cu cel puţin 3 zile înainte de 
data licitaţiei, în contul colector al debi-
toarei deschis la OTP Bank România SA 
Galaţi, nr.RO78OTPV160000165843RO01. 
Participanţii la licitaţie vor prezenta pen-
tru societăţi comerciale certificatul de 
înregistrare, dovada că este plătitor TVA, 
dovada achitării garanţiei de 10%, împu-
ternicire pentru persoana care este man-
datată să participe la licitaţie, iar persoa-
nele fizice vor prezenta copie de pe actul 
de identitate şi dovada achitării garanţi-
ei. Raportul de evaluare şi regulamentul 
de vânzare pot fi studiate la sediul lichi-
datorului judiciar, zilnic după ora 16,00, 
iar pentru vizionare şi relaţii suplimen-
tare sunaţi la telefon 0740236579 sau 
0740870544. (8/8/ext/12m/NC-120872)

• SC Gerom Impex SRL cu sediu necu-
noscut, prin reprezentant legal Roşu 
Dorinel, în calitate de pârâtă este citată 
în dosarul 3737/121/2008, al Tribunalului 
Galaţi, secţia comercială, sala 10, în data 
de 11.08.2008, ora 8,30 pentru anulare 
act administrativ. (008867/NC-120789)

• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (006068/NC-111499)

• Cadru didactic supraveghez, ajut la 
teme, şcolar(ă) clasa I. 0746577940. 
(000037/NC-120359)

• Engleză orice nivel (www.thoe1.
blogspot.com). 0731074213, 
0746491520. (0045108/NC-117731)

• RESTAURANT LAURA situat în Mazepa, 
str.Brăilei organizează NUNŢI ŞI MESE 
FESTIVE. Relaţii la tel.0236312302 sau 
0743306808. (08/08/BC/17/NC-113472)
• Local nunţi 70 locuri, incinta Eurogară. 
0722459996. (008541/NC-119312)
• SC Albarim SRL anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUD pentru spaţii producţie şi depo-
zitare din Galaţi str. Colectiviştilor nr. 
7A şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, telefon 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0045525/NC-120798)

• Colegiul Naţional "Al. I. Cuza" Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra iniţierii 
procesului de elaborare a planului pri-
vind investiţia – campus şcolar la Colegiul 
Naţional "Al. I. Cuza" Galaţi, str. Brăilei nr. 
204 şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii construcţiei con-
form Proiect nr. 2276/2007 – SC Proiect 
SA Galaţi şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 0236418385 
în termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (8/8/ext/9m/NC-120867)
• SC Cozamin SRL, titular al planului ur-
banistic de detaliu, construire imobil 
(birouri, salon cosmetică, restaurant, 
apartamente) de pe amplasamentul din 
Galaţi, str. Al. Cernat nr. 59, judeţul Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra deciziei 
etapei de încadrare, planul nu are poten-
ţial impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evaluare 
de mediu cu condiţia respectării pre-
vederilor ordinului MSF nr. 536/1997 cu 
completările şi modificările ulterioare. 
Eventualele comentarii şi sugestii se pot 
face la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel./fax 0236418385 în ter-
men de 10 zile. (0045539/NC-120878)

• Sisteme de supraveghere video! 
0727947700; www.supravegherevi-
deo.com. (7/8/ext/200m/NC-120532)

• Puterile doamnei Aurica m-au ajutat 
după o lungă despărţire, Aurica mi-a 
adus soţul de la mare distanţă, rezolvă 
orice necaz legat de farmece şi blesteme 
în 48 ore, garantat 100%. 0742367465, 
0731203412, 0236438955. (000189/
NC-119832)

• Vând tractor U 650 + remorcă auto 
+plug. 0748519189. (008972/NC-120678)
• Vând tractor U 650, remorcă, plug, disc, 
semănătoare legume, erbicidator 400 l, 
aripă ploaie aluminiu 3 buc. şi plastic 2 
buc. 0740099246, 0744343260. (008984/
NC-120679)

• Vând tractor U650, stare bună func-
ţionare +plug şi disc. Tel. 0740375036. 
(000502/NC-120820)

• Vând convenabil utilaje agricole: 
tractor John Deere 8100 echipat cu 
plug reversibil cu 7 trupiţe şi grapă 
rotativă; combină John Deere cu 
echipament de păioase. Informaţii 
telefon 0721586199. (0045576/
NC-120839)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 4 august

FilmelaTV
4 august

ProgramTV
4 august

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	   207 cm	 + 12 cm
Hârşova	   288 cm	 + 14 cm
BRĂILA  	  331 cm	 ‑    6 cm

GALAŢI 	 326 cm	 ‑ 9 cm
Isaccea 	 262 cm	 ‑ 5 cm
Tulcea 	 214 cm	 ‑ 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 august 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
4 august

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00	 Trezirea la apel! (I)
7:05	 Jurnalul TVR
7:15	 Trezirea la apel! (II)
8:00	 Jurnalul TVR
8:15	 Trezirea la apel! (III)
9:00	 Jurnalul TVR
9:15	 Trezirea la apel! (IV)
9:45	 Hai să bucătărim! (r)
10:10	 Din nou la 18 ani  
11:55	 Arhiva de serviciu
12:00	 Romanţa 
	 îndrăgostiţilor   (r)
13:00	 Ed şi Eppa (s)
13:30	 Desene animate 
14:00	 Jurnalul TVR
14:45	 Hai să bucătărim! 
15:00	 Teleshopping
15:30	 Krónika 
17:00	 Jurnalul TVR
17:15	 Vine razia! (s)
17:45	 Romanţa 
	 îndrăgostiţilor (s)
18:45	 Sport Plus 
19:00	 Jurnalul TVR
20:10	 JO 2008
20:20	 Eureka (s)
21:15	 Top Super Hit  
22:25	 Succes România! 
22:30	 Jurnalul TVR
23:10	 Concursul Naţional 
	 de Modele 
0:05	 Curăţătorie chimică 
1:50	 Vine razia! (r)
2:20	 Jurnalul TVR (r)
3:20	 Pescarul şi soţia    

7:00	 Pescar hoinar (r)
7:35	 Replay (r)
8:00	 Bazar 
8:30	 Charles Dickens 
	 ‑ o viaţă de excepţie (s)
9:00	 Descoperă românii
9:10	 Colegi de şcoală (s)
10:10	 Tonomatul de vacanţă 
11:30	 Jurnalul TVR
12:00	 Miracole (s)
12:30	 Jurnalul TVR (r)
12:45	 Elisa (s)
13:45	 Utopia 
14:00	 Teleshopping
14:30	 E Forum 
15:00	 Împreună în Europa! 
16:00	 Jurnalul TVR (r)
16:15	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
16:30	 Autostrada TVR
18:00	 Jurnal Regional
18:40	 Vara la mare 
19:30	 Miracole (r)
20:00	 Bazar 
	 cu Răzvan Marc
20:35	 Lege şi ordine (s)
21:30	 Jurnalul TVR
22:10	 Vedetele contraatacă 
0:00	 Vânătoare 
	 de recompense (s)
0:55	 Familia mea dementă (s)
1:25	 Experimentul 
	 Quatermass (r)
3:10	 Charles Dickens ‑ o viaţă 	
	 de excepţie (r)

7:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Iulia Vântur 
	 şi Mihai Dedu
9:00	 Omul care aduce 
	 cartea
9:05	 Rebel 
	 în California (r)
10:00	 Râsete în delir (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile ProTV 
	 cu Monica Dascălu
13:30	 Caravana 
	 Dansez 
	 pentru tine   (r)
14:15	 Comoara 
	 din Damasc 
16:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s)
17:00	 Ştirile ProTV 
17:45	 Mesaje de dincolo (s)
19:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Esca
20:30	 Anaconda 
	 (SUA, 1997, acţiune)   
22:30	 Arestat la domiciliu (s)
23:00	 Ştirile ProTV 
	 cu Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:45	 Doi bărbaţi 
	 şi jumătate (s)
0:15	 Anaconda (r)
2:10	 Omul care aduce 
	 cartea (r)
2:15	 Ştirile ProTv (r)
3:30	 Parte de carte (r)

7:00	 În gura presei
8:00	 Nuntă a la grec (r)
10:00	 În gura presei (r)
11:00	 Concurs interactiv
12:00	 Noaptea erorilor (r)
13:00	 Observator
13:45	 Noaptea erorilor (r)
16:00	 Observator
16:45	 Drumul oaselor 
19:00	 Observator
20:30	 Mistok show 
	 cu Viorel Gaiţă 
	 şi Ovidiu Ianu
22:30	 Observator
23:30	 Magnificul (fra.‑it., 1973, 	
	 acţ. com.)   

7:00	 Teleshopping 
7:30	 Ring‑ring
9:00	 Sport 
	 cu Florentina 
9:05	 Al şaptelea cer  (s)
10:00	 Cine îl apără 
	 pe tata? (r)
12:00	 Teleshopping 
12:30	 Autoforum (r)
13:00	 Teleshopping 
13:30	 Umor 
	 din greşeală
14:00	 Teleshopping  
14:30	 Dragoste 
	 şi putere (s)
15:00	 Focus
	 cu Andreea Fried
15:30	 Mamă, pot să păstrez 	
	 maimuţa? 
17:30	 Trăsniţi din NATO (r)
18:00	 Focus
19:30	 Nimeni nu‑i perfect (r)
20:00	 Experienţa 
	 americană 
21:00	 Curat, Murdar? 
22:00	 Focus Plus
23:00	 Detectiv 
	 cu greutate: 
	 Alb şi Negru 
	 (SUA‑ger.‑it., 1991, 
	 acţiune)   
1:00	 Focus (r)
2:00	 Detectiv cu greutate: 	
	 Alb şi Negru (r)

7:00	 Tărâmul 
	 pasiunii (s)   
8:45	 La Tormenta (s)   
10:30	 Suflete 
	 rănite 

12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	 Atlas (r)
13:00	 În căutarea rădăcinilor (r)
13:30	 ARTdelenisme (r)
14:00	 Meciul ideilor (r)
14:30	 Figuri europene (
15:00	 O vedetă, un tablou (r)
15:05	 Recitalurile Festivalului 	
	 Internaţional de Chitară 	
	 Clasică Sinaia 
16:00	 Identităţi (r)
16:30	 Escu de România
17:00	 Garantat 100% 
17:55	 Maica Tereza
18:45	 O vedetă, un tablou (r)
18:55	 Retro clip 
19:00	 Recitalurile Festivalului 	
	 Internaţional de Chitară 	
	 Clasică Sinaia (r)
19:55	 27. Poezie de Bucureşti
20:00	 În căutarea triburilor 
	 rătăcite
21:45	 Parol 
22:00	 Arhitectură 2000 
22:30	 Jurnalul cultural

7:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 7:00
8:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 8:00
9:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 9:00
10:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 10:00
11:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 11:00
12:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 12:00
13:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 13:00
14:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 14:00
15:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 15:00
15:05	 Fabrica
	 cu Cristina Şincai 
	 şi Andreea Creţulescu
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii Realităţii
18:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 18:00
18:50	 Realitatea Zilei
21:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 21:00
22:00	 Feţele cotidianului 
0:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 00:00
1:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 1:00
1:15	 Realitatea Zilei (r)
2:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 2:00
2:15	 Realitatea Zilei (r)

7:45	 Dansul dragostei 
9:25	 Minus 25° C 
11:20	 Pantera Roz (SUA, 2006, 	
	 com.) 
12:50	 Carele de foc    
14:50	 La mijloc (SUA, 2005, 	
	 com.) 
16:20	 Gaşca nebună (SUA, 	
	 2007, com.) 
18:00	 Familia lui Moş Crăciun 	
	 (SUA, 2006, com. de fam.) 
19:30	 Pe platourile 
	 de filmare (s)   
20:00	 O afacere mare (SUA, 	
	 2007, com.) 
21:45	 Larry David, inamicul 	
	 public nr. 1 (SUA, 2000, 	
	 s)  
22:20	 Marele raid (SUA‑ aus., 	
	 2005, dr. răzb., col., a‑n) 
0:30	 Răzbunătorul (SUA, 	
	 2006, thrill.)  
2:00	 Invizibil  

1792 ‑ Se naşte PERCY BYSSHE 
SHELLEY (m. 1822), poet englez.

1857 ‑ Se naşte AUGUSTIN 
BUNEA (m. 1909), istoric, membru al 
Academiei Române.

1859 ‑ Se naşte KNUT HAMSUN 
(m. 1952), scriitor norvegian.

 1862 ‑ Se constituie Oficiul 
Statistic pentru Principatele Române 
Unite (prin contopirea Direcţiei 
Statistice a Moldovei cu Oficiul 
Statistic din Bucureşti) sub conduce‑
rea lui Dionisie Pop‑Marţian.

1866 ‑ Se naşte GHEORGHE 
MĂRDĂRESCU (m. 1938), general, 
participant la Bătălia de la Oituz 
din vara anului 1917 şi la campania 
din Ungaria (1919‑1920) în fruntea 
Comandamentului trupelor din 
Transilvania.

1870 ‑ Se naşte SIMION 
SANIELEVICI (m. 1963), matematician, 
membru al Academiei Române.

1875 ‑ Încetează din viaţă HANS 
CHRISTIAN ANDERSEN (n. 1805), scri‑
itor danez.

1876 ‑ Se naşte ION I. NISTOR (m. 
1962), istoric, om politic, membru al 
Academiei Române.

1896 ‑ Se naşte HORIA IGIROŞANU 
(m. 1960), regizor, producător.

1900 [  Se naşte VASILE PAVELCU 
(m. 1991), psiholog, eseist, membru al 
Academiei Române.

[ Se naşte LOUIS ARMSTRONG  
(m. 1971), celebru interpret american 
de muzică jazz.        

1908 ‑ Se naşte SIDONIA 
DRĂGUŞANU (m. 1971), prozatoare, 
autoare dramatică, traducătoare. A 
publicat şi literatură pentru copii.

1916 ‑ Se semnează, la Bucureşti, 
Tratatul de alianţă între România, pe 
de o parte, şi Franţa, Marea Britanie, 
Rusia şi Italia, pe de altă parte. Printre 
condiţiile intrării României în război 
de partea Antantei se stipula şi sa‑
tisfacerea dezideratului unirii cu 
România a teritoriilor româneşti din 
Austro‑Ungaria.

1928 ‑ Se naşte ROMULUS 
CRISTESCU, matematician, membru 
al Academiei Române.

1931 ‑ Se naşte NICOLAE CIOBANU 
(m. 1987), critic şi istoric literar.

1935 ‑ Se naşte DORIN VARGA  (m. 
1994), actor.

1940 ‑ Se naşte CARMEN PĂTULEA, 
artistă plastică.

1942 ‑ Se naşte SIMONA RUNCAN, 
graficiană.

1945 ‑ Încetează din viaţă ROBERT 
GODDARD HUTCHINGS (n. 1882), fizi‑
cian american, cel care în anul 1926 a 
construit prima rachetă cu combusti‑
bil lichid (ce s‑a ridicat la o înălţime de 
12 metri şi a zburat 56 metri.

1946 ‑ Se naşte GHEORGHE 
IAVORSCHI, istoric, publicist. Din 
1969 stabilit la Brăila. 

1948 ‑ Se naşte CEZARA 
DAFINESCU, actriţă de teatru şi film. 

1953 ‑ Încetează din viaţă 
FRANCISC ŞIRATO (n. 1877), pictor, 
grafician, pedagog, autor al unei mo‑
nografii despre Nicolae Grigorescu, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.

1954 ‑ Se naşte PAUL DAIAN, 
poet. 

1959 [  Încetează din viaţă 
NICOLAE DĂRĂSCU (n.1883), pictor.

[ Încetează din viaţă IOAN BĂLAN  
(n.1880), episcop greco‑catolic.

[ Încetează din viaţă ŞTEFAN 
BUDEŞTI GHICA (n. 1904), geolog, 
membru corespondent al Academiei 
Române. 

1961 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE BREAZUL (n. 1887), muzi‑
colog, pedagog, folclorist, personali‑
tate importantă pentru dezvoltarea 
istoriografiei româneşti, laureat cu 
Premiul Academiei (1931, 1933, 1937)

1969 ‑ Încetează din viaţă VASILE 
CANARACHE (n. 1896, la Galaţi), ar‑
heolog, numismat.

1981 ‑ Încetează din viaţă MELVYN 
DOUGLAS (n. 1901), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar (1963; 1974). 

1983 ‑ Se inaugurează noul Teatru 
de Vară din Constanţa.

2003 ‑ Încetează din viaţă VALERIA 
CREŢOIU (n. 1909), soprană. 

2004 ‑ Încetează din viaţă IONEL 
MIRON (n. 1932, la Corni, jud. Galaţi), 
interpret de muzică uşoară (cu activi‑
tate la Teatrul Muzical “N. Leonard” 
Galaţi, din anul 1955).

2005 ‑ Guvernul aprobă înfiin‑
ţarea Institutului Naţional pentru 
Studierea Holocaustului în România 
‑ instituţie publică cu personalitate 
juridică, în subordinea Ministerului 
Culturii şi Cultelor.

Salată de fasole 
Ingrediente: 250 g fasole boabe, 2 linguri ulei, 2‑3 linguri oţet, 1 

ceapă mare, sare, piper.
Mod de preparare: Fasolea boabe, fiartă şi răcită, se strecoară 

bine de apa în care a fiert şi se amestecă cu ceapa tăiată peştişori, se 
adaugă uleiul, sarea, oţetul şi puţin piper.

Zeni

‑ Împrumută‑mi cinci lei.
‑ Nu pot. Am un acord cu banca ve‑

cină.
‑ Ce tot bâigui? Tu eşti un amărât 

care vinde ziare. Ce acord?
‑ Da. Ne‑am înţeles  ca ei să nu vândă 

ziare, iar eu să nu acord împrumuturi. 

[
‑ Dle  patron, vă cânt cu un Stradivarius 

care are 300 de ani…
‑  Aoleu! Nu‑i nimic, nu‑ţi face griji. 

Poate că invitaţii mei n‑or să observe.
[

‑ După ce‑ţi cunoşti paltonul pe care 
l‑ai dat la garderobă?

‑ După nasturi.
‑ Ce culoare au?
‑ Nu ştiu, că mi‑au căzut toţi de multă 

vreme.

8,00 Program pentru co‑
pii; 10,00 Retrospectiva; 10,50 
Teatru: Poveste chinezească; 
11,50 Teatru: Zâna din porto‑
cală; 12,30 Retrospectiva; 13,10 
Documentar: Crucea – sem‑
nul divin; 14,10 Documentar: 
Domnul meu e viu; 15,10 
Documentar: Creaţionismul; 
16,10 Documentar: Highlight; 
17,40 Documentar: Iona; 18,25 
Obiectiv Express/Sport (r); 
19,10 Film artistic: Debarcarea; 
20,00 Documentar: Marea pro‑
vocare; 21,00 Documentar: 
Rugăciune în parlament; 22,00; 
Obiectiv Express (r); 22,40 Film 
artistic: Pierdut în Silver Canyon;  
0,00 Închiderea programului. 

7,00 Film;  9,00 Prim‑plan; 
9,30 Ediţie specială;  10,30 
Predicatul săptămânii;  11,30 
Scutul Dobrogei; 12,00 În căuta‑
rea lui Hristos;  12,30 Cu băţu‑n 
baltă;  13,00 The Flavors;  13,30 
Camera de râs; 14,00 D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 DW; 
15,30 Levintza prezintă; 16,00 
Autoforum; 16,25 D.W.;  16,35 
O partidă de şah; 17,25 Primăria 
răspunde;  17,30 Prim‑plan; 
18,00 D.W. ‑ Euromaxx; 18,25 
Primăria răspunde; 18,30 
Prim‑plan; 19,00 Prieteni pe 
viaţă; 20,00 D.W.; 20,30 Oraşul 
meu;  21,00 Muzică; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 D.W.; 23,00 
Oraşul meu; 23,30 Film; 1,30 
Prim‑plan; 2,00 Afişare pro‑
gram; 3,00 Închiderea progra‑
mului.

Spectacole
‑ Teatrele din Galaţi şi‑au în‑

chis stagiunea.

Expoziţii
‑ Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
„Nuduri”, Florian Doru Crihană. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţiile „Speranţa”, 
Lucian Roman (fotografie) şi 
„Periplu cromatic”, ale plasticie‑
nilor tulceni.

‑ Galeria Mon D´Art – 

„Schiţe”, Anca Tofan.
‑ Galeria „La etaj” de la se‑

diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de acuarelă şi peniţă Irina Iosip, 
lucrări realizate pentru revista 
„Viaţa medicală”.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” ‑ program 
9,00‑17,00; Filiala „Costache 
Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ program 12,00 ‑ 
20,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” este închisă 
astăzi.

Angela Ribinciuc

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre‑
se de e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re‑
cepţionare şi poate fi o cauză majo‑
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de‑
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e‑mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitu‑
dinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza‑
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑

cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: brutar; bucătar, 
comerciant vânzător produse ali‑
mentare şi nealimentare; confecţi‑
oner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de alumi‑
niu  şi mase plastice; constructor 
drumuri şi poduri; contabil; dul‑
gher‑tâmplar‑parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabricate; 
frizer; frizer‑coafor, manichiurist 
şi pedichiurist; inspector protec‑
ţia muncii; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe‑
reţi plafoane din gips‑carton; mo‑
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 

date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; tâmplar uni‑
versal; zidar ‑ pietrar ‑ tencuitor; 
zugrav ipsosar tapetar vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑
rii unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  4.08.2008: 

 agent de intervenţie pază şi ordi‑
ne;  agent comercial; agent dezinfec‑
ţie, deratizare, dezinsecţie; barman;  

brutar;  bucătar;  casier; confecţio‑
ner ‑ asamblor articole din textile;  
confecţioner tâmplărie din aluminiu 
şi mase plastice; consilier/expert/
inspector/referent/economsit în 
comerţ/marketing; contabil; dul‑
gher restaurator;  dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician exploatare 
reţele electrice; electrician montator 
de instalaţii automatizate;   faianţar;  
femeie de serviciu; fierar betonist; 
frigoferist (frigotehnist);  gestionar 
depozit; inginer industria alimenta‑
ră; inginer montaj; îngrijitor clădiri; 
instalator apă, canal; izolator termic; 
lăcătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic;  lucrător operativ 
pentru autocompactoare; manipu‑
lant mărfuri; maşinist pod rulant; 
montator aparate aer condiţionat;  

montator pereţi şi plafoane din ghips 
carton; montator subansamble; 
muncitor necalificat la ambalare pro‑
duse solide şi semisolide; muncitor 
necalificat la demolări clădiri, zidă‑
rie, mozaic, faianţă, gresie, parchet;  
muncitor necalificat în industria tex‑
tilelor; muncitor necalificat  pentru 
calificare la locul de muncă; operator 
calculator electronic şi reţele; ope‑
rator la maşini unelte cu comandă 
numerică; ospătar (chelner); paznic; 
şofer de autoturisme şi camionete;   
sudor; sudor manual cu arc electric; 
tâmplar universal; tapiţer; traducător 
(s); tehnician echipamente de calcul 
şi reţele; vânzător;  vopsitor industri‑
al;  zidar pietrar;  zidar roşar‑tencui‑
tor; zugrav, vopsitor.

4 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vă simţiţi privilegiat(ă) 
pentru că vi se acordă atâta 
încredere şi încercaţi să nu 
dezamăgiţi pe nimeni prin 
reacţiile dvs.

Rezistaţi presiunii când 
sunteţi la locul de muncă, 
dar nu acelaşi lucru se întâm‑
plă şi acasă, unde sensibilită‑
ţile ies la iveală.

Sunteţi intimidat(ă) de 
personalitatea cuiva şi vă 
purtaţi în consecinţă. Deşi nu 
aţi avea niciun fel de motive.

Mirarea dvs. nu mai cu‑
noaşte margini atunci când 
sunteţi luat/ă la întrebări în 
legătură cu evenimente care 
nu vă privesc.

Vă face plăcere să colabo‑
raţi cu o persoană apropiată. 
Cu atât mai mult cu cât aveţi 
numai de câştigat.

Aveţi impresia că aveţi su‑
ficientă libertate, dar nu este 
decât o iluzie. Aşteptaţi‑vă la 
mai multe surprize.

Aveţi încredere în ceea 
ce vi se spune, dar asta nu 
înseamnă că vă aruncaţi cu 
capul înainte. Exclus. Vă luaţi 
măsuri de siguranţă.

Faceţi cuiva o mare favoa‑
re şi gestul vi se răsplăteşte 
cu vârf şi îndesat. Lucru care 
nu poate decât să vă convi‑
nă.

Terminaţi un proiect mai 
repede decât v‑aţi fi aştep‑
tat. Dar vă temeţi că s‑ar pu‑
tea să nu vă mai placă atât 
următoarea activitate.

Este de înţeles că apelaţi 
la rude atunci când apare 
o problemă în familia dvs. 
Numai că acum dvs. trebuie 
să tăiaţi nodul.

Sunteţi răbdător(oare) 
şi plin(ă) de diplomaţie şi în 
acest fel câştigaţi toate răz‑
boaiele în care v‑aţi angajat.

Vă faceţi prea multe pro‑
bleme, când lucrurile ar pu‑
tea fi rezolvate extrem de 
simplu printr‑o discuţie cu 
cealaltă parte.

Casandra

1:30	 Concurs interactiv
2:30	 Sport (r)
3:00	 Mistok show (r)

11:30	 Rebelde (s)   
13:15	 Lacrimi 
	 de iubire (s)   
15:30	 Luna 
	 fermecată (s)   
17:30	 Poveştiri 
	 adevărate
18:30	 Victoria (s)   
19:30	 Totul 
	 sau nimic (s)   
20:30	 Trădarea (s)   
22:00	 Poveştiri de noapte 
22:30	 Pe tocurile 
	 Evei (s)   
23:30	 Belíssima (braz., 2005, s)   
0:30	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
1:30	 Lacrimi 
	 de iubire (s)    (r)
3:30	 Poveştiri 
	 de noapte (r)

Anaconda 
(acţiune, SUA, 
1997)
Pro TV, ora 
20,30
Cu: Jennifer 
Lopez, Ice 
Cube, Jon 
Voight, Eric 
Stoltz, Owen 
Wilson

Plecaţi în jun‑
gla amazoniană ca să realizeze un documentar despre legendarul 
trib Shirishama, membrii unei echipe se trezesc antrenaţi de ghidul 
lor întâlnit pe drum într‑o cu totul altfel de expediţie. Obsedat de 
găsirea unui anaconda uriaş, devenit aproape un mit, el nu ezită să‑i 
ducă direct în fălcile monstrului. 

Magnificul 
(comedie, Franţa/

Italia, 1973)
Antena 1, ora 

23,30
Cu: Jean‑Paul 

Belmondo, 
Jacqueline Bisset
Titlu original: Le 

magnifique
Un scriitor de cărţi 

de spionaj poate rea‑
liza zeci de scenarii, în funcţie de cei pe care îi întâlneşte în fiecare zi. 
Este şi cazul lui Francois, care îşi imaginează că este personajul prin‑
cipal al cărţilor sale, adică Bob Saint Clair, un agent secret cu perfor‑
manţe uimitoare şi cu mare trecere la femei. Imaginea idilică, însă, în‑
cepe să se estompeze atunci când face cunoştinţă cu vecina sa foarte 
frumoasă, Christine, care îl va inspira să mai creeze un personaj...
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Bucureşti
20*/34*

Litoral
17*/31*

Brăila
21*/33*

Galaţi
20*/33*

Braşov
16*/28*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:54 am
‑ apune: 8:33 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:55 am
‑ apune: 8:33 pm

Soare,
cer senin

În următoarele 24 de ore, vremea va fi caldă, 
aproape caniculară. Temperaturile maxime vor 
ajunge la 32‑33°C, în timp ce minimele se vor situa, 
noaptea, în jurul valorii de 20°C. Cerul va fi mai mult 
senin, iar vântul va sufla slab, cu viteze de până la 
10 km/h, din sector estic şi sud‑estic. Presiunea at‑
mosferică  va  staţiona  la 764 mm coloană de me

rcur, iar umiditatea va fi de 30 la sută. Cu totul izo‑
lat, sunt posibile precipitaţii de scurtă durată.

Şi în zilele următoare, vremea se va menţine pe 
aceleaşi „coordonate”, cu temperaturi maxime de 
peste 30°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Pe cap de 
femeie

Piatra din 
drum

Purtată 
până la 
naştere

Cu nasul    
pe sus

Grupare 
ţigănească

Dana 
Ionescu

Supranatural
Pe nepusă 

masă

Ocolul         
vitelor

Muncă de 
cercetare

O repriză la 
fileu

Leziune
Urmă a 

neglijenţei

Distanţată
Cu puţini 

ani în urmă

Ansamblu 
de cântece
Armă grea

„Ghem” 
de lână

Făcută de 
oaie

Râvnită

Masă      
vulcanică

Lateral la 
corp

Accesul 
prin faţă!

Timp de 
secerat!
Liliana 
Barbu

Unică!
Face un cal‑

cul greşit

Tari la con‑
stituţie
Nu mai 

mult

Gh. Gurău

Soluţiile jocurilor din suplimentul ”Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:
Triunghiul magic: Orizontal şi vertical (la fel):  GRAMATICAL,  REPARATOR, APARATOR, MARITAL, 

ARATOR, TATAR, ITOL, COR, AR, L. 
CUVINTE POTRIVITE (fantezie):  Orizontal: SCOR, VESTI, CALARE, ORE, URAT, NOTAR, TARANI, ITI, C,  

ROTI, A, TACIT, NETA, ATA, APEL, T, LITA, ILICE, ITALIA, NUL, IARA, NAIBA.   
Aritmogrif: Soluţia: INSTRUMENTIST.
Exerciţii de încrucişare: Orizontal: EQUUS, SCOR, PUSTIITORI, SAIA, RATES,  IS, NOITA, I, LAN, PSI, RP, 

OGIVA, ETUI, N. TRIB, RIT, ARAT, MONO, SPAN, TANAR, FATALITATI.  
Tentaţii: Orizontal: C, C, J, D,   CAT, S, FARADELEGE, OTET, PATALAMA, TRATA, TATARIME,  ROTI, R, 

CARA, ANTIC, NA, PICA, UITA, AM, MS, TITAN, ALO, URAT, MIROSIT, IRITARE, VERITABILA, REA.

Concentrice

ORIZONTAL: 1) A‑şi mări viteza de alergare pe 
pistă, la finalul cursei – Cel mai bun la toate pro‑
be‑le. 2) Probe atletice... cu greutate. 3) A trece 

pe lângă un rezultat de excepţie – Codaş la în‑
trecere. 4) Cap de iguană! – Calm! – Dânsa. 5) 
Începutul unei curse atletice – Ultimele la aler‑
gări! 6) Finalul unei curse de alergări – Grupul 
de sportivi pentru olimpiadă. 7) Curele!  – Etapă 
competiţională în întrecere. 8) Suport de tun – 
Tur de stadion. 9) Zidită la mănăstire – Plata la 
avocat. 10) Titular la lot – Intervenţii pe lângă 
lege.

VERTICAL: 1) Sportiv cu prăjina – Primele la 
atletism! 2) Marchează limita de unde se execu‑
tă săriturile – A trece peste ştacheta la înălţime. 
3) Perioadă de activitate sexuală la animale – 
Limitele unui săritor! – Lumină pe litoral. 4) Probă 
la sărituri. 5) Bocanc în spate! – Cursă atletică de 
circa 42 km. 6) Lac de munte – Alergător nordic 
cunoscut în lume. 7) Sportiv pe pistă – Oprirea 
unei curse. 8) Cântec de leagăn – Recompense 
pentru sportivii... de frunte. 9) Măsuri agrare – 
Remarcate la cros! – Urale din inimă! 10) Plină 

de sensibilitate.
Mihai Gherasim

Atletism

Scopul         
în sine

Bătut la 
table

Maşină din 
Maroc!

Singură!

Cunună la 
mănăstire!

Prinse în 
colet!

Cine dă 
mai mult?

[  Am băut, l‑am bătut, 
am înfrânt! La ceas de sea‑
ră, Tolea lu’ Magda îi căra 
cu sete lovituri în cap unui 
adversar trântit la pământ. 
Ciumac‑ul acţiona doar cu 
pumnii din dotare, fiind la 
propriu călare pe situaţie, 
mai precis călare pe „sacul” 
său de box. La o privire aten‑
tă m‑am lămurit că individul 
cotonogit nu era nici Dan 
Diaconescu, nici Ogică. La fi‑
nalul luptei, Ciumac a mărtu‑
risit că şi‑a petrecut noaptea 
de dinaintea galei în club, 
unde a băut. Dojenitoare ca 
o mamă, reporteriţa care îl 
intervieva i‑a replicat: „Cum 
să pierzi o noapte în club 
înainte de meci?”. Ciumac, 
cu burta răsfrântă peste iz‑
menele de luptă a răspuns 
nonşalant: „Păi oricum nu 
eram antrenat, ce mai con‑
ta o noapte de băutură?! Şi 
aşa am puţin timp liber”. Pe 
urmă, şi‑a exprimat regretul 
că nu i‑a venit americanul 
de 165 de kilograme cu care 
trebuia să se lupte iniţial şi 
şi‑a irosit pumnii pe un ro‑
mân mai slăbuţ. Magda 
Ciumac a intrat în scenă la 
OTV la câteva minute după 
ce a ieşit din ring soţul său. 
Avea un aer plictisit şi a dat 
de înţeles că nu‑şi face griji 
unde e copilul la ora aceea şi 
mai ales în grija cui. Probabil 
era la Constanţa cu mama 
soacră. 

[  Ţi‑am dat un inel…  
şi ceva din portofel. La 
Euforia Tv, sâmbătă seara, 
nişte fătuci îşi tot expuneau 
cu stângăcie chiloţii. Era 
proba de striptease la con‑
cursul „Inelul cu diamant”. 
Milionarul Robert Negoiţă, 
pe care se chinuiau să‑l im‑
presioneze, şedea rânjind, 
cu un aer de autosuficienţă, 
iar duduile nu ştiau cât şi 
cum să arate: mai un ciorap 
scos, mai un sutien extras de 
pe trup după lupte seculare 
cu bretelele rochiei şi cu pu‑
doarea, nişte pantofi aban‑
donaţi sub nasul juriului. La 
final, milionarul a ales două 
finaliste, iar juriul a decis 
învingătoarea. Negoiţă i‑a 
strecurat pe deget premiul 
– un inel cu diamant, dar 
fără vreo implicaţie matri‑
monială. „Sper să‑l păstreze 
ca amintire. O să‑i fac şi un 
cadou de 100 de milioane… 
eu cred că are nevoie”, a mai 
spus milionarul. Fata a su‑
râs fericită, deşi cred că ar fi 
preferat banii drept cadou. 
Pizmaşe, perdantele con‑
cursului au comentat prin‑
tre dinţi: „Au ales‑o pe ea 
că le trebuia o miss. Eu am 
forme!”. Da, dar formele fără 
fond nu folosesc nimănui. 

Elena Parapiru

Calităţile discriminării
Lumea pe web

Şi fumătorii ce vină au? Un nou studiu privind efectele 
expunerii la fumul de ţigară arată că interzicerea fumatului în locurile 
publice poate determina o scădere semnificativă a cazurilor de atacuri 
de inimă. Iar nefumătorii sunt cei care beneficiază cel mai mult de pe 
urma unei asemenea măsuri. Studiul a fost publicat în Anglia şi ia ca 
exemplu interzicerea fumatului în locurile publice din Scoţia, intrată în 
vigoare în 2006 (news.bbc.co.uk). De atunci, numărul atacurilor de 
inimă a scăzut cu 17 la sută. Două treimi dintre cei care au beneficiat 
de această măsură sunt nefumătorii, care în trecut erau expuşi la fumul 
de ţigară. Spre deosebire de Scoţia, în Anglia numărul atacurilor de 
inimă a scăzut cu numai 4 la sută în aceeaşi perioadă, când fumatul în 
locurile publice nu fusese interzis încă.

Spania se dă cu maşina electrică Guvernul spaniol 
va investi 245 milioane de euro pentru ca până în anul 2014, în Spania 
să fie puse în circulaţie un milion de maşini alimentate cu energie elec‑
trică (www.triplepundit.com). În opinia ministrului Industriilor spaniol, 
Miguel Sebastian, această măsură, care face parte din planul guverna‑
mental Zapatero, este soluţia viitorului şi reprezintă o adevărată revo‑
luţie industrială. Se estimează că, în perioada 2011‑2014, se va reduce 
consumul de petrol cu 5,8‑6,4 milioane de tone.

Phoenix scoate Marte din cenuşă Sonda Phoenix 
a descoperit apă pe Marte, misiunea ei fiind prelungită până cel mai de‑
vreme la sfârşitul lunii septembrie, au indicat  specialiştii de la Agenţia 
spaţiala americană (NASA. Cercetătorii (www.nasa.gov) vor să înţelea‑
gă istoria gheţii de pe Marte, încercând să afle dacă aceasta s‑a topit la 
un moment dat, dând naştere unui mediu lichid care a modificat solul.

Aşa cum, în secolul al XVIII‑lea, 
capetele luminate din Europa 
descopereau teritoriile virgine 
îndepărtate şi, odată cu ele, un 
stil nou şi noi spaţii imaginare de‑
schizându‑se sub ochii iscoditori 
ai cititorilor, tot astfel descoperim 
azi, în literatura scriitorilor de orig‑
ine orientală o lume complicată 
şi neobişnuită. Dulceagă pe de o 
parte şi, în acelaşi timp, crudă şi 
de neînţeles.

Romanul Mă numesc Salma al 
scriitoarei iordaniene Fadia Faqir 
are aproape valoare de docu‑
ment. E povestea unei femei care 
încalcă legea tribului, având o 
aventură, înaintea căsătoriei, cu 
tânărul Hamdan. În urma ei, naşte 
un copil. Ameninţată cu moartea 
de către rude, se vede silită să 
aleagă închisoarea, să‑şi dea co‑
pilul la un orfelinat, iar, mai apoi, 
să fugă în Anglia. Acolo, Salma, 
devenită Sally, va încerca să se 
integreze într‑o societate com‑
plet străină, pe care o priveşte 
cu ingenuitate, dar faţă de care 
se raportează şi autoironic. Dar 
nimeni nu poate fugi de sine, in‑

Fadia Faqir,”Mă numesc Salma”, 
Editura Leda, 2008 

O  poveste 
dulce‑amară

diferent de împrejurări. Trecerea 
ei prin închisoarea iordaniană, 
prin magazinele şi cafenelele bri‑
tanice, încercarea ei de a se inte‑
gra, de a învăţa limba noii ţări şi 
de a‑şi reface viaţa se dovedesc 
un straniu eşec. Drumul femeii se 
încheie, după tot acest parcurs, 
tot în spaţiul de origine. Căutarea 
propriului copil, pierdut în zarea 
tinereţii, o va condamna încă o 
dată. Resimţim cu o mare brutali‑
tate sfârşitul abrupt al poveştii.

Dar, dacă dumneata, citito‑
rule, nu te vei lăsa amăgit de 
convenţia ficţiunii, vei descoperi 
la sfârşit secretul acestei literaturi 
dulci‑amare.                                               

Florin Iaru

Curge în 
Argeş!

Nouă la în‑
toarcere

Joacă 
teatru

Date în 
clocot!

Grădina 
fericirii

Celebra cântăreaţă Cher vrea 
să se căsătorească până la sfâr‑
şitul acestui an cu iubitul său, 
celebrul ciclist şi alpinist Tim 
Medvetz, în vârstă de 38 de ani, 
dar planurile sale de nuntă au 
fost date peste cap de o boală 
misterioasă de care suferă fiul ei, 
Elijah Blue Allman, potrivit fema‑
lefirst.co.uk. Fiul artistei, în vârstă 
de 32 de ani, a început să prezin‑
te simptome ciudate în urmă cu 
doi ani, când s‑a întors din New 
Delhi, India. Până în prezent, 
medicii nu au putut stabili un 
diagnostic. “La început a crezut 
că a fost victima unei toxiinfec‑
ţii alimentare în India. De îndată 
ce s‑a întors în Los Angeles, a 
început să se plângă de dureri 
de stomac şi avea simptome de 
gripă. Au urmat oboseala croni‑
că, problemele intestinale şi du‑
rerile de cap, a declarat o sursă 

Christina Applegate, 
diagnosticată cu cancer

Actriţa Christina Applegate suferă de cancer la sân, fiind diagnos‑
ticată cu această boală în urma unui control de rutină. După cum in‑
formează site‑ul romandie.com, ştirea a fost făcută publică de către 
purtătorul de cuvânt al vedetei, Ame Van Iden.

ClickNews/M.Z.

Până la sfârşitul acestui an,

Cher vrea să se căsătorească

din anturajul cântăreţei. Cher, 
în vârstă de 62 de ani, a mai fost 
căsătorită de două ori, cu cântă‑
reţul şi politicianul Sonny Bono 
(1964 ‑ 1975) şi cu Gregg Allman, 

de la The Allman Brothers (1975 ‑ 
1979). În afară de Elijah, Cher mai 
are o fiică, Chastity Bono, în vâr‑
stă de 39 de ani.

Mediafax/M.Z.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

4 ‑ 10 august

31

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 31 Luni

Talon  valabil pe perioada 
4 ‑ 10 august 2008 

C ut m  
DIRECTOR VÂNZ RI Magic FM Gala i 

 si  
DIRECTOR VÂNZ RI Magic FM Braila 

 
persoan  care atinge i dep e te obiective, 

target-uri, probleme. 
 

Trimite pân  la data de 6 august 2008, 
un CV înso it de scrisoare de inten ie la 

adresa cristina.manole@kissfm.ro sau prin 
fax : 0239-615111. 

C ut m  
DIRECTOR VÂNZ RI Magic FM Gala i 

 si  
DIRECTOR VÂNZ RI Magic FM Braila 

 
persoan  care atinge i dep e te obiective, 

target-uri, probleme. 
 

Trimite pân  la data de 6 august 2008, 
un CV înso it de scrisoare de inten ie la 

adresa cristina.manole@kissfm.ro sau prin 
fax : 0239-615111. 

Deşi niciun cadru didactic 
gălăţean care s-a prezentat anul 
acesta la concursul de titularizare 
nu a obţinut notă maximă, avem 
totuşi o profesoară de nota zece. 
Este vorba de Codruţa Pohrib, 
fostă elevă a Colegiului Naţional 
«Vasile Alecsandri»,  care tocmai 
a terminat Facultatea de Limbi 
Străine la Bucureşti şi care a 
făcut o teză perfectă la concur-
sul de titularizare, din capitală. 
Are experienţă ca profesoară. 
Încă din al doilea an de facul-
tate, a predat la una dintre 
cele mai bune instituţii de în-
văţământ - Colegiul Bilingv „G. 
Coşbuc”. «Directoarea liceului, 
Ilinca Buciu, mă cunoştea de pe 
vremea olimpiadelor. Rămăsese 
cu un post vacant înainte de 
începerea şcolii şi m-a trimis la 
concursul de suplinitori, pe care 
l-am luat cu 10. E un om la care 
ţin mult, care a avut curajul să 
aducă o studentă la catedră. Şi 
pentru că elevii şi profesorii de 
aici au fost încântaţi de activita-
tea mea, au decis să mă păstreze. 
Aşa că m-am prezentat şi în 
următorii ani la concursul pen-
tru suplinitori, la care am obţinut 
10 şi 9.75», susţine tânăra, care 
în perioada studenţiei a şi pre-
dat, a şi susţinut cursuri la FIDES 
- un centru de limbi străine,  
la Shakespeare School şi la 
Consiliul Britanic, dar a urmat şi 
cursurile unei a doua facultăţi - 
relaţii internaţionale - pe care o 
va termina în 2009. 

Nenorocul ei, 
norocul elevilor ei	

Despre Codruţa Pohrib noi 
am scris în repetate rânduri, de 
câte ori s-a întors cu premii de la 
olimpiadele naţionale. În clasa a 
XII-a a obţinut premiul I la limba 
engleză şi menţiune la limba ro-
mână. A fost acceptată cu bursă 
la Universitatea din Bremen, dar 
din motive personale şi financi-
are a fost nevoită să renunţe. În 
anul I, a aplicat pentru bursa gu-
vernului şi primit-o, fiind a treia 
ca punctaj. Dar  pentru că a ce-
rut prea puţini bani (din modes-
tie, nu a trecut suma maximă, 
a crezut că trebuie făcută doar 
o estimare), a pierdut şi a doua 

Chiloţi. De toate formele şi mărimile. Mă îndoiesc că-n 
următoarele săptămâni, sinistraţii ar avea timp şi condiţii să-
şi spele lenjeria. Ciorapi. Oamenii ăia stau în apă până la 
genunchi. Măcar seara au nevoie de ciorapi uscaţi. Haine. 
Tricouri, cămăşi, salopete. Nu vă gândiţi să le trimiteţi costu-
me. Nu pot munci în costum. Cizme de cauciuc, papuci. Vor 
forfoti în noroi mult timp. Dar după aia vor avea nevoie de 
încălţăminte de dârvală, de lucru pe şantier. Nu urci scara să 
pui ţigla, în cizme. De pregătit deci şi ghete. Şepci, fesuri.

Mănuşi. De alea de şantier. Vor pune mâna pe milioa-
ne de chestii. Caserole, de plastic, să-şi pună la adăpost de 
ploi orice. Frânghie şi cârlige de rufe. O întind în curte prin 
corcoduşi şi pun la uscat ce cred ei că mai pot recupera din 
textilele casei. Folie de plastic. Multă folie de plastic. Ori o 
pun pe frânghie şi-şi fac un fel de solar în curte, să stea la 
adăpost de ploaie ori, tot în perspectiva ploii, să-şi acopere 
ce materiale de construcţie vor primi.

Lanterne cu baterii. Cele cu acumulator mai trebuie şi în-
cărcate. Saci de dormit. Mulţi şi-au salvat pisicile şi câinii şi 
stau otova. În context de purici, asistenţa veterinară este capi-
tală. Spray-uri de ţânţari. Un prelungitor nu strică. Şi-un bec, 
două. Chibrituri. Aparate de radio portabile. Jucării. Câte-o 
cutiuţă cu medicamente pentru dureri de cap sau măsele. 

Apă. Nu minerală. Nu stă bine în burtă când ai treabă 
şi, dacă mai e şi caldă îţi vine să urli. Apă plată. De băut şi 
de spălat. Pe faţă, pe nas, pe dinţi. Periuţe şi pastă de dinţi. 
Săpun şi săpunieră. Cu apă îmbuteliată primită vor trebui să 
facă orice, inclusiv să spele copiii la fund. Dacă puneţi bani 
în pachete puneţi bancnote mici. N-au ce face cu cele de 50 
de lei.

Lighene, bălii. Saci de plastic. Aţă şi ace. Agrafe. Clame 
de păr. Unghiere. Batiste şi prosoape. Cine vrea să ajute să 
nu facă nimic altceva decât să se pună în pielea celui care, ră-
mas fără nimic, trebuie să facă totul. Inclusiv să deschidă fără 
cuţit o conservă fără clenci. Nu toată lumea umblă cu briş-
ca-n sân. Iar la capitolul conserve… mai mult de două zile la 
rând nu poţi să mănânci pate de ficat. Puneţi şi zacuscă sau 
conserve cu porumb. Şi sare, scobitori, de-astea.

Şi nu uitaţi de hârtie igienică.

Despre ajutoare

Galaţiul are 

Profesoară de nota zece

şansă de a studia în străinătate.  
«Nu am renunţat cu totul la gân-
dul de a pleca la studii în străină-
tate.  Voi merge la un master la 
o universitate din Europa, după 
terminarea celei de-a doua facul-
tăţi, pentru că în mod clar calita-
tea învăţământului universitar 
românesc lasă de dorit», susţine 
profesoara de nota zece. 

Nenorocul ei a fost însă no-
rocul elevilor pe care i-a avut.     
«Profesoratul a fost o sursă de 
fericire şi de satisfacţie pentru 
mine, încă de la început. Am avut 
norocul să am elevi minunaţi şi 
extrem de inteligenţi, chiar dacă 
foarte diferiţi de imaginea pe 
care o aveam eu  când eram în 
liceu. Foarte independenţi, cri-
tici, expuşi la un volum mult mai 
mare de informaţie, m-au cu-
cerit. Nu pot spune că mi-a fost 
greu, dar a trebut să mă reinven-
tez ca persoană pe alocuri. Îmi 
aduc aminte şi acum de prima  
oră pe care am avut-o, de cât de 
teamă mi-a fost. După cum am 
mai spus, elevii pe care i-am avut 
au valori uşor diferite, altă liber-
tate de manifestare şi au nevoie 
de un sistem de motivare diferit 
decât am avut eu sau colegii mei 

de generaţie. Cred ca am învăţat 
multe de la ei», crede Codruţa 
Pohrib cu siguranţa unui dascăl 
care deja şi-a găsit drumul şi re-
ţeta potrivită pentru succes. 

„M-au ajutat cunoştinţele 
dobândite în liceu”

Cum a reuşit performanţa să 
ia zece la titularizare?  În timpul 
anilor de facultate, a fost mai 
mult profesoară decât studentă. 
Ceea ce a învăţat în liceu a aju-
tat-o să fie suficient de bună în-
cât să predea la un liceu bilingv, 
pentru că facultatea nu o stimula 
intelectual suficient. “Baza solidă 
pe care o am din liceu şi pentru 
care am a mulţumi CNVA-ului 
şi doamnei profesoare Nicoleta 
Ioniţă, care mi-a deschis practic 
drumul în viaţă şi care a făcut din 
mine, după mama mea, omul 
care sunt astăzi”.

Am sunat-o pe profesoara 
Nicoleta Ioniţă şi am avut surpri-
za plăcută să aflăm că deja ştia 
despre performanţa fostei sale 
eleve: “Codruţa e un om nemai-
pomenit, de o calitate extraordi-
nară, de o sensibilitate ieşită din 
comun”, ne spune profesoara cu 

o voce în care se puteau descifra 
emoţia şi mândria, deopotrivă. 

 
Profesori din ce în ce mai 
puţin valororşi 

E nemulţumită de faptul că, 
din cauza salariilor mici, sunt din 
ce în ce mai puţini oameni care 
chiar vor să fie profesori valoroşi, 
din câte a văzut la examenle la 
care a participat pâna acum: «Nu 
pot să-mi imaginez cum mulţi 
dintre cei care se prezintă la titu-
larizare au curajul să se creadă în 
stare să-i înveţe pe altii. Părinţii 
încă nu ştiu că învăţătura copiilor 
lor vine de la nişte oameni care 
obţin note de 5 sau 6 la exame-
ne. Eu aş refuza să-i dau la şcoli 
cu asemenea profesori», mai spu-
ne tânăra. În opinia sa, un dascăl 
bun trebuie să îşi ajute elevii să-
şi descopere şi să-şi folosească 
potenţialul la maxim. Cel mai im-
portant lucru şi cel mai frumos 
pentru un profesor este să îşi 
înveţe elevii ce înseamnă “satis-
facţia intelectuală”. Şi mai presus 
de toate să fie un profesionist, să 
ştie carte şi să aibă, pe lângă cu-
noştinţe, voinţa de a munci, de a 
face lucrurile bine.

Dăscăliţa de nota zece, Codruţa Pohrib - mândră de foştii săi elevi bucureşteni
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